
Komunitně vedená strategie místního rozvoje byla zpracována s podporou Pardubického kraje 

 

STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO 

MÍSTNÍHO ROZVOJE  
 

MAS Holicko 
 

2014 – 2020 

 
 

 

Květen 2016 

ANALYTICKÁ ČÁST 



Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

1 
 

OBSAH 
B. ANALYTICKÁ ČÁST ....................................................................................................... 4 

B.1 SOCIO-EKONOMICKÁ ANALÝZA ÚZEMÍ MAS HOLICKO ............................................................. 4 

B.1.1 OBYVATELSTVO .................................................................................................................................. 5 
B.1.1.1 Počet obyvatel a jeho vývoj ........................................................................................................... 5 
B.1.1.2 Vývoj počtu obyvatel ...................................................................................................................... 6 
B.1.1.3 Narození ......................................................................................................................................... 7 
B.1.1.4 Zemřelí ........................................................................................................................................... 9 
B.1.1.5 Přirozený, migrační a celkový přírůstek ....................................................................................... 10 
B.1.1.6 Ženy.............................................................................................................................................. 14 
B.1.1.7 Věkové rozvrstvení obyvatelstva .................................................................................................. 15 
B.1.1.8 Index stáří .................................................................................................................................... 18 
B.1.1.9 Průměrný věk ............................................................................................................................... 20 
B.1.1.10 Vzdělání ....................................................................................................................................... 21 
B.1.1.11 SWOT analýza – téma: Obyvatelstvo ........................................................................................... 24 

B.1.2 BYDLENÍ .......................................................................................................................................... 25 
B.1.2.1 SWOT analýza – téma: Bydlení .................................................................................................... 30 
B.1.2.2 Finanční potřeby pro realizaci záměrů na území MAS Holicko v období 2014 – 2020 – téma: 

Bydlení ......................................................................................................................................... 32 
B.1.3 OBČANSKÁ VYBAVENOST .................................................................................................................... 33 

B.1.3.1 Školství ......................................................................................................................................... 33 
B.1.3.1.1 SWOT analýza – téma: Školství ............................................................................................................... 38 
B.1.3.1.2 Finanční potřeby pro realizaci záměrů na území MAS Holicko v období 2014 – 2020 – téma: Školství . 39 

B.1.3.2 Zdravotnictví a sociální služby ..................................................................................................... 42 
B.1.3.2.1 Zdravotní oblast ...................................................................................................................................... 42 
B.1.3.2.2 Sociální oblast ......................................................................................................................................... 42 
B.1.3.2.3 SWOT analýza – téma: Zdravotnictví a sociální služby ........................................................................... 47 
B.1.3.2.4 Finanční potřeby pro realizaci záměrů na území MAS Holicko v období 2014 – 2020 – téma: 

Zdravotnictví a sociální služby ................................................................................................................................... 48 
B.1.3.3 Kultura a sport ............................................................................................................................. 49 

B.1.3.3.1 Kulturní oblast ........................................................................................................................................ 49 
B.1.3.3.2 Sportovní oblast ..................................................................................................................................... 50 
B.1.3.3.3 SWOT analýza – téma: Kultura a sport ................................................................................................... 50 
B.1.3.3.4 Finanční potřeby pro realizaci záměrů na území MAS Holicko v období 2014 – 2020 – téma: Kultura a 

sport 51 
B.1.3.4 Obchod a služby ........................................................................................................................... 54 

B.1.3.4.1 SWOT analýza – téma: Obchod a služby ................................................................................................. 55 
B.1.3.4.2 Finanční potřeby pro realizaci záměrů na území MAS Holicko v období 2014 – 2020 – téma: Obchod a 

služby ..…….. ............................................................................................................................................................... 56 
B.1.4 TECHNICKÁ VYBAVENOST .................................................................................................................... 56 

B.1.4.1 Vodovody a kanalizace ................................................................................................................ 56 
B.1.4.2 Plynofikace ................................................................................................................................... 57 
B.1.4.3 Telekomunikace a komunikace v obci .......................................................................................... 57 
B.1.4.4 Veřejná zeleň ............................................................................................................................... 59 
B.1.4.5 Veřejné budovy a veřejná prostranství ........................................................................................ 59 
B.1.4.6 Místní komunikace a chodníky ..................................................................................................... 59 
B.1.4.7 Protipovodňová opatření ............................................................................................................. 59 
B.1.4.8 SWOT analýza – téma: Technická vybavenost ............................................................................. 60 
B.1.4.9 Finanční potřeby pro realizaci záměrů na území MAS Holicko v období 2014 – 2020 – téma: 

Technická vybavenost .................................................................................................................. 61 
B.1.5 DOPRAVA ........................................................................................................................................ 64 



Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

2 
 

B.1.5.1 Silniční doprava ............................................................................................................................ 64 
B.1.5.2 Železniční doprava ....................................................................................................................... 68 
B.1.5.3 Dopravní obslužnost .................................................................................................................... 68 
B.1.5.4 Místní komunikace a chodníky ..................................................................................................... 69 
B.1.5.5 Cyklodoprava ............................................................................................................................... 70 
B.1.5.6 SWOT analýza – téma: Doprava .................................................................................................. 71 
B.1.5.7 Finanční potřeby pro realizaci záměrů na území MAS Holicko v období 2014 – 2020 – téma: 

Doprava ....................................................................................................................................... 72 
B.1.6 ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ ........................................................................................................................... 74 

B.1.6.1 Kvalita ovzduší a zdroje znečištění ............................................................................................... 74 
B.1.6.2 Vytápění domů a bytů .................................................................................................................. 76 
B.1.6.3 Struktura ploch, půdy a ochrana půd ........................................................................................... 76 
B.1.6.4 Voda a znečištění vodních zdrojů ................................................................................................. 82 
B.1.6.5 Ochrana území a vymezená chráněná území .............................................................................. 83 
B.1.6.6 Ekologická stabilita krajiny .......................................................................................................... 85 
B.1.6.7 Ekologická fragmentace .............................................................................................................. 86 
B.1.6.8 Odpadové hospodářství ............................................................................................................... 87 
B.1.6.9 SWOT analýza – téma: Životní prostředí...................................................................................... 88 
B.1.6.10 Finanční potřeby pro realizaci záměrů na území MAS Holicko v období 2014 – 2020 – téma: 

Životní prostředí ........................................................................................................................... 90 
B.1.7 CESTOVNÍ RUCH A PAMĚTIHODNOSTI .................................................................................................... 92 

B.1.7.1 Pamětihodnosti ............................................................................................................................ 92 
B.1.7.2 Pěší turistika a cykloturistika ....................................................................................................... 94 
B.1.7.3 Turistika a rekreace ..................................................................................................................... 95 
B.1.7.4 Služby pro návštěvníky – ubytování, ubytovací kapacita ............................................................. 95 
B.1.7.5 Přírodní potenciál cestovního ruchu ............................................................................................ 96 
B.1.7.6 SWOT analýza – téma: Cestovní ruch a pamětihodnosti ............................................................. 97 
B.1.7.7 Finanční potřeby pro realizaci záměrů na území MAS Holicko v období 2014 – 2020 – téma: 

Cestovní ruch a pamětihodnosti .................................................................................................. 98 
B.1.8 EKONOMICKÁ ČINNOST A PODNIKATELSKÉ SUBJEKTY .............................................................................. 100 

B.1.8.1 Podnikatelské subjekty............................................................................................................... 100 
B.1.8.2 Ostatní ukazatele ohledně ekonomických subjektů a zaměstnanosti ........................................ 103 
B.1.8.3 Sektory ekonomické činnosti ...................................................................................................... 110 

B.1.8.3.1 Zemědělství a lesnictví.......................................................................................................................... 110 
B.1.8.3.2 Regionální značka ................................................................................................................................. 111 
B.1.8.3.3 Těžba nerostných surovin ..................................................................................................................... 111 
B.1.8.3.4 Průmyslová výroba ............................................................................................................................... 112 
B.1.8.3.5 Řemesla a řemeslná výroba .................................................................................................................. 113 
B.1.8.3.6 Služby ................................................................................................................................................... 115 

B.1.8.4 SWOT analýza – téma: Ekonomická činnost a podnikatelské subjekty...................................... 121 
B.1.8.5 Finanční potřeby pro realizaci záměrů na území MAS Holicko v období 2014 – 2020 – téma: 

Ekonomická činnost a podnikatelské subjekty ........................................................................... 123 
B.1.9 ZAMĚSTNANOST, NEZAMĚSTNANOST A DOJÍŽĎKA .................................................................................. 123 

B.1.9.1 Ekonomická aktivita a stav zaměstnanosti ................................................................................ 123 
B.1.9.2 Nezaměstnanost ........................................................................................................................ 127 
B.1.9.3 Vyjížďka a dojížďka .................................................................................................................... 135 
B.1.9.4 SWOT analýza – téma: Zaměstnanost, nezaměstnanost a dojížďka ......................................... 137 
B.1.9.5 Finanční potřeby pro realizaci záměrů na území MAS Holicko v období 2014 – 2020 – téma: 

Zaměstnanost, nezaměstnanost a dojížďka............................................................................... 138 
B.1.10 SPOLEČENSKÝ ŽIVOT ........................................................................................................................ 139 

B.1.10.1 SWOT analýza – téma: Společenský život .................................................................................. 146 
B.1.10.2 Finanční potřeby pro realizaci záměrů na území MAS Holicko v období 2014 – 2020 – téma: 

Společenský život ....................................................................................................................... 147 



Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

3 
 

B.1.11 BEZPEČNOST .................................................................................................................................. 149 
B.1.11.1 SWOT analýza – téma: Bezpečnost ............................................................................................ 155 
B.1.11.2 Finanční potřeby pro realizaci záměrů na území MAS Holicko v období 2014 – 2020 – téma: 

Bezpečnost ................................................................................................................................. 156 
B.1.12 VYHODNOCENÍ ROZVOJOVÉHO POTENCIÁLU ÚZEMÍ ................................................................................ 158 

B.1.12.1 Územní plánování ...................................................................................................................... 158 
B.1.12.2 Rozvojová území ........................................................................................................................ 159 
B.1.12.3 Lidské zdroje .............................................................................................................................. 161 
B.1.12.4 Rozvojový potenciál ................................................................................................................... 161 
B.1.12.5 Vlastní prostředky ...................................................................................................................... 162 

B.2 SWOT ANALÝZA ÚZEMÍ MAS HOLICKO ................................................................................. 162 

B.2.1 SILNÉ STRÁNKY ............................................................................................................................... 165 
B.2.2 SLABÉ STRÁNKY .............................................................................................................................. 166 
B.2.3 PŘÍLEŽITOSTI .................................................................................................................................. 168 
B.2.4 HROZBY ........................................................................................................................................ 169 

B.3 ANALÝZA PROBLÉMŮ A POTŘEB ÚZEMÍ MAS HOLICKO ........................................................ 169 

B.3.1 OBYVATELSTVO .............................................................................................................................. 169 
B.3.2 BYDLENÍ ........................................................................................................................................ 170 
B.3.3 ŠKOLSTVÍ ....................................................................................................................................... 171 
B.3.4 ZDRAVOTNICTVÍ A SOCIÁLNÍ SLUŽBY .................................................................................................... 171 
B.3.5 KULTURA, SPORT A SPOLEČENSKÝ ŽIVOT ............................................................................................... 172 
B.3.6 OBCHOD A SLUŽBY .......................................................................................................................... 173 
B.3.7 TECHNICKÁ VYBAVENOST .................................................................................................................. 173 
B.3.8 DOPRAVA ...................................................................................................................................... 174 
B.3.9 ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ ......................................................................................................................... 174 
B.3.10 CESTOVNÍ RUCH A PAMĚTIHODNOSTI .................................................................................................. 175 
B.3.11 EKONOMICKÁ ČINNOST A ZAMĚSTNANOST ........................................................................................... 175 
B.3.12 BEZPEČNOST .................................................................................................................................. 176 
B.3.13 IDENTIFIKACE POTŘEB A PROBLÉMŮ PRO TVORBU STRATEGICKÉ ČÁSTI ........................................................ 177 
B.3.14 MOŽNOST FINANCOVÁNÍ IDENTIFIKOVANÝCH POTŘEB A PROBLÉMŮ PROSTŘEDNICTVÍM ESI FONDŮ ................. 179 

 

SEZNAMY .. .......................................................................................................................................... 184 

SEZNAM ZKRATEK ........................................................................................................................................ 184 

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................................................ 185 

SEZNAM GRAFŮ ........................................................................................................................................... 186 

SEZNAM MAP .. ............................................................................................................................................ 187 

 

 

 

 



Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

4 
 

B. ANALYTICKÁ ČÁST 
Tato kapitola se bude věnovat vymezení základních problémů a potřeb území MAS Holicko, které 

vycházejí ze SWOT analýzy vytvořené na základě socio-ekonomické analýzy, dotazování občanů a 

partnerů MAS a výsledků pracovní skupiny pro tvorbu SCLLD. 

Pro přípravu analytické části strategie byly použity následující zdroje informací:  

 Český statistický úřad (tvoří přílohu SCLLD), 

 Pracovní úřad, 

 Agentura ochrany přírody a krajiny, 

 Internetové stránky MPSV, MDČR, Policie ČR, další složky veřejné správy, 

 Česká správa cestovního ruchu – CzechTourism, 

 Krajský úřad, 

 Obec s rozšířenou působností, 

 Existující strategické dokumenty, 

 Dotazníky pro obce, internetové stránky obcí, 

 Šetření u poskytovatelů sociálních služeb, 

 Šetření u ředitelů škol, výroční zprávy škol, 

 Typologie obcí zpracované pro MAS Holicko firmou Ekotoxa s.r.o. (tvoří přílohu SCLLD), 

 A další 

Dále bylo použito anketní šetření, diskusní skupiny a poznatky z pracovních skupin, osobních konzultací 

a řízených rozhovorů, kapitola SWOT analýza je založena především na výstupech z veřejných 

projednání.  

Analytická část je nejen zdrojem informací o regionu, ale také velice důležitým podkladem pro 

strategickou část.  

 

B.1 Socio-ekonomická analýza území MAS Holicko 
Socio-ekonomická analýza prostředí je situační analýza ústící v popis základních socio-ekonomických 

charakteristik regionu. Objektivně zpracovaná analýza je nezbytným podkladem a hlavním 

faktografickým materiálem pro všechny další kroky procesu zpracování strategického dokumentu.  

Fakta a poznatky získané při zpracování základních socio-ekonomických charakteristik regionu jsou 

určující při vypracování SWOT analýzy a při formulování vize rozvoje regionu, klíčových oblastí a cílů 

rozvoje.  

Závěry situační analýzy slouží jako sjednocující a referenční, resp. argumentační materiál pro diskusi 

nad dalšími kroky zpracování koncepce nebo strategie, např. k diskusi nad definicí strategických cílů a 

priorit a následně pak k zaměření a formě jednotlivých rozvojových aktivit.  

Základní charakteristiky regionu jsou také podkladem pro kvantifikaci (odhad dopadů) očekávaných 

výsledků navrhovaných rozvojových aktivit a pro jejich zpětné hodnocení. 

 

 



Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

5 
 

B.1.1 Obyvatelstvo 

B.1.1.1 Počet obyvatel a jeho vývoj 
V roce 2014 žilo na území MAS Holicko 17 526 obyvatel, tedy z hlediska počtu obyvatel se jedná o 

menší místní akční skupinu. Více než třetina z celkového počtu obyvatel pocházela z pomyslného 

centra MAS města Holice. Žilo zde 6 531 obyvatel, což v relativním vyjádření čítá 37,3 % obyvatel MAS. 

V druhém největším sídle – ve městě Horní Jelení žilo na konci tohoto roku 2 014 obyvatel. Avšak jejich 

počet teprve v roce 2012 překonal hranici 2 000. Celkově obě sídla z populačního hlediska tvoří 

bezmála polovinu obyvatel území MAS Holicko (48,8 %). Třetím největším sídlem, které však 

dlouhodobě bylo druhým největším, je Dolní Roveň, v níž na konci roku 2014 žilo 1 985. V počtu 

obyvatel byla překonána městem Horní Jelení až v roce 2012, kdy se počet trvale žijících postupně snížil 

opět pod hodnotu 2 000. Dále následuje obec Býšť, kterou obývalo 1 522 obyvatel v roce 2014. Nad 

hranici 1 000 obyvatel se dostala ještě obec Horní Ředice. Ve třech obcích – Ostřetín, Dolní Ředice a 

Chvojenec byl počet trvale žijících v rozmezí 501 – 1 000 obyvatel. Vysoké Chvojno, Uhersko, Trusnov, 

Poběžovice u Holic a Jaroslav spadaly dle počtu obyvatel do kategorie 201 – 500. Nejmenšími obcemi 

MAS Holicko byly Radhošť, Týnišťko a Nová Ves, kde žilo méně než 200 obyvatel. Vůbec nejmenší počet 

trvale žijících bylo v Týnišťku, kterou obývalo 165 obyvatel. O pět více měla obec Radhošť a o dalších 

pět obec Nová Ves.  

 

Graf 1: Počet obyvatel v obcích MAS Holicko v letech 2001 až 2014 

 

Zdroj dat: ČSÚ 

 



Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

6 
 

Dle počtu obyvatel v souvislosti se sídelní strukturou lze konstatovat, že se jedná o nevelká sídla. Ani 

populace žijící v největším sídle – městě Holice se neblíží maximálnímu limitu pro počet obyvatel pro 

sídla MAS. Holice nedosahují ani třetiny maximálně povoleného počtu obyvatel, tedy 25 000. Většina 

sídel spadá do kategorií pod 1 000 obyvatel, především pod 500. Průměrný počet obyvatel na sídlo byl 

1 095,4 ke konci roku 2013, avšak tři čtvrtiny sídel tohoto počtu nedosahovaly. Naopak polovina obcí 

MAS Holicko měla méně než 500 obyvatel. 

 

B.1.1.2 Vývoj počtu obyvatel 
Počet obyvatel v obcích MAS Holicko vykazuje od roku 2001 rostoucí tendenci. Nejedná se však pouze 

o několikaletý trend zvyšování populace, ale v každém roce došlo k jejímu navýšení. Zatímco v tomto 

roce žilo na území současné MAS Holicko 15 629 obyvatel, na konci roku 2014 jich bylo o 1 897 více. 

Tedy počet obyvatel vzrostl v relativním vyjádření o 12,1 %. K nejvyšším nárůstům docházelo v první 

polovině vymezeného období. Mezi lety 2001 a 2007 se zvýšil o 1 206, v letech 2008 až 2014 došlo 

k nárůstu o 389 trvale žijících obyvatel. Tedy dynamika nárůstu má pomalu opadající trend. Od roku 

2010 došlo již k nárůstu pouze o 226 obyvatel. 

Z pohledu jednotlivých obcí došlo mezi lety 2001 a 2014 až na tři sídla k nárůstu počtu jejich obyvatel. 

Úbytek zaznamenaly pouze obce Týnišťko, Ostřetín a Trusnov. Ovšem snížení počtu jejich obyvatel bylo 

minimální. K nejvyššímu úbytku došlo v obci Trusnov, a to pouze o 4,4 %. V absolutním vyjádření 

znamenal úbytek pokles o 10 obyvatel. U obce Ostřetín došlo k poklesu o 23 obyvatel, u Týnišťka o 2. 

 

Graf 2: Vývoj počtu obyvatel v obcích MAS Holicko v letech 2001 až 2014 

 

Zdroj dat: ČSÚ, vlastní zpracování 



Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

7 
 

 

Naopak nejvyšší nárůst zaznamenala obec Býšť, tedy obec přímo sousedící s katastrálním územím 

krajského města Hradec Králové, u níž se zvýšil počet obyvatel téměř o polovinu (o 49,1 %). V roce 2001 

měla tato obec 1 021, v roce 2013 již 1 522. Nárůst počtu jejich obyvatel má souvislost s růstem 

suburbanizačního zázemí Hradce Králové vzhledem k atraktivní lokalitě obce Býšť z pohledu kvality 

života a dostupnosti krajského města. O necelou třetinu (31,8 %) narostl počet obyvatel obce Horní 

Ředice. Zvýšil se z počtu 777 trvale žijících z roku 2001 na 1 024 v roce 2014. O čtvrtinu (26,6 %) vzrostl 

počet obyvatel obce Chvojenec, konkrétně z 593 na 751. Obec Chvojenec leží stejně jako výše zmíněná 

Býšť na komunikaci I. třídy (I/35) ve směru na Hradec Králové, tedy toto krajské město je z této obce 

dobře dostupné a je vzdálené pouze 9 km od začátku osídlení Hradce Králové. Populační nárůst nad 10 

% zaznamenaly další 4 obce – Poběžovice u Holic, Nová Ves, Horní Jelení a Dolní Ředice. 

Jak již bylo zmíněno výše, v posledních letech sledovaného období se však dynamika růstu počtu 

obyvatel výrazně zpomalila. Mezi lety 2010 a 2013 významně narostl počet obyvatel jen u obce Nová 

Ves, a to o 30,6 %. U dalších třech obcí – Vysoké Chvojno, Týnišťko a Poběžovice u Holic byl nárůst mezi 

7 – 17 %. U ostatních obcí velikost populace spíše stagnovala a u sedmi obcí došlo k úbytku počtu 

obyvatel. Nejvýraznější byl u obce Trusnov, u níž se počet obyvatel snížil k roku 2014 o 6,8 % oproti 

roku 2010. 

 

B.1.1.3 Narození 
Počet narozených v obcích MAS Holicko byl velmi proměnlivý. Zatímco v prvních letech zkoumaného 

období 2001 až 2014 se rodilo okolo 150 dětí za rok, od roku 2005 lze pozorovat strmý nárůst 

porodnosti. V roce 2008 dosáhl počet narozených hodnoty 200 a vůbec největší byl v následujícím 

roce, kdy se narodilo v obcích MAS Holicko 205 dětí. Od roku 2010 však následoval prudký pokles a 

v letech 2012 – 2013 se rodilo méně než 170 dětí. Tento trend není mimořádný, zapadá do 

celorepublikového kontextu, kdy také došlo k prudkému nárůstu počtu narozených. Poslední 

zkoumaný rok 2014 však byl výjimečný, porodnost opět výrazně vzrostla (narodilo se 190 dětí). 

K mírnému nárůstu sice došlo i kontextu celé ČR a obou sledovaných krajů, avšak nevýraznému. Jedná 

se patrně o doznívající vlnu vysoké natality z konce minulého desetiletí. V letech 2008 až 2010 bylo 

v rámci celé ČR narozených o 30 % více než v roce 2001. V obcích MAS Holicko tento ukazatel byl ještě 

vyšší. V tomto období se zde rodilo o 40 % více dětí oproti roku 2001. V roce 2009 se dokonce narodilo 

o 44,4 % více dětí než ve výše uvedeném roce. V posledním analyzovaném období (2012 a 2013) se 

hodnoty mezi celou ČR a souhrnem obcí MAS Holicko vyrovnaly. V obou případech se narodilo o 18 % 

dětí více, než tomu bylo v roce 2001. Rok 2014 představuje odchylku a porodnost na území MAS 

Holicka byla znatelně vyšší oproti stavu z celé ČR (o 34 %, resp. 21 % oproti roku 2001). 

 



Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

8 
 

Graf 3: Hrubá míra porodnosti v letech 2001 až 2014 

 

Zdroj dat: ČSÚ, vlastní zpracování 

 

Z hlediska běžně užívaného indikátoru znázorňující porodnost – hrubé míry porodnosti (tj. počet 

narozených dětí na 1 000 obyvatel území středního stavu), obce MAS Holicko vykazují nadprůměrnou 

míru porodnosti oproti ČR a Pardubickému a Královéhradeckému kraji. V roce 2001 byla ještě 

srovnatelná ve všech sledovaných celcích (v MAS Holicko 9,0 ‰, v ČR 8,9 ‰), ovšem v následujících 

letech byla v MAS Holicko vyšší, a to výrazně (vyjma roku 2004). V roce 2006 překročila hodnotu 11 ‰ 

(11,6 ‰), zatímco v ČR se pohybovala na úrovni 10,3 ‰ a srovnatelná byla i v obou krajích, tedy nástup 

populačního boomu nastal v MAS Holicko dříve než ve většině ostatních částí ČR. Hodnota přes 11 ‰ 

byla za území ČR překonána až v následujícím roce (11,3 ‰). Právě v letech 2007 a 2008 dosáhla 

vrcholu v MAS Holicko, a to 11,8 ‰, na ostatních sledovaných územích se pohybovala okolo 11 ‰. 

Avšak vysoká porodnost nevydržela dlouho, opadla prakticky stejně rychle, jako přišla. Již v roce 2011 

se její míra přiblížila 10 ‰ a v následujících letech spadla pod tuto hranici, čímž poklesla i pod hodnoty 

z ČR a obou krajů. Výjimku tvoří zmíněný rok 2014, kdy hrubá míra porodnosti byla opětovně vyšší 

oproti dalším sledovaným územím (10,9 ‰ oproti 10,4 ‰ z celé ČR). 

Pokud se bude uvažovat hrubá míra porodnosti za celé zkoumané období let 2001 až 2014, tak v obcích 

MAS Holicko byla vyšší. Míra porodnosti zde dosáhla hodnoty 145,8 ‰ (10,4 ‰ při zprůměrování na 1 

rok). Zatímco v ČR jako celku byla mírně nižší. Za celé analyzované období činila 143,2 ‰ (10,2 ‰ při 

zprůměrování na 1 rok). Vysoká porodnost byla způsobena poměrně početným množstvím mladých 

rodin, které se na území MAS Holicko přistěhovaly z jiných území. 

 



Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

9 
 

Graf 4: Počet narozených a zemřelých v MAS Holicko v letech 2001 až 2014 

 

Zdroj dat: ČSÚ 

 

B.1.1.4 Zemřelí 
Počet zemřelých v jednotlivých letech v MAS Holicko byl rovněž velmi rozkolísaný. Na počátku 

hodnoceného období byl počet zemřelých relativně vysoký. V roce 2001 dosáhl hodnoty 178 a 

v následujícím roce vystoupal na 189. O rok později však poklesl na 153. V dalších letech došlo 

k opětovnému zvýšení a vůbec nejvyšší počet zemřelých byl zaznamenán v roce 2005, a to 194. V letech 

2009 až 2011 nepřekročil počet zemřelých hodnotu 150. V dalších letech však mírně stoupl. 

V posledních analyzovaných letech 2013 a 2014 činil 162, resp. 171. 

Co se týče hrubé míry úmrtnosti, hodnoty jsou srovnatelné s průměrnou úrovní v ČR, avšak v MAS 

Holicko jako menším územím byla poměrně velká kolísavost (mezi 8,4 ‰ v roce 2002 až 12,1 ‰ v roce 

2009). Lze však vypozorovat pokles hrubé míry úmrtnosti v druhé polovině sledovaného období, kdy 

hodnoty ve většině let poklesly pod 10 ‰, zatímco v ČR se udržovaly na této úrovni. Toto bylo 

způsobeno především nárůstem počtu obyvatel, což se projevilo v poklesu tohoto indikátoru. Podobná 

míra úmrtnosti jako v ČR byla i v obou sledovaných krajích s mírnými odchylkami. 

Hrubá míra úmrtnosti za celé období byla v MAS Holicko srovnatelná s celorepublikovou hodnotou. 

Míra úmrtnosti mezi lety 2001 až 2014 přepočtená na střední stav dosahovala v MAS Holicko 141,3 ‰ 

(při zprůměrování na 1 rok činila 10,1 ‰), zatímco v celé ČR byla o necelá 4 promile vyšší (při 

zprůměrování na 1 rok činila 10,3 ‰). 

 



Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

10 
 

Graf 5: Hrubá míra úmrtnosti v letech 2001 až 2014 

 

Zdroj dat: ČSÚ, vlastní zpracování 

 

B.1.1.5 Přirozený, migrační a celkový přírůstek 
Přirozený přírůstek v obcích MAS Holicko ve zkoumaném období let 2001 až 2014 dosáhl kladné 

hodnoty, i když nízké. Za celé toto období se celkově o 68 obyvatel více narodilo, než zemřelo. Co se 

týče jednotlivých let, byl přirozený přírůstek značně kolísavý. V první polovině zkoumaného období byl 

spíše záporný. Nejnižších hodnot dosáhl v letech 2002 a 2004, kdy se narodilo o 38 obyvatel méně, než 

zemřelo. Naopak ve druhé polovině analyzovaných let se udržoval až na výjimku roku 2012 v kladných 

hodnotách. Nejvyšší v absolutním vyjádření byl v roce 2009, kdy činil 61. Toto souvisí s celkovým 

celorepublikovým trendem.  V letech 2008 až 2010 došlo jak na území MAS Holicko, tak v rámci celé 

ČR k prudkému růstu počtu narozených dětí vlivem zvýšené porodnosti ročníků narozených v 70. 

letech, což ovlivnilo celkovou hodnotu tohoto ukazatele. V následujících letech díky opadnutí zvýšené 

vlny porodnosti se přirozený přírůstek opět propadnul a v roce 2012 byl záporný. V posledních 

zkoumaných letech 2013 a 2014 dosáhl hodnoty 4, resp. 19.  

Hodnoty přirozeného přírůstku byly na počátku sledovaného období let 2001 až 2014 výrazně záporné. 

Zatímco celorepubliková hodnota v letech 2001 a 2002 činila −1,7 ‰, resp. −1,5 ‰, na území MAS 

Holicko byla ještě nižší −2,4 ‰, resp. −2,3 ‰. K vyrovnání s hodnotami panujícími v ČR a 

Královéhradeckém a Pardubickém kraji došlo až v roce 2006. V tomto roce se také dostal přirozený 

přírůstek v MAS Holicko do kladných hodnot (také v roce 2003). Jeho další vývoj i přes určitou 

kolísavost byl vzrůstající, nejvyšší hodnoty byly zaznamenány v letech 2009 a 2010, a to 3,4 ‰ a 2,9 

‰. Byly tak o téměř 2 promile vyšší než za území ČR a obou porovnávaných krajů. V posledních letech 

však došlo k vyrovnání počtu zemřelých s narozenými, tedy hodnoty opětovně klesly k nulové hranici. 

V roce 2012 činil přirozený přírůstek −0,6 ‰ a v následujícím byl mírně kladný 0,3 ‰. V roce 2014 

vzrostl na hodnotu 1,1 ‰. V ostatních sledovaných celcích byly v roce 2013 hodnoty záporné, tedy 

porodnost nestačila vykrývat počet zesnulých osob. To se změnilo v následujícím roce, kdy 

v Pardubickém kraji a v ČR jako celku byly opět hodnoty mírně kladné. 



Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

11 
 

 

Graf 6: Počet přistěhovalých a vystěhovalých v MAS Holicko v letech 2001 až 2014 

 

Zdroj dat: ČSÚ 

 

Graf 7: Přirozený přírůstek obyvatelstva v letech 2001 až 2014 

 

Zdroj dat: ČSÚ, vlastní zpracování 



Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

12 
 

 

Migrační přírůstek byl po celé období kladný. Přistěhovalectví do obcí MAS Holicko převažovalo nad 

vystěhovalectvím. V první polovině zkoumaného období bylo přistěhovalectví zvláště masivní. Mezi 

lety 2002 až 2008 dosahovalo saldo migrace do regionu nad hodnotu 100. Příliv nových obyvatel 

vyvrcholil v roce 2008, kdy rozdíl mezi přistěhovalými a vystěhovalými byl 287 ve prospěch 

přistěhovalých. Konkrétně se v tomto roce do obcí MAS Holicko přistěhovalo 669 obyvatel. Od 

následujícího roku však masivní příliv obyvatel ustal. Saldo migrace již nepřekročilo hodnotu 70. Počet 

přistěhovalých do regionu se udržoval mezi 400 až 500, počet vystěhovalých byl však pouze nepatrně 

menší a po většinu období přesahoval hodnotu 350. Za celé období se do MAS Holicko přistěhovalo o 

1 918 obyvatel více, než odstěhovalo. Ovšem příliv obyvatel byl značný především v první polovině 

období (přesněji do roku 2008), ve druhé polovině došlo k útlumu. Mezi lety 2010 až 2014 to bylo 

pouze 260 osob. 

 

Graf 8: Migrační přírůstek obyvatelstva v letech 2001 až 2014 

 

Zdroj dat: ČSÚ, vlastní zpracování 

 

Co se týče hodnot migračního přírůstku či přírůstku stěhováním vyjádřených saldem přistěhovalých a 

vystěhovalých na střední stav obyvatelstva, hodnoty ukazují výše zmíněnou situaci. MAS Holicko 

vykazovalo nadprůměrné hodnoty migračního přírůstku. Především se jednalo o období let 2002 až 

2008, kdy migrační přírůstek přesahoval 10 ‰. Zatímco v ČR a Pardubickém kraji (hodnoty 

v Královéhradeckém byly poměrně nízké) dosáhl nejvyšší míry 8,1 ‰, resp. 6,1 ‰ v polovině 

zkoumaného období, nejvyšší hodnota za MAS Holicko činila 16,9 ‰ v roce 2008. Ovšem od tohoto 

roku došlo k dramatickému propadu hodnot migračního přírůstku, i když po celé období zůstaly kladné. 

Na druhou stranu byly několikanásobně vyšší než za ostatní sledované územní celky. Region MAS 

Holicko lze tak stále označit za perspektivní pro obyvatelstvo a dochází i nadále k, byť mírné, převaze 

přistěhovalých nad vystěhovalými. 



Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

13 
 

Pro zkoumané období byl v jednotlivých letech celkový přírůstek kladný (rozdíl mezi narozenými a 

zemřelými a přistěhovalými a odstěhovanými). Celkově od roku 2001 přibylo v obcích MAS Holicko 

1 979 nových obyvatel. Na celkovém přírůstku se podílel především migrační, kdy celkové saldo mezi 

přistěhovalectvím a vystěhovalectvím činilo 1 918 ve prospěch přistěhovalých. Saldo mezi narozenými 

a zemřelými bylo mnohem nižší. Narození převyšovali zemřelé pouze o 76 osob. Mezi lety 2002 až 2008 

se tak celkový přírůstek pohyboval v kladných hodnotách nad 100. Nejvyšší byl v roce 2008, kdy dosáhl 

hodnoty 302. Po tomto roce ale již hodnotu 100 nepřekonal. V posledním sledovaném roce 2014 činil 

88, v roce 2013 64, o rok dříve pouze 29. 

 

Graf 9: Celkový přírůstek v letech 2001 až 2014 

 

Zdroj dat: ČSÚ, vlastní zpracování 

 

Hodnoty celkového přírůstku v porovnání s ČR a Královéhradeckým a Pardubickým krajem byly vysoce 

nadprůměrné za sledované období let 2001 až 2014. Na počátku období v roce 2001 činila jeho 

hodnota 2,8 ‰, zatímco na úrovni ČR i obou krajů byl negativní (pod −2 ‰). V období let 2002 až 2008 

v důsledku zmíněného vysokého migračního přírůstku byly hodnoty vysoce nadprůměrné a blížily se či 

překračovaly hranici 10 ‰. Nejvyšší celkový přírůstek byl zaznamenán v roce 2008, kdy činil 17,6 ‰. 

V ČR byl ve stejném roce „pouze“ 8,3 ‰, v Pardubickém kraji 7,4 ‰ a v Královéhradeckém 4,2 ‰. Po 

roce 2008 se však výrazně propadl díky snížení migračního přílivu a také postupnému poklesu 

porodnosti, i když i nadále zůstal v kladných číslech. V roce 2013 byl na území MAS Holicko 3,3 ‰, na 

ostatních sledovaných celcích byl záporný (ČR −0,4 ‰, Pardubický kraj −0,9 a Královéhradecký −1,9 

‰). O rok později se na území MAS Holicko zvýšil na 5,0 ‰, v ostatních územních celcích rovněž vzrostl 

(v Královéhradeckém kraji − 0,6 ‰, v Pardubickém 0,7 ‰ a v ČR 2,5‰). 

Z hlediska jednotlivých obcí přirozený přírůstek byl nejvyšší v obci Býšť, a to 86. Vysoký byl i v dalších 

obcích zmíněných v předešlých pasážích o nárůstu počtu obyvatel. V Dolních Ředicích za celé období 

převažovali narození nad zemřelými o 39 osob a ve Chvojenci o 30. Tyto hodnoty mají souvislost, resp. 



Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

14 
 

byly zapříčiněny vysokým přistěhovalectvím do těchto obcí. Ve zkoumaném období se přistěhovalo 

mnoho mladých rodin, proto v těchto obcích byl vysoký přirozený přírůstek. V dalších obcích byl 

přirozený přírůstek v rámci jednotek, v osmi obcích dosahoval záporných hodnot, především ve městě 

Holice, kde činil −51 a dále v obcích Trusnov (−21) a Radhošť a Týnišťko (obě −13). Migrační přírůstek 

z hlediska absolutních hodnot byl nejvyšší ve zmíněné obci Býšť. V saldu mezi přistěhovalými a 

vystěhovalými převažovali přistěhovalí o 452. Vysoký migrační přírůstek měly i další obce – Holice 

(354), Horní Jelení (338) či Horní Ředice (275). Naopak z pohledu absolutních hodnot byl nejnižší v obci 

Ostřetín, kde došlo k úbytku o 12 obyvatel, velmi nízký byl i v obcích Uhersko a Týnišťko, kde se zvýšil 

pouze o 6 obyvatel. Celkový přírůstek odpovídá skutečnostem uvedeným v předešlé kapitole o vývoji 

počtu obyvatel v obcích. Nejvyšší byl v obci Býšť, kde celkové saldo činilo 538. V Horním Jelení byla 

jeho hodnota 338, v Holicích 303 a v Horních Ředicích 291. Celkový přírůstek je tak tvořen především 

migračním přírůstkem, tedy přistěhovalectvím. Úmrtnost ani porodnost neměly na vývoji počtu 

obyvatel takový vliv jako migrační trendy. 

 

B.1.1.6 Ženy 
V obcích MAS Holicko žilo celkově 8 717 mužů a 8 809 žen ke konci roku 2014. Na počátku 

analyzovaného období v roce 2001 přitom na tomto území žilo o 1 062 méně mužů, ale pouze o 835 

méně žen. Tedy podíl žen v populaci oproti mužům měl klesající tendenci a docházelo k vyrovnávání 

jejich počtu.  

 

Graf 10: Podíl žen na obyvatelstvu v obcích MAS Holicko v roce 2013 

 

Zdroj dat: ČSÚ, vlastní zpracování 

 



Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

15 
 

Na počátku zkoumaného období činil podíl žen 51,0 %, v roce 2014 byl podíl žen již jen 50,3 %. 

Především v posledních letech, ve druhé polovině analyzovaného období, měl klesající tendenci. 

V rámci srovnání s ČR byl podíl žen v ČR vyšší, a to více než o půl procentního bodu (50,9%). Rovněž 

v Pardubickém kraji a Královéhradeckém kraji byl v roce 2014 i v dalších zkoumaných letech podíl žen 

vyšší, než tomu bylo v obcích MAS Holicko. Na druhou stranu i na těchto územích docházelo 

k vyrovnávání podílu žen a mužů na populaci, tedy situace v obcích MAS Holicko nebyla ničím unikátní 

na rozdíl od obou krajů či ČR. 

V osmi obcích byl podíl žen na populaci větší než 50 %, v dalších obcích naopak ženy vykazovaly nižší 

podíl. Největší percentuálně zastoupení měly ženy v obci Dolní Ředice. O jednu desetinu jejich 

zastoupení přesahovalo 53 %. Vyšší zastoupení měly i v obcích Jaroslav (52,7 %), Vysoké Chvojno (52,4 

%) a Nová Ves (51,4 %). Naopak mužská část populace převládala zejména v obcích Chvojenec a 

Trusnov, kde zastoupení mužů činilo 53,7 %, resp. 53,2 %. Větší podíl mužů byl rovněž v obcích 

Poběžovice u Holic (52,6 %) a Býšť (51,0 %). V ostatních obcích byly rozdíly nepatrné, pouze v několika 

desetinách procentního bodu. 

 

B.1.1.7 Věkové rozvrstvení obyvatelstva 
Největší zastoupení na populaci MAS Holicko má střední věková kategorie. Obyvatelé ve věku 15 – 64 

let tvořili na konci roku 2014 celkem 66,4 % populace regionu. Druhou nejpočetnější skupinu tvořily 

osoby ve věku nad 64 let. Jejich zastoupení na populaci činilo 17,2 %. Nejnižší podíl tak čítaly osoby 

v kategorii 0 – 14 let. Podílely se 16,4 % na celkovém obyvatelstvu. Ve srovnání s ČR a oběma kraji, kam 

spadá MAS Holicko, panují v této demografické statistice určité odlišnosti. Region má významnější 

zastoupení mladé věkové kategorie 0 – 14 let. V ČR jako celku má tato skupina podíl na populaci 15,2 

%, v Pardubickém kraji byl shodný a naopak v případě Královéhradeckého kraje o dvě desetiny nižší. 

Podíl populace řazené do středního věku byl v MAS Holicko mírně nižší než celorepublikový průměr, a 

to o 6 desetin procentního bodu. Rovněž byl nižší oproti Pardubickému kraji, na druhé straně 

Královéhradecký kraj má ještě nižší zastoupení osob ve věku 15 – 64 let. Procentuální zastoupení 

starších osob ve věku nad 64 let bylo nižší než v případě všech tří subjektů, mnohdy až znatelně. 

V případě celé ČR o 6 desetin procentního bodu, u Pardubického kraje o 8 desetin a Královéhradecký 

kraj jako kraj, kterému patří první příčky v jednotlivých demografických kategoriích stáří, měl výraznější 

podíl starších obyvatel, téměř o dva procentní body. 

Podíly jednotlivých věkových kategorií v MAS Holicko se utvářely v čase rozdílným způsobem. 

Zastoupení kategorie obyvatel ve věku 0 – 14 prodělalo kolísavý vývoj. Mezi lety 2001 až 2006 

docházelo ke snižování jejich podílu v populaci. Z 16,2 % v roce 2001 nastal pokles až na hodnotu 15,3 

% v roce 2006. Poté díky rostoucímu počtu narozených v důsledku populačního boomu porodnosti 

ročníku narozených v 70. letech podíl osob ve věku 0 – 14 let začal narůstat. Nejvyšší hodnoty dosáhl 

v roce 2014, a to 16,4 %.  

Podíl osob ve věku 15 – 64 let postupně od roku 2001 až do roku 2006 narostl z 69,0 % na 70,6 %, poté 

ovšem došlo k významnému propadu této věkové složky obyvatelstva. V roce 2014 tak jejich podíl činil 

už pouze 66,4 %.  

Zastoupení starších osob ve věku nad 64 let bylo původně nižší, než podíl osob ve věku 0 – 14 let. V roce 

2001 tvořily na populaci MAS Holicko 14,9 %. Poté docházelo k mírnému snižování jejich podílu 

podobně jako u mladé věkové kategorie na úkor osob ve středním věku 15 – 64 let. Nejnižší podíl na 

populaci měly taktéž v roce 2006, a to 14,1 %.  Do roku 2010 se zvýšil nepatrně na 14,7 %, avšak 



Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

16 
 

v následujících třech letech narostl o 2,5 procentního bodu na zmíněných 17,2 % na konci roku 2014 a 

již v předešlém roce převýšil zastoupení mladé skupiny obyvatel.  

 

Graf 11: Podíl obyvatel ve věku 0 – 14 let na populaci v letech 2001 až 2014 

 

Zdroj dat: ČSÚ, vlastní zpracování 

 

Graf 12: Podíl obyvatel ve věku 15 – 64 let na populaci v letech 2001 až 2014 

 

Zdroj dat: ČSÚ, vlastní zpracování 



Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

17 
 

 

Graf 13: Podíl obyvatel ve věku 65 let a starších na populaci v letech 2001 až 2014 

 

Zdroj dat: ČSÚ, vlastní zpracování 

 

MAS Holicko je v rámci ČR i obou zmíněných krajů netypické svojí strukturou obyvatelstva, ale nastaly 

zde podobné tendence, které se diametrálně nelišily od trendů panujících na celém území ČR. Pouze 

podíl starších osob ve věku nad 64 let neměl na rozdíl od MAS Holicka klesající tendenci v první polovině 

zkoumaného období, ale od roku 2001 plynule rostl až po rok 2014.  

Z hlediska jednotlivých obcí panují značné rozdíly. Obec Býšť měla na konci roku 2014 více než pětinu 

populace ve věkové kategorii 0 – 14 let, konkrétně 20,8 %. Nadprůměrné zastoupení mladé věkové 

kategorie měly i obce Poběžovice u Holic, Chvojenec, Dolní Ředice a Horní Ředice (všechny nad 17 %). 

Na druhé straně obec Uhersko měla nízký počet obyvatel v této kategorii, pouze 9,9 %. Rovněž nízké 

zastoupení bylo i v dalších menších obcí – Týnišťku (12,7 %) a Trusnově (13,8 %). 

 Nejvyšší podíl věkové kategorie 15 – 64 let byl na konci roku 2014 v obci Týnišťko, a to téměř tři čtvrtiny 

obyvatelstva (74,5 %). Vyšších podílů dosahovala i v obcích Uhersko a Horní Ředice. Na druhé straně 

v obci Trusnov měla zastoupení pouze 61,0 %. Nízké (pod 65 %) bylo i v obcích Radhošť, Vysoké Chvojno 

a Poběžovice u Holic.  

Nejvyšší podíl starších osob nad 64 let byl v obci Trusnov, kde na konci roku 2014 dosáhl hodnoty 25,2 

%. Nad 20% hranicí byl i v dalších menších obcích Radhošť (23,5 %) a Vysoké Chvojno (21,8 %). 

Nadprůměrný byl i ve městě Holice, kde jejich podíl činil 19,2 %. Velmi nízký byl na druhé straně v obci 

Býšť, a to 11,9 %. V Týnišťku dosahoval 12,7 % či v Horních Ředicích 12,9 %. 

Dynamický byl i vývoj věkových kategorií v jednotlivých obcích. Počet mladé věkové kategorii ve věku 

0 – 14 se v obci Týnišťko snížil o 9,3 procentního bodu v letech 2001 až 2014 z 22,0 % na 12,7 %. Totožný 

pokles postihl i obec Uhersko o 9,2 procentního bodu a mírnější i obec Jaroslav (o 3,2 procentního 



Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

18 
 

bodu). Nejvíce se zvýšilo zastoupení této věkové kategorie v obcích Nová Ves (o 5,6 procentního bodu) 

a dále u Dolních Ředic a Vysokého Chvojna (shodně o 2,7 procentního bodu). 

Podíl obyvatel ve věkové kategorii 15 – 64 let nejvíce narostl v obci Týnišťko, celkově o 12,6 

procentního bodu (z 61,9 % na 74,5 %). Výrazněji narostl i v obci Uhersko (o 5,9 procentního bodu). Ve 

většině obcí, jak vyplývá zvýše nastíněného celkového poklesu podílu této kategorie, došlo k jeho 

snížení. Nejvíce se snížil její podíl v obci Vysoké Chvojno (o 6,5 procentního bodu), vyšší pokles byl i v 

městě Holice a obcích Ostřetín, Trusnov či Poběžovice u Holic.  

Zastoupení starších osob se nejvíce zvýšilo mezi lety 2001 až 2014 v obcích Trusnov a Jaroslav, 

konkrétně o 6,4, resp. 6,1 procentního bodu. Dále nastal vyšší nárůst i v obcích Radhošť a Vysoké 

Chvojno či městě Holice, a to o více než 3,5 procentního bodu. Pouze ve 4 obcích nastal pokles jejich 

podílu na celkové populaci, především v těch, kde došlo k nárůstu počtu obyvatel vlivem přistěhování 

mladších kategorií. Nejvýrazněji pokleslo jejich zastoupení o 3,3 procentního bodu v Horních Ředicích 

a Týnišťku, dále pak v  Nové Vsi a Býšti (o 2,9, resp. 1,8 procentního bodu). 

 

B.1.1.8 Index stáří 
Index stáří neboli podíl osob ve věkové kategorii nad 64 let vůči věkové kategori 0 – 14 let na konci 

roku 2013 překonal hranici 100, což znamená, že kategorie starších osob se stala početnější na úkor 

mladého obyvatelstva. Přesněji měl hodnotu 101,8, což však bylo výrazně méně oproti ČR jako celku a 

Královéhradeckému a Pardubickému kraji. Hodnota indexu stáří na celorepublikové úrovni dosahovala 

hodnoty 115,1. U obou krajů byla vyšší, v případě Pardubického byl index stáří 116,1, 

v Královéhradeckém kraji činil 123,6. V následujícím roce se hodnoty indexu stáří dále zvyšily. V MAS 

Holicko na 104,6 a u ostatních sledovaných území byl nárůst menší (do hodnoty 3). Co se týče trendu, 

tak nejnižší hodnoty dosáhl v roce 2004, a to 90,1. Poté docházelo, vyjma několika přerušení, 

k pozvolnému nárůstu. V roce 2010 dosahoval hodnoty 92,5, tedy obyvatelstvo v mladším věku mělo 

výraznější zastoupení na populaci. Od tohoto roku během krátkého období však došlo k rychlému 

nárůstu a, jak již bylo zmíněno, v předposledním analyzovaném roce došlo k překonání hranice 100. 

Při srovnání vývoje indexu stáří s celou ČR, Královéhradeckým a Pardubickým krajem lze pozorovat 

výraznější dynamiku v případě těchto územních celků. Ve všech byl na počátku zkoumaného období 

nižší, než v obcích MAS Holicko. V rámci ČR dosahoval v roce 2001 hodnoty 85,1. Jak v případě ČR, tak 

obou krajů došlo k prudkému zvyšování hodnoty indexu na rozdíl od MAS Holicko. Z výše zmíněného 

vyplývá, že MAS Holicko má výraznější zastoupení mladšího obyvatelstva, tedy z hlediska 

demografického příznivější, než ČR a Pardubický a Královéhradecký kraj, což může hrát svojí roli při 

vývoji regionu v budoucím období. 

 

  



Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

19 
 

Graf 14: Index stáří v letech 2001 až 2014 

 

Zdroj dat: ČSÚ, vlastní zpracování 

 

Graf 15: Index stáří v obcích MAS Holicko v roce 2014 

 

Zdroj dat: ČSÚ, vlastní zpracování 



Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

20 
 

 

Mapa 1: Index stáří v obcích MAS Holicko v roce 2014 

 

Zdroj dat: ČSÚ, vlastní zpracování 

 

B.1.1.9 Průměrný věk 
Co se týče průměrného věku obyvatel, v roce 2014 mělo 10 obcí MAS Holicko nižší průměrný věk, než 

byl v rámci celé ČR, 6 obcí mělo starší věkovou strukturu obyvatel. Pardubický kraj vykazoval stejnou 

hodnotu jako ČR (41,7 let). Nejvyšší průměrný věk měla obec Trusnov, a to 45,1 let. Starší věkovou 

strukturu měla i obec Radhošť (45,0 let), Vysoké Chvojno (43,5 let) či Holice (42,1 let). Naopak mladou 

populací se vyznačovala obec Býšť (37,4 let), tedy 4,3 roku pod celorepublikovým průměrem. Pod 40 

let průměrného věku mělo i obyvatelstvo v obcích Horní Ředice, Chvojenec, Poběžovice u Holic a Dolní 

Ředice. 

Co do dynamiky vývoje průměrného věku mezi lety 2001 až 2014, pouze v 6 obcích došlo k poklesu 

jeho hodnoty. Nejvíce v obci Nová Ves, kde, vlivem nárůstu počtu především mladších věkových 

kategorií, se snížil o 4,0 roku. O více než rok poklesl i v obcích Horní Ředice, Poběžovice u Holic a 

Chvojenec. Nejvíce narostl v obci Jaroslav o 4,6 roku. Podobně tomu bylo i v obci Trusnov (o 3,0 roku) 

a o 1,5 roku narostl i v obcích Uhersko a Týnišťko. Ve většině obcí však byly pohyby minimální. 

 



Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

21 
 

Graf 16: Průměrný věk v obcích MAS Holicko v roce 2012 

 

Zdroj dat: ČSÚ, vlastní zpracování 

 

B.1.1.10 Vzdělání 
Z hlediska jednotlivých kategorií obyvatel dle nejvyššího dosaženého vzdělání převládají v populaci 

MAS Holicko kategorie středoškolsky vzdělaných osob. Nejvyšší podíl mají osoby se středním vzděláním 

s výučním listem. Na obyvatelstvu MAS Holicko tvořily při sčítání 40,1 %. Druhý nejvyšší podíl měly 

osoby s úplným středoškolským vzděláním s maturitou. Jejich zastoupení na populaci činilo 28,7 %. 

Třetí nejvyšší podíl měly osoby se základním vzděláním (včetně těch bez dokončeného základního 

vzdělání). Na obyvatelstvu tvořily 17,0 %. 9,1 % obyvatel MAS Holicko mělo dokončenu jednu z forem 

vysokoškolského vzdělání. Počet diplomovaných specialistů, tedy občanů s vyšším odborným 

vzděláním, byl nízký. Tvořily pouze 1,5 % z celkového obyvatelstva regionu. 

Při porovnání těchto ukazatelů s celonárodní rovinou a rovinou Královéhradeckého kraje a 

Pardubického kraje měly obce MAS Holicko nadprůměrný počet osob se středoškolským vzděláním 

s výučním listem. V rámci celé ČR byl jejich podíl o sedm procentních bodů nižší, tedy dosahoval 33,0%, 

totožný stav panoval i v případě obou krajů, i když hodnoty podílu těchto osob byly mírně vyšší než na 

celorepublikové úrovni. Počet osob se středoškolským vzděláním s maturitou byl mírně podprůměrný 

na rozdíl od všech braných územních celků. Odlišoval se pouze o jeden procentní bod od průměrné 

hodnoty v ČR. Naopak podíl osob se základním vzděláním byl v celkovém souhrnu obcí MAS nižší 

v porovnání s celorepublikovými i celokrajskými hodnotami. Na druhé straně zastoupení vysokoškolsky 

vzdělaných osob bylo na tomto území o čtvrtinu nižší než průměrná hodnota za ČR. Avšak rozdíl 

vůči Pardubickému kraji byl necelý procentní bod. 

 



Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

22 
 

Graf 17: Vzdělanostní struktura obyvatelstva při Sčítání lidu, domů a bytů v roce 2011 

 

Zdroj dat: ČSÚ, vlastní zpracování 

 

Graf 18: Podíl vysokoškolsky vzdělaných osob v obcích MAS Holicko při Sčítání lidu, domů a bytů v 

roce 2011 

 

Zdroj dat: ČSÚ, vlastní zpracování 



Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

23 
 

 

Graf 19: Podíl osob s úplným středoškolským vzděláním v obcích MAS Holicko při Sčítání lidu, 

domů a bytů v roce 2011 

 

Zdroj dat: ČSÚ, vlastní zpracování 

 

Z hlediska jednotlivých obcí nejvyšší zastoupení osob se základním vzděláním byl v malých sídlech. 

V Trusnově, Týnišťku a Radhošti tyto osoby tvořily čtvrtinu všech obyvatel starších 15 let. Naopak 

v Býšti, obci sousedící přímo s krajským městem Hradec Králové, bylo jejich zastoupení pouze 12,7%. 

Podprůměrné bylo i ve Vysokém Chvojnu a Dolních Ředicích.  

Nejvyšší podíl osob se středoškolským vzděláním s výučním listem byl opětovně v menších obcích. Nad 

45 % dospělé populace regionu tvořily v obcích Týnišťko, Ostřetín, Jaroslav a Dolní Ředice. Nejnižší 

počet jich byl přítomen opětovně v Býšti, a to pouhá jedna čtvrtina všech obyvatel. Nízké podíly, ovšem 

ne tak nízké jako v případě Býště, byly i v obcích Horní Ředice, Chvojenec či Nová Ves.  

Co se týče středoškolského vzdělání s maturitou, největší zastoupení tvořily osoby v obcích s mladou 

strukturou obyvatel. Podíl nad 30 % v populacích jednotlivých obcí měly v Býšti, Horních Ředicích a 

Uhersku. Naopak v Týnišťku nezaujímaly na obyvatelstvu ani 20 %, nízké zastoupení měly i v Radhošti 

a Jaroslavi.  

Vysokoškolsky vzdělané osoby měly nejvyšší zastoupení v obci Býšť, kde tvořily téměř čtvrtinu všech 

obyvatel (23,6 %). Početnější podíl, byť ne tak markantní, byl i v obcích Nová Ves, Horní Ředice či Horní 

Jelení. Na druhé straně v Týnišťku tvořily pouze 1,5 % dospělého obyvatelstva obce. Zastoupení pod 6 

% měly i v obcích Trusnov a Ostřetín. 

 



Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

24 
 

B.1.1.11 SWOT analýza – téma: Obyvatelstvo 
Tab. 1: SWOT analýza – téma: Obyvatelstvo 

Silné stránky Slabé stránky 

 Atraktivní místo pro život (klid, mimo městský ruch) 

– rostoucí počet obyvatel 

 Zvyšující se počet obyvatel – převažující porodnost 

nad úmrtností a především přistěhovalectví nad 

vystěhovalectvím z území 

 Role města Holice a jeho funkce jako centra regionu 

(koncentrace zaměstnanosti, základních služeb pro 

obyvatele) 

 Rostoucí vzdělanost – nárůst počtu osob 

s maturitou a vysokoškolským vzděláním 

 Zhoršující se demografické trendy ve vztahu ke 

stárnutí populace MAS Holicko (avšak lepší než na 

úrovni ČR) 

 Nižší přirozený přírůstek, nárůst obyvatelstva 

především v důsledku migrace 

 Horší vzdělanostní struktura obyvatelstva – 

podprůměrný počet vysokoškolsky vzdělaných lidí a 

lidí s maturitním vzděláním 

 Zhoršující se demografické trendy některých obcí 

(zejména menších a okrajových) 

Příležitosti Hrozby 

 Blízkost dvou krajských měst -> růstový potenciál 

pro populaci území 

 Podchycení nových trendů (vzdělanostních, ve 

výrobě) -> zvýšení potenciálů území pro investory a 

pro příliv nových obyvatel 

 Využití finančních prostředků ze strukturálních 

fondů EU za účelem zlepšení sociálních služeb -> 

zvýšení atraktivity území pro příliv dalších obyvatel 

 Území dostihnou celorepublikové 

sociodemografické trendy – rychlé stárnutí 

obyvatelstva, opětovné snižování porodnosti na úkor 

úmrtnosti 

 Příliv obyvatel v důsledku blízkosti obou center – 

MAS Holicko jako „noclehárna“ pro Hradec Králové a 

Pardubice 

 Nepodchycení trendů socioekonomického vývoje -> 

opětovné stěhování obyvatel do krajských měst 

 Nedostatečné množství financí ze státního rozpočtu 

na rozvoj venkova -> snížení atraktivity území. 

Zdroj dat: vlastní zpracování 

 

Potenciál 

 Klidné místo pro život, mimo městský ruch, 

 Blízkost velkých center (Hradce Králové a Pardubic) -> příliv nových obyvatel do regionu, 

 Zlepšení vzdělanostní struktury obyvatelstva -> zvýšení růstového potenciálu regionu. 

 

Problémy 

 Zhoršující se demografické trendy – zvyšující se podíl starších obyvatel, 

 Úbytek a stárnutí obyvatel v menších a okrajových sídlech (nedostatečně atraktivní prostředí 

pro mladé lidi a rodiny s dětmi), 

 Nižší přirozený přírůstek obyvatel ve vztahu k celkovému přírůstku, 

 Otázka, zda region neslouží pouze jako místo pro přespání lidí, kteří jsou zaměstnaní v Hradci 

Králové a Pardubicích, a tak se žádným způsobem nepodílejí na životě v obci. 



Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

25 
 

Potřeby 

 Zlepšení podmínek, resp. udržení těch stávajících pro život v regionu, zejm. u mladých lidí a 

rodin s dětmi v oblastech bydlení, školství, zaměstnání, volnočasových aktivit a služeb, 

 Občanská vybavenost musí pokrývat nároky obyvatelstva na spokojený život -> zatraktivnění 

menších sídel pro příchod nových obyvatel, 

 Zajištění dobré dostupnosti krajských center, 

 Nové plochy pro výstavbu bytů a rodinných domů. 

 

B.1.2 Bydlení 
Na území MAS Holicko se v roce 2011 nalézalo 5 765 domů. Nejedná se však o celkový počet 

obydlených domů, ten činil 4 702 domů. Tedy 81,6 % ze všech domů bylo obydleno. Celkový počet bytů 

v MAS Holicko byl 7 296, z toho obydlených 6 234. Podíl obydlených bytů byl vyšší než v případě domů, 

činil 85,4 %. Na jeden obydlený dům tak připadalo v průměru 1,33 obydleného bytu. V případě 

celkového počtu, nikoliv pouze obydlených, připadalo na jeden dům 1,17 bytu. Z hlediska podílu 

obydlenosti domů a bytů byly hodnoty z MAS Holicko mírně podprůměrné při srovnání s celou ČR, ale 

naopak nadprůměrné s ohledem na Královéhradecký a Pardubický kraj. Co se týče počtu bytů 

připadajících na dům, tak hodnoty v MAS Holicko byly značně podprůměrné, především v porovnání 

s celou ČR (2,3 obydleného bytu na obydlený dům).  

 

Graf 20: Podíl neobydlených bytů v obcích MAS Holicko při Sčítání lidu, domů a bytů v roce 2011 

 

Zdroj dat: ČSÚ, vlastní zpracování 



Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

26 
 

 

Největší podíl obydlených domů se nacházel v obci Horní Ředice, a to 86,9 %. Srovnatelný počet mělo 

i město Holice (86,6 %). Nad 85 % obydlených domů bylo i v obci Ostřetín. Naopak v Týnišťku podíl 

obydlených domů nedosahoval ani 60 %. Podobné zastoupení měla i obec Trusnov (61,5 %) a pod 

hranicí 70 % byly i obce Radhošť a Nová Ves. Stejná situace panovala i v případě podílu obydlených 

bytů na celkový počet bytů. Nejvyšší podíl byl ve městě Holice (91,3 %). Mírně nižší podíl byl i v obcích 

Horní Ředice (88,6 %), Chvojenec (87,2 %) a Dolní Ředice (87,2 %). Naopak v Trusnově a Týnišťku 

zůstala více než třetina bytů neobydlených. 

Příčinou neobydlenosti je především užívání bytů (resp. domů) k rekreačním účelům. Další příčiny jako 

přestavba či nezpůsobilost byly zastoupeny méně. Z důvodu rekreace nebylo obydleno 45 % bytů 

z úhrnu všech neobydlených. Nejvyšší hodnoty byly ve výše zmíněných obcí, které mají vysoký podíl 

neobydlených bytů celkově. Necelých 80 % z těchto neobydlených bytů je v Trusnově (78,8 %, tedy 

29,9 % ze všech) a Týnišťku (79,3 %, tedy 27,7 % ze všech) určeno k rekreačním účelům. 

Nejvyšší podíl domů na 100 obyvatel obce připadal na Trusnov, v němž tato hodnota dosahovala 35,8. 

Ve Vysokém Chvojně připadalo na 100 obyvatel 34,5 domu a nad hodnotou 30 se pohybovaly i obce 

Radhošť, Nová Ves a Horní Jelení. Naopak ve městě Holice připadalo na 100 obyvatel pouze 23,3 domu. 

V ostatních obcích tomu bylo výrazněji více. Toto je samozřejmě způsobeno vyšším počtem bytových 

domů ve městě Holice, kde žije v jednom domě více obyvatel. Naopak na ostatním území je zastoupení 

bytových domů velmi nízké a převažují rodinné domy. 

 

Graf 21: Podíl bytů sloužících k rekreaci v obcích MAS Holicko při Sčítání lidu, domů a bytů v roce 

2011 

 

Zdroj dat: ČSÚ, vlastní zpracování 



Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

27 
 

Nejvyšší podíl bytů na 100 obyvatel byl právě naopak v Holicích, kde připadalo na 100 obyvatel 38,0 

bytu. Neméně tomu bylo i v obcích Radhošť, Uhersko a Vysoké Chvojno. Na druhé straně ve Chvojenci 

připadalo na 100 obyvatel 30,7 bytu a v Jaroslavi 32,0. 

Z hlediska vlastníků domů náležel jejich největší počet fyzickým osobám. Celkově 89,8 % domů na 

území MAS Holicko bylo ve vlastnictví fyzických osob. Státu či obci náleželo 5,0 % domů. Družstevních 

domů byl zanedbatelný počet, pouze 0,6 %. Zbylých 4,6 % náleželo do tzv. spoluvlastnictví vlastníků 

bytů. Z hlediska porovnání k ČR a obou zkoumaným krajům byl zejména nadprůměrný, takřka 

dvojnásobný, podíl domů v obecním či státním vlastnictví. Naopak vlastnictví ve formě bytového 

družstva nebo spoluvlastnictví vlastníků bytů mělo nízké zastoupení. 

Co se týče stáří domů, celkově zaujímaly 10,9% podíl staré domy postavené v roce 1919 a dříve. 31,7% 

podíl měly domy postavené v období let 1920 až 1970. Na domy ze 70. let včetně roku 1980 připadal 

18,0% podíl. Domy postavené v rozmezí let 1981 až 1990 byly zastoupeny 11,3 %. Novější domy z  90. 

let včetně roku 2000 měly srovnatelné zastoupení, tvořily 12,6 % všech domů v MAS Holicko. Vyšší 

podíl však měly domy postavené v novém miléniu do roku 2011. Tvořily 15,5 % všech domů. Jejich 

podíl dosahuje nadprůměrné výše oproti ČR a oběma krajům, tedy intenzita výstavby byla v posledním 

zkoumaném období vyšší na tomto území. 

 

Graf 22: Rozdělení bytů dle vlastnického práva při Sčítání lidu, domů a bytů v roce 2011 

 

Zdroj dat: ČSÚ, vlastní zpracování 

 

Z hlediska právní formy užívání bytů, nejvyšší zastoupení tvořily ty ve vlastním domě dotyčné osoby 

obývající byt. Jejich celkový podíl v roce 2011 představoval 75,2 %, což byl takřka dvojnásobný podíl 

oproti podílu v rámci celé ČR a rovněž výrazně vyšší než v případě obou zkoumaných krajů. Do osobního 

vlastnictví náleželo 5,5 % všech bytů. 16,5 % tvořily byty nájemní. Zanedbatelný byl počet družstevních 



Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

28 
 

bytů, kterých bylo v celkovém úhrnu 2,8 %. Tato data jsou dána nízkým podílem bytů připadajících na 

dům v MAS Holicko oproti ostatním územním celkům. 

 

Graf 23: Rozdělení bytů dle obývajícího při Sčítání lidu, domů a bytů v roce 2011 

 

Zdroj dat: ČSÚ, vlastní zpracování 

 

Dle kritéria počtu místností měly nejvyšší zastoupení byty s pěti a více obytnými místnosti, tvořily 

z celkového počtu bytů 37,1 %, což je o více než 13 procentních bodů více v porovnání s ČR. Druhé 

nejpočetnější byly byty se čtyřmi obytnými místnostmi. Takovýchto bytů se vyskytovalo v MAS Holicko 

29,9 %. Třípokojové byty pak měly zastoupení 22,0 %. Na dvoumístné byty připadal podíl 7,6 % a na 

byty s jednou obytnou místností připadalo zastoupení 3,3 %. Tedy díky vysokému podílu bytů s 5 a více 

obytnými místnostmi lze konstatovat, že kvalita bydlení z tohoto hlediska je výrazně vyšší než v rámci 

ČR a Královéhradeckého a Pardubického kraje. To je dáno zejména převažujícím způsobem bydlení, 

tedy v rodinných domech na úkor bytových domů.  

Dle ukazatele komfortu, počtu obyvatel na obytnou místnost, nejlepší hodnoty vykazovaly obce Vysoké 

Chvojno (0,62 osoby na obytnou místnost) a Nová Ves (0,64). Naopak na jednu obytnou místnost 

připadalo nejvíce osob ve Chvojenci a Jaroslavi (0,74) a dále v Dolní Rovni (0,72) a v městě Holice (0,71). 

Ovšem i tak to byly hodnoty nadprůměrné v porovnání s ČR (0,75). Průměr za MAS Holicko činil 0,70.  

Podíl bytů se sníženou kvalitou, tedy bytů, v nichž chybí buď ústřední vytápění, nebo základní 

příslušenství (případně se společným základním příslušenstvím), nebo obojí, bylo nejvíce v obci 

Radhošť, a to šestina (15,9 %). Vyšší podíly měly i obce Poběžovice u Holic (7,8 %) a Nová Ves (6,8 %), 

kdežto celorepublikový průměr činil 5,6 %. Naopak příznivé hodnoty byly zejména v Jaroslavi (2,8 %), 

Horním Jelením (3,0 %) a Horních Ředicích (3,2 %). Město Holice mělo na svém území 4,2 % těchto 

bytů. Jejich celkový podíl (4,5 %) byl nižší než v rámci ČR či Pardubického kraje, komfort bydlení lze 

proto v MAS Holicko hodnotit jako nadprůměrný. 



Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

29 
 

 

Graf 24: Rozdělení bytů dle počtu obytných místností při Sčítání lidu, domů a bytů v roce 2011 

 

Zdroj dat: ČSÚ, vlastní zpracování 

 

Mezi lety 2001 až 2013 bylo na území MAS Holicko dokončeno včetně nástaveb a přístaveb celkově 

1 066 bytů. Z tohoto počtu připadalo 677 bytů na rodinné domy a 225 dokončených bytů na bytové 

domy. Nejvíce domů bylo v tomto období dokončeno ve městě Holice, a to 398. 187 bytů bylo 

dokončeno v obci Býšť, 137 v Horním Jelením a 97 v Horních Ředicích. V relativním vyjádření – 

přepočtu na počet obyvatel, bylo postaveno nejvíce bytů v Býšti, kde na 100 obyvatel středního stavu 

připadalo za celé období 13,7 bytů. Vysoký počet byl rovněž v Horních Ředicích. Na 100 obyvatel zde 

připadlo 10,7 nových bytů. Naopak v Trusnově to bylo pouze 0,4 bytu a situace mírně nad hodnotou 

jeden nový byt na 100 obyvatel byla v Radhošti a Týnišťku. Celkově na 100 obyvatel (středního stavu) 

MAS Holicko připadalo 6,4 nového bytu. Tato hodnota je výrazně vyšší oproti ČR (4,0), 

Královéhradeckému (3,5) a Pardubickému kraji (3,7). Co se týče typologie bytové výstavby, tedy podílu 

dokončených bytů v rodinných domech a celkovém počtu dokončených bytů za období 2001 až 2013, 

jednoznačnou převahu měly byty v rodinných domech. Hodnota 1 nebo blížící se jedné se vyskytovala 

v Býšti, Horních Ředicích, Nové Vsi a Radhošti. V těchto obcích plně dominovala výstavba rodinných 

domů. Naopak nejnižší hodnoty byly ve městě Holice (0,3), kde převažovala výstavba bytových domů 

nad rodinnými. Pouze mírnou převahu měly byty v rodinných domech i v obcích Týnišťko, Jaroslav a 

Horní Jelení. V Trusnově nebyl postaven za sledované období žádný rodinný dům. Celkový podíl v MAS 

Holicko dosahoval hodnoty 0,64, zatímco v ČR, Královéhradeckém a Pardubickém kraji se pohybovaly 

okolo 0,5. Tento stav je dán polohou regionu MAS Holicko a jeho charakterem. Jedná se o region, který 

je částečně v suburbanizační zóně Pardubic a především Hradce Králové (např. obec Býšť), pro kterou 

je typická výstavba rodinných domů v blízkosti větších sídel. A rovněž se jedná o region s venkovským 

charakterem, kde je tradiční převaha rodinných domů nad bytovými domy. Jediným sídlem nad 5 tisíc 

obyvatel jsou Holice, kde naopak, v souladu s výše zmíněným, převažuje výstavba bytových domů nad 

rodinnými, ale zbytek území má odlišnou povahu. 



Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

30 
 

Na území MAS Holicko, jak je patrné, probíhala intenzivní bytová výstavba, což souvisí i s poměrně 

vysokým přílivem nových obyvatel. Lze konstatovat, že se jednalo o atraktivní území vzhledem 

k imigraci nových obyvatel a intenzitě bytové výstavby. Nejedná se však o stav vystihující celé území, 

naopak v obcích na jihu MAS Holicko došlo k opačnému trendu – nízkému přírůstku obyvatel a malé 

intenzitě bytové výstavby. 

 

Graf 25: Rozdělení domů dle období výstavby či rekonstrukce při Sčítání lidu, domů a bytů v roce 

2011 

 

Zdroj dat: ČSÚ, vlastní zpracování 

 

B.1.2.1 SWOT analýza – téma: Bydlení 
Tab. 2: SWOT analýza – téma: Bydlení 

Silné stránky Slabé stránky 

 Velké množství nově postavených domů 

 Převažující výstavba rodinných domů 

 Přítomnost lokalit pro výstavbu nových domů 

 Velký podíl domů v samovlastnictví -> příznivé pro 

sociální oblast, prevence sociálně patologických 

jevů 

 Kvalita objektů -> nízká možnost vzniku sociálně 

vyloučených lokalit 

 Vysoký podíl starých domů a domů z let 70. a 80. 

 Slabá bytová výstavba v některých menších sídlech, 

především na jihu území MAS Holicko -> nízký 

potenciál 

 Vysoký podíl neobydlených domů v některých 

sídlech (Týnišťko, Trusnov) -> pouze rekreační funkce 

-> nepřispívá životu v obci  

 Pomalá obnova bytového fondu -> chátrání objektů 

 Nehospodárnost objektů určených k bydlení -> 

vysoká energetická náročnost 



Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

31 
 

Příležitosti Hrozby 

 Nižší cena stavebních pozemků ve srovnání 

s blízkým okolím (městy Hradec Králové a 

Pardubice) -> přilákání obyvatel z měst 

 Levnější náklady na bydlení ve srovnání s krajskými 

městy -> možnost přílivu dalších obyvatel  

 Využití neobydlených domů a bytů k bydlení či 

k rekreaci pro obyvatele mimo region (zejména 

krajských sídel). 

 Využití dotačních titulů pro snížení energetické 

náročnosti bydlení. 

 Nerespektování principů trvale udržitelného rozvoje 

 Atraktivita center (zejména krajských) -> nízká 

bytová výstavba v souvislosti s odlivem obyvatelstva 

z menších některých obcí, především z jihu území 

MAS Holicko 

 Nedostupnost bydlení pro mladé rodiny v souvislosti 

s celorepublikovými socioekonomickými trendy 

 Nová legislativa – omezení výstavby „na zelené 

louce“, prodražení nové výstavby. 

Zdroj dat: vlastní zpracování 

 

Potenciál 

 Velké množství neobydlených domů bytů vhodných pro nové bydlení či pro účely rekreace, 

 Nižší náklady na bydlení ve srovnání s většími sídly, 

 Neexistence sociálně vyloučených lokalit, 

 Přítomnost lokalit pro novou výstavbu, 

 Snížení energetické náročnosti objektů pro bydlení. 

 

Problémy 

 Zastavení výstavby domů a bytů v některých obcích -> snížení potenciálu obce pro další rozvoj, 

 Vyšší podíl starých domů a bytů -> nutnost oprav a rekonstrukcí, 

 Vysokých podíl neobydlených domů v menších obcích, velké množství rekreačních objektů -> 

nedostatečné soužití občanů, nulový příspěvek pro občanské prostředí v obci, 

 Pomalá obnova bytového fondu, a tím způsobené chátrání objektů, 

 Vysoká ekonomická náročnost domů. 

 

Potřeby 

 Vymezení nových ploch v územně plánovací dokumentaci pro výstavbu domů a bytů, 

 Rekonstrukce nevyhovujících objektů, 

 Posouzení ceny stavebních parcel. 

 

 



Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

32 
 

B.1.2.2 Finanční potřeby pro realizaci záměrů na území MAS Holicko 
v období 2014 – 2020 – téma: Bydlení 

Všichni aktéři území (starostové jednotlivých obcí, svazky obcí, ředitelé škol poskytovatelé sociálních 

služeb, další neziskové organizace, podnikatelé, zemědělci) byli osloveni formou dotazníkového 

šetření, jehož cílem bylo zmapovat projektové záměry na území MAS Holicko v období 2014 – 2020. 

Díky tomuto šetření MAS Holicko zjistila připravované záměry na svém území a jejich finanční výši na 

toto programové období. 

Zveřejnění projektového záměru v níže uvedené tabulce neznamená, že projekt bude za každou cenu 

vybrán k podpoře v rámci výzvy MAS Holicko. A to především z důvodů, že investor nemusí projekt 

v rámci výzvy MAS Holicko předložit anebo bude předložen projektový záměr kvalitnější, lépe 

naplňující cíle SCLLD, který bude nakonec vybrán. 

Níže uvedená tabulka slouží pouze jako zjištění, jak velký je o dané téma na území MAS Holicko zájem. 

 

Tab. 3: Finanční potřeby pro realizaci záměrů na území MAS Holicko – téma: Bydlení 

Číslo 
projektu 

Název 
organizace 

Stručná specifikace projektu 
Předpokládaný 

termín 
realizace 

Předpokládaná 
výše nákladů bez 

DPH 

1 
Město 
Holice 

Zvýšení kvality nájemních bytů a nebytových 
prostor - zateplení fasády, izolace proti 
vlhkosti, rekonstrukce střechy, topné 
soustavy, zdravotechniky a elektrorozvodů 

2014-2021 22 000 000,00 Kč 

2 
Město 
Holice 

Rekonstrukce kotelen v majetku města 2014 - 2016 3 800 000,00 Kč 

3 
Město 
Holice 

Výstavba ubytovny (náhrada za objekt 
Hradecká čp. 59) 

2015 4 000 000,00 Kč 

4 
Obec 

Trusnov 
Lokality pro výstavbu RD 2019 5 000 000,00 Kč 

5 
Obec 

Poběžovice 
u Holic 

Příprava lokality na výstavbu RD 2015 700 000,00 Kč 

Zdroj dat: vlastní šetření 

 

Starostové obcí a samotní občané (v rámci dotazníkového šetření a diskuzních skupin) vnímají jako 

jeden z hlavních problémů kvalitu a dostupnost bydlení. Strategická část tohoto dokumentu bude 

reflektovat řešení problematiky bydlení i nové potřeby, jakými jsou např. zvýšení hospodárnosti 

bydlení (opatření k úsporám energie – zateplování, výměna oken), ekologizace (výměna starých 

systémů vytápění za nové – tepelná čerpadla, podlahové vytápění, vysokoúčinné moderní kotle 

s nízkými emisemi znečišťujících látek aj.; využití solární energie k bydlení). Tato témata budou 

zahrnuta pod opatřením zabývajícím se udržitelným nakládáním s přírodními zdroji. Projektové záměry 

v této oblasti má zejména město Holice, které se chystá pokračovat v zateplování nájemních bytů i 

veřejných budov a rovněž změnit systémy vytápění za ty s hospodárnějším a ekologičtějším provozem. 

Samotná výstavba rodiných domů nebude řešena v rámci této strategie, avšak příprava ploch, resp. její 

jednotlivé náležitosti (připojení ke kanalizaci, vodovodům, elektrické síti apod.), bude řešena v rámci 

opatření zabývajícím se technickou infrastrukturou. 



Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

33 
 

 

B.1.3 Občanská vybavenost 

B.1.3.1 Školství 
Jak bylo zmíněno v předcházející pasáži věnované struktuře vzdělanosti, obce MAS Holicko mají horší 

vzdělanostní strukturu oproti průměru ČR a Pardubického a Královéhradeckého kraje. Zastoupení osob 

s nejvyšším dosaženým vzděláním středoškolským s maturitou a zastoupení osob s vysokoškolským 

vzděláním bylo pod celorepublikovým i celokrajským průměrem.  

Na druhé straně je však školství a potažmo vzdělanost hybnou silou rozvoje každého regionu. Nižší 

vzdělanost snižuje možnost pro podnikání jednotlivců a také šanci pro příchod investora, resp. podniku, 

který by nabídl další pracovní místa pro obyvatele MAS Holicko a který by také mohl ovlivnit 

přistěhovalectví do regionu. Tedy horší vzdělanostní struktura má negativní vliv na atraktivitu území 

pro ekonomický i společenský rozvoj. Proto je žádoucí zajistit dostupnost a kvalitu školských zařízení 

jak v oblasti základního, tak středního školství. V případě druhého je žádoucí upravit nabídku 

vzdělávacích programů a samotnou výukovou situaci panující na pracovním trhu. Rovněž je podstatné 

zajištění dostatečné kapacity a dobré dostupnosti předškolního vzdělávání, které má vliv na rozvoj 

dítěte a jeho budoucí perspektivu v dalších stupních vzdělávacího systému. 

V MAS Holicko jsou zastoupeny jak mateřské a základní školy, tak i středoškolská zařízení. Nadto zde 

fungují i zařízení pro realizaci volného času dětí jako Dům dětí a mládeže v Holicích či Základní umělecká 

škola Karla Malicha v Holicích. V regionu jsou přítomna i speciální zařízení pro ústavní ochrannou 

výchovu dětí a mládeže.  

 

Tab. 4: Přehled mateřských škol na území MAS Holicko 

Název mateřské školy 
Kapacita v šk. roce 

2014/2015 

Mateřská škola Býšť 50 

Mateřská škola Dolní Roveň 68 

Mateřská škola Dolní Ředice 50 

Mateřská škola Holice, Holubova 174 

Mateřská škola Holice, Pardubická 104 

Mateřská škola Holice, Staroholická 54 

Mateřská škola Horní Jelení 100 

Mateřská škola Chvojenec 30 

Základní škola a mateřská škola Ostřetín 28 

Mateřská škola Uhersko 28 

Mateřská škola Bublinka 22 

Celkem 708 
Zdroj dat: Registr škol a školských zařízení http://rejskol.msmt.cz/  

 

Ve školním roce 2014/2015 bylo na území MAS Holicko 11 mateřských škol. Byly přítomny ve více než 

polovině obcí. Celkově 9 obcí z 16 mělo na svém katastru mateřskou školu. Ve městě Holice se 

nacházely tři mateřské školy a nadto jedno detašované pracoviště, které bylo odloučeno od jedné 

z nich. Ve zbývajících 8 obcích bylo po jedné mateřské škole. 10 z 11 mateřských škol bylo zřizováno 

obcemi, ve Vysokém Chvojně působila soukromá mateřská škola – MŠ Bublinka. Z prostorového 

http://rejskol.msmt.cz/


Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

34 
 

hlediska a hlediska dostupnosti bylo rozmístění mateřských škol vyhovující, avšak na druhé straně 

limitujícím faktorem byla nedostatečná kapacita pro všechny děti mladší 6 let žijící na území MAS. Ve 

školním roce 2014/2015 byly mateřské školy naplněny ze 100 %. Celkový počet dětí navštěvujících 

mateřskou školu byl ve školním roce 2014/2015 621. Z tohoto počtu bylo umístěno 18 dětí ve speciální 

třídě pro logopedické účely. Průměrný počet dětí na jednu třídu tak činil 23,9. 

 

Mapa 2: Dostupnost mateřské školy v obcích MAS Holicko v roce 2015 

 

Zdroj dat: vlastní zpracování 

 

Základních škol na území MAS Holicko ve školním roce 2014/2015 bylo 8. Z toho úplných nabízejících 

devítiletou školní docházku bylo 5. Dvě ze základních škol se nacházely ve městě Holice, a to ZŠ 

Holubova a ZŠ Komenského. Dále úplné základní školy byly v Dolní Rovni, Horním Jelení a v Býšti (ZŠ E. 

Nápravníka Býšť). Tři základní školy byly neúplné, přesněji pouze pro první stupeň. V obci Dolní Ředice 

byla dvoutřídní základní škola (do 4. ročníku), v obcích Horní Ředice a Ostřetín působily trojtřídní 

základní školy (do 5. ročníku). Celkově na území MAS Holicko ve školním roce 2014/2015 navštěvovalo 

základní školu 1 447 žáků v 69 třídách. Průměrný počet žáků na školu činil 180,9 a na třídu 21,0 žáků. 

V MAS Holicko nefungovala žádná speciální škola. Do roku 2005/2006 existovala ve městě Holice 

Základní škola praktická, ta byla v následujícím školním roce sloučena se ZŠ Holubova a v rámci ní jsou 

ustaveny speciální třídy, které přejaly činnost této zaniklé instituce. 

 

v obcích MAS Holicko v roce 2015 



Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

35 
 

Tab. 5: Přehled základních škol na území MAS Holicko 
Zdroj dat: Registr škol a školských zařízení http://rejskol.msmt.cz/  

 

Mapa 3: Dostupnost základní školy v obcích MAS Holicko v roce 2015 

 

Zdroj dat: vlastní zpracování 

 

Na území MAS Holicko působí dvě středoškolská zařízení, a to Gymnázium Dr. Emila Holuba a 

specializovaná SŠ automobilní Holice. Gymnázium funguje i ve formě 8letého, nikoliv pouze 4letého 

gymnázia. Škola má kapacitu 400 žáků. SŠ automobilní Holice nabízí nejenom maturitní obory, ale také 

výuční. Má akreditované dva čtyřleté obory a čtyři tříleté studijní obory a dále také nadstavbové 

studium. Škola má kapacitu 510 žáků, ve školním roce 2014/2015 studovalo 472 žáků. 

Název základní školy 
Kapacita v šk. roce 

2014/2015 

Základní škola Eduarda Nápravníka Býšť 300 

Masarykova základní škola Dolní Roveň 400 

Základní škola Dolní Ředice 60 

Základní škola Holice, Holubova 488 

Základní škola Holice, Komenského 450 

Základní škola Horní Jelení 350 

Základní škola Horní Ředice 70 

Základní škola a mateřská škola Ostřetín 65 

Celkem 2 183 

v obcích MAS Holicko v roce 2015 

http://rejskol.msmt.cz/


Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

36 
 

Na území MAS Holicko se nevyskytuje žádná vyšší odborná škola či škola ve formě univerzitního 

vzdělání. Nejbližšími vysokými školami jsou Univerzita Pardubice, Univerzita Hradec Králové, Univerzita 

Karlova a v rámci ní Lékařská fakulta v Hradci Králové a Farmaceutická fakulta v Hradci Králové a dále 

pobočka České zemědělské univerzity v Hradci Králové. 

 

Tab. 6: Přehled středních škol na území MAS Holicko 

Název střední školy 
Kapacita v šk. roce 

2014/2015 

Gymnázium Dr. Emila Holuba 400 

Střední škola automobilní Holice 510 

Celkem 910 
Zdroj dat: Registr škol a školských zařízení http://rejskol.msmt.cz/  

 

Mapa 4: Dostupnost střední školy v obcích MAS Holicko v roce 2015 

 

Zdroj dat: vlastní zpracování 

 

Na území MAS Holicko jsou přítomna zařízení pro využití volného času dětí. V Holicích působí Dům dětí 

a mládeže Holice, který nabízí různé zájmové kroužky a volnočasové aktivity. Dále se ve městě Holice 

nalézá Základní umělecká škola Karla Malicha. Její detašované pracoviště působí i v obci Býšť, kde 

zajišťuje kroužky pro místní děti. 

v obcích MAS Holicko v roce 2015 

http://rejskol.msmt.cz/


Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

37 
 

Ze specializovaných výchovných zařízení pro děti a mládež působí ve městě Holice dětský domov. Dále 

v obci Radhošť se nachází Soukromý dětský domov Markéta, o.p.s. 

 

Tab. 7: Přehled školských zařízení na území MAS Holicko 

Název školského zařízení 
Kapacita v šk. roce 

2014/2015 

Základní umělecká škola Karla Malicha 600 

Dům dětí a mládeže Holice neuvádí se 

Dětský domov Holice 36 

Soukromý dětský domov MARKÉTA, o.p.s. 10 

Školní jídelna Holice 1200 
Zdroj dat: Registr škol a školských zařízení http://rejskol.msmt.cz/  

 

Část budov školských zařízení prošla v minulých letech rekonstrukcí a modernizací včetně jejich 

vnitřního vybavení. Rovněž byla snížena energetická náročnost budov prostřednictvím zateplení. 

Ovšem část objektů je ve zhoršeném stavu a stále čeká na provedení potřebných oprav. Výčet 

plánovaných výdajů je udáván dále v přehledu předpokládaných projektů. 

Rovněž mnoho škol a školských zařízení na území MAS Holicko není bezbariérových. Nynějším směrem, 

který je prosazován v oblasti školství, je inkluze žáků se SVP. Bude proto potřebné provést ve školách 

a školských zařízení stavební úpravy tak, aby vyhovovaly žákům se SVP. Dále bude potřebné vybavit 

školy pomůckami a kompenzačním vybavení pro tyto žáky. 

S nástupem silných populačních ročníků, narozených zejména v letech 2007 až 2010, lze v některých 

školských zařízeních očekávat kapacitní problémy a vyšší počty žáků na třídu. Tuto problematiku bude 

nutné řešit v nejbližší době, jelikož vyšší počty žáků začínají nyní nastupovat do základních škol. 

Důležité pro rozvoj dětí a možnost jejich budoucího uplatnění je modernizace či pořízení nového 

vybavení pro účely výuky, resp. mimoškolních aktivit. Některá školská zařízení v MAS Holicko pracují 

se zastaralými pomůckami pro výuku či jim v některých vzdělávacích oblastech chybí úplně.  

Důležité, především pro střední (odborné) školství, je jak propojení se zaměstnavateli v oblasti výuky, 

tak i v oblasti profesní za účelem zvýšení kvality studentů a jejich uplatnitelnosti a rovněž přizpůsobení 

učebních oborů tak, aby vyhovovaly potřebám trhu práce. Žádoucí je i rozšíření nabídky mimoškolských 

činností, které slouží k rozvoji schopností dítěte a k aktivnímu trávení volného času, a jejich 

rozprostření i do ostatních obcí vyjma stávajících. Problematika školství je úzce spojená i s dojížďkou. 

Pro efektivní fungování školství je nutné zajištění kvalitní dopravní obslužnosti s dostatečným počet 

spojů, které odpovídají potřebám dojíždějících žáků i ostatních pracujících včetně pracovníků ve 

školství. 

 

http://rejskol.msmt.cz/


Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

38 
 

B.1.3.1.1 SWOT analýza – téma: Školství 

Tab. 8: SWOT analýza – téma: Školství 

Silné stránky Slabé stránky 

 Optimální struktura sítě MŠ 

 Přítomnost MŠ v nadpoloviční většině obcí MAS 

 Relativně optimální struktura sítě ZŠ 

 Možnost využití volného času dětí a jejich rozvoj 

prostřednictvím DDM a ZUŠ 

 Přítomnost střední odborné školy 

 100% naplněnost kapacity MŠ 

 Spolupráce obcí při organizování a plánování 

v oblasti základního vzdělávání 

 Nízká kapacita tříd pro děti se speciálními potřebami 

 Kvalita některých budov škol (zejména v menších 

obcích) a školských zařízení  

 Bezbariérovost škol a školských zařízení 

 Kapacita ZŠ pro nastupující silné populační ročníky 

z let 2007-2010 

 Vybavenost škol pro výuku (zastaralá či scházející) 

Příležitosti Hrozby 

 Využití moderních trendů ve školství – modernizace 

a inovace ve výuce 

 Využití prostředků z fondů EU a národních 

dotačních titulů pro rekonstrukce škol a 

modernizaci jejich vybavení 

 Rozvoj celoživotního vzdělávání (podchycení 

trendů) 

 Zhoršení dojížďky do škol vlivem snížení počtu 

dopravních spojů (rozhodnutí kraje)  

 Nepodchycení moderních trendů ve vzdělávání 

 Nesoulad oborů SŠ s potřebami trhu práce (na 

místní, krajské a celorepublikové úrovni) 

Zdroj dat: vlastní zpracování 

 

Potenciál 

 Možnost dalšího rozvoje škol skrze čerpání prostředků z fondů EU a národ. dotačních titulů, 

 Využití nových trendů ve výuce, 

 Optimalizace výdajů na vzdělávání prostřednictvím efektivního plánování a vyšší intenzity 

spolupráce mezi obcemi při zajišťování základního školství, 

 Otevření škol i dospělým občanům prostřednictvím rozvoje komunitního celoživotního 

vzdělávání. 

 

Hrozby 

 Nedostatečná kapacita ZŠ a přeplněnost stávajících tříd, což může mít za následek ovlivnění 

vzdělávacího procesu a nerozvinutí potenciálu žáka, 

 Nepodchycení moderních trendů ve vzdělávání, 

 Zanedbání rekonstrukcí školských zařízení – zhoršování jejich technického stavu, 

 Změny legislativy a nekoncepčnost ze strany orgánů státní správy, 

 Neuplatnitelnost absolventů v důsledku nesouladu výuky s potřebami trhu práce. 



Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

39 
 

Potřeby 

 Zlepšit vybavenost škol, 

 Bezbariérovost škol a vybavení pomůckami pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami, 

 Rekonstrukce některých školských zařízení, 

 Další rozvoj volnočasových aktivit dětí a žáků, 
 Efektivnější plánování v oblasti vzdělávání a intenzivnější spolupráce. 

 

B.1.3.1.2 Finanční potřeby pro realizaci záměrů na území MAS Holicko v období 2014 

– 2020 – téma: Školství 

Všichni aktéři území (starostové jednotlivých obcí, svazky obcí, ředitelé škol poskytovatelé sociálních 

služeb, další neziskové organizace, podnikatelé, zemědělci) byli osloveni formou dotazníkového 

šetření, jehož cílem bylo zmapovat projektové záměry na území MAS Holicko v období 2014 – 2020. 

Díky tomuto šetření MAS Holicko zjistila připravované záměry na svém území a jejich finanční výši na 

toto programové období. 

Zveřejnění projektového záměru v níže uvedené tabulce neznamená, že projekt bude za každou cenu 

vybrán k podpoře v rámci výzvy MAS Holicko. A to především z důvodů, že investor nemusí projekt 

v rámci výzvy MAS Holicko předložit anebo bude předložen projektový záměr kvalitnější, lépe 

naplňující cíle SCLLD, který bude nakonec vybrán. 

Níže uvedená tabulka slouží pouze jako zjištění, jak velký je o dané téma na území MAS Holicko zájem. 

 

Tab. 9: Finanční potřeby pro realizaci záměrů na území MAS Holicko – téma: Školství 

Číslo 
projektu 

Název 
organizace 

Stručná specifikace projektu 
Předpokládaný 

termín 
realizace 

Předpokládaná 
výše nákladů 

bez DPH 

1 
ZUŠ Karla 
Malicha 

Obnova nástrojového vybavení a příslušenství 
ZUŠ Karla Malicha (hudební nástroje, notové 
stojany, stojany na nástroje….) 

2015 2 000 000,00 Kč 

2 
ZUŠ Karla 
Malicha 

Baletní a taneční oblečení pro taneční obor ZUŠ 
Karla Malicha 

2016 750 000,00 Kč 

3 
ZUŠ Karla 
Malicha 

IT vybavení a nahrávací zařízení (nová budova 
ZUŠ, Holubova 1234) 

2016 1 500 000,00 Kč 

4 
ZUŠ Karla 
Malicha 

Nábytkové vybavení a příslušenství pro Výtvarný 
obor (nábytek, grafický lis, hrnčířské kruhy) 

2015 400 000,00 Kč 

5 
ZUŠ Karla 
Malicha 

Stejnokroje a propagace pro soubory a orchestry 
ZUŠ Karla Malicha 

2015 250 000,00 Kč 

6 
ZUŠ Karla 
Malicha 

Soustředění a kurzy pro žáky, soubory a orchestry 
ZUŠ 

2015 -2018 650 000,00 Kč 

7 
ZŠ Dolní 
Roveň 

Název projektu je „S knihou a počítačem máme 
šance“. Cíl projektu je výrazné zvýšení čtenářské a 
počítačové gramotností žáků – ve škole zřídit 
studijní centrum, do jehož rámce zahrnuje 
vybudování nové školní knihovny a studovny pro 
žáky a pro učitele, vybavenou moderní ICT. 

2015 600 000,00 Kč 



Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

40 
 

Číslo 
projektu 

Název 
organizace 

Stručná specifikace projektu 
Předpokládaný 

termín 
realizace 

Předpokládaná 
výše nákladů 

bez DPH 

8 
ZŠ Dolní 
Roveň 

Název projektu je „Šikovné ruce“. Cíl projektu je 
výrazně zvýšit manuální zručnost žáků školy a 
podpořit je ve výběru budoucího povolání – ve 
škole zřídit nové školní dílny – vybudovat nové 
prostory (nástavba/přístavba) + vybavení 

2015 3 000 000,00 Kč 

9 
ZŠ Dolní 
Roveň 

Název projektu je „Kdo si hraje, nezlobí“. Cíl 
projektu je výrazné zvýšení zájmových aktivit 
žáků“ – ve škole zřídit centrum volného času, do 
jehož rámce zahrnout školní klubovnu na 1. a 2. 
stupně (půdní prostory obou budov školy) a 
vybudovat školní hřiště na 1. stupně. 

2015 3 000 000,00 Kč 

10 
Obec 

Trusnov 
Úprava tělocvičny 2016 800 000,00 Kč 

11 
Gymnázium 

Holice 
Oprava umělého povrchu na sportovišti v areálu 
školy 

2016 1 400 000,00 Kč 

12 
Gymnázium 

Holice 

Zřízení vzdělávacího centra při gymnáziu 
(vzdělávání dospělých, zájmová činnost dětí, 
spolupráce pedagogů v regionu – příklady dobré 
praxe, projekty, aj.) 

2016, 2017, 
2018 

635 000,00 Kč 

13 
Gymnázium 

Holice 
Nabídka kurzů v rámci dalšího vzdělávání 
dospělých 

2015, 2016 120 000,00 Kč 

14 
MŠ Holice 

(Pardubická) 
Zakoupení 3 přenosných interaktivních tabulí 2015-2016 240 000,00 Kč 

15 
ZŠ Holice 
Holubova 

Nákup a instalace interaktivních tabulí (sada – 
interaktivní tabule+dataprojektor+počítač) Jde o 
vybavení 8 učeben 

2015/2016 500 000,00 Kč 

16 Město Holice 
Průběžně jednat o zachování stávajících středních 
škol 

2015 - 2020  

17 Město Holice 
Zpracovat návrh efektivního řízení a správy 
školských zařízení 

2015 70 000,00 Kč 

18 Město Holice 
Rekonstrukce budov MŠ na území města - 
zpevnění budovy, rekonstrukce rozvodů vody a 
elektororozvodů, rekonstrukce otopných těles 

2015 - 2020 2 500 000,00 Kč 

19 Město Holice 

Rekonstrukce budov ZŠ na území města - hlavní 
vchod, výměna oken, rekonstrukce fasády včetně 
zateplení, rekonstrukce rozvodů vody, 
zdravotechniky a elektororozvodů, rekonstrukce 
střechy, rekonstrukce otopných těles, 
rekonstrukce kotelny 

2015 - 2020 
10 100 000,00 

Kč 

20 Město Holice 
Rekonstrukce školní jídelny - výměna oken, 
zateplení 

2015 - 2020 1 000 000,00 Kč 

21 Město Holice 
Rekonstrukce Domu dětí a mládeže - výměna 
oken 

2016 400 000,00 Kč 

22 Město Holice 
Iniciovat propojení středních škol s podnikateli 
města v oblasti praktické výuky 

2015 - 2020  

23 
Obec Dolní 

Roveň 
Rekonstrukce budovy ZŠ a MŠ, střecha, okna 2015 - 2020 6 000 000,00 Kč 



Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

41 
 

Číslo 
projektu 

Název 
organizace 

Stručná specifikace projektu 
Předpokládaný 

termín 
realizace 

Předpokládaná 
výše nákladů 

bez DPH 

24 
Obec Dolní 

Roveň 
Přístavba šaten ZŠ 2015 - 2020 2 000 000,00 Kč 

25 Obec Býšť 
Rekonstrukce soc.zařízení ve staré části MŠ 
(Petrová) 

2018 300 000,00 Kč 

26 Obec Býšť 
Rekonstrukce soc.zařízení ve staré části ZŠ 
(Petrová) 

2018 300 000,00 Kč 

27 Obec Býšť Rekonstrukce dlažby ve staré části ZŠ (Petrová) 2018 300 000,00 Kč 

28 Obec Býšť Nákup pinpongových stolů pro ZŠ Býšť 3 ks 2015 30 000,00 Kč 

29 
Město Horní 

Jelení 
Dostavba hlediště Základní škola H. Jelení 2018 4 000 000,00 Kč 

30 
ZŠ Horní 

Jelení 

Přírodní učebna vybudovaná na školní zahradě - 
výuka přírodní věd, technické vědy, digitální 
technologie 

2017 - 2019 5 000 000,00 Kč 

Zdroj dat: vlastní šetření 

 

Strategie bude reflektovat projektové záměry jednotlivých obcí a škol a bude pro ně vyčleněno 

samostatné opatření. Aktivity lze rozdělit na investiční, tedy výstavba a modernizace školních prostor 

včetně souvisejícího vybavení učeben, a neinvestiční, mezi které náleží podpora vzdělávacích programů 

a projektů, přenosu zkušeností s řízením škol či výukou a taktéž podpora mimoškolních aktivit.  

Jak vyplývá z části věnované obyvatelstvu, MAS Holicko zaznamenalo vysokou porodnost mezi lety 

2006 až 2010, na niž budou muset reagovat jednotlivé školy a školská zařízení. Dnes se MAS Holicko 

potýká s omezenou kapacitou v MŠ. Některé rodiny mají problém umístit své dítě do MŠ v místě 

bydliště. V následujících letech lze očekávat značný příliv žáků na ZŠ oproti minulým letům. Je proto 

důležité připravit ZŠ na tento nápor. Kapacita některých z nich není dostatečná (např. co se týče 

specializovaných učeben). V rámci strategie jsou navrženy aktivity pro výstavbu či rozšíření budov 

stávajících škol.  

Strategie také reaguje na potřebu rekonstrukcí starších budov a snížení provozních nákladů, např. ve 

formě zateplení či výměny systémů vytápění za účinnější a ekologičtější jednotky. Investiční záměry 

s budovami škol a školských zařízení má především obec Dolní Roveň a město Holice. Dolní Roveň 

plánuje rozsáhlou rekonstrukci budovy MŠ i ZŠ, město Holice zamýšlí rekonstruovat DDM Holice a 

Školní jídelnu Holice.  

Strategie rovněž počítá s moderními trendy a potřebami nejen současného školství, ale i společnosti. 

Důraz je kladen na podporu technického a přírodovědeckého vzdělávání, např. formou modernizací 

technických učeben, chemických laboratoří. Dále k tomuto cíli patří i podpora jazykového vzdělávání a 

strategická část neopomíjí ani podporu mimoškolních a zájmových aktivit. Několik projektů v oblasti IT 

a technického vzdělávání představila ZŠ v Dolní Rovni. S pořízením nového vybavení na zájmové 

kroužky počítá ZUŠ v Holicích. Také v rámci strategické části bude reflektován požadavek po 

celoživotním vzdělávání a kurzech pro dospělé pro rozšíření kvalifikace či pro smysluplné využití 

volného času. 

 



Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

42 
 

B.1.3.2 Zdravotnictví a sociální služby 

B.1.3.2.1 Zdravotní oblast 

V rámci území MAS Holicko se nenachází žádné nemocniční zařízení ani žádné ambulantní zařízení. 

Nejbližší nemocniční zařízení se nacházejí v Pardubicích a v Hradci Králové – Nemocnice Pardubice a 

Fakultní nemocnice Hradec Králové. V samotném městě Holice funguje poliklinika – Poliklinika Holice, 

která zajišťuje odborná vyšetření u specializovaných lékařů. Jsou zde zastoupeny tyto obory: 

alergologie, logopedie, neurologie, ORL, ušní, nosní, krční, ortopedie, psychiatrie, stomatologie. 

V rámci polikliniky působí i samostatný praktický lékař a lékárna. 

Celkově na území MAS má svoji ordinaci 6 praktických lékařů pro dospělé. Tři z nich ordinují přímo ve 

městě Holice. Po jednom působí v obcích Býšť, Dolní Roveň a Horní Jelení. Lékaři pro děti a mládež jsou 

přítomni na území tři. Dvě ordinace fungují v Holicích, jeden dětský lékař působí v Dolní Rovni. 

Stomatologických ordinací funguje celkově 9. Z tohoto počtu 6 zubních lékařů působí ve městě Holice. 

Po jednom jsou zastoupeny v obcích Býšť, Dolní Roveň a Horní Jelení. Samostatných ordinací lékařů 

specialistů je na území MAS 9. Všichni z nich jsou přítomni ve městě Holice, většinou na poliklinice. 

V rámci MAS působí i jeden lékař gynekolog. 

Jako součást polikliniky funguje i lékařská služba první pomoci a dále Zdravotnická záchranná služba 

Pardubického kraje (poblíž polikliniky). Na území MAS existují 4 lékárny. Dvě z nich jsou přítomny 

v Holicích, jedna v obci Býšť a další v obci Horní Jelení. Nadto v Dolní Rovni funguje detašované 

pracoviště lékárenské péče. 

Z hlediska zdravotnictví se stav v MAS Holicko nevymyká celorepublikové situaci s ohledem na velikost 

populace a rozsah území MAS a rovněž blízkost krajských sídel. Důležitým úkolem pro následující 

období je udržet nynější síť lékařů, lékárenských zařízení spolu se stanicí první pomoci a záchrannou 

službu. Z investičního hlediska jsou žádoucí opravy a modernizace některých ordinací. Hlavním 

problémem, který reflektují občané (při diskuzních skupinách a dotazníkovém šetření), je nepřítomnost 

noční pohotovosti na Poliklinice v Holicích a také nižší dostupnost lékaře v menších obcích. 

 

B.1.3.2.2 Sociální oblast 

Území MAS Holicka má velmi nízkou nezaměstnanost z pohledu Pardubického a Královéhradeckého 

kraje. Nadto leží v blízkosti krajských měst, z čehož vyplývá i vyšší ekonomický potenciál regionu. 

Z těchto důvodů je výskyt sociálně ohrožených skupin obyvatelstva nižší. Nadto na území není 

evidována žádná sociálně vyloučená lokalita. 

Největší zastoupení ze sociálně ohrožených kategorií obyvatel náleží nízkopříjmovým skupinám. V roce 

2014 jejich počet činil 166 a mírně se snížil od předešlého roku. Tedy zhruba 1 % obyvatel MAS Holicko 

má problémy existenčně vyjít se svým příjmem. Počet evidovaných dlouhodobě nezaměstnaných se 

výrazně snížil oproti roku 2013. Poklesl téměř o polovinu. Evidováno jich bylo 89. Tento pokles souvisí 

s celorepublikovým trendem, kdy došlo ke snížení nezaměstnanosti díky konjunktuře hospodářství ČR. 

Mírně vzrostl počet osob v nepříznivé životní situaci z 63 na 68. Odhadované množství lidí bez domova 

se snížilo z 23 na 18, tedy na 1 000 obyvatel MAS Holicka připadá cca 1 tato osoba. Počet sociálně 

ohrožených osob se zdravotním postižením a osob propuštěných z výkonu trestu byl 10, resp. 11. 

I když počet sociálně ohrožených osob v mnoha kategoriích vykazoval klesající tendenci, došlo 

k výraznému nárůstu klientů sociálních pracovníků v ORP Holice. Zatímco v roce 2013 měl sociální 

odbor Městského úřadu Holice dle analýzy 78 klientů, se kterými se aktivně pracovalo, v roce 2014 to 



Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

43 
 

bylo více než 6krát více. Počet klientů vzrostl na 515. Největší podíl měla skupina „další skupiny osob“, 

v níž jsou klienty, kteří nelze zařadit do ostatních kategorií cílových skupin. Spadalo do ní 414 klientů. 

Z ostatních skupin měli větší zastoupení sociálně ohrožení senioři a nezaměstnaní spolu s osobami s 

materiálními problémy, jichž bylo 22, resp. 20. Sociálních rodin s dětmi, se kterými sociální pracovníci 

aktivně pracováli, bylo 7. 

 

Graf 26: Sociálně ohrožené skupiny obyvatelstva v MAS Holicko v letech 2013 až 2014 

 

Zdroj dat: MěÚ Holice – sociální odbor 

 

Dle zákona č. 108/2006 Sb. jsou definovány jednotlivé sociální služby, z nichž část působí i na území 

MAS Holicko. 

Ze sociálních služeb ve formě pobytové působí na území MAS Holicko denní stacionář pro osoby s 

různým typem „organické duševní choroby“, a to Sanatorium Topas - Holice, které je v provozu od roku 

2013. Je zaměřeno na důchodce s Alzheimerovou chorobou a dalšími formami duševních poruch. Jeho 

kapacita činí 200 lůžek, ovšem v současné době není plně obsazeno. Sanatorium je spravováno SKP-

CENTREM Pardubice. Druhým zařízením poskytujícím pobytové služby je Domov Simeon z Horního 

Jelení. Dle zákona o sociálních službách působí jako „odlehčovací služba“ a jako „domov pro osoby se 

zdravotním postižením“ (nadto v rámci něho je realizována pečovatelská služba). Zařízení provozuje 

SKP-CENTRUM Pardubice. Uváděná kapacita činí 16 lůžek. Kromě těchto dvou zařízení působí ještě 

v rámci MAS Holicko domovy s pečovatelskou službou nabízející rovněž pobyt pro zdravotně 

znevýhodněné osoby a pro občany v seniorském věku, ale nejedná se dle zákona o ryzí sociální službu 

(viz dále).  

Pečovatelské služby jsou na území zajišťovány třemi organizacemi. Ve městě Holice působí Oblastní 

charita Pardubice, která zajišťuje službu jak ve formě terénní, tak i ambulantní. Dále na území působí 



Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

44 
 

Kamilka s.r.o. (Miluše Kačerová - Domácí ošetřovatelská péče) poskytující terénní formu pečovatelské 

a ošetřovatelské služby. Ve městě Horní Jelení je v rámci Domova Simeon rovněž poskytována 

pečovatelská služba, kterou zajišťuje SKP-CENTRUM Pardubice.  

 

Tab. 10: Přehled sociálně ohrožených skupin obyvatelstva v MAS Holicko v letech 2013 až 2014 

Cílová skupina klientů 2013 2014 

osoby se zdravotním postižením nebo duševním 
onemocněním 

6 25 16 5 4 10 

osoby pečující o osoby závislé na péči jiné osoby 3 21 7 5 6 11 

osoby s různým stupněm omezení / způsobilosti k 
právním úkonům 

1 9 5 3 3 7 

osoby ohrožené sociálním vyloučením 11 17 13 4 4 6 

osoby ohrožené rizikovým způsobem života 5 9 9 2 2 4 

oběti agrese, trestné činnosti a domácího násilí 4 7 4 0 0 0 

osoby, které ztratily přístřeší, nebo se nacházejí v 
nejistém či neadekvátním bydlení 

4 6 5 6 10 12 

nezaměstnaní a osoby s materiálními problémy 4 13 9 11 12 20 

imigranti 0 0 0 0 0 0 

rodiny s dětmi 4 13 8 3 6 7 

senioři (pouze 2014) - - - 14 13 22 

osoby neschopné splácet závazky a pohledávky 
(pouze 2014) 

- - - 4 4 5 

další skupiny osob 1 2 2 411 0 411 

Celkem 43 122 78 468 64 515 

Zdroj dat: MěÚ Holice – sociální odbor 

 

Dále na území MAS Holicko působí sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi jak ve formě 

ambulantní, tak terénní. Tyto služby zajišťuje Oblastní charita Pardubice – Sociálně aktivizační služby 

pro rodiny s dětmi Holice (Dudychova 782, Holice). Služby jsou určeny např. k udržení budování vztahů 

v rodině, k překonání sociálního vyloučení rodiny, pomoc v oblasti výchovy a péče o děti, k řešení 

problémů se záškoláctvím či k výchovným problémům apod. Celkový počet terénních sociálních služeb 

provozovaných na území MAS Holicko je tři, ambulantní služby jsou dvě v rámci jedné organizace. 

V MAS Holicko působí i další organizace poskytující sociální služby, i když nemají přímo zařízení na 

území MAS. Služby intervenčního centra, pro osoby ohroženým násilným chováním vykázané osoby či 

společně bydlící, zajišťuje SKP-CENTRUM sídlící v Pardubicích. Služby rané péče zajišťuje organizace 



Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

45 
 

Středisko rané péče v Pardubicích. Působnost ve sféře sociální rehabilitace má Péče o duševní zdraví 

pocházející taktéž z Pardubic. Jako sociálně aktivizační služba pro rodiny s dětmi působí na území Fond 

ohrožených dětí, který má středisko v Pardubicích. V rámci krizové pomoci má působnost na území 

MAS Centrum J. J. Pestalozziho (Krizové centrum Chrudim). 

 

Tab. 11: Přehled sociálních služeb v MAS Holicko v letech 2013 až 2014 

Sídlo 
Sociální 
služba 

Poskytovatel 
Zařízení 

poskytovatele 
Forma péče Cílová skupina 

Holice 

Pečovatelská 
služba 

Oblastní charita 
Pardubice 

Charitní 
pečovatelská 
služba na 
Pardubicku 

ambulantní, 
terénní 

osoby s chronickým 
onemocněním, osoby 
se zdravotním 
postižením 

Sociálně 
aktivizační 
služby pro 
rodiny s 
dětmi 

Oblastní charita 
Pardubice 

Sociálně 
aktivizační 
služby pro 
rodiny s dětmi 
Holice 

ambulantní, 
terénní 

děti a mládež ve věku 
od 6 do 26 let 
ohrožené 
společensky 
nežádoucími jevy, 
rodiny s 
dítětem/dětmi 

Domovy se 
zvláštním 
režimem 

Sanatorium 
Topas s.r.o. 

Sanatorium 
Topas s.r.o. 

pobytové 

osoby s chronickým 
duševním 
onemocněním, osoby 
s kombinovaným 
postižením 

Horní Jelení 

Pečovatelská 
služba 

SKP - CENTRUM, 
o.p.s. 

Domov Simeon terénní 
osoby se zdravotním 
postižením, senioři 

Odlehčovací 
služby 

SKP - CENTRUM, 
o.p.s. 

Domov Simeon pobytové 
osoby se zdravotním 
postižením, senioři 

Domovy pro 
osoby se 
zdravotním 
postižením  

SKP - CENTRUM, 
o.p.s. 

Domov Simeon pobytové 
osoby se zdravotním 
postižením, senioři 

Zdroj dat: vlastní šetření, Registr poskytovatelů sociálních služeb <iregistr.mpsv.cz> 

 

Dále zde působí organizace – služby, které nejsou z hlediska zákona č. 108/2006 Sb. sociální službou, 

ale mají sociální charakter či jsou společností chápány jako sociální služby. Z jednotlivých organizací 

nabízí své služby sdružení Svítání (Základní a praktická škola Svítání, o.p.s. Pardubice), které poskytuje 

pomoc pro zdravotně postižené děti a pro jejich rodiny. Jedná se především o svoz dětí se speciálními 

nároky do školy. Pomoc potřebným poskytuje Mateřské centrum Holoubek - Holice, dále pečovatelská 

agentura Anděla, s.r.o. Pardubice či ubytovna MONA, o.s. (Ubytovna Pavlína Jakubová), která nabízí 

ubytování i osobám se zdravotním postižením a nízkopříjmovým rodinám s dětmi. V Horním Jelení sídlí 

Jeleňáček - klub pro rodiče s dětmi - rodinné centrum v Horním Jelení, jehož služby jsou však v současné 

době omezeny. Dále v Horním Jelení působí Vzdělávací centrum Paprsek, o.s.. V rámci města Holice je 

ustaven rovněž Klub důchodů, který zajišťuje aktivní trávení volného času pro seniory. 

Domovů s pečovatelskou službou se nalézá v obcích MAS Holicko celkově 5. Jsou začleněny pod 3 

organizace (2 domovy z Holic a 2 domovy z Horního Jelení jsou společně začleněny pod jednu 



Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

46 
 

organizaci). Město Holice má ve vlastnictví a provozuje dům s pečovatelskou službou a bytový dům, 

který je určen pro seniory a zdravotně postižené občany. Na správě sociálních služeb se podílí Oblastní 

charita Pardubice. Uváděná kapacita činí 56 bytů. Rovněž město Horní Jelení provozuje dva domy s 

pečovatelskou službou, které jsou provozovány SKP Centrem Pardubice. V součtu obou je uváděna 

kapacita 66 bytů. Jeden dům s pečovatelskou službou se nalézá v obci Býšť v místní části Hrachoviště. 

Jak majitelem, tak provozovatelem je samotná obec Býšť. 

 

Tab. 12: Přehled domovů s pečovatelskou službou v MAS Holicko v letech 2013 až 2014 

DPS Adresa Počet bytů 

DPS Horní Jelení I. DPS I., Sokolova ulice 555 27 bytů 

DPS Horní Jelení II. DPS II., K Dubu 702 39 bytů 

DPS Holice DPS, Palackého 1131 36 bytů 

DPS Holice (Bytový dům) Bytový dům, U Kapličky 1042 20 bytů 

DPS Býšť - Hrachoviště Hrachoviště č. p. 17 5 bytů 

Zdroj dat: vlastní šetření 

 

Sociální služby nejsou v MAS Holicko tak početné, resp. rozsah jejich nabídky je omezený. Je to 

z důvodu malého počtu obyvatel MAS a rovněž neexistence populačně početnějšího centra, jelikož 

město Holice má 6,5 tisíce obyvatel. Nevyskytují se tu např. nízkoprahová centra či azylové domy apod. 

V rámci činnosti sociálních služeb jsou rovněž poskytovány aktivity (kurzy, volnočasové činnosti) pro 

jejich klienty, které jim slouží pro aktivní trávení volného času a pro jejich seberealizaci, které mají 

následně vliv na jejich stav, popř. léčbu. Jedním takovým komunitním centrem, které pomáhá začlenit 

rodiče v průběhu a po rodičovské dovolené do společnosti je RVC Holoubek v Holicích.  

Poskytovatelé takovýchto služeb se však potýkají s nedostatečným množstvím finančních prostředků a 

též personálu, který omezuje jejich nabídku. 

Na území MAS Holicko na rozdíl od okolních místních akčních skupin se nevyskytuje žádná sociálně 

vyloučená lokalita ani lokalita, jejíž občané by byli ohroženi sociálním vyloučením, jako jsou např. 

ubytovny pro nízkopříjmové občany, nezaměstnané obyvatele či vyšší přítomnost prázdných domů a 

bytů, do nichž se koncentrují nízkopříjmoví občané. 

S ohledem na budoucí sociodemografické trendy a tendence, především nárůst počtu seniorů, se jeví 

rozsah služeb jako nedostatečný. Rovněž některá současná zařízení nebudou mít dostatečnou kapacitu 

pro uspokojení nároků obyvatel vzešlých ze stárnutí populace. Bude proto nutné posoudit současný 

stav a síť sociálních služeb v MAS Holicko a zohlednit budoucí nároky populace s možností rozšíření 

jejich nabídky a kapacity jednotlivých zařízení. 

 



Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

47 
 

B.1.3.2.3 SWOT analýza – téma: Zdravotnictví a sociální služby 

Tab. 13: SWOT analýza – téma: Zdravotnictví a sociální služby 

Silné stránky Slabé stránky 

 Existence polikliniky, a tak přítomnost lékařů 

specialistů 

 Optimální síť praktických lékařů 

 Optimální síť stomatologů 

 Přítomnost praktických lékařů a stomatologů i mimo 

centrum regionu město Holice 

 Existence domova pro seniory a domu 

s pečovatelskou službou 

 Chybějící noční pohotovost na poliklinice 

 Horší dostupnost lékařského ošetření z některých 

(menších a okrajových) obcí 

 Malá paleta sociálních služeb 

 Chybějící nízkoprahová centra 

 Existence komunitního centra za účelem sociálního 

začlenování pouze v Holicích 

 Zhoršující se sociodemografické trendy -> požadavek 

po rozšíření zdravotnických a sociálních služeb 

 Nedostatek finančních prostředků omezuje nabídku 

(volnočasových) aktivit pro klienty soc. služeb  

Příležitosti Hrozby 

 Součinnost s kraji -> rozšíření palety sociálních služeb 

na území 

 Budování komunitních center za účelem sociálního 

začlenování i v dalších obcích regionu 

 Zhoršení dostupnosti lékařů vlivem nedostatečného 

množství dopravních spojů (vliv kraje) 

 Celorepublikové a krajské vlivy – optimalizace 

sociálních a zdravotních služeb (možnost rušení, 

omezení apod.) 

 Legislativní změny v souvilosti s zpřísňováním 

podmínek provozování soc. a zdravotních služeb 

Zdroj dat: vlastní zpracování 

 

Potenciál 

 Možnost rozšíření sociálních služeb nabízených v MAS Holicko (spolupráce s kraji) – 

nízkoprahová centra apod., 

 Budování komunitních center za účelem realizace sociálních, vzděláváacích, kulturních a 

rekreačních  aktvit s cílem zlepšit sociální situaci jednotlivců a následně i komunity jako celku, 

 Racionalizace vydávaných finančních prostředků a možná optimalizace sítě. 

 

Hrozby 

 Nedostatečné množství finančních prostředků na provoz sociálních služeb, 

 Změny legislativy a zpřísňování podmínek pro provoz sociálních služeb, 

 Nedostatečná kapacita sociálních služeb a služeb sociálního charakteru, např. v DPS v důsledku 

zvyšujícího se počtu starších osob, 

 Legislativní změny vedoucí ke zpřísňování podmínek provozování soc. a zdravotních služeb. 

 



Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

48 
 

Potřeby: 

 Udržení současné sítě praktických lékařů a stomatologů (případně i rozšíření – pohotovost), 

 Rekonstrukce zdravotnických zařízení (ordinací), 

 Posouzení současné nabídky sociálních služeb s možností jejího rozšíření (o stacionář, 

nízkoprahové centrum pro mládež či komunitní centrum), 

 Posouzení efektivity sociálních služeb a z něho vzešlá případná optimalizace, 

 Rozšíření nabídky volnočasových aktivit a programů pro klienty soc. služeb. 

 

B.1.3.2.4 Finanční potřeby pro realizaci záměrů na území MAS Holicko v období 2014 

– 2020 – téma: Zdravotnictví a sociální služby 

Všichni aktéři území (starostové jednotlivých obcí, svazky obcí, ředitelé škol poskytovatelé sociálních 

služeb, další neziskové organizace, podnikatelé, zemědělci) byli osloveni formou dotazníkového 

šetření, jehož cílem bylo zmapovat projektové záměry na území MAS Holicko v období 2014 – 2020. 

Díky tomuto šetření MAS Holicko zjistila připravované záměry na svém území a jejich finanční výši na 

toto programové období. 

Zveřejnění projektového záměru v níže uvedené tabulce neznamená, že projekt bude za každou cenu 

vybrán k podpoře v rámci výzvy MAS Holicko. A to především z důvodů, že investor nemusí projekt 

v rámci výzvy MAS Holicko předložit anebo bude předložen projektový záměr kvalitnější, lépe 

naplňující cíle SCLLD, který bude nakonec vybrán. 

Níže uvedená tabulka slouží pouze jako zjištění, jak velký je o dané téma na území MAS Holicko zájem. 

 

Tab. 14: Finanční potřeby pro realizaci záměrů na území MAS Holicko – téma: Zdravotnictví a sociální 

služby 

Číslo 
projektu 

Název organizace Stručná specifikace projektu 
Předpokládaný 

termín 
realizace 

Předpokládaná 
výše nákladů bez 

DPH 

1 Město Holice 
Rozvinout nabídku terénních sociálních 
služeb pro seniory, zdravotně postižené 
občany a rodiny s dětmi 

2013 - 2020 
400 000,00 Kč / 

rok 

2 Město Holice 

Realizace koncepčních aktivit ke 
zlepšení zdravotního stavu obyvatel 
prostřednictvím osvěty a výuky první 
pomoci 

2013 - 2020  

3 
Obec Vysoké 

Chvojno 
Rekonstrukce ordinace lékaře (okna) 2015 50 000,00 Kč 

4 Obec Býšť 
Rekonstrukce střešní krytiny a oprava 
soklu DPS Hrachoviště 

2017 1 500 000,00 Kč 

5 Obec Býšť 
Výměna oken a zateplení pláště včetně 
fasády DPS Hrachoviště 

2018 3 000 000,00 Kč 

6 Město Horní Jelení 
Komunitní centrum JUDr. Emila 
Martince Horní Jelení 

2017 - 2018 33 000 000,00 Kč 

Zdroj dat: vlastní šetření 

 



Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

49 
 

Strategie počítá s podporou zdravotnických a jiných komunitních služeb v rámci samostatného 

opatření. Rozvinuté komunitní služby včetně zdravotnických jsou nutnou podmínkou pro uchování, 

resp. zvýšení atraktivity celého regionu pro stávající či příchozí obyvatele. Podporovanými aktivitami 

jsou obnova a zkvalitnění služeb, investiční záměry – rekonstrukce budov, kde sídlí jejich poskytovatelé, 

aby vyhověly současným standardům (hygienickým, bezpečnostním aj.), které jsou na ně kladeny aj. 

Také je podporováno zlepšení jejich přístupnosti pro imobilní občany či občany s nižší pohyblivostí. 

Projektem představeným v tomto cíli je např. rekonstrukce ordinace lékaře ve Vysokém Chvojně.  

Na území MAS Holicko zůstávají poměrně nerozvinuty sociální služby. Avšak region vykazuje stejné 

sociodemografické trendy jako zbytek ČR, resp. Pardubický a Královéhradecký kraj. Zvyšuje se 

průměrný věk obyvatel regionu a taktéž se zvyšuje podíl seniorů. Strategie bude reagovat na tuto 

nepříznivou situaci na území MAS. V rámci aktivit se počítá s rekonstrukcemi i výstavbou nových 

zařízení poskytujících sociální služby včetně jejich vybavení. Podporovány budou i osvětové akce, 

prevence, činnost samotných organizací v sociální oblasti a také vzdělávací programy pro pracovníky 

v sociálních službách. Součástí tohoto cíle jsou i akce či aktivity pro klienty těchto zařízení. Region 

zvažuje rozšíření nepočetné nabídky sociálních služeb. Jednou ze zvažovaných záměrů je zřízení 

stacionáře, nízkoprahového zařízení pro děti a mládež či komunitní centrum. 

 

B.1.3.3 Kultura a sport 

B.1.3.3.1 Kulturní oblast 

Jelikož, jak již bylo několikráte zmíněno, se jedná o území s málo početnou populací, je stejně jako 

v ostatních případech omezena vybavenost obcí co do rozsahu a množství poskytovaných služeb a 

zařízení pro různé formy společenských aktivit. 

Nejznámějším kulturním objektem v regionu je Africké muzeum Dr. Emila Holuba v centru města 

Holice. Expozice muzea nabízí původní sbírky, které na svých cestách po Africe získal cestovatel Emil 

Holub. Z dalších objektů sloužících ke kulturnímu vyžití se na území nachází kino, které je však přítomno 

pouze ve městě Holice – Městské kino Holice, v ostatních obcích žádná kina nefungují. Rovněž divadlo 

a výstavní síň se nachází pouze v pomyslném centru regionu – ve městě Holice. Ostatních kulturních 

zařízení, především kulturních domů, se nachází v regionu MAS 14. Pouze v 5 obcích – Horní Jelení, 

Jaroslav, Nová Ves, Radhošť a Vysoké Chvojno není přítomno žádné kulturní zařízení. 

Široce rozšířeny jsou na území veřejné (obecní) knihovny. Na 16 obcí tu připadá 20 veřejných knihoven. 

Chybí pouze v jediné obci, a to v obci Radhošť. V obci Býšť jsou v provozu 4 knihovny, 2 knihovny 

fungují i v obcích Dolní Roveň a Ostřetín. Největší knihovnou je ta ve městě Holice, která funguje a 

poskytuje služby jako knihovna pro další obce. Rovněž spolupracuje se školskými zařízeními. Celkově 

má k dispozici 25 000 svazků. 

Co se týče sakrálních staveb a staveb se sakrálním povahou, na území MAS je jich přítomno 10 

(především kostely a kaple). Dvě jsou přítomny v Dolní Rovni, v ostatních obcích se nalézá maximálně 

jedna sakrální stavba. Celkově se v regionu nachází 10 hřbitovů. Často jsou přítomny v souvislosti se 

sakrální stavbou, jejich rozložení v území odpovídá rozložení sakrálních staveb včetně skutečnosti, že 

v Dolní Rovni se nalézají dva hřbitovy. 

 



Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

50 
 

B.1.3.3.2 Sportovní oblast 

Na území MAS Holicko se nenachází žádná krytá stavba typu stadionu apod. Jediný stadion se nachází 

v pomyslném centru regionu ve městě Holice. Jedná se o fotbalový stadion, kde své zápasy hraje 

domácí fotbalový klub SK Holice. Odhadovaná kapacita je 5 000 diváků. 

Hřišť, která mají provozovatele či správce, je na území MAS Holicko celkově 35. Nejvíce ve městě 

Holice, a to 6. 5 hřišť se nalézá v Dolní Rovni a v Horních Ředicích a po 3 v Trusnově a Býšti. Tato hřiště 

scházejí pouze v Dolních Ředicích a Týnišťku. Fotbalových hřišť je celkově 15, Holice evidují celkem 4 

fotbalová hřiště. Tenisových kurtů je z celkového počtu hřišť přítomno 19. Čtyři kurty se nacházejí 

v Holicích, po dvou v Dolní Rovni, Horním Jelení, Horních Ředicích a Nové Vsi. Dle výkazů 7 hřišť je 

určených pro nohejbal. 

Tělocvičen je přítomno na území 23. Z tohoto počtu se šest nalézá v městě Holice a tři v Dolní Rovni a 

Horním Jelení, v ostatních obcích je přítomna povětšinou 1 tělocvična. Úplně chybí pouze ve čtyřech 

obcích – v Jaroslavi, Nové Vsi, Poběžovicích u Holic a Týnišťku. Z celkového počtu 23 tělocvičen je však 

6 sokoloven. 

Z dalších sportovních zařízení se na území vyskytují dvě střelnice, a to v obcích Jaroslav a Radhošť, 

jedno kluziště v Holicích a jedno zařízení pro bowling taktéž v Holicích. Nutné je zmínit i motokrosovou 

dráhu v Poběžovicích u Holic, kde se konaly každoročně významné motokrosové závody včetně 

mistrovství světa, Evropy či ČR (v některých letech). V současné době je však provoz přerušen z důvodů 

majetkoprávních sporů. Na území MAS Holicko se nenachází žádný krytý bazén ani žádné koupaliště. 

Problémem je mnohdy špatný a nevyhovující technický stav některých sportovišť. V blízké budoucnosti 

proto bude nutné investovat do jejich modernizace, aby byla zachována funkčnost sportovišť. Také 

obyvatelé MAS Holicko v rámci dotazníkového šetření a diskuzních skupin reflektují jako jeden 

z velkých problémů nedostatek kulturního a sportovního vyžití, čemuž také brání stav zařízení pro tyto 

účely (jak po stránce jejich počtu, tak především technického stavu). Na tuto podkapitolu bude dále 

navazovat část analýzy věnovaná spolkům a volnočasovým aktivitám, která je s touto problematickou 

úzce provázána. 

 

B.1.3.3.3 SWOT analýza – téma: Kultura a sport 

Tab. 15: SWOT analýza – téma: Kultura a sport 

Silné stránky Slabé stránky 

 Přítomnost Afrického muzea Dr. Emila Holuba – 

potenciál pro další rozvoj turistiky 

 Existence kina a divadla ve městě Holice 

 Existence kult. zařízení v obcích a vysoký počet obcí 

s kult. zařízením pro možnost realizace 

společenského života v obci 

 Vysoký počet sportovišť (hřišť) a jejich zastoupení i 

v malých obcích 

 Sportovní a kulturní akce v regionu 

 Velké zastoupení obecních knihoven na celém území 

 Špatný technický stav některých kulturních a 

sportovních objektů 

 Omezení fungování a funkčnosti kulturních a 

sportovních zařízení z důvodu nedostatečného 

technického stavu a nedostatečného množství 

finančních prostředků 

 Nejasná budoucnost existence motokrosového 

areálu v Poběžovicích u Holic  

 Nedostatečné množství prostředků na jejich opravu 

vlivem omezených příjmů obcí 



Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

51 
 

Příležitosti Hrozby 

 Využití prostředků z národních a evropských 

dotačních titulů 

 Spolupráce mezi obcemi, podnikatelskými subjekty a 

veřejností při nabízení a zachování kulturních a 

sportovních akcí a zařízení s nimi spojených 

 Blízkost krajských měst a využívání služeb jejich 

zařízení -> nevyužítí objektů na území MAS Holicko a 

jejich chátrání 

 Nízké příspěvky ze svazových organizací (sportovních 

svazů) -> nedostatek prostředků na rekonstrukce a 

další rozvoj 

Zdroj dat: vlastní zpracování 

 

Potenciál 

 Zlepšení vybavenosti pro společenské, kulturní a sportovní aktivity, 

 Zachování existence kulturních a sportovních zařízení i v malých obcích -> zpestření života 

v obcích, 

 Spolupráce při snaze udržet kulturní a sportovní akce a zapojení místních podnikatelských 

subjektů i široké veřejnosti pro jejich zachování. 

 

Problémy 

 Nedostatečný technický stav některých kulturních a sportovních zařízení, nemožnost jejich 

udržení v provozuschopném stavu, 

 Zastaralost a vysoká provozní náročnost mnohých zařízení, 

 Chybějící kulturní a sportovní zařízení v některých obcích pro zvýšení společenského vyžití a 

atraktivity života v menších sídlech, 

 Nedostatek finančních prostředků na provoz a případné rekonstrukce zařízení. 

 

Potřeby 

 Doplnění vybavenosti kulturních a sportovních zařízení, 

 Zachování a udržení provozuschopného stavu kulturních a sportovních zařízení, 

 Zapojení širokých vrstev společnosti a podnikatelských subjektů za zachování společenských 

akcí. 

 

B.1.3.3.4 Finanční potřeby pro realizaci záměrů na území MAS Holicko v období 2014 

– 2020 – téma: Kultura a sport 

Všichni aktéři území (starostové jednotlivých obcí, svazky obcí, ředitelé škol poskytovatelé sociálních 

služeb, další neziskové organizace, podnikatelé, zemědělci) byli osloveni formou dotazníkového 

šetření, jehož cílem bylo zmapovat projektové záměry na území MAS Holicko v období 2014 – 2020. 

Díky tomuto šetření MAS Holicko zjistila připravované záměry na svém území a jejich finanční výši na 

toto programové období. 



Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

52 
 

Zveřejnění projektového záměru v níže uvedené tabulce neznamená, že projekt bude za každou cenu 

vybrán k podpoře v rámci výzvy MAS Holicko. A to především z důvodů, že investor nemusí projekt 

v rámci výzvy MAS Holicko předložit anebo bude předložen projektový záměr kvalitnější, lépe 

naplňující cíle SCLLD, který bude nakonec vybrán. 

Níže uvedená tabulka slouží pouze jako zjištění, jak velký je o dané téma na území MAS Holicko zájem. 

 

Tab. 16: Finanční potřeby pro realizaci záměrů na území MAS Holicko – téma: Kultura a sport 

Číslo 
projektu 

Název 
organizace 

Stručná specifikace projektu 
Předpokládaný 
termín realizace 

Předpokládaná 
výše nákladů bez 

DPH 

1 
Obec Vysoké 

Chvojno 
Rekonstrukce fotbalových kabin 2015 3 000 000,00 Kč 

2 
Dům dětí a 

mládeže 
Holice 

Nízké lanové překážky, doplnění herních prvků 
na dětském hřišti, dobudování zázemí pro 
uživatele (tento záměr je součástí velkého 
projektu revitalizace stadionu – vytvoření 
volnočasového centra pro širokou veřejnost) 

2015 1 000 000,00 Kč 

3 
Dům dětí a 

mládeže 
Holice 

Sociální zařízení u venkovních sportovišť 
v areálu DDM Holice (2x šatna, 2x WC, 2x 
sprcha) – využitelnost pro návštěvníky 
volnočasového centra) 

2015 1 500 000,00 Kč 

4 
Dobrovolný 
svazek obcí 

Holicka 
Hřiště a sportoviště v obcích mikroregionu 2015 7 000 000,00 Kč 

5 
Dobrovolný 
svazek obcí 

Holicka 

Společné vybavení pro kulturní, sportovní a 
spolkové akce 

2017 1 300 000,00 Kč 

6 Město Holice 
Zpracovat projekt rekonstrukce městského 
stadionu 

2014 500 000,00 Kč 

7 Město Holice Rekonstrukce sociálního zázemí sportovní haly 2015 - 2016 8 000 000,00 Kč 

8 Město Holice 
Stanovení postupného plánu realizace 
rekonstrukce městského stadionu 

2015  

9 Město Holice Rekonstrukce střechy sportovní haly 2015 1 500 000,00 Kč 

10 Město Holice 
Výstavba sportovní haly vedle stávající 
v Holubově ulici 

2018 13 000 000,00 Kč 

11 Město Holice Podpora sportovních klubů a spolků  2013 - 2020 
1 500 000,00 Kč 

/rok 

12 
Obec 

Poběžovice u 
Holic 

Výstavba hřiště a zázemí 2016 – 2018 1 100 000,00 Kč 

13 
Obec 

Poběžovice u 
Holic 

Společenské prostory 2016 750 000,00 Kč 

14 
Český svaz 

chovatelů ZO 
Holice 

Rekonstrukce střechy výstavní haly 2016 500 000,00 Kč 



Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

53 
 

Číslo 
projektu 

Název 
organizace 

Stručná specifikace projektu 
Předpokládaný 
termín realizace 

Předpokládaná 
výše nákladů bez 

DPH 

15 Obec Býšť 
Rekonstrukce budovy osadního výboru v 
Hoděšovicích - elektroinstalace, zřízení soc. 
zařízení a staveb. úpravy - PD i realizace 

2018 1 500 000,00 Kč 

16 Obec Býšť 
Vybudování dětského hřiště ve staré části 
Hoděšovic 

2017 300 000,00 Kč 

17 Obec Býšť Víceúčelové hřiště v Bělečku  2018 1 000 000,00 Kč 

18 Obec Býšť 
Oplocení dětského hřiště Býšť, doplnění 
prolejzačky/Dostálová 

2018 200 000,00 Kč 

19 Obec Býšť Rekonstrukce kabin na fotb. hřišti v Býšti 2018 500 000,00 Kč 

20 Obec Býšť Oprava oplocení fotbalového hřiště v Býšti 2017 200 000,00 Kč 

21 Obec Býšť Oprava prostor pod KD Býšť 2017 300 000,00 Kč 

22 Obec Býšť Zřízení kuřárny v KD Býšť 2017 100 000,00 Kč 

23 Obec Býšť 
Oprava omítky v kotelně KD, úprava 
elektroinstalace 

2016 100 000,00 Kč 

24 
František 
Běhounek 

Kopec pro sáňkování (Holice)   

25 
Obec Dolní 

Roveň 
Rekonstrukce Sokolovny (včetně střechy) 2015 - 2020 2 500 000,00 Kč 

26 
Obec Dolní 

Roveň 
Výstavba sportovní haly 2015 - 2020 25 000 000,00 Kč 

27 
Obec Dolní 

Roveň 
Osvětlení víceúčelového sportoviště  2015 200 000,00 Kč 

28 
Obec Dolní 

Roveň 
Rekonstrukce kulturního domu v Horní Rovni 2015 - 2020 1 000 000,00 Kč 

29 
Město Horní 

Jelení 
Hřiště Dolní rybník 2017 800 000,00 Kč 

30 
Město Horní 

Jelení 
Obnova bývalé sokolovny 2017-2018 20 000 000,00 Kč 

31 
Obec Nová 

Ves 
Hřiště - umělý povrch 2016 500 000,00 Kč 

Zdroj dat: vlastní šetření 

 

Podpora sportu a kultury je jednou z nejvíce reflektovaných občany problematických bodů na území. 

Pro oblast rozvoje infrastruktury pro kulturu a sport bude ve strategické části vyčleněno specifické 

opatření. Bude zaměřeno na investiční aktivity. V rámci nichž je počítáno s rekonstrukcemi i výstavbou 

nových kulturních, sportovních či multifunkčních zařízení. Taktéž bude v tomto cíli podpořeno pořízení 

vybavení pro kulturní a sportovní akce.  

Nejvíce projektovými záměry disponuje město Holice. Má v plánu realizovat mnoho projektů zejména 

v oblasti sportu. Tím hlavním jsou přípravné práce na rekonstrukci městského stadionu. Dále je 

záměrem rekonstruovat stávající sportovní halu a výstavba nové sportovní haly vedle stávající budovy. 

Obec Dolní Roveň má v úmyslu rekonstruovat sokolovnu a vystavět novou sportovní halu. S výstavbou 

či rekonstrukcí hřišť či jejich zázemí počítají i obce Poběžovice u Holic a Vysoké Chvojno.  

Podpora spolků, sportovních klubů či společenských akcí je v tomto dokumentu zohledněna v dalších 

částech a budou na ni vyčleněna opatření ve strategické části dokumentu. 



Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

54 
 

B.1.3.4 Obchod a služby 
Maloobchodní služby se koncentrují do pomyslného centra MAS – města Holice. Vyjma města Horní 

Jelení jsou v ostatních obcích málo rozvitá a nacházejí se zde až na výjimky pouze prodejny potravin či 

smíšeného zboží. V některých obcích, těch populačně nejmenších, chybí maloobchodní služby úplně. 

V 6 obcích není přítomna ani prodejna potravin. Jsou jimi Jaroslav, Nová Ves, Ostřetín, Poběžovice u 

Holic, Radhošť a Týnišťko.  

Celkem je na území registrováno 22 obchodů s potravinami (či smíšeným zbožím). V Holicích se nachází 

7 prodejen s potravinami. Provozují zde své prodejny i 4 maloobchodní řetězce s celorepublikovou 

působností, konkrétně Albert, Penny, Lidl, Qanto CZ. Celková plocha prodejen s potravinami čítá ve 

městě Holice cca 3 000 m2, což je několikanásobná plocha oproti ostatním sídlům včetně Horního 

Jelení. Čtyři prodejny s potravinami jsou v Dolní Rovni, 3 se nacházejí v Horním Jelení a dvě v Býšti, 

v ostatních sídlech je maximálně jedna prodejna s potravinami.  

Avšak v Holicích se i vyjma prodeje potravin vyskytuje široká paleta dalších maloobchodních služeb. 

Nachází se zde subjekty zaměřené na obchod se stavebním materiálem, se spotřební elektronikou, 

drogistickým zbožím, dále lékárna, obchod specializující se na prodej krmiva a potřeb pro domácí 

zvířectvo (zverimex). V Holicích nechybí ani specializované prodejny, např. se železničními modely. 

Na území se nachází celkově 28 restaurací či hospod, jejichž součástí je kuchyně, a 18 restaurací a 

hospod bez nabídky teplých pokrmů. 7 restaurací je součástí ubytovacích zařízení. Z celkového počtu 

restaurací se 15 nalézá ve městě Holice. Mnoho restaurací či hospod je rozmístěno v obcích v okolí 

komunikace I/35.  Počet provozoven rychlého občerstvení je 6, z nichž 5 je ve městě Holice. 

Specializované prodejny potravin a nápojů jako jsou cukrárny, kavárny, čajovny či vinárny se nacházejí 

až na výjimku obce Býšť taktéž ve městě Holice. 

Co se týče ostatních služeb, na území se nachází celkově 14 provozoven kadeřnictví, které nechybí i 

v menších obcích jako Ostřetín, Chvojenec nebo Vysoké Chvojno. Největší zastoupení mají, jak vyplývá 

výše, ve městě Holice, kde se nalézají 4 kadeřnictví.  

Jelikož je území protnuto komunikací první třídy I/35 je zde početné zastoupení autoservisů a 

pneuservisů. Je možné zde nalézt 15 provozovatelů autoservisů a 14 provozovatelů poskytující 

pneuservis (pozn. někteří z poskytovatelů nabízejí obě služby zároveň). 

Poštovní služby jsou po několikanásobné reorganizaci k dispozici v 7 obcích, a to v Býšti, Dolních Rovni, 

Dolních Ředicích, Holicích, Horním Jelení, Uhersku a Vysokém Chvojnu. Provoz některých z nich je 

omezen pouze na dopolední či odpolední provoz. 

Finanční služby se vyjma poboček České pošty koncentrují pouze do města Holice. V Holicích mají své 

pobočky Česká spořitelna, ČSOB a Komerční banka. Z pojišťoven zde nabízejí své služby Česká 

spořitelna, Pojišťovna Generali a pojišťovna Kooperativa. Bankomaty mají ve městě Holice zřízeny 

Česká spořitelna, ČSOB, GE Money Bank a Komerční banka. 

Co se týče bezpečnosti, na území existuje oddělení Policie ČR, a to obvodní oddělení Holice. Dále zde 

působí 19 sborů dobrovolných hasičů.  

Z administrativních služeb vyjma Městského úřadu Holice (mající 7 odborů), který zajišťuje služby i pro 

obvod ORP Holice, působí ve městě i Úřad práce a taktéž finanční úřad.  

Část obyvatel, především z menších obcí, reflektovaly problémy s nepřítomností prodejen, drobných 

služeb a poštovních (potažmo finančních ve spojitosti s Českou poštou) služeb. Rovněž si v diskuzních 

skupinách stěžovali na další nedostatky v poštovních službách – malá nabídka a problémy 



Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

55 
 

s doručováním (především v nevhodných hodinách, což omezuje tyto služby pro pracující občany 

z malých obcí).  

Jednotlivé služby budou dále podrobněji uvedeny v kapitole pojednávající o ekonomických subjektech 

a v případě spojitosti s turistikou a rekreací také v kapitole o cestovním ruchu. 

 

B.1.3.4.1 SWOT analýza – téma: Obchod a služby 

Tab. 17: SWOT analýza – téma: Obchod a služby 

Silné stránky Slabé stránky 

 Obchod s potravinami i v některých menších obcích 

a s tím jdoucí zvýšení atraktivity pro občany 

 Existence poštovních úřadů v 7 obcích 

 Vysoký počet restauračních zařízení a služeb pro 

motoristy v důsledku existence silnice I/35 

 Množství specializovaných obchodů ve městě Holice 

 V 6 obcích chybí obchod s potravinami. 

 Finanční služby se vyskytují pouze ve městě Holice 

Příležitosti Hrozby 

 Podpora služeb prostřednictvím finančních 

prostředků z dotačních titulů 

 Podchycení nových trendů ve službách -> přilákání 

nové klientely 

 Další úbytek obchodů v malých obcích v důsledku 

společenských a ekonomických trendů a vlivu center 

(především krajských) 

 Reorganizace pošt a rušení poštovních úřadů 

v malých obcích 

Zdroj dat: vlastní zpracování 

 

Potenciál 

 Rozvoj a udržení vysokého počtu restauračních zařízení, 

 Další využití blízkosti komunikace I/35, později plánovanou R 35 pro rozšíření služeb a realizaci 

nových podnikatelských záměrů, 

 Zachycení nových trendů ve službách a jejich rozvoj -> přilákání nové klientely. 

 

Problémy 

 Odchod prodejen potravin z menších obcí -> snížení atraktivity obcí pro občany, 

 Chybějící prodejny a služby v malých obcích, 

 Možná další reorganizace sítě pošt a jejich další úbytek. 

 

Potřeby: 

 Zachování alespoň stávající sítě maloobchodních prodejen v malých obcích, 

 Zachování poboček pošt jako subjektu poskytujícího i bankovní služby pro obyvatele menších 

sídel, především pro starší obyvatele. 



Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

56 
 

 

B.1.3.4.2 Finanční potřeby pro realizaci záměrů na území MAS Holicko v období 2014 

– 2020 – téma: Obchod a služby 

Všichni aktéři území (starostové jednotlivých obcí, svazky obcí, ředitelé škol poskytovatelé sociálních 

služeb, další neziskové organizace, podnikatelé, zemědělci) byli osloveni formou dotazníkového 

šetření, jehož cílem bylo zmapovat projektové záměry na území MAS Holicko v období 2014 – 2020. 

Díky tomuto šetření MAS Holicko zjistila připravované záměry na svém území a jejich finanční výši na 

toto programové období. 

Zveřejnění projektového záměru v níže uvedené tabulce neznamená, že projekt bude za každou cenu 

vybrán k podpoře v rámci výzvy MAS Holicko. A to především z důvodů, že investor nemusí projekt 

v rámci výzvy MAS Holicko předložit anebo bude předložen projektový záměr kvalitnější, lépe 

naplňující cíle SCLLD, který bude nakonec vybrán. 

Níže uvedená tabulka slouží pouze jako zjištění, jak velký je o dané téma na území MAS Holicko zájem. 

 

Tab. 18: Finanční potřeby pro realizaci záměrů na území MAS Holicko – téma: Obchod a služby 

Číslo 
projektu 

Název 
organizace 

Stručná specifikace projektu 
Předpokládaný 

termín 
realizace 

Předpokládaná 
výše nákladů bez 

DPH 

1 Obec Býšť Oprava schodů u pošty a obchodu 2016 100 000,00 Kč 
Zdroj dat: vlastní šetření 

 

Pro atraktivitu regionu a pro zabránění odlivu obyvatel z něho je důležitá přítomnost široké nabídky 

služeb. Jejich nedostatečné množství, zejména v menších obcích, má za následek postupné vylidňování 

a stárnutí obyvatelstva na daném území. Záměrem strategie je podpora rozvoje drobných služeb, resp. 

jejich udržení v regionu, a tím i zvýšení jeho přitažlivosti a konkurenceschopnosti v porovnání 

především s městskými regiony.  

Pro služby bude vyhrazeno speciální opatření. Bude se týkat akcí na podporu obnovy a zkvalitnění 

drobných služeb obyvatelstvu, úpravu provozoven, doplnění potřebného vybavení či na spolupráci 

mezi obcemi a provozovateli služeb. Dále oblasti služeb se budou týkat cíle a opatření určené na 

podporu podnikání a zaměstnanosti. Aktivity podporované v těchto cílech či opatřeních budou 

zahrnovat jak investiční, tak neinvestiční záměry. Z hlediska investičních je počítáno s rekonstrukcemi 

či výstavbami provozoven podnikatelských subjektů v regionu včetně vybavení a zázemí pro nové 

podnikatelské aktivity. Do neinvestičních aktivit se řadí podpora inovativní spolupráce, budování 

spolupracujících sítí producentů včetně podpory nových výrobků, podpora zaměstnanosti, poradenství 

podnikatelům apod. 

 

B.1.4 Technická vybavenost 

B.1.4.1 Vodovody a kanalizace 
Celková délka vodovodů na území MAS činí 144,5 km. Na vodovod je napojeno 92,7 % všech obyvatel 

MAS. Veřejný vodovod postrádá jediná obec, a to Nová Ves. Vyjma Uherska, kde je připojeno 85 % 

obyvatel obce, v ostatních obcích je napojení k vodovodu 100% či blížící se této hodnotě. Holice a 



Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

57 
 

Poběžovice u Holic (a dále Veliny mimo území MAS Holicko) jsou zásobovány skupinovým vodovodem 

Holice. Tento vodovod poskytuje vodu 99 % místních obyvatel. Zdrojem vody pro něj je úpravna vody 

Studená voda a vodovod je v majetku a.s. VAK Pardubice. V případě potřeby lze využít skupinový 

vodovod Pardubice prostřednictvím čerpací stanice Muška, z něhož odebírá vodu obec Dolní Ředice. 

Dolní Roveň je zásobována ze skupinového vodovodu Litětiny. Vysoké Chvojno, Chvojenec a Býšť 

odebírají vodu ze „skupinového vodovodu Vysoké Chvojno, Chvojenec, Býšť“. Uhersko odebírá pitnou 

vodu prostřednictvím skupinového vodovodu Chroustovice. Horní Jelení, Jaroslav, Ostřetín a Trusnov 

jsou zásobovány vodou z vlastního veřejného vodovodu. 

Kanalizační síť funguje pouze v některých obcích. Kanalizační síť napojená na čistírny odpadních vod 

(ČOV) je provozována v Holicích, Horním Jelení, Dolní Rovni, Chvojenci a Uhersku. 100% napojení 

obyvatel na kanalizaci s ČOV je pouze ve Chvojenci a Uhersku a téměř v Dolní Rovni. Z velké míry je 

zprovozněná i ve městech Holice a Horní Jelení. Její celková délka činní 72,2 km. Oddílná, tedy 

samostatná, splašková kanalizace je v obcích Horní Ředice, Ostřetín a Týnišťko. Ve zbývajících obcích 

se nachází pouze dešťová kanalizace, v Nové Vsi chybí úplně. Ovšem v části obcí je již připravena ve 

stádiu projektové přípravy výstavba splaškové kanalizace a čistírny odpadních vod (ČOV). 

Na území MAS Holicko funguje několik ČOV. Co do objemu zpracovaných odpadních vod má největší 

význam ČOV v Holicích – Podhrázi, na níž je napojena i obec Horní Ředice. Také další obce v posledním 

období zprovoznily své ČOV. Jsou jimi Dolní Roveň, Horní Jelení, Chvojenec (ve spolupráci s obcí 

Rokytno), Ostřetín a Uhersko. Obce Býšť, Dolní Ředice, Jaroslav, Poběžovice u Holic, Trusnov a Vysoké 

Chvojno zůstávají do této doby bez ČOV. 

 

B.1.4.2 Plynofikace 
Míra plynofikace v MAS Holicko dosahovala 92,0 %. Celková délka plynovodního potrubí dosahuje 

v MAS Holicko 127,5 km. Jediná obec, která není plynofikovaná a rovněž nemá veřejný vodovod ani 

kanalizaci, je Nová Ves. Ve zbylých obcích je míra plynofikace 90 % a více. 9 obcí má 100% 

plynofikovanost.  

Na území MAS je přítomno celkem 5 vysokotlakých plynovodů a dále 6 plynových regulačních stanic 

VTL/STL (na západním okraji Holic, Vysoká u Holic, 2 jižně od Dolní Rovně, v Býšti a na západním okraji 

Chvojence). Kapacita sítě je dostatečná pro současnou spotřebu i z hlediska budoucí prognózy odběrů. 

ZÚR Pardubického kraje vymezují přes území MAS koridor pro vybudování  VVTL plynovodu Olešná – 

Náchod – Polsko, který bude procházet přes území obce Býšť. 

 

B.1.4.3 Telekomunikace a komunikace v obci 
Na území MAS Holicko jsou převládající kabelové telefonní rozvody. Region je napojen z telefonního 

obvodu č. 46 Pardubice. Provozovatelem telefonní sítě je Telefónica O2 Czech Republic. 



Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

58 
 

Tab. 19: Přehled technické vybavenosti obcí v MAS Holicko 

Zdroj dat: vlastní šetření 

 

Obec Vodovod 
Vodovod – 
připojenost 

(%) 

Kanalizace s 
připojením na 

ČOV 
Plynovod 

Plynovod – 
připojenost 

(%) 
Sběrný dvůr 

Místní 
komunikace 

(km) 
Chodníky 

 Býšť  ANO 95 ANO ANO 95 ANO 20,0 ANO 

 Dolní Roveň  ANO 98 ANO ANO 95 NE 7,5 ANO 

 Dolní Ředice  ANO 95 NE ANO 90 ANO 10,0 ANO 

 Holice  ANO 99 ANO ANO 96 ANO 27,0 ANO 

 Horní Jelení  ANO 99 ANO ANO 100 ANO 17,0 ANO 

 Horní Ředice  ANO 100 ANO ANO 100 ANO 10,5 ANO 

 Chvojenec  ANO 100 ANO ANO 100 NE 2,0 ANO 

 Jaroslav  ANO 100 NE ANO 100 NE 2,0 ANO 

 Nová Ves  NE - NE NE 0 NE 6,4 NE 

 Ostřetín  ANO 100 ANO ANO 100 ANO 10,0 ANO 

 Poběžovice u 
Holic  

ANO 100 NE ANO 100 NE 5,0 NE 

 Radhošť  ANO 98 NE ANO 98 ANO 3,5 ANO 

 Trusnov  ANO 100 NE ANO 100 NE 3,2 ANO 

 Týnišťko  ANO 100 ANO ANO 100 NE 2,5 NE 

 Uhersko  ANO 85 ANO ANO 100 ANO 5,0 ANO částečně 

 Vysoké 
Chvojno  

ANO 98 ANO ANO 98 NE 5,2 ANO částečně 



Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

59 
 

K informování občanů o místním dění a důležitých událostí, které se mají odehrát, slouží obecní rozhlas. 

Každá obec MAS Holicko má svůj obecní rozhlas vyjma Nové Vsi. 

Kabelová televize je dostupná pouze v obci Horní Ředice, jiné obce nemají možnost napojení na 

kabelovou televizi. Dvě obce – Nová Ves a Trusnov nabízejí wi-fi internet provozovaný obcí. 

 

B.1.4.4 Veřejná zeleň 
Obce MAS Holicka mají na starost péči o cca 128 ha zeleně, z toho více než polovina připadá na město 

Holice (65 ha). Významnější plochy zeleně mají na starost ještě Horní Ředice a Ostřetín (10 ha).  

 

B.1.4.5 Veřejné budovy a veřejná prostranství 
Starostové obcí a rovněž občané (dle diskuzních skupin a dotazníkových šetření) považují za stav 

veřejných budov a veřejných prostranství za jeden z palčivých problémů. V majetku jednotlivých obcí 

se nalézá mnoho objektů, avšak obce nemají dostatek finančních prostředků na jejich rekonstrukci a 

modernizaci. V minulých letech došlo k některým opravám (např. budovy Městského úřadu v Horním 

Jelení), ale především malé obce si je nemohou dovolit. 

Tento samý problém postihuje veřejná prostranství. Čtvrtina respondentů z dotazníkového šetření 

uvedla za problém stav veřejných prostranství. Jedná se především o návsi menších obcí a s nimi 

spojenými objekty, např. zastávky veřejné dopravy. Obcím také často nedisponují technikou na jejich 

úpravu a údržbu. Rovněž pětina respondentů z dotazníkového šetření reflektuje problém čistoty 

v intravilánu obcí, což souvisí s nedostatečnými kapacitami, co se týče vybavení a pracovních sil, 

jednotlivých obcí. 

 

B.1.4.6 Místní komunikace a chodníky 
Bude uvedeneno v následující podkapitole věnované dopravě. 

 

B.1.4.7 Protipovodňová opatření 
V MAS Holicko je stanoveno jediné záplavové území. To se rozkládá podél toku řeky Loučná a prochází 

obcemi Radhošť, Týnišťko a malou částí obce Uhersko (místní část Opočno). Povodně však mohou 

zasáhnout i jiné toky, především Ředický potok a tok Lodrantka. Protipovodňová opatření existují 

dvojího druhu: opatření v krajině (zatravnění, výsadba lesů aj.) a technická opatření (sloužící ke 

zpomalení odtoku či k akumulaci vody na určité lokalitě).  

Koncepce protipovodňové ochrany Pardubického kraje vymezuje zastavěná území, která jsou 

nechráněná či nedostatečně chráněná před povodní. Tento dokument určuje obce nad 400 obyvatel, 

které mohou mít problém s povodní. Z MAS Holicko do seznamu nedostatečně chráněných území 

náleží obec Býšť, Dolní Roveň, Dolní Ředice, Holice a Horní Ředice. Dle Koncepce současná 

protipovodňová ochrana vyhovuje Holicím, které by měly být ohroženy pouze v případě bleskových 

povodní, a dále obci Býšť, která má ochranu proti vodě o průtoku 20 m3. Ostatní obce nemají vyhovující 

ochranu před povodní. Dolní Roveň má kapacity na průtok 2 m3, Dolní Ředice 10 m3 a Horní Ředice 15 

m3, přesto tato ochrana není dostatečná. Pro Dolní Roveň (obec II. nejvyšší priority pro provedení 

protipovodňových opatření) dle Koncepce by měla být navýšena ochranná opatření na průtok 20 m3 a 



Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

60 
 

navrhuje se úprava koryta (zvýšení jeho kapacity), pro jak Dolní, tak i Horní Ředice návrh počítá se 

zvýšením ochranných opatření na průtok 20 m3 a udržení průtočnosti koryta (obce III. priority).  

Na území MAS Holicko existuje několik protipovodňových opatření, např. byla vybudována v Ostřetíně 

tzv. suchá nádrž, která má zastavit přívaly vody. Je vhodné provést další protipovodňová opatření podél 

zmíněných toků, která by zmírnila ohrožení obyvatel a obydlených částí sídel. Ve výkresovém záměru 

územních plánů jsou zakresleny nové poldry a nová protipovodňová opatření. V budoucím horizontu 

se počítá s 10 většími a několika menšími poldry. Z těch větších má být jeden umístěn v obci Býšť, 3 

v Horních Ředicích, 4 v Holicích a 2 v Ostřetíně. Mezi další opatření jsou navrhovány protipovodňové 

valy, odvodňovací příkopy, záchytné příkopy, navýšení kapacity rybníků, úpravy toků aj. 

Kromě přímých opatření v území bude v nejbližším období vybudován varovný a vyrozumívací systém 

a lokální výstražný systém ochrany před povodňovým nebezpečím pro obce sdružené v Dobrovolném 

svazku obcí Holicka (konkrétně Býšť, Dolní Roveň, Dolní Ředice, Holice, Horní Ředice, Chvojenec, 

Ostřetín, Veliny a Uhersko). 

 

B.1.4.8 SWOT analýza – téma: Technická vybavenost 
Tab. 20: SWOT analýza – téma: Technická vybavenost 

Silné stránky Slabé stránky 

 Existence veřejných vodovodů ve všech obcích 

vyjma Nové Vsi 

 Vysoký podíl domů napojených na kanalizaci 

 Zprovoznění ČOV v několika obcích 

 Vysoká míra plynofikace, a tím i lepší vliv na životní 

prostředí 

 Podpora připojení k internetu v obcích Nová Ves a 

Trusnov 

 Vybudovaná protipovodňová opatření a další 

záměry na jejich tvorbu 

 Nedobudovaná kanalizační síť v části obcí 

 Nepřipojení všech obyvatel k ČOV 

 Špatný stav některých budov v majetku obcí 

 Neudržovaná veřejná prostranství v některých 

obcích 

 Neexistence sítí v obci Nová Ves  

 Nedostatek finančních prostředků na výstavbu 

dalších kanalizačních sítí a ČOV, na rekonstrukci 

budov v majetku obcí a rovněž nedostatek 

prostředků na provoz 

Příležitosti Hrozby 

 Využití dotačních titulů pro vybudování dalších ČOV 

či připojení dalších obcí na ČOV, rekonstrukci 

obecních budov apod. 

 Přechod vytápění domácností z ekologičtějšího 

vytápění plynem na vytápění tuhými palivy z důvodů 

vysokých nákladů 

 Legislativní změny požadující zpřísnění některých 

standardů technické infrastruktury 

Zdroj dat: vlastní zpracování 

 



Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

61 
 

Potenciál 

 Nahrazení dešťové kanalizace skrze dobudování veřejných kanalizačních sítí a ČOV v dalších 

obcích, 

 Udržení vysokého počtu domácností topících plynem, 

 Rozvoj moderních sítí, obecního internetu, 

 Dobudování protipovodňových opatření. 

 

Problémy 

 Přetrvávání dešťové kanalizace v některých obcích, 

 Neúplné připojení obyvatel na ČOV, 

 Neúplnost připojení obyvatel na plynovodní potrubí, 

 Špatný technický stav části budov ve vlastnictví obcí, 

 Zhoršený stav veřejných prostranství, zejména v menších obcích, 

 Nedostatek finančních prostředků obcí na dovybudování technické infrastruktury. 

 

Potřeby 

 Zlepšit napojenost na veřejnou kanalizaci, 

 Dobudovat ČOV i v dalších obcích, resp. připojení dalších obcí na ČOV, 

 Rekonstruovat budovy v majetku obcí a navýšit investice do údržby veřejných prostranství, 

 Podporovat moderní způsoby komunikace obce s vlastními občany (využití internetu apod.), 

 Dobudování protipovodňových opatření. 

 

B.1.4.9 Finanční potřeby pro realizaci záměrů na území MAS Holicko 
v období 2014 – 2020 – téma: Technická vybavenost 

Všichni aktéři území (starostové jednotlivých obcí, svazky obcí, ředitelé škol poskytovatelé sociálních 

služeb, další neziskové organizace, podnikatelé, zemědělci) byli osloveni formou dotazníkového 

šetření, jehož cílem bylo zmapovat projektové záměry na území MAS Holicko v období 2014 – 2020. 

Díky tomuto šetření MAS Holicko zjistila připravované záměry na svém území a jejich finanční výši na 

toto programové období. 

Zveřejnění projektového záměru v níže uvedené tabulce neznamená, že projekt bude za každou cenu 

vybrán k podpoře v rámci výzvy MAS Holicko. A to především z důvodů, že investor nemusí projekt 

v rámci výzvy MAS Holicko předložit anebo bude předložen projektový záměr kvalitnější, lépe 

naplňující cíle SCLLD, který bude nakonec vybrán. 

Níže uvedená tabulka slouží pouze jako zjištění, jak velký je o dané téma na území MAS Holicko zájem. 

 

 

 



Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

62 
 

Tab. 21: Finanční potřeby pro realizaci záměrů na území MAS Holicko – téma: Technická vybavenost 

Číslo 
projektu 

Název organizace Stručná specifikace projektu 
Předpokládaný 

termín 
realizace 

Předpokládaná 
výše nákladů bez 

DPH 

1 Obec Trusnov Technika pro údržbu veř. prostranství 2016 600 000,00 Kč 

2 
Obec Vysoké 

Chvojno 
Úprava autobusové zastávky 2015 100 000,00 Kč 

3 
Obec Vysoké 

Chvojno 
Technická místnost pro techniku 2016 500 000,00 Kč 

4 
Obec Vysoké 

Chvojno 
Traktůrek pro sečení veřejné zeleně 2015 1 000 000,00 Kč 

5 Obec Býšť Úprava autobusové zastávky v Bělečku 2018 200 000,00 Kč 

6 Obec Býšť 
Výměna oken a zateplení pláště budovy 
OÚ 

2020 3 000 000,00 Kč 

7 Obec Býšť Úprava náměstí ve Svobodě 2020 1 000 000,00 Kč 

8 Obec Býšť Zřízení parkoviště u Vlastníkové 2020 500 000,00 Kč 

9 Obec Býšť 
Výstavba 1 ks aut. zastávek v Býšti- 
Jelínek 

2016 100 000,00 Kč 

10 Obec Býšť 
Výstavba  1 ks aut. zastávek v 
Hoděšovicích 

2016 100 000,00 Kč 

11 Obec Býšť 
Názvy a označení ulic pro snadnější 
orientaci 

2020 300 000,00 Kč 

12 Obec Býšť 
Rekonstrukce autobusové zastávky v 
Bělečku 

2016 100 000,00 Kč 

13 Město Holice 
Zpřístupnit pro kočárky vstup do 
pediatrických ordinací (U Kapličky) 

2015 300 000,00 Kč 

14 Město Holice 
Zpracovat úvodní projekt revitalizace 
náměstí 

2015 100 000,00 Kč 

15 Město Holice Realizace projektu revitalizace náměstí 2017  

16 Město Holice 
Zpracovat úvodní projekt revitalizace 
přilehlých ulic náměstí 

2018 100 000,00 Kč 

17 Město Holice 
Realizace projektu revitalizace přilehlých 
ulic náměstí 

2019  

17 Město Holice 
Vybudovat krytý sklad sypkých hmot a 
garáže pro techniku TS - v areálu TS a v 
areálu sběrného dvora 

2015 - 2018  

18 Obec Nová Ves Výměna oken na obecním úřadě 2016 250 000,00 Kč 

19 Obec Trusnov Kanalizace a ČOV 2020 40 000 000,00 Kč 

20 Obec Trusnov Lokality pro výstavbu RD 2019 5 000 000,00 Kč 

21 Obec Trusnov Chodníky a místní komunikace 2016 4 000 000,00 Kč 

22 
Obec Vysoké 

Chvojno 
Obnova rozhlasu 2015 50 000,00 Kč 

23 
Obec Poběžovice 

u Holic 
Příprava lokality na výstavbu RD 2015 700 000,00 Kč 

24 
Obec Poběžovice 

u Holic 
Veřejné osvětlení 2017 1 200 000,00 Kč 

25 
Obec Poběžovice 

u Holic 
Příprava – kanalizace projektová 
dokumentace 

2016 500 000,00 Kč 

26 
Obec Poběžovice 

u Holic 
Oprava místní komunikace cca 1500m 2017 3 000 000,00 Kč 



Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

63 
 

Číslo 
projektu 

Název organizace Stručná specifikace projektu 
Předpokládaný 

termín 
realizace 

Předpokládaná 
výše nákladů bez 

DPH 

27 Obec Dolní Roveň 
Rekonstrukce a nová výstavba chodníků, 
místní komunikace, veřejného osvětlení 

2015 - 2020 6 000 000,00 Kč 

28 Obec Býšť 
Základní technická vybavenost Burda -  
Býšť 

2020 800 000,00 Kč 

29 Město Holice 
Dokončit postupné předání stávající 
kanalizační sítě města VAKu Pardubice 

2015 1 000 000,00 Kč 

30 Město Holice 
Podporovat vybudování kanalizace 
Roveňsko, Koudelka 

2015 - 2016  

31 Obec Býšť 
Dešť. kanal. podél silnice II/298 v Bělečku 
a chodník 

2016 500 000,00 Kč 

32 Obec Býšť Splašková kanalizace a ČOV Bělečko 2018 20 000 000,00 Kč 

33 Obec Býšť Dešťová kanalizace - Ke hřišti, Havlíňák  2020 5 000 000,00 Kč 

34 Obec Býšť 
Rozšíření splaškové kanalizace - chaty nad 
retenčkou 

2017 1 000 000,00 Kč 

35 Obec Býšť 
Rozšíření splaškové kanalizace 
Hrachoviště 

2020 500 000,00 Kč 

36 Obec Býšť 
Postupná výměna nejstarších svítidel 
veřejného osvětlení a rozšíření veřejného 
osvětlení 

2016 200 000,00 Kč 

37 Obec Býšť 
Oprava osazení kanal.vpustí DK na MK na 
Návsi/Pospíšil 

2016 100 000,00 Kč 

38 Obec Býšť 
Náhrada stávajícího nn vedení u bývalého 
koupaliště v Býšti 

2015 500 000,00 Kč 

39 Obec Býšť 
Náhrada stávajícího vedení 35kV v sídlišti 
v Hoděšovicích 

2018 2 000 000,00 Kč 

40 Obec Býšť 
Vybudování místní komunikace pro RD 
pana Krátkého, p.Vohralíka v Býšti (po 
splaš. kanal.) - PD i realizace 

2018 1 000 000,00 Kč 

41 Obec Býšť 
Oprava místní komunikace ke Smejčce v 
Býšti ( po splaš.kanal.) 

2018 500 000,00 Kč 

42 Obec Býšť 
Oprava místní komunikace v Bělečku Ke 
Kovárně 

2020 200 000,00 Kč 

43 Obec Býšť Místní komunikace do kouta 2020 1 000 000,00 Kč 

44 Obec Býšť 
Místní komunikace okolo fotbalového 
hřiště Býšť 

2020 1 000 000,00 Kč 

45 Obec Býšť 
Zpevnění místní komunikace v 
Hrachovišti-k vepřínu 

2018 500 000,00 Kč 

46 Obec Býšť 
Zpevnění Místní komunikace v 
Hrachovišti-od křížku ke hrázi 

2020 500 000,00 Kč 

47 Obec Býšť 
Oprava místní komunikace ke Třem 
prdům v Hoděšovicích 

2020 1 000 000,00 Kč 

48 
Město Horní 

Jelení 
Oprava veřejného osvětlení s. 1 Máje 40 
sb 

2018 850 000,00 Kč 

49 Obec Nová Ves Oprava místních komunikací 2016 500 000,00 Kč 
Zdroj dat: vlastní šetření 

 



Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

64 
 

Občané v dotazníkovém šetření a diskuzních skupinám reflektují především problémy spojené se 

stavem veřejných prostranství, kanalizace a ČOV a techniku pro údržbu obce.  

Jak vyplývá z tohoto oddílu, technická vybavenost obcí je značně různorodá. Území je vysoce 

plynofikované, na druhou stranu mnoho, především menších obcí postrádá kanalizaci a připojení na 

ČOV. Obce potřebují vyměnit staré osvětlení, obnovit veřejný rozhlas či pořídit techniku na úpravu 

veřejných prostranství. Např. obec Trusnov plánuje výstavbu kanalizace a ČOV, obec Poběžovice u Holic 

znovu zprovoznění veřejného rozhlasu či obec Vysoké Chvojno techniku pro místní zeleň. Tyto aktivity 

bude reflektovat i strategická část tohoto dokumentu. Bude vymezeno konkrétní opatření pro 

technickou infrastruktu a dále i další opatření týkající se komunikací, zastávek veřejné dopravy apod.  

 

B.1.5 Doprava 

B.1.5.1 Silniční doprava 
Na území MAS Holicko se vyjma dálnic a silnic pro motorová vozidla vyskytují všechny typy komunikací, 

tedy lze zde nalézt silnice I., II. a III. třídy i místní komunikace.  

Dvě komunikace náleží pod silnice I. třídy. Nejvýznamnější komunikací je silnice I/35, která je řazena 

k celorepublikovým páteřním komunikacím. V rámci ní je na území MAS Holicka vedena evropská 

silnice E442. I/35 začíná u česko-polského hraničního přechodu Hrádek nad Nisou a dále vede (uvedena 

významná sídla) přes Liberec, Jičín, Hradec Králové, Holice, Vysoké Mýto, Svitavy, Mohelnice, Olomouc, 

Lipník nad Bečvou až po česko-slovenský hraniční přechod Bumbálka – Makov. V rámci MAS Holicko 

prochází obcemi Býšť, Chvojenec, obchvatem kolem Holic a dále Ostřetínem, Jaroslaví a okrajem 

Týnišťka.  

Další komunikací I. třídy je silnice I/36. Tato komunikace do jisté míry kopíruje dálnici D11 a slouží jako 

náhradní trasa. Začíná u Nového Města v okresu Hradec Králové a vede přes Lázně Bohdaneč, 

Pardubice, Sezemice, Holice, kde je částečně vedena souběžně s I/35. Dále pokračuje do Borohrádku a 

poté do Čestic, kde je zakončena napojením na I/11. Na území MAS Holicko prochází pouze přes město 

Holice a ostatním sídlům se vyhýbá. 

Tři komunikace v MAS Holicko náleží k silnicím II. třídy. Jsou jimi: 

 Silnice II/298 – vede od Sezemic, dále pokračuje do města Třebechovice pod Orebem a do 

Opočna, Dobrušky, odkud směřuje po obec Bohdašín u česko-polských hranic, kde je 

zakončena napojením na II/285. Na území MAS Holicko prochází pouze obcí Býšť, v níž se kříží 

se silnicí I/35. 

 Silnice II/305 – vybíhá od města Skuteč a dále směřuje do Luže, Horního Jelení, Borohrádku a 

Týniště nad Orlicí, kde končí zaústěním na I/11. V MAS Holicko prochází dvěma obcemi – Horní 

Jelení a Jaroslav. 

 Silnice II/322 – vede z Pardubic (Pardubiček) a dále směřuje do Dašic a Dolní Rovně a je 

zakončena napojením na silnici I/35 na území obce Ostřetín (přesněji místní části Vysoká u 

Holic). 

 



Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

65 
 

Mapa 5: Hustota silniční sítě v obcích MAS Holicko v roce 2013 

 

Zdroj dat: vlastní zpracování  

 

Na území MAS Holicko je poměrně hustá síť místních komunikací. Místní komunikace mají úhrnnou 

délku 136,9 km, což je podstatně hustá síť, pokud se bude uvažovat rozloha MAS Holicko. Nejvyšší 

hustoty dosahuje v obcích s nejmenšími katastrálními územími, tedy v Jaroslavi a Uhersku. Hustota 

silnic je mírně podprůměrná oproti Pardubickému kraji a ČR. Dosahuje hodnoty 0,54 km na km2, 

zatímco v ČR je to 0,58 km na km2 a v Pardubickém kraji 0,59 km na km2. 

Jak bylo zmíněno v úvodu této kapitoly, na území MAS Holicko se nenachází dálnice ani silnice pro 

motorová vozidla, ale je zde projektována stavba rychlostní silnice R 35. Tato komunikace má vybíhat 

z D 11 u Hradce Králové a pokračovat přes Holicko směrem na Vysoké Mýto, Litomyšl, Mohelnici až po 

Olomouc (část spojující dvě posledně zmíněná města již je v provozu). Na území MAS Holicko má 

probíhat v blízkosti obce Dolní Roveň a Uhersko. 

Palčivým problémem, se kterým se potýká MAS Holicko je značný provoz na komunikacích, zvláště na 

silnici I/35, která prochází přímo obcemi Jaroslav, Vysoká u Holic, Ostřetín, Holice, Chvojenec a Býšť. 

Dle výsledků sčítání dopravy v roce 2010 (sčítání probíhá v pětiletých cyklech) na úseku silnice I/35 od 

hranice mezi okresem Pardubice a Hradec Králové po obec Býšť denně projede 12 583 automobilů. 

V úseku u obce Jaroslav je to dokonce 13 558, což odpovídá 9,5 automobilům každou minutu. Celkově 

se intenzita dopravy na komunikaci I/35 pohybuje v rozmezí od 8,5 tisíce po zmíněných 13,5 tisíce 

automobilů. Nadto podstatnou složku tvoří nákladní přeprava s těžkými nákladními automobily včetně 

přívěsů.  



Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

66 
 

Mapa 6: Pentlogram (hustota provozu) na komunikacích I. a II. třídy v okolí Holic, sčítání ŘSD v r 2010 

 

Zdroj: Ředitelství silnic a dálnic – Celostátní sčítání dopravy 2010 < http://scitani2010.rsd.cz>  
 

Mapa 7: Intenzita dopravy na území města Holice, sčítání ŘSD v roce 2010 

 

Zdroj: Ředitelství silnic a dálnic – Celostátní sčítání dopravy 2010 < http://scitani2010.rsd.cz>  

http://scitani2010.rsd.cz/
http://scitani2010.rsd.cz/


Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

67 
 

Na komunikaci I/36 je hustota provozu v těch nejzatíženějších úsecích zhruba na poloviční výši oproti 

I/35. Ze silnic II. třídy je značně vytížená II/322 v úseku mezi Komárovem a Horní Rovní, kde denně 

projedou necelé tři tisíce automobilů.  

Takto vysoká intenzita dopravy má negativní vliv na život místních obyvatel i na život v obci jako takové, 

dále snižuje atraktivitu jednotlivých sídel pro potenciální nově příchozí. Rovněž může znamenat 

zdravotní riziko a riziko pro bezpečnost při pohybu v obci na či podél dotyčné silniční komunikace. 

Občané v dotazníkovém šetření považují za největší problém ze všech předložených bodů právě stav 

komunikací v regionu. Jako problém jej uvedla více než polovina všech odpovědivších. Necelá čtvrtina 

uvádí za problém přetíženost komunikací především s ohledem na silnici I/35 a nadměrné množství 

kamionové dopravy, která proudí přes obce. Hustý provoz znesnadňuje pohyb po obci, který je navíc 

zhoršen tím, že některé obce nemají vybudovány chodníky. 

 

Mapa 8: Intenzita dopravy na území MAS Holicko, sčítání ŘSD v roce 2010 

 

Zdroj: Ředitelství silnic a dálnic – Celostátní sčítání dopravy 2010 < http://scitani2010.rsd.cz>  

http://scitani2010.rsd.cz/


Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

68 
 

B.1.5.2 Železniční doprava 
Jižní částí území MAS Holicko prochází elektrifikovaná železniční trať č. 010 Praha – Česká Třebová – 

Břeclav. Jedná se o páteřní železniční trasu v ČR. Je součástí I. a III. železničního koridoru. Zajišťuje 

spojení Prahy s Brnem, Vídní či Budapeští (I. koridor) a také Prahy s Olomoucí, Ostravou a Varšavou (III. 

koridor). Koridor prošel, respektive prochází, modernizací, aby splňoval požadavky kladené na moderní 

železniční dopravu. V území MAS Holicko prochází konkrétně katastrálními územími obcí Uhersko 

(místní část Opočno nad Loučnou) a Radhošť (včetně místní části Sedlíšťka). Na území obce Radhošť, 

právě v místní části Sedlíšťka, se nachází i zastávka. Zastávka pojmenovaná Uhersko se nenachází na 

území stejnojmenné obce, ale leží mimo její katastrální území, byť těsně, a není tak součástí MAS 

Holicko, přesto je důležitá pro přepravu obyvatel z jihu území MAS Holicko. 

Další železniční tratí procházející územím MAS Holicko je trať č. 016 Borohrádek – Holice – Moravany 

– Chrudim – Heřmanův Městec. V tomto případě se jedná o jednokolejnou trať s nízkou intenzitou 

provozu. Na území MAS Holicko prochází obcí Dolní Roveň a městem Holice. Je zde jedna železniční 

stanice ve městě Holice a dále dvě zastávky – opětovně v městě Holice a také v Dolní Rovni. Úsek mezi 

Holicemi a Borohrádkem byl pro osobní dopravu ukončen v roce 2011 a následně znovu obnoven 

v roce 2015. Naplněnost spojů však dosahuje nízké úrovně. 

Tratě na území MAS Holicko jsou v majetku SŽDC, státní organizace, Praha. V regionu je jediný 

provozovatel osobní železniční dopravy, a to České dráhy, a.s. Podle jízdního řádu (viz IDS IREDO, resp. 

VYDIS Chrudim) dopravní obslužnost z Holic do Moravan zajišťuje 16 spojů. Opačným směrem, tedy z 

Moravan do Holic, je provozováno 17 spojů. Některé spoje však jezdí pouze v pracovní dny, jiné spoje 

jsou vedeny ve víkendovém, resp. svátečním režimu. 

Dálkové vlaky (expresy, rychlíky a část vlaků EC a IC) jsou objednávány Ministerstvem dopravy, 

regionální vlaky jsou objednávány krajskými úřady. Jak Ministerstvo dopravy, tak krajské úřady 

uzavírají s Českými drahami smlouvu, aby zajistily dopravní obslužnost konkrétního území. Pokud jsou 

spoje nerentabilní, hradí Českým drahám jejich provozní ztrátu. 

 

B.1.5.3 Dopravní obslužnost 
Území MAS Holicko je v osobní silniční dopravě obsluhováno především 4 autobusovými přepravci 

Arriva Chrudim a.s., Audis Bus a.s., Car Tour, ČSAD Ústí nad Orlicí a.s., a dále 5 dálkovými dopravci.  

Dopravní obslužnost prováděná v rámci železniční dopravy je provozována na trati č. 010 v úseku Praha 

– Česká Třebová – Břeclav se zastávkou Sedlíšťka (místní část obce Radhošť) a trati č. 016 v úseku 

Moravany – Holice se zastávkami v Holicích a Dolní Rovni. Provozovatelem na obou úsecích jsou České 

dráhy a.s.  

Dle samotných občanů (dotazníkové šetření, diskuzní skupiny) je dopravní obslužnost center (Holic, 

krajských center) zhoršená především v menších a okrajových obcích. Necelá pětina respondentů 

v dotazníkovém šetření považuje dopravní obslužnost za problematickou.  

Dle pohledu na rozsah přepravy – počtu spojů, situace je nejlepší v obcích, které leží na hlavních 

komunikacích, především na silnici I. třídy I/35. Úroveň dopravní obslužnosti lze hodnotit v těchto 

obcích jako vyhovující. Značně problematická je dopravní obslužnost v obcích mimo hlavní 

komunikační trasy. Např. v obci Radhošť (místní část Radhošť) jezdí denně pouze 4 linky. Dopravní 

obslužnost je vyhovující především v ranních časech a navazuje na dopravu dětí do škol. Problematická 

je situace v odpoledních a večerních časech pro děti vracející se z vyučování a rovněž pro pracující na 

odpolední směně. Výrazně je omezená doprava o víkendech a ostatních nepracovních dnech (státních 



Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

69 
 

svátcích), popř. v dnech, kdy neprobíhá vyučování. Tato situace velmi negativně ovlivňuje mobilitu 

obyvatel především z menších obcí a podepisuje se i na možnostech využití území z hlediska cestovního 

ruchu. 

 

Tab. 22: Počet autobusových linek a autobusoví dopravci v obcích MAS Holicko 

Obec Počet linek Přepravní společnost 

Býšť 10 ARRIVA VČ, ČSAD Ústí nad Orlicí 

Dolní Roveň 3 ARRIVA VČ, ČSAD Ústí nad Orlicí 

Dolní Ředice 4 ARRIVA VČ, CAR - TOUR, ČSAD Ústí nad Orlicí 

Holice 24 
ARRIVA VČ, AUDIS BUS, BusLine, CAR - TOUR, ČSAD Ústí nad Orlicí, FTL 
- First Transport Lines, Tourbus, VYDOS BUS  

Horní Jelení 6 ARRIVA VČ, ČSAD Ústí nad Orlicí 

Horní Ředice 4 ARRIVA VČ, CAR - TOUR, ČSAD Ústí nad Orlicí 

Chvojenec 8 ARRIVA VČ, BusLine, ČSAD Ústí nad Orlicí, FTL - First Transport Lines 

Jaroslav 6 ARRIVA VČ, ČSAD Ústí nad Orlicí 

Nová Ves 3 AUDIS BUS, ČSAD Ústí nad Orlicí 

Ostřetín 6 ARRIVA VČ, ČSAD Ústí nad Orlicí 

Poběžovice u Holic 2 ARRIVA VČ, Car Tour 

Radhošť 1 ARRIVA VČ 

Trusnov 2 ARRIVA VČ, ČSAD Ústí nad Orlicí 

Týnišťko 5 ARRIVA VČ, ČSAD Ústí nad Orlicí 

Uhersko 5 ARRIVA VČ, ČSAD Ústí nad Orlicí 

Vysoké Chvojno 3 ARRIVA VČ, ČSAD Ústí nad Orlicí 
Zdroj dat: vlastní šetření 

 

Osobní doprava je na území Královéhradeckého kraje a Pardubického kraje organizovaná společně 

v rámci společnosti OREDO, s.r.o., Hradec Králové. Zajišťuje tak dopravní obslužnost pro území 

„Východních Čech“ prostřednictvím systému IREDO (Integrovaná Regionální Doprava). Systém IREDO 

zahrnuje jak silniční dopravu, tak i tu na železnici provozovanou v obou krajích. Prostřednictvím něho 

jsou vytvářeny tarifní zóny určující cenu přepravy osob dle vzdálenosti a počtu zón. Cena jízdného je 

rovněž utvářena také skrze věk a zdravotní stav (ZTP) cestující osoby. Systém umožňuje kombinovat 

jednotlivé druhy dopravy skrze přestupní jízdenky. 

 

B.1.5.4 Místní komunikace a chodníky 
Místní komunikace patří do správy samotných obcí. Ovšem údržba (především odklízení sněhu) a 

opravy jsou velmi náročné z hlediska rozpočtových možností obcí. Dle šetření obce na území MAS 

Holicko mají ve svém vlastnictví 136,88 km komunikací. Jejich stav je různorodý, ovšem většina 

z komunikací je ve zhoršeném provozně-technickém stavu. 

Celkově 14 obcí z 16 má na svém území alespoň částečně vedeny chodníky podél (hlavních) 

komunikačních tahů. Chodníky postrádají pouze obce Nová Ves a Týnišťko. Avšak zejména menší obce 

mají pokrytu pouze část svých komunikací chodníky. Např. chybí na většině intravilánu v obci Vysoké 

Chvojno. Rovněž část chodníků je ve zhoršeném technickém stavu a bude vyžadovat rekonstrukci. 

Obcím rovněž chybí potřebná technika a zaměstnanci na údržbu chodníků. 



Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

70 
 

 

B.1.5.5 Cyklodoprava 
Na území MAS Holicko existuje jediná cyklostezka, a to mezi obcí Ostřetín a městem Holice. Jejím 

smyslem bylo svést cyklisty mimo komunikace s vysokou hustotou provozu, aby se předešlo možným 

střetům s automobilovou dopravou a aby se zlepšil pohyb i samotné využití cyklistiky v tomto prostoru. 

Cyklostezka částečně využívá někdejší silnici I/35 a v obci Ostřetín je vedena v souběhu s I/35.  

V současné době se předpokládá a plánuje výstavba dalších cyklostezek. V územním plánu města Holic 

se předpokládá vybudování několika z nich (jsou zahrnuty do kategorie veřejně prospěšných staveb). 

Všechny by měly vycházet z centrální části města do okolních sídel v blízkosti Holic. V plánu jsou tyto 

cyklostezky: 

 WD3 cyklostezka Holice – Ostřetín (realizovaná),  

 WD4 cyklostezka Holice – Býšť, 

 WD5 cyklostezka Holice – Veliny, 

 WD6 cyklostezka Holice – Podlesí (směr Poběžovice u Holic), 

 WD7 systém rekreačních stezek. 

 

Tyto plány dále byly rozpracovány v návrhové části Koncepce cyklo a in-line turistiky v Pardubickém 

kraji (březen 2015). Na území MAS Holicko se počítá konkrétně s plánem výstavby 6 cyklostezek: 

 78 Chvojenec – Býšť (2,7 km) 

 79 Holice – Chvojenec (4,9 km; přibližné náklady: 28 175,0 tis. Kč) 

 80 Horní Ředice (spojka na R 35; 1,1 km) 

 81 Holice – Veliny (0,8 km) 

 82 Holice – Dolní Roveň (4,6 km; přibližné náklady: 28 175,0 tis. Kč) 

 83 Ostřetín – Horní Jelení (1,6 km). 

Zdroj dat: Koncepce cyklo a in-line turistiky v Pardubickém kraji 

 

Jak již bylo několikrát zmíněno, část území MAS Holicko trpí hustou dopravou, která znesnadňuje 

pohyb mezi obcemi. Cyklodoprava po těchto tazích je riziková. Smyslem cyklostezek tak je zlepšení 

pohybu občanů mezi obcemi (při dojížďce za prací, do škol či za službami). 

Dále územím prostupuje množství cyklotras, konkrétně se jich na území MAS Holicko nalézá 23 (včetně 

připravovaných). Nejedná se pouze o cyklotrasy místního významu, ale území protínají i nadnárodní a 

regionální cyklotrasy. Ty nejdůležitější jsou uvedeny dále v kapitole pojednávající o cestovním ruchu. 

Nadto v návrhové části Koncepce cyklo a in-line turistiky v Pardubickém kraji (březen 2015) se počítá 

s vyznačením další cyklotrasy, a to 2 – 18 vedoucí od hranic s Královéhradeckým krajem přes Bělečko, 

Vysoké Chvojno, Poběžovice u Holic, Koudelku, Veliny, Horní Jelení, Rousínov do Chocně.  

Dále v prostoru mezi Chocní a Horním Jelení by měl vzniknout bike resort 5b Choceň – lesní okruhy 

jako doplněk pro páteřní cyklostezku podél Orlice. Počítá se vznikem jednosměrných „singletreků“ 

lehké a střední obtížnosti v délce 30 km. V MAS Holicko se má bike resort rozkládat na katastrálním 

území obcí Horní Jelení, Jaroslav a Týnišťko. Předpokládané náklady jsou ve výši 10 mil. Kč. 

 



Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

71 
 

B.1.5.6 SWOT analýza – téma: Doprava 
Tab. 23: SWOT analýza – téma: Doprava 

Silné stránky Slabé stránky 

 Existence přímého napojení na krajská centra – 

možnost dalšího rozvoje obce skrze nové 

investiční projekty, možnost přílivu obyvatel 

z měst do obcí 

 Relativně vysoká četnost spojů veřejné dopravy (i 

do krajských center) 

 Existence mezinárodního železničního koridoru a 

přímé zastávky (Sedlíšťka) 

 Špatný stav komunikací na území MAS Holicko 

 Velká intenzita dopravy, především v souvislosti 

s komunikací I/35 

 Nízká bezpečnost v obcích, kterými procházejí 

komunikace I. třídy 

 Zhoršený pohyb po obci díky silnicím I. třídy 

 Špatný stav nebo zcela chybějící chodníky, málo 

techniky na jejich údržbu 

 Snížení atraktivity obcí a bydlení v důsledku vysoké 

intenzity dopravy 

 Malý počet spojů a zhoršená dojížďka za službami 

v malých obcích 

Příležitosti Hrozby 

 Využití dotačních titulů pro opravu komunikací na 

místní úrovni 

 Využítí dotačních titulů při vybudování cyklostezek 

v blízkosti komunikace I/35 – umožní obyvatelům 

pohyb bez nutnosti využívat automobil a přitom 

nebýt ohrožován hustým provozem 

 Zachování či zlepšení současného stavu veřejné 

dopravy (objednavatelem kraj) 

 Vybudování R 35, která by měla odlehčit současné 

struktuře komunikací 

 Pokračování trendu další navýšení silniční 

(kamionové) přepravy, a tím zhoršení bezpečnosti a 

možnosti pohybu v obcích 

 Další odklad výstavby R 35 

 Zhoršení četnosti spojů veřejné dopravy, především 

v malých obcích, a tak snížení mobility občanů za 

službami (objednavatelem kraj) 

Zdroj dat: vlastní zpracování 

 

Potenciál 

 Zavedení bezpečnostních prvků v dopravě v úsecích silnic I. tříd, 

 Vybudování cyklostezek v blízkosti komunikace I/35 – zlepšení pohybu občanů mezi obcemi a 

zabránění možnosti střetu cyklisty a automobilu odkloněním cykloturistiky mimo silnice I. třídy, 

 Vybudování R 35, která by měla odlehčit současné struktuře komunikací, 

 Zachování stávající míry veřejné dopravy, 

 Posouzení možnosti využití prvků bezpečnosti v silniční dopravě pro lepší pohyb chodců a 

cyklistů, 

 Využití podmínek, které nabízí území MAS Holicko pro cyklodopravu a cykloturistiku. 

 



Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

72 
 

Problémy 

 Špatný stav komunikací na území MAS Holicko, 

 Chybějící chodníky na území (či v částech) některých obcí, 

 Vysoká intenzita dopravy v rámci komunikací I. třídy, a tím zhoršení bezpečnosti a pohybu 

občanů žijících v blízkosti těchto tahů. Vysoká intenzita dopravy přináší i zhoršení atraktivity 

obce pro možnost přistěhování nových obyvatel či pro nové podnikatelské záměry, 

 Nedostatečný počet spojů veřejné dopravy v menších obcích. 

 

Potřeby 

 Opravy a modernizace silničních komunikací, 

 Zlepšení bezpečnosti v souvislosti s přítomností tahů silnic I. třídy, 

 Zlepšení pohybu obyvatel v obcích, kterými prostupují komunikace s vysokou intenzitou 

dopravy (chodníky, technicko-bezpečnostní úpravy), 

 Zachování či zlepšení současného stavu veřejné dopravy, 

 Dobudování rychlostní silnice R 35, čímž by se odklonila doprava (zejména tranzitní) z obcí, 

které jsou sužovány její vysokou intenzitou prostřednictvím silnic I. třídy. 

 

B.1.5.7 Finanční potřeby pro realizaci záměrů na území MAS Holicko 
v období 2014 – 2020 – téma: Doprava 

Všichni aktéři území (starostové jednotlivých obcí, svazky obcí, ředitelé škol poskytovatelé sociálních 

služeb, další neziskové organizace, podnikatelé, zemědělci) byli osloveni formou dotazníkového 

šetření, jehož cílem bylo zmapovat projektové záměry na území MAS Holicko v období 2014 – 2020. 

Díky tomuto šetření MAS Holicko zjistila připravované záměry na svém území a jejich finanční výši na 

toto programové období. 

Zveřejnění projektového záměru v níže uvedené tabulce neznamená, že projekt bude za každou cenu 

vybrán k podpoře v rámci výzvy MAS Holicko. A to především z důvodů, že investor nemusí projekt 

v rámci výzvy MAS Holicko předložit anebo bude předložen projektový záměr kvalitnější, lépe 

naplňující cíle SCLLD, který bude nakonec vybrán. 

Níže uvedená tabulka slouží pouze jako zjištění, jak velký je o dané téma na území MAS Holicko zájem. 

 

Tab. 24: Finanční potřeby pro realizaci záměrů na území MAS Holicko – téma: Doprava 

Číslo 
projektu 

Název organizace Stručná specifikace projektu 
Předpokládaný 
termín realizace 

Předpokládaná 
výše nákladů bez 

DPH 

1 Obec Trusnov Chodníky a místní komunikace 2016 4 000 000,00 Kč 

2 
Obec Vysoké 

Chvojno 
Úprava autobusové zastávky 2014 100 000,00 Kč 

3 Město Holice Rekonstrukce a nová výstavba chodníků 2014-2020 15 200 000,00 Kč 

4 
Obec Poběžovice 

u Holic 
Výstavba chodníků podél hlavní a místní 
komunikace, cca 500m 

2016 460 000,00 Kč 



Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

73 
 

Číslo 
projektu 

Název organizace Stručná specifikace projektu 
Předpokládaný 
termín realizace 

Předpokládaná 
výše nákladů bez 

DPH 

5 
Obec Poběžovice 

u Holic 
Oprava místní komunikace cca 1500m 2017 3 000 000,00 Kč 

6 Obec Dolní Roveň 
Rekonstrukce a nová výstavba chodníků, 
místní komunikace, veřejného osvětlení 

2015 - 2020 6 000 000,00 Kč 

7 Obec Býšť 
Vybudování místní komunikace pro RD 
pana Krátkého, p.Vohralíka v Býšti (po 
splaš. kanal.) - PD i realizace 

2018 1 000 000,00 Kč 

8 Obec Býšť 
Oprava místní komunikace ke Smejčce v 
Býšti ( po splaš.kanal.) 

2018 500 000,00 Kč 

9 Obec Býšť 
Oprava místní komunikace v Bělečku Ke 
Kovárně 

2020 200 000,00 Kč 

10 Obec Býšť Místní komunikace do kouta 2020 1 000 000,00 Kč 

11 Obec Býšť 
Místní komunikace okolo fotbalového 
hřiště Býšť 

2020 1 000 000,00 Kč 

12 Obec Býšť 
Zpevnění místní komunikace v 
Hrachovišti-k vepřínu 

2018 500 000,00 Kč 

13 Obec Býšť 
Zpevnění Místní komunikace v 
Hrachovišti-od křížku ke hrázi 

2020 500 000,00 Kč 

14 Obec Býšť 
Oprava místní komunikace ke Třem 
prdům v Hoděšovicích 

2020 1 000 000,00 Kč 

15 
Město Horní 

Jelení 
Oprava veřejného osvětlení s. 1 Máje 40 
sb 

2018 850 000,00 Kč 

16 Obec Nová Ves Oprava místních komunikací 2016 500 000,00 Kč 
Zdroj dat: vlastní šetření 

 

Jedním z hlavních problémů regionu MAS Holicko je vysoká intenzita dopravy na silničních 

komunikacích, která omezuje pohyb místních obyvatel po obci či mezi obcemi, zvyšuje riziko dopravní 

nehody a má negativní vliv na lidské zdraví. Tuto problematiku bude reflektovat strategická část. Pro 

řešení bezpečnosti s ohledem na vysokou intenzitu dopravy bude navrženo speciální opatření. Klíčovou 

aktivitou bude separace nemotorové dopravy. Předpokládá se vybudování cyklostezek podél hlavních 

komunikačních tras, které by měly usnadnit pohyb místním obyvatelům po obci či mezi obcemi. Ovšem 

náleží sem i další aktivity pro zvýšení bezpečnosti – budování přechodů a jejich osvětlení, úpravy 

křižovatek, zpomalovací prvky apod.  

Jako vůbec nejproblémovější bod při dotazníkovém šetření vybrali obyvatelé MAS Holicko stav 

komunikací. V mnoha obcích je zhoršený proovzně-technický stav místních komunikací. Tuto 

problematiku bude postihovat další opatření ve strategické části, které má podpořit opravu a údržbu 

místních komunikací a chodníků. Také se počítá s vytvářením parkovacích ploch, nových chodníků a 

rovněž s investicemi do techniky pro údržbu místních komunikací.  

Pro problematiku nedostatečné dopravní dostupnosti, což je také jeden z bodů, na který si občané 

často stěžují, bude pokrývat jiné opatření. Podporovanými aktivitami je jednak vznik místní dopravní 

společnosti či podpora jiných forem místní dopravy, ale také podpora koordinovaného postupu při 

řešení této problematiky včetně vyjednávání s poskytovateli veřejné dopravy.  



Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

74 
 

B.1.6 Životní prostředí 

B.1.6.1 Kvalita ovzduší a zdroje znečištění 
Z pohledu měrných územních emisí ze stacionárních zdrojů jsou na tom obce MAS Holicko jako celek 

velmi dobře. Průměrná hodnota emisí ze stacionárních zdrojů činila 0,26 tun na km2. Průměrná 

hodnota v ČR byla 0,42 tun na km2 a v Pardubickém kraji ještě o desetinu tuny vyšší.  

Ovšem tento stav platil za území jako celek, mezi jednotlivými obcemi existovaly vysoké rozdíly. 

Zatímco hodnota emisí vyprodukovaných na území Holic 0,51 tun na km2 byla takřka rovna krajskému 

průměru. V obcích při severních hranicích území MAS byla velmi nízká (Poběžovice u Holic 0,09, Vysoké 

Chvojno 0,12, Býšť 0,14 tun na km2). Nízké hodnoty vykazovaly i obce na jihu území – Radhošť, Týnišťko, 

Jaroslav (okolo 0,2 tuny na km2).  

 

Mapa 9: Měrné územní emise ze stacionárních zdrojů v obcích MAS Holicko v roce 2012 

 

Zdroj dat: ČHMÚ, vlastní zpracování 

 

Opačná byla situace v množství emisí z mobilních zdrojů (především automobilové dopravy). Hodnota 

emisí z mobilních zdrojů vykazovala shodu s celokrajským průměrem (0,30 tuny na km2) a byla mírně 

nižší než průměrná výše na území ČR (0,34 tuny na km2). Zvýšené hodnoty byly dosahovány především 

v obcích, které leží na komunikaci I. třídy I/35 (a ze statistického pohledu ty, které mají malé katastrální 

území, na něhož jsou hodnoty vypočítávány). Nejvyšších hodnot proto tyto emise dosahovaly v obci 

Jaroslav (0,73 tuny na km2), dále ve městě Holice (0,58 tuny na km2) a v Horních Ředicích (0,46 tuny na 



Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

75 
 

km2). Naopak obce ze severovýchodní hranice území MAS Holicko vykazovaly nízké úhrny emisí (Nová 

Ves 0,04 tuny na km2). 

 

Mapa 10: Měrné územní emise z mobilních zdrojů v obcích MAS Holicko v roce 2012 

 

Zdroj dat: ČHMÚ, vlastní zpracování 

 

Co se týče trendu emisí mezi lety 2002 až 2012, tak území MAS Holicko jako celek zaznamenalo mírný 

nárůst, a to o 0,01 tuny na km2. Ovšem jak v rámci Pardubického kraje, tak i průměru ČR nastal pokles 

emisí ze stacionárních zdrojů (o 0,09, resp. 0,05 tuny na km2). Všechny obce MAS Holicko kromě dvou 

zaznamenaly mírný pokles (obec Uhersko i velký pokles). Hodnoty se výrazně zvýšily ve městě Horní 

Jelení, a to o 0,27 tuny na km2. A nárůst o 0,1 tuny na km2 zaznamenala i obec Trusnov. Tedy množství 

emisí ze stacionárních zdrojů se na území MAS Holicko zvýšilo pouze díky jejich nárůstu v Horním 

Jelením a Trusnově.  

Opačná je situace u emisí z mobilních zdrojů. Mezi lety 2002 až 2012 došlo v MAS Holicko ke snížení o 

0,15 tuny na km2. Největší snížení postihlo právě ty obce ležící na komunikaci I. třídy I/35. Emise, 

především z automobilové dopravy, se výrazně snížily v obci Ostřetín, a to více než o tunu na km2 (1,1). 

Ke snížením větším než půl tuny nastalo i ve Chvojenci (0,83 tuny na km2) a Holicích (0,63 tuny na km2). 

Na snížení emisí, i když automobilová doprava rostla, se podílely zejména kvalitnější pohonné jednotky 

umožňující lepší spalování (včetně katalyzátorů). Nárůst emisí z mobilních zdrojů nastal především 

v Radhošti a Uhersku (v obou o 0,24 tuny na km2) a poté v Dolní Rovni (0,18 tuny na km2). 



Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

76 
 

Z hlediska jednotlivých druhů znečištění byly na území MAS Holicko zaznamenány nadprůměrné 

hodnoty jak u koncentrace prachových částic (PM2,5 i PM10), tak i u koncentrace oxidu dusíku (NO2). 

U prachových částic PM2,5 byla mezi lety 2008 – 2012 průměrná koncentrace v obcích MAS Holicko 

17,0 µg/m3. Šlo tak o mírně nadprůměrnou hodnotu oproti hodnotám z Pardubického kraje (16,1 

µg/m3) či celého území ČR (15,3 µg/m3). Nejvyšší koncentrace byly na jihozápadní polovině území MAS 

především ve městě Holice a Dolní Rovni (obě 17,5 µg/m3).  

Koncentrace prachových částic PM10 byla rovněž nadprůměrná. Zatímco průměrná koncentrace v ČR, 

resp. Pardubickém kraji činila 20,7 µg/m3, potažmo 21,5 µg/m3, na území MAS Holicko byla 23,5 µg/m3. 

Avšak v žádné obci nepřekročila hodnota 0,25 µg/m3, tak jako ve velkých městech Hradci Králové či 

Pardubicích. Vyšší hodnoty byly opětovně v jihozápadní části území, především v Holicích a Dolní Rovni 

(obě 0,24 µg/m3), nižší naopak v severovýchodní části (pod 23 µg/m3 např. v Horním Jelením, Vysokém 

Chvojnu či Nové Vsi).  

Koncentrace oxidů dusíku na území MAS Holicko byla mezi lety 2008 až 2012 v průměru 0,67 µg/m3, 

na území Pardubického kraje i celé ČR byla nižší (0,58, resp. 0,60 µg/m3). Vysoká koncentrace se 

vyskytovala především v Holicích – 0,75 µg/m3, tedy byla srovnatelná s velkými městy (Hradec Králové, 

Pardubice). Ovšem i na zbývajícím území MAS Holicko se pohybovala nad 0,60 µg/m3. 

 

B.1.6.2 Vytápění domů a bytů 
Kvalita ovzduší je z části ovlivněna převládajícím způsobem vytápění na daném území. Z hlediska 

emisních zátěží ze stacionárních zdrojů včetně domácích topenišť je situace v MAS Holicko celkem 

příznivá. Velká část domů, resp. bytů využívá k vytápění čistší zdroje energie, především plyn a 

elektřinu, zatímco kotlů na pevná paliva, která přinášejí s sebou nárůst znečištění, je menší část.  

Celkově v obydlených bytech s ústředním topením bylo při SLDB 2011 pouze 24,3 % zásobováno 

teplem z kotlů na pevná paliva. 64,7 % obydlených bytů s ústředním topením využívalo k vytápění 

plynové kotle. Z bytů využívajících etážové topení (kterých je 7,2 % v úhrnu všech bytů) pouze 5,8 % 

využívala k vytápění pevná paliva (především uhlí). Necelé ¾ měla vytápění na plyn (72,3 %). Druhým 

nejpoužívanějším zdrojem bylo dřevo (11,0 %) a vytápění elektřinou bylo realizováno v 7,8 % bytů. 

Co se týče obydlených bytů s vlastními kamny (čítají celkový podíl 10,3 % ze všech bytů), tak jejich podíl 

využívající pevná paliva k vytápění byl vyšší než v předešlém případě. Celkově 9,4 % z nich využívalo 

této formy energie. Plyn není dominantní na rozdíl od etážového vytápění. Jako energie se umístil až 

na třetím místě (26,6 %). Nejpoužívanějším zdrojem byla elektřina, se kterou bylo vytápěno 32,2 % 

bytů. Za ní následovalo dřevo a brikety, které vytápěly 27,8 % těchto bytů. 

 

B.1.6.3 Struktura ploch, půdy a ochrana půd 
Pro území MAS Holicko je charakteristický vysoký podíl lesních porostů, který na celkové výměře 

dosahuje 41,0 %, tedy o 7 procentních bodů více, než je průměr ČR (33,8 %). Toto je svým způsobem 

jedinečné. Vysoké hodnoty lesních porostů jsou typické pro střední a především vyšší polohy.  Území 

MAS Holicko však leží v nadmořských výškách do 320 m n. m., což je unikátní rys v rámci ČR. Nejvyšší 

zastoupení lesů vůbec má obec Poběžovice u Holic. Lesní porosty tvoří 80,0 % její rozlohy. Zastoupení 

lesů přes 70 % mají ještě obce Vysoké Chvojno (77,3 %), Horní Jelení (73,1 %) a Nová Ves (71,8 %). 

Naopak nejnižší zastoupení lesů má obec Dolní Roveň. Lesní porosty na její celkové výměře dosahují 

pouze 1,1 %. 



Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

77 
 

I přes vysoký podíl lesů není značná část jejich porostů typická pro zdejší podmínky (tj. vysoký podíl 

nepůvodních dřevin). Na území se sice postupně navyšuje podíl původních dřevin, avšak pro zvýšení 

ekologické vyváženosti a také odolnosti lesních porostů je důležité pokračovat v tomto trendu a 

podporovat jej. Navíc lesy jsou důležitým činitelem v boji proti změně klimatu, tedy i přes jejich vysoký 

podíl, je vhodné podporovat jejich výsadbu, a to především na jihozápadě území, kde je zalesněnost 

minimální. Taktéž zvyšují potenciál území z hlediska využití pro cestovní ruch a zejména příměstskou 

rekreaci (z nedalekých krajských středisek). 

 

Mapa 11: Podíl lesních ploch na rozloze obcí MAS Holicko v roce 2013 

 

Zdroj dat: ČSÚ, vlastní zpracování 

 

Co se týče rozlohy zemědělské půdy, její zastoupení je mírně pod průměrem celé ČR (53,5 %). Dosahuje 

hodnoty 51,7 %. Největší rozlohu zabírá právě na území Dolní Rovně, a to 90,5 %. A dále následují 

ostatní obce ze západní a jihozápadní části území MAS Holicko. Přes 80% zastoupení zemědělské půdy 

mají i obce Uhersko (82,3 %), Dolní Ředice (82,3 %) a Radhošť (82,2 %). Město Holice dosahuje 

zastoupení 76,3 %. Nejnižší výměru zemědělské půdy mají obce uvedené v předešlém odstavci, tedy 

ty na východě území s vysokým podílem lesních porostů – Poběžovice u Holic (17,3 %), Vysoké Chvojno 

(19,6 %) či Nová Ves (19,7 %).  

 



Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

78 
 

Graf 27: Struktura využití ploch na území MAS Holicko v roce 2013 

 

Zdroj dat: ČSÚ, vlastní zpracování 

 

Mapa 12: Podíl zemědělské půdy na rozloze obcí MAS Holicko v roce 2013 

 

Zdroj dat: ČSÚ, vlastní zpracování 



Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

79 
 

Ze zemědělské půdy má nejvyšší zastoupení orná půda, která tvoří na celkové výměře MAS Holicko 

38,9 %. Jedná se o mírně vyšší hodnotu, než je průměrné zastoupení orné půdy na rozloze ČR (37,9 %). 

Nejvyšší podíl orné půdy mají obce uvedené výše v souvislosti s nejvyšším relativním zastoupením 

zemědělské půdy, tedy obce, které lze vymezit jako součást úrodného Polabí. Na území obce Dolní 

Roveň její podíl dosahuje hodnoty 77,7 %. Více než 60% zastoupení mají i obce Dolní Ředice (68,0 %), 

Uhersko (65,1 %), Radhošť (62,8 %) a Horní Ředice (61,1 %). Naopak nejnižší zastoupení mají obce z 

východní a severovýchodní části území. V obcích Horní Jelení a Poběžovice u Holic nepřesahuje ani 10% 

hodnotu, dosahuje zde podílu 9,7 %, resp. 7,9 %.  

 

Mapa 13: Podíl orné půdy na rozloze obcí MAS Holicko v roce 2013 

 

Zdroj dat: ČSÚ, vlastní zpracování 

 

Zahrady zabírají na celkové ploše MAS Holicko 2,1 %, tedy jedná se o prakticky totožnou hodnotu jako 

v rámci celé ČR. Největší zastoupení mají na území města Holice, a to 5,9 %. Ve zbylých obcích jejich 

podíl dosahuje poloviční či nižší hodnoty. Větší zastoupení mají zahrady ještě v obcích, které jsou 

napojeny na město Holice a tvoří s ním jeden celek – Dolní a Horní Ředice (3,3 %, resp. 3,2 %). Naopak 

v obcích Vysoké Chvojno a Poběžovice u Holic nedosahuje jejich podíl ani 1 % z celkové rozlohy obce.  

Podobně jako v případě zahrad mají nejvyšší zastoupení ovocné sady ve městě Holice (0,9 %). V 

ostatních obcích je jejich rozloha v relativním vyjádření výrazně nižší. V obci Radhošť dosahují 

zastoupení 0,5 % a v Horních Ředicích 0,4 %. Naopak v Jaroslavi, Chvojenci či Ostřetíně je jejich 

zastoupení prakticky nulové. V rámci celé ČR je jejich zastoupení téměř trojnásobné oproti území MAS 

Holicko (0,2 % vs. 0,6 %). 



Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

80 
 

Vyjma ovocných sadů se na území města Holice vyskytuje malá plocha osázená vinnou révou. Plocha 

vinic však dosahuje zanedbatelných hodnot (400 m2).  

Podíl trvalých travních porostů je v MAS Holicko nižší než v porovnání celé ČR. Dosahuje podílu 10,4 % 

z celé výměry MAS, kdežto v rámci celé ČR zaujímá plochu 12,6 %. Nejvyšší měrou se podílejí na území 

města Holice, na němž tvoří 18,4 %. Vyšší zastoupení mají i v obcích Radhošť (18,4 %) a Uhersko (17,5 

%). Na druhé straně nejnižší zastoupení mají v obcích s vysokým podílem lesů, jako je Vysoké Chvojno 

(5,0 %), Nová Ves (6,5 %) a Týnišťko (6,6 %).  

Podíl vodních ploch je rovněž nižší, a to o půl procentního bodu ve srovnání s celou ČR (1,6 % vs. 2,1 

%). Největší podíl mají v obcích Horní Ředice (5,3 %) a Nová Ves (4,8 %), tedy v obcích, na jejichž území 

se nacházejí rozsáhlejší rybníky – Ředický a Novoveský.  

Nejvyšší podíl zastavěného území patří městu Holice, a to 4,9 %. U ostatních obcí výměra zastavěných 

ploch nedosahuje ani třetinových hodnot než u Holic – Dolní Ředice, Dolní Roveň (obě 1,9 %), naopak 

Poběžovice u Holic nemají ani půl procentní zastoupení. 

 

Mapa 14: Podíl zastavěných ploch na rozloze obcí MAS Holicko v roce 2013 

 

Zdroj dat: ČSÚ, vlastní zpracování 

 

Z hlediska změn zornění, tedy zvyšování či snižování výměry orné půdy na úkor ostatních složek jejího 

využití, došlo na území MAS Holicko k mírnému nárůstu zornění. Celkově se mezi lety 2006 až 2012 

plocha orné půdy zvýšila o 0,18 %, což je vysoce podprůměrná hodnota oproti Pardubickému kraji (0,53 

%) či ČR (0,59 %). Ovšem na území MAS je vznik další orné půdy dosti limitován. Na jihovýchodě území 



Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

81 
 

(např. v obci Dolní Roveň) je velmi vysoké zastoupení orné půdy a není možné ji dále rozšiřovat. 

Severovýchodní část naopak pokrývají lesy, využívat tuto plochu na úkor orné půdy taktéž není možné. 

O více než 1 % se podíl orné půdy zvýšil pouze v obci Horní Ředice (1,42 %), v ostatních obcích to bylo 

do 0,2 % a v některých došlo i ke snížení podílu orné půdy.  

Podíl zemědělské půdy (do něhož je řazena i orná půda) rovněž narostl, a to během 6 let o 0,16 %. 

Avšak zvýšení je podprůměrné oproti Pardubickému kraji (0,39 %) či ČR (0,38 %). Nejvyšší nárůst byl 

v Horních Ředicích, což souvisí s nárůstem orné půdy, a to o 0,68 %. O 0,2 % se zvýšila plocha 

zemědělské půdy i v Dolní Rovni a Horním Jelení. Naopak v 5 obcích došlo ke snížení jejího podílu 

(nejvíce v Týnišťku -0,03 %).  

Podíl zastavěného území se v obcích MAS Holicko mezi lety 2001 až 2012 zvýšil nepatrně. Nárůst 

zaznamenalo především zastavěné území v pásu Dolní Ředice – Horní Ředice – Holice, tedy území, 

které je srostlé v jeden souvislý celek. Největší zvýšení nastalo v obci Dolní Ředice, a to o 0,26 %, 

v Horním Jelení o 0,14 % a v Holicích o 0,12 %. Naopak na jihu území MAS Holicko došlo ke snížení 

podílu zastavěného území (Uhersko, Dolní Roveň, Trusnov). Celkově však navýšení zastavěného území 

bylo mírně nad krajským a celorepublikovým průměrem, avšak pouze v desetinách procenta. 

 

Mapa 15: Vodní eroze zemědělské půdy v obcích MAS Holicko v roce 2009 

 

Zdroj dat: MZe - LPIS, vlastní zpracování 

 

Co se týče průměrné velikosti půdních bloků, lze říci, že na území MAS Holicko probíhá intenzivní 

zemědělská činnost na velkoplošném území, která má svůj původ v kolektivizaci zemědělství po roce 



Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

82 
 

1948. Průměrná velikost půdních bloků byla v roce 2012 na hodnotě 7 ha, zatímco v ČR 4,9 ha a v 

Pardubickém kraji 4,2 ha. V průměru největší půdní bloky se nalézaly na území obcí Ostřetín (13,5 ha), 

Trusnov (11,8 ha) a Dolní Roveň (10,8). Z hlediska ekologie velké půdní bloky znamenají snížení 

rozmanitosti (biodiverzity), a snižují tak kvalitu přírodní složky území. Na druhé straně toto území (jeho 

západní část) náleží do úrodných oblastí Polabí, pro něž jsou typické velké bloky scelených pozemků. 

Na tomto území je proto vhodné provést opatření, která povedou ke zvýšení rozmanitosti krajiny, resp. 

místních ekosystémů. Jedná se především o vytváření mezí (tedy rozdělení velkých půdních bloků) 

včetně výsadby menších porostů, dále o osázení říčních niv, znovuvytvoření mokřadů apod. Tato 

opatření mají i podstatný protierozní účinek. 

Území MAS Holicko leží svou větší části v úrodné krajině Polabí, tedy produkční schopnosti půdy jsou 

nadprůměrné (udáváno v bodech dle MKSP). Průměr ČR a Pardubického kraje je shodný, byl stanoven 

na 2,9 bodu. Průměr regionu MAS Holicko dosahuje ohodnocení 3,7 bodů, tedy produkční potenciál 

půdy lze označit jako velmi kvalitní. 

Co se týče znečištění půdy, je situace na území MAS Holicko velmi příznivá. Mírné znečištění se 

vyskytuje pouze v obci Býšť, kde podle měření je kontaminováno těžkými kovy 0,9 % zkoumaných 

vzorků.  

Půda však není pouze ohrožena znečištěním, závažným problém v mnoha částech ČR je eroze. Tato 

situace však nepanuje v regionu MAS Holicko. Hodnota erozního smyvu je velmi nízká. Dle zjištění, 

průměr MAS je 1,1t/ha/rok. Celorepubliková hodnota i hodnota z Pardubického kraje je však takřka 

čtyřnásobná (4,0, resp. 4,2 t/ha/rok). Nejvyšší erozní smyv je na území obce Týnišťko, a to 2 t/ha/rok. 

Nad 1,5 t/ha/rok je smyv také v Ostřetíně, Trusnově a Dolních Ředicích. 

 

B.1.6.4 Voda a znečištění vodních zdrojů 
MAS Holicko se rozkládá v níže položeném území ČR, proto roční úhrny srážek jsou nižší než 

celorepublikový průměr (665 mm). V průměru v regionu MAS Holicko naprší 614 mm. Území je co do 

jednotlivých úhrnů velmi vyrovnané. Nejméně naprší v obci Býšť (602 mm), nejvíce srážek dopadne na 

území obce Radhošť (628 mm). Proto i co se týče četnosti srážek, je území mírně podprůměrné. Četnost 

srážek je základním zdrojem údajů pro bilanci vody v území a zásobování obyvatelstva vodou a rovněž 

vyjadřuje i riziko sucha. V průměru se vyskytuje v MAS Holicko 15,8 srážek s intenzitou nad 10 mm za 

rok. Celorepublikový průměr je 16,8. Nad 16 takto definovaných srážek se v průměru vyskytuje 

v obcích Nová Ves, Vysoké Chvojno a Poběžovice u Holic. Na ostatním území je průměr nad 15,5. 

Hustota vodních toků je v území v MAS Holicko poměrně vysoká, i když zde kromě řeky Loučné, 

protékající jižním cípem, neprotéká žádný významnější tok. Území MAS Holicko je poměrně bohatá 

pramenitá oblast. Průměrná hustota vodních toků je jak v ČR, tak v Pardubickém kraji hluboko pod 

hodnotou 1 km/km2 (0,69, resp. 0,72 km/km2). Průměr MAS Holicko dosahuje 1,81 km/km2. Na jihu 

území tento ukazatel v jednotlivých obcích převyšuje hodnotu 2. Např. v Uhersku je 2,66 km/km2, 

v Dolní Rovni 2,52 km/km2 či v Radhošti 2,48 km/km2.  

I chemický stav povrchových vod se řadí k těm lepším v rámci ČR a Pardubického kraje. Dobrý stav 

vykazuje zhruba 77,0 % vod, kdežto v ČR je to 68,8 % a v Pardubickém kraji 55,6 %. Ovšem území MAS 

Holicko je z tohoto pohledu značně diferenciované. Nejhorší kvalita povrchových vod je v obci Uhersko, 

kde není žádný neznečištěný tok. Nízkou kvalitu mají i toky v obcích Radhošť a Týnišťko (pod 5 % toků 

s dobrým stavem vod). Naopak vysoce kvalitní jsou v Holicích, Dolních a Horních Ředicích, Chvojenci, 

Vysokém Chvojnu, kde všechny vodní toky vykazují dobrý stav. 



Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

83 
 

Naprosto opačný než u povrchových vod je případ u podpovrchových vod. Na celém území je špatný 

chemický stav. Toto se ovšem týká i všech sousedících regionů ať z Královéhradeckého, či Pardubického 

kraje, kde je rovněž nevyhovující kvalita podpovrchových vod. Z bližšího území je lepší stav pouze 

v oblastech okolo Rychnova nad Kněžnou a Dobrušky. 

 

B.1.6.5 Ochrana území a vymezená chráněná území 
Na území MAS Holicko se nenachází žádná velkoplošná chráněná krajinná oblast. Ani v blízkém okolí 

od MAS Holicko není žádná CHKO. Na území je z ekologického hlediska přítomno několik hodnotných 

částí krajiny, které mají důležitou úlohu pro místní ekosystém a které jsou pod ochranou českých, resp. 

evropských zákonných norem. Jedná se v prvé řadě o maloplošná chráněná území – přírodní rezervace 

a přírodní památky. Dále se v regionu nacházejí tzv. oblasti NATURA 2000, tedy evropské významné 

lokality a ptačí oblasti. 

Celkově se na území MAS Holicko nachází 5 přírodních rezervací s rozlohou 230,9 ha a 4 přírodní 

památky o rozměrech 8,6 ha. Z prvků NATURA 2000 největší plochu zabírá jedna ptačí oblast 

(Komárov), a to 2 030,8 ha, evropské významné lokality jsou 4 a zabírají celkovou plochu 667,8 ha. 

 

Přírodní rezervace 

 Buky u Vysokého Chvojna – jedná se o bukové a lipové porosty s příměsí jedle; 

 Mazurovy chalupy – jedná se o slatinné louky v lesním podrostu; 

 Žernov – ochrana komplexu smíšených biotopů lesních, mokřadních a vodních; 

 Bažantnice v Uhersku – ochrana lužního lesa včetně ptactva a drobných živočichů; 

 U parku – jedná se o opukovou stráň poblíž zámku ve Vysokém Chvojně s významnou 

teplomilnou květenou. 

Zdroj dat: MŽP 

 

Přírodní památky 

 Boršov u Litětin – ochrana květeny, jedná se o louku s výskytem hvozdíku a hořce hořepníku; 

 Pětinoha – rybník s rašeliništěm, kde se nachází rostlinná společenstva s výskytem vzácných 

druhů rostlin; 

 Šejval – lokalita ohrožených druhů rostlin; 

 Stráň u Trusnova – jedná se o stráň na opukovém podloží s výskytem vzácných rostlin, např. 

hořce brvitého. 
Zdroj dat: MŽP 

 



Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

84 
 

Evropsky významné lokality 

Dále se na území MAS Holicko nacházejí lokality, které jsou součástí oblastí NATURA 2000. V jejím 

rámci se zde nacházejí 4 evropsky významné lokality: 

 Buky u Vysokého Chvojna – lokalita páchníka hnědého; 

 Mazurovy chalupy – bezkolencové louky na vápnitých, rašelinných nebo hlinito-jílovitých 

půdách; 

 Žernov – přirozené eutrofní vodní nádrže s vegetací; 

 Uhersko – lokalita lesáka rumělkového. 

Zdroj dat: MŽP 

 

Ptačí oblasti 

Z ptačích oblastí, které jsou též součástí oblastí NATURA 2000, se na území MAS Holicko nachází pouze 

jediná, avšak má značnou rozlohu oproti ostatním chráněným územím zde (2030,8 ha). Jedinou ptačí 

oblastí je: 

 Komárov – ochrana dravce motáka pilicha a sovy kalouse pustovky. 

Zdroj dat: MŽP 

 

Památné stromy 

Na území MAS Holicko se také nachází několik památných stromů, např. „dub letní v Dolní Rovni“, 

„duby v Trusnově“, skupina 18 lip srdčitých v Býšti či 3 památné stromy v Holicích – lípa srdčitá, jírovec 

maďal, dub letní.  

Zdroj dat: MŽP 

 

Významné krajinné prvky 

Dále se na území vyskytují významné krajinné prvky, např. VKP „Mokřad v Býšti“, VKP „Studená Voda“, 

VKP „Velinský potok“, VKP „Kamenecká stráň“. 

Zdroj dat: MŽP 

 

Podíl chráněných území je v regionu MAS Holicko značně nízký z důvodu nepřítomnosti žádné 

chráněné krajinné oblasti. Pouze 1,2 % území mají zaručenu ochranu. Jedná se o tzv. maloplošná 

chráněná území. V ČR požívá 15,9 % území nějakou ochranu. Největší podíl z rozlohy jednotlivých obcí 

mají chráněná území v Dolních Ředicích (10,7 % rozlohy obce), Horních Ředicích (6,7 %) a Uhersku (4,5 

%). Naopak úplně bez ochrany je 6 obcí z MAS Holicko. 

 



Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

85 
 

B.1.6.6 Ekologická stabilita krajiny 
Pro určení ekologické stability území je používán tzv. koeficient ekologické stability. Vyjadřuje podíl 

ploch, které se řadí mezi stabilní a nestabilní krajinotvorné prvky, k celkové výměře hodnoceného 

území. Mezi ekologicky stabilní plochy jsou řazeny ty, které jsou přírodě blízké, pouze mírně 

pozměněné činností člověka jako lesy, louky, pastviny, rybníky, přehradní nádrže, ale i sady, vinice 

apod. Mezi ekologicky nestabilní plochy spadá zastavěné území, orná půda a chmelnice. Tento 

indikátor tak vyjadřuje míru urbanizace krajiny. 

Koeficient ekologické stability dosahuje na území MAS Holicko nadprůměrných hodnot, tedy jedná se 

o území přírodě blízké v porovnání s celou ČR. Celkový koeficient ekologické stability má v MAS Holicko 

index 1,24. Průměr za celou ČR je 1,06 a za Pardubický kraj 0,90. Lze tak říci, že se jedná o výjimečnou 

hodnotu v tak nízko položeném území a navíc v blízkosti velkých měst. Nejvyššího koeficientu 

z jednotlivých obcí dosahují Poběžovice u Holic, a to 8,61. Koeficient nad hodnotou 5, tedy přírodě 

blízkou krajinu, vykazuje i Horní Jelení, Nová Ves a Vysoké Chvojno. Naopak velmi nízká hodnota 

koeficientu náleží obci Dolní Roveň, která má vysoký podíl orné půdy. Na jejím katastrálním území je 

koeficient 0,18. Pod hodnotou 0,5 se nacházejí i obce Dolní Ředice, Horní Ředice, Uhersko a Radhošť. 

Městu Holice patří koeficient ekologické stability s hodnotou 0,51. 

 

Mapa 16: Koeficient ekologické stability v obcích MAS Holicko v roce 2012 

 

Zdroj dat:ČSÚ, vlastní zpracování 

 

I když MAS Holicko vykazuje nadprůměrné hodnoty koeficientu ekologické stability, území je značně 

diferenciované. V jihozápadní části jsou hodnoty dost nízké, protože se jedná o zemědělsky intenzivně 

využívanou krajinu. Především v této části je vhodné provést opatření, která povedou ke zvýšení 

ekologické stability. Jedná se o komplex aktivit, které i přes intenzivní zemědělství umožní obohatit 



Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

86 
 

uspořádání krajiny – např. vytváření mezí, remízků, porostů kolem vodních toků, budování menších 

vodních ploch či mokřadů. Tato opatření budou mít sekundární efekt v boji proti klimatické změně. 

 

B.1.6.7 Ekologická fragmentace 
Indikátor ekologická fragmentace udává, jaká je hustota bariér v nezastavěném území. Za bariéry jsou 

považovány jednotlivé druhy komunikací (dálnice, silnice jednotlivých tříd, železnice dle počtu kolejí). 

Každé ze zmíněných komunikací je přidělena bodová hodnota (nejvyšší je u šestiproudých dálnic – 4 

body). Tedy čím nižší hodnota, tím je území prostupnější.  Ukazatel tak přeneseně vyjadřuje stabilitu 

druhové pestrosti, narušení biotopů a kvality urbanizovaného prostředí. Při fragmentaci vznikají 

oddělená území, na nichž žijí či se vyskytují izolovaná společenstva, což ovlivňuje jejich zachování a 

genetickou stabilitu. Dále komunikace narušují migrační koridory zvěře a mají svůj význam i pro 

bezpečnost dopravy, tj. možnost střetu se zvěří. 

Průměrná hodnota ekologické fragmentace za ČR se udává 5,30 km/km2. Průměr ekologické 

fragmentace v Pardubickém kraji je nižší (2,44 km/km2). MAS Holicko se řadí mezi území s nízkou mírou 

fragmentace, pouze 1,07 km/km2. Nejvyšší míru mají především ty obce, přes které prochází silnice I. 

třídy I/35 a na ní navazující komunikace, a rovněž obce, na nichž leží mezinárodní železniční koridor 

(indikátor je ovlivněn i rozlohou území). Největší hodnotu ekologické fragmentace vykazují obce z jihu 

území MAS Holicko – Radhošť (1,99 km/km2), Jaroslav (1,33 km/km2) a dále Holice (0,98 km/km2). 

Naopak nulovou hodnotu mají Poběžovice u Holic, Nová Ves a Uhersko. V budoucnu lze očekávat 

nárůst hodnoty fragmentace území, jelikož je plánována stavba rychlostní komunikace R35, která by 

měla mít 4 pruhy. 

 

Mapa 17: Ekologická fragmentace v obcích MAS Holicko v roce 2011 

 

Zdroj dat:ArcDATA –ArcČR, vlastní zpracování 



Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

87 
 

B.1.6.8 Odpadové hospodářství 
Obce jsou nositelem odpadů od občanů ČR. Mají tedy vymezeny povinnosti při zajištění svozu odpadů, 

zajištění sběrných míst pro odkládání odpadů, zajištění veškerých nádob na odpad (i tříděný), zajištění 

dalšího nakládání s odpadem apod. Obce a města jsou tak povinny zajistit nakládání s odpady 

pocházejícími od občanů, žijících na jejich území, odpady vzniklými při jejich samotné činnosti a odpady 

pocházejícími od malých firem a živnostníků, kteří jsou zapojeni do jejich systému odpadového 

hospodářství. Nakládání s odpady hradí obce z vlastních finančních prostředků.  

MAS Holicko v oblasti odpadového hospodářství je atypické tím, že zde na nevelkém území působí 

hned 4 společnosti z tohoto odvětví. Nakládání s komunálním odpadem obstarávají tyto společnosti: 

Marius Pedersen a.s. (8 obcí), ODEKO s.r.o. (5 obcí), AVE CZ a.s. (2 obce) a SMP Odpady a.s. (1 obec). Z 

hlediska těchto společností, lze říci, že jedná o silné společnosti, které jsou schopné zabezpečit úplný 

rozsah služeb v oblasti odpadového hospodářství. I když na druhou stranu je nutné zmínit, že region 

MAS Holicko je spíše okrajovým územím jejich působnosti. 

Na území se vyskytuje pouze jedna funkční skládka, a to skládka v Nové Vsi. Je provozována společností 

ODEKO s.r.o. a slouží pouze pro ukládání „neškodného“ odpadu (stavební suť, škvára, popel, zemina, 

směsný obalový materiál apod.). Běžný komunální odpad je v areálu skládky překládán do 

velkoobjemových kontejnerů a odvážen mimo území MAS Holicko na skládku odpadu v Křovicích. 

Dochází zde k přetřídění separovaného odpadu, např. plasty jsou zde rozdrceny a odváženy k dalšímu 

zpracování firmě Transform Bohdaneč, papír a sklo je odvezen také mimo region. Stanovená kapacita 

skládky v Nové Vsi je 80 000 m3. Marius Pedersen a.s. využívá zejména skládku ve Chvaleticích, resp. 

třídírnu v Černé za Bory. Dále odpad z MAS Holicko končí na skládkách v Českých Libchavách 

(spravován společností EKOLA České Libchavy s.r.o.) a na řízené skládce v Nasavrkách (provozován 

společností AVE CZ Nasavrky, např. pro odpad z Týnišťka) a menší množství odpadu na jiných 

zařízeních.  

Ovšem vyjma skládky v Nové Vsi se na území vyskytují staré již nepoužívané skládky v Býšti a Týnišťku. 

Skládka na území obce Býšť je bývalou řízenou skládkou a v nedávné době byla rekultivována. V 

Týnišťku se u rybníka Týnišťko nachází skládka inertního odpadu, která je podchycená v systému 

evidence starých ekologických zátěží. Ovšem v územním plánu obce se s ní počítá jako s případnou 

rezervou pro zamýšlené sběrné místo (později možný sběrný dvůr a kompostárnu). Dále se na území 

vyskytuje několik černých skládek menšího charakteru především podél hlavních komunikačních tahů. 

Zvláště kolem silnice I/35 (u odpočívatel a sjezdů) se vyskytuje několik z nich. Občané v dotazníkovém 

šetření toto reflektují jako jeden z nejpalčivějších problémů.  

Na území se vyskytuje poměrně mnoho sběrných dvorů. Celkově jich působí 9. Na svém katastru mají 

sběrný dvůr tyto obce: Býšť, Dolní Roveň, Dolní Ředice, Holice, Horní Jelení, Horní Ředice, Ostřetín, 

Radhošť a Vysoké Chvojno. Největší maximální kapacitu má stanovenu sběrný dvůr v Holicích, a to 19,5 

tisíce tun (včetně kompostárny). Jeho průměrná roční kapacita je však nižší – 12,6 tisíce tun. Kromě 

města Horní Jelení (137,7 tun) mají ostatní obce stanovenu maximální kapacitu pod 100 tun. Drtivá 

většina ze sběrných dvorů (vyjma Holic a Horního Jelení) byla zřízena v nedávné době a nejsou 

používány déle než dva roky. Vybudovány byly v rámci společného projektu Dobrovolného svazku obcí 

Holicka. Pro biologicky rozložitelný odpad funguje ve městě Holice již zmíněná kompostárna. Její 

maximální kapacita je 1 500 tun, avšak roční využitelnost je nižší – 900 tun. Většina biologicky 

rozložitelného odpadu je svážena mimo území MAS do zařízení (kompostáren) v Pardubicích (Služby 

města Pardubic a.s.) či do Lípy nad Orlicí (ODEKO s.r.o.). Dále v obcích Chvojenec a Uhersko byla 

vymezena tzv. sběrná místa, která slouží pro úschovu odpadu před jeho pravidelným odvozem z obce.  



Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

88 
 

Nadto ve městě Holice působí dvě výkupny odpadu: Petr Bajer a Recycling – kovové odpady a.s. V obou 

případech se jedná o soukromé subjekty a jejich hlavní činností je výkup kovů a kovového odpadu.  

Na území MAS Holicko se nevyskytují žádné spalovny. 

Co se týče produkce odpadu, nejsou dostupné přesné údaje pro jednotlivé obce MAS Holicko. Ovšem 

je možné pro přibližnou představu uvést údaje z ORP Holice, které kromě tří menších obcí do 200 

obyvatel (Nová Ves, Radhošť a Týnišťko) pokrývají celé území MAS Holicko (navíc do ORP Holice patří i 

obec Veliny – 452 obyvatel k 1. 1. 2014). Průměrná hodnota odpadu vyprodukovaného v ORP Holice 

značně kolísala v rozmezí let 2008 až 2012. Nejvíce bylo vyprodukováno v roce 2010, a to 33,2 tisíc tun. 

V roce 2012 byla produkce 13,6 tisíce tun, z toho nebezpečného odpadu bylo 365,2 tuny. Kolísavost 

hodnot je dána ekonomickou činností na území ORP Holice. V roce 2010 byla produkce odpadů více 

než dvojnásobná oproti většině ostatních let, tento nárůst však souvisí se stavebními pracemi 

při budování obchvatu silnice I. třídy I/35 okolo Holic, tedy za průměrnou výši odpadů z území lze 

považovat hodnoty v rozmezí 12 – 14 tun. Měrná produkce odpadů přepočtená na 1 obyvatele území 

ORP v roce 2012 činila 790 kg/obyv. Produkce nebezpečného odpadu pak v tomtéž roce byla 21 

kg/obyv. Produkce odpadu tak byla výrazně podprůměrná oproti hodnotě z Pardubického kraje jako 

celku, kde bylo vyprodukováno 1 784 kg odpadu/obyv., z toho 101 kg nebezpečného odpadu/obyv. 

V rámci jednotlivých kategorií odpadu byla v roce 2012 produkce komunálního odpadu rovna hodnotě 

7,3 tisíce tun a směsného komunálního odpadu 4,2 tisíce tun. Biologicky rozložitelný odpad se podílel 

na komunálním odpadu 496 tunami a jeho podíl výrazně vzrostl díky zvýšení veřejných ploch, které 

obce udržují. V rámci separovaného odpadu (plast, papír, sklo, nápojové kartóny) rovněž narůstá podíl 

plastů, v roce 2012 jich bylo vyprodukováno na 397,4 tun. Množství papíru činilo 556,6 tuny a skla 

233,9 tuny. 

 

B.1.6.9 SWOT analýza – téma: Životní prostředí 
Tab. 25: SWOT analýza – téma: Životní prostředí 

Silné stránky Slabé stránky 

 Nižší míra emisí ze stacionárních zdrojů 

 Převaha vytápění plynovými kotly nad kotly na 

tuhá paliva -> nižší emise, ekologičtější provoz 

 Nízká kontaminace půd 

 Menší erozivní činnost (především díky reliéfu 

krajiny), jedná se zejména o vodní erozi 

 Relativní čistota povrchových vod 

 Vysoká míra zalesnění (ojedinělý rys v takto nízko 

položeném území) 

 Přítomnost maloplošných chráněných území 

s různorodým charakterem 

 Nadprůměrný koeficient ekologické stability 

 Nižší ekologická fragmentace 

 Velký počet sběrných dvorů, který zvyšuje jejich 

dostupnost pro občany a snižuje vznik černých 

skládek  

 Vysoká míra emisí z mobilních zdrojů (především 

automobilové dopravy) 

 Vysoký podíl znečišťujících látek v ovzduší (prachové 

částice, NO2) 

 Nárůst znečištění ovzduší a celkový nárůst emisí 

 Kontaminace podpovrchových vod a nemožnost 

jejich užívání pro spotřebu obyvatelstva 

 Komunikace I. třídy a mezinárodní železniční koridor 

jako bariéra pro pohyb živočichů (včetně zvýšeného 

rizika střetů) 

 Nízký koeficient ekologické stability v obcích 

v jihozápadní části MAS Holicko (především jednolitá 

krajina s mnohahektarovými scelenými pozemky 

s ornou půdou) 

 Výrazná změna v druhovém složení lesů oproti 

původnímu stavu 

 Černé skládky především podél hlavních silničních 

tahů 



Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

89 
 

Příležitosti Hrozby 

 Přechod z vytápění prostřednictvím spalování 

pevných paliv na ekologičtější varianty, a tím 

snížení emisí ze stacionárních zdrojů 

 Využití moderních trendů ohledně rozvoje 

ekologického zemědělství  

 Využití dotačních titulů pro zlepšení funkcí krajiny 

a zvýšení její ochrany 

 Zvýšení emisí z mobilních zdrojů vzhledem 

k předpokládané výstavbě R35, a tím i zvýšení 

dopravy na území 

 Další růst emisí ze stacionárních zdrojů a růst podílu 

znečišťujících složek v ovzduší z důvodů vyšší 

ekonomické činnosti a vytápění tuhými palivy 

v důsledku vysokých cen zemního plynu 

 Zvýšení ekologické fragmentace vzhledem ke 

zvažované výstavbě nové sítě komunikací 

 Pokračování (globálního) trendu intenzifikace 

zemědělství a s ním spojeným zvyšování podílu orné 

půdy a v důsledku toho snížení koeficientu 

ekologické stability území 

 Ohrožení chráněných lokalit vlivem developerských 

a podnikatelských zájmů 

Zdroj dat: vlastní zpracování 

 

Potenciál 

 Podpora ekologických forem vytápění a další snížení podílu bytů vytápěných kotly na pevná 

paliva, 

 Vybudování nových ČOV a kanalizačních systémů a jejich připojení k ČOV, 

 Podpora ekologického zemědělství bez používání hnojiv a pesticidů, 

 I přes nízkou míru eroze se nabízí posouzení erozní činnosti v kraji a případné provedení 

některých protierozních činností včetně informování zemědělců, aby zamezily pěstování 

širokořádkových plodin na svažitém terénu, 

 Zvýšení ekologické hodnoty krajiny – vytváření mezí a remízků, obnova mokřadů, budování 

malých vodních ploch aj., 

 Zvýšení podílu původních dřevin v lesích a postupná obnova přirozeného stavu lesů, 

 Udržení ochrany ve stávajících maloplošných chráněných území a rovněž ochrana prvků ÚSES. 

 

Problémy 

 Vysoký podíl emisí z automobilové dopravy v důsledku vytížených komunikačních tahů na 

území, 

 Vysoký podíl prachových částic a oxidů dusíku v ovzduší, 

 Nemožnost čerpání podzemní vody pro pitné účely z důvodu její kontaminace, 

 Komunikační tahy vytvářejí bariéry pro pohyb živočichů a zvyšují riziko srážky se zvěří, 

 Vysoký podíl orné půdy, především rozměrných scelených lánů na jihozápadě území MAS, 

které snižují pestrost krajiny a úroveň biodiverzity v ní, 

 Nízká ekologická hodnota krajiny v obcích na jihozápadě území – intenzivně obhospodařovaná 

krajina, 

 Černé skládky podél hlavních silničních tahů. 



Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

90 
 

 

Potřeby 

 Pokračovat v zavádění ČOV a kanalizačních systémů v dosud nepřipojených obcích či jejich 

místních částech 

 Zavádění ekologických forem vytápění, omezování vytápění pevnými palivy v energeticky nízko 

účinných kotlích, 

 Obnova lesů do podoby blízké přirozenému stavu, což má i další důsledky, např. omezuje škody 

způsobené parazity, 

 Prověření možností na zavedení protierozních opatření, 

 Snížení rozměrů půdních bloků – zmenšení rozlohy scelených ploch orné půdy, tj. znovu 

vytvoření mezí (i jako protierozní zábrany), 

 Zvýšení ekologické stability území – vytváření přírodě blízkých ploch a prvků krajiny (meze, 

mokřady, remízky, nivy aj.), 

 Odstranění černých skládek, 

 Informovanost veřejnosti o možnostech recyklace a využívání sběrných dvorů. 

 

B.1.6.10 Finanční potřeby pro realizaci záměrů na území MAS Holicko 
v období 2014 – 2020 – téma: Životní prostředí 

Všichni aktéři území (starostové jednotlivých obcí, svazky obcí, ředitelé škol poskytovatelé sociálních 

služeb, další neziskové organizace, podnikatelé, zemědělci) byli osloveni formou dotazníkového 

šetření, jehož cílem bylo zmapovat projektové záměry na území MAS Holicko v období 2014 – 2020. 

Díky tomuto šetření MAS Holicko zjistila připravované záměry na svém území a jejich finanční výši na 

toto programové období. 

Zveřejnění projektového záměru v níže uvedené tabulce neznamená, že projekt bude za každou cenu 

vybrán k podpoře v rámci výzvy MAS Holicko. A to především z důvodů, že investor nemusí projekt 

v rámci výzvy MAS Holicko předložit anebo bude předložen projektový záměr kvalitnější, lépe 

naplňující cíle SCLLD, který bude nakonec vybrán. 

Níže uvedená tabulka slouží pouze jako zjištění, jak velký je o dané téma na území MAS Holicko zájem. 
 

Tab. 26: Finanční potřeby pro realizaci záměrů na území MAS Holicko – téma: Životní prostředí 

Číslo 
projektu 

Název 
organizace 

Stručná specifikace projektu 
Předpokládaný 

termín 
realizace 

Předpokládaná 
výše nákladů bez 

DPH 

1 Obec Trusnov Regenerace vodních toků 2020 3 000 000,00 Kč 

2 
Obec Vysoké 

Chvojno 
Plocha pro kontejnery 2016 100 000,00 Kč 

3 
Obec Vysoké 

Chvojno 
Kompostárna 2015 300 000,00 Kč 

4 
Dobrovolný 
svazek obcí 

Holicka 

Infrastruktura pro nakládání s odpady v 
mikroregionu 

2015 6 000 000,00 Kč 

5 
Dobrovolný 
svazek obcí 

Holicka 

Propagační kampaň separace odpadů v 
mikroregionu 

2016 150 000,00 Kč 



Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

91 
 

Číslo 
projektu 

Název 
organizace 

Stručná specifikace projektu 
Předpokládaný 

termín 
realizace 

Předpokládaná 
výše nákladů bez 

DPH 

6 Město Holice Zpracovat projekt „Rozvoj městské zeleně“ 2013 80 000,00 Kč 

7 Město Holice 
Zpracovat projekt na rekonstrukci 
sokolského parku 

2014 200 000,00 Kč 

8 Město Holice 
Realizace projektu na rekonstrukci 
sokolského parku 

2015 800 000,00 Kč 

9 Město Holice 
Výsadba lesoparku při vjezdu do Holic 
směrem od Ostřetína 

2016 500 000,00 Kč 

10 Město Holice 
Zpracovat projekt na rozšíření sběrných míst 
tříděného odpadu 

2014 100 000,00 Kč 

11 Město Holice 
Zpracovat projekt na zapojení mládeže do 
třídění odpadu a úklidu města 

2014 50 000,00 Kč 

12 Město Holice 
Realizace rozšíření sběrných míst tříděného 
odpadu 

2015 1 000 000,00 Kč 

13 Město Holice 
Dokončit postupné předání stávající 
kanalizační sítě města VAKu Pardubice 

2014 - 2015 1 000 000,00 Kč 

14 Město Holice 
Podporovat vybudování kanalizace 
Roveňsko, Koudelka 

2014 - 2016  

15 Město Holice 
Detailní zmapování černých skládek ve 
městě a okolí 
 

2014 40 000,00 Kč 

16 Město Holice 
Postupná likvidace a revitalizace černých 
skládek 

2015 - 2016  

17 
Obec 

Poběžovice u 
Holic 

Sběrný dvůr 2016 1 000 000,00 Kč 

18 
František 
Běhounek 

Stromořadí dubů podél trati na Koudelku 
(Holice) 

  

19 
Obec Dolní 

Roveň 
Zpracování projektu na rekonstrukci 
sokolského parku 

2015 200 000,00 Kč 

20 
Obec Dolní 

Roveň 
Realizace projektu na rekonstrukci 
sokolského parku 

2015 500 000,00 Kč 

21 
Obec Dolní 

Roveň 
Kompostárna 2016 300 000,00 Kč 

22 Obec Býšť 
Oprava hráze a revitalizace starého 
koupaliště v Býšti 

2016 2 000 000,00 Kč 

23 Obec Býšť 
Vybudování poldru na Brodeckém potoku v 
Býšti 

2020 10 000 000,00 Kč 

24 Obec Býšť 
Obnova příkopů v Hoděšovicích, Býšti, 
Hrachovišti a Bělečku 

2016 500 000,00 Kč 

25 Obec Býšť 
Výsadba vzrostlé zeleně ve všech částech 
obce 

2017 200 000,00 Kč 

26 Obec Býšť 
Ošetření vzrostlé zeleně ve všech místních 
částech obce 

2017 200 000,00 Kč 

27 Obec Býšť Vyčištění koryta potoka v Býšti 2015 500 000,00 Kč 

28 Obec Býšť 
Úprava sběrného místa tříděného odpadu v 
Bělečku 

2018 200 000,00 Kč 

29 Obec Býšť Demontáž nádrže pro LTO u MŠ/Rozman 2020 500 000,00 Kč 



Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

92 
 

Číslo 
projektu 

Název 
organizace 

Stručná specifikace projektu 
Předpokládaný 

termín 
realizace 

Předpokládaná 
výše nákladů bez 

DPH 

30 Obec Býšť 
Likvidace cisternových nádrží/septiku u 
MŠ/Rozman 

2020 500 000,00 Kč 

31 Obec Býšť Likvidace ČOV v ZŠ a u hospody 2018 5 000 000,00 Kč 

32 Obec Býšť Vybudování systému pro sběr bioodpadu 2015 2 000 000,00 Kč 
Zdroj dat: vlastní šetření 

 

Obce v MAS Holicko mají množství projektových záměrů týkající se nakládání s odpady, což má 

souvislost i s postupnou změnou legislativy, která na obce přenáší další požadavky ohledně 

odpadového hospodářství. Konkrétně obce Dolní Roveň a Vysoké Chvojno zamýšlejí vybudovat 

kompostárnu. Město Holice má několik projektů na rozšíření sběrných míst tříděného odpadu či na 

zmapování černých skládek.  

Avšak obce mají i záměry v ostatních sférách životního prostředí a jeho ochrany. Obec Trusnov hodlá 

regenerovat vodní toky včetně řeky Loučné. Holice plánují výsadbu lesoparku na jihovýchodě města.  

Důležitým aspektem Strategie jsou i aktivity směřující k boji či adaptaci se na klimatickou změnu. 

Zamýšlenými aktivitami je obnova retenčních schopností krajiny, vytváření vodních ploch a mokřadů, 

výsadba lesů, protierozní opatření apod. 

 Dále velká část obyvatel dle dotazníkového šetření považuje za problém v oblasti životního prostředí 

kromě černých skládek také kvalitu ovzduší v MAS Holicko. Lze ji postupně zlepšovat ekologizací 

vytápění a v souladu s tím využíváním energeticky šetrných budov.  

Neméně důležitými aktivitami je i osvěta a vzdělanost v environmentální oblasti zejména ve spolupráci 

se školami a dalšími výchovnými institucemi.  

Z výše uvedených záměrů a důvodů bude proto životnímu prostředí ve Strategii věnována celá klíčová 

oblast s několika tematickými opatřeními. 

 

B.1.7 Cestovní ruch a pamětihodnosti 
Celý region MAS Holicko spadá do tzv. turistického regionu č. 10 Východní Čechy. Tento region je dále 

dělen na jednotlivé turistické oblasti. Větší část MAS Holicko náleží do turistické oblasti č. 27 

Pardubicko, která je totožná s okresem Pardubice. Menší část (obec – Nová Ves) spadá pod turistickou 

oblast č. 26 Orlické hory a Podorlicko.  

Jak turistický region, tak obě turistické oblasti jsou hodnoceny z hlediska rekreačního potenciálu a jeho 

celkového využití jako méně atraktivní. Ovšem z hlediska rekreace a míry turistického ruchu se může 

jednat v budoucnu o perspektivní region. 

 

B.1.7.1 Pamětihodnosti 
Na území MAS Holicko se nenacházejí hodnotné starobylé pamětihodnosti jako hrady, zámky, tvrze, 

apod. Středobodem turistického ruchu a nejnavštěvovanějším místem je Africké muzeum Dr. Emila 

Holuba v Holicích. Je pojmenováno po místním slavném rodákovi cestovateli Emilu Holubovi, který 



Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

93 
 

v 19. století podnikl několik expedic na africký kontinent včetně jeho dosud neprobádaných částí a 

přivezl cenné sbírky. Část z jeho sbírek je uložena právě v tomto muzeu. 

Na území MAS Holicko je několik kulturně-historických pamětihodností, které mají potenciál pro 

turistický ruch. Z části se jedná především o sakrální stavby jako barokní kostely sv. Martina v Holicích, 

sv. Gottharda ve Vysokém Chvojně a sv. Jiří v obci Radhošť a spolu s ním dřevěná zvonice před vstupem 

do kostela. Dále z významnějších pamětihodností bez církevního významu je přítomen historický dvůr 

v obci Uhersko či zámeček ve Vysokém Chvojnu. K zámečku je přidruženo i arboretum s naučnou 

stezkou. 

Na území MAS Holicko se nachází v současné době 51 pamětihodností, které jsou zapsány na 

Ústředním seznamu kulturních památek. Nejvyšší z nich náleží obci Dolní Roveň, a to 12. O jednu méně 

se nalézá ve městě Holice. 7 kulturních památek má na svém území město Horní Jelení, 5 památek se 

nachází v obci Ostřetín.  

Celkem se v tomto regionu nachází 6 památkových rezervací, po jedné v obcích či městech Býšť, Dolní 

Roveň, Horní Ředice, Radhošť, Uhersko a Vysoké Chvojno. Problematickým bodem je, že některé 

z památek se nachází ve zhoršeném stavu a budou vyžadovat opravu. 

 

Památky v jednotlivých obcích 

 Býšť – vodní mlýn, kaplička Panny Marie, zvonička; 

 Dolní Roveň – obecní úřad, venkovská usedlost, tělocvična – sokolovna, škola, kostel sv. 

Kateřiny, kaple Panny Marie, kaplička, kaplička sv. Václava, fara, venkovská usedlost s 

omezením: bez špýcharu, venkovská usedlost č.p. 201, zvonice, socha sv. Jana Nepomuckého; 

 Holice – tvrziště, archeologické stopy, kostel sv. Martina, kaplička sv. Jana Nepomuckého, 

socha P. Marie, smírčí kříž, pomník obětem 2. světové války, socha – pomník dr. Emila Holuba, 

fara, městský dům – tzv. Zemánkův (dům, zahrada s oplocením, hosp. budova, altán), vila, 

tělocvična – sokolovna, pošta a škola, krucifix, Mandysova vila, sousoší Kalvárie; 

 Horní Jelení – socha sv. Jana Nepomuckého, kostel Nejsvětější Trojice, socha Anděla Strážce, 

socha sv. Anny, socha sv. Floriána, sloup se sochou Panny Marie, sloup se sousoším sv. Anny 

učitelky, fara; 

 Horní Ředice – zvonice, socha sv. Jana Nepomuckého; 

 Chvojenec – tvrziště, archeologické stopy; 

 Ostřetín – kostel Zvěstování Panny Marie, socha sv. Jana Nepomuckého s palladiem, venkovská 

usedlost, z toho jen: špýchar, venkovská usedlost, tvrziště Hrádek; 

 Radhošť – kostel sv. Jiří, venkovský dům (č.p. 12); 

 Uhersko – kostel Nanebevzetí Panny Marie, zemědělský dvůr, fara, tělocvična – sokolovna; 

 Týnišťko – venkovská usedlost (č.p. 8); 

 Vysoké Chvojno – kostel sv. Gottharda, fara. 

Zdroj dat: Národní památkový ústav < http://monumnet.npu.cz> 

 

http://monumnet.npu.cz/


Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

94 
 

Graf 28: Počet pamětihodností v obcích MAS Holicko v roce 2014 

 

Zdroj dat: Národní památkový ústav < http://monumnet.npu.cz>  

 

B.1.7.2 Pěší turistika a cykloturistika 
MAS Holicko má rozvojový potenciál v pěší turistice a cykloturistice. Na území se nalézá 8 značených 

turistických cest: 

 červená trasa – Hradec Králové – Koliba u Býště, 

 modrá trasa – Hradec Králové – Bělečko – Homole u Vysokého Chvojna, 

 modrá trasa – Týniště nad Orlicí (Přírodní park Orlice) – Poběžovice u Holic – Holice (nádraží) 

– Horní Jelení, kde se větví na dvě trasy: I. vede do Plchůvek; II. do Zámrsku (k železniční 

stanici), 

 zelená trasa – Blešno – Běleč nad Orlicí – Bělečko, 

 zelená trasa – Hradec Králové – Hoděšovice – Vysoké Chvojno – Poběžovice u Holic – Koudelka 

– Staré Holice – Veliny – Horní Jelení, kde se větví do tří tras: I. vede okolo rybníku Lodrant do 

Uherska; II. dále do Chocně; III. do Dolního Jelení, Čermné nad Orlicí a dále do Kostelce nad 

Orlicí, 

 zelená trasa Okružní – okolo rybníku Hluboký a stejnojmenné rekreační oblasti, po hrázi 

rybníka Blažek a v nejsevernější části k rybníku Špičák, odkud se vrací jinou cestou k rybníku 

Blažek, částečně se kryje se žlutou trasou, 

 žlutá trasa – z Třebechovic pod Orebem – okolo Přírodního parku Orlice a řeky Orlice – do 

centra Holic, 

 žlutá trasa – z Borohrádku – Šachov – Horní Jelení – Dobříkov – po železniční zastávku Dobříkov 

u Chocně. 
Zdroj dat: vlastní šetření 

http://monumnet.npu.cz/


Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

95 
 

Co se týče cyklotras, na území MAS Holicko se jich nalézá 23 (včetně připravovaných). Území protínají 

i nadnárodní a regionální cyklotrasy. Z těch významných tu prochází: 

 dálková evropská cyklotrasa 181 Hradec Králové – Břeclav, 

 nadregionální cyklotrasa 4111 Horní Roveň – Moravany – Chrudim – Seč – Pohled, 

 nadregionální cyklotrasa 4120 Čachnov – Svratka – Hlinsko – Dašice – Dolní Ředice – Chvojenec 

– Borek – Vysoká nad Labem, 

 regionální cyklotrasa 4192 Pardubice – Dašice – Uhersko – Opočno – Vysoké Mýto, 

 regionální cyklotrasa 4195 Horní Jelení – Stradouň – Štěnec – Luže. 
Zdroj dat: vlastní šetření 

 

Vyjma pěších tras a cyklotras se na území nachází i hipposteska, a to v obci Býšť, kde působí ranč 

Bělečko. 

 

B.1.7.3 Turistika a rekreace 
Pro návštěvnost regionu má velký význam motokrosová dráha v obci Poběžovice u Holic, na které se 

konají významné závody včetně mistrovství světa, Evropy či ČR. Ovšem v současné době díky 

majetkoprávním sporům se další sportovní akce nekonají. 

Z kulturních akcí spojených s historií lze jmenovat rekonstrukci bitvy sedmileté války v Horních 

Ředicích. 

Rozvíjí se zde i nové formy turistiky jako především agroturistika. Působí zde několik ekofarem, např. v 

obci Býšť (Ranč Bělečko) či Uhersku (Statek Uhersko). 

Co se týče rekreačních ploch a rekreačních areálů, nejvýznamnější je rekreační areál u rybníka Hluboký. 

Působí zde autokemp, kde jsou návštěvníkům k dispozici ubytovací chatky. Kromě autokempu se u 

rybníka Hluboký nachází chatová osada. U rybníku Blažkovec, taktéž součást katastrálního území města 

Holic, je vybudován tábor. Poslední rekreační lokalitou je rekreační areál v Horním Jelení.  

Rekreační objekty – rodinné chaty se nalézají kromě okolí rybníku Hluboký dále v místních částech 

města Holice – Koudelka a Podlesí. Konkrétně budou tyto objekty zmíněny v následující kapitole 

věnované ekonomické činnosti na území MAS. 

 

B.1.7.4 Služby pro návštěvníky – ubytování, ubytovací kapacita 
Na území MAS Holicko se vyskytuje šest penzionů. Čtyři z nich se nacházejí v pomyslném centru 

regionu – městě Holice. Jejich ubytovací kapacita dohromady čítá přes 70 lůžek. Dva penziony se 

nacházejí ve Vysokém Chvojnu. Ubytovací kapacita je u obou stanovena na 15.  

Motely se nachází na tomto území čtyři. Jeden leží v obci Ostřetín u komunikace I. třídy I/35. Má 

stanovenu ubytovací kapacitu na 30 hostů. Druhý se nalézá ve Chvojenci a má ubytovací kapacitu 

stanovenou na 20 lůžek. A další dva se nacházejí v obci Býšť.  

Ubytovna v MAS Holicko je jediná. Nachází se v Holicích. Kapacita holické ubytovny dosahuje 50 lůžek. 

Ubytování nabízené v soukromém objektu je možno využít ve dvou případech. Jedno soukromé 

ubytování se nalézá v obci Horní Ředice a má kapacitu 8 lůžek, druhé s kapacitou 6 lůžek se nachází 

v obci Poběžovicích u Holic.  



Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

96 
 

Veřejné kempy jsou na území MAS Holicko dva – Autocamping Hluboký v Holicích a Rekreační areál 

Radost v Ostřetíně (v těsném sousedství Horního Jelení). Největší kemp je na území města Holice 

v blízkosti rybníku Hluboký a čítá celkovou kapacitu přes 200 lůžek a dále 40 míst pro stany a karavany. 

Rekreační areál Radost v blízkosti Horního Jelení má kapacitu 187 lůžek v chatkách i zděných budovách. 

Ve městě Holice je k dispozici pro turisty jedno certifikované informační centrum. Jedno 

necertifikované se nachází v obci Býšť. 

Tyto objekty budou dále zmíněny v následující kapitole věkované ekonomické činnosti na území MAS. 

Z výše uvedeného vyplývá, že ubytovací kapacity (kromě věřejných kempů) a služby návštěvníkům jsou 

v regionu poměrně omezené a rovněž zde neexistuje ubytování vyšší kvality. 

 

B.1.7.5 Přírodní potenciál cestovního ruchu 
Z hlediska přírodního potenciálu pro cestovní ruch, respektive rekreaci má nejpříznivější podmínky 

území při východní hranici MAS Holicko. Jedná se vesměs o území, které je hustě pokryto lesními 

porosty. Index přírodních předpokladů rekreace1 tak dosahuje nejvyšší hodnoty v obci Nová Ves (67,5). 

Vyšší hodnoty (nad 60) se vyskytují i v obcích Býšť, Horní Jelení, Vysoké Chvojno, Trusnov, Týnišťko a 

Jaroslav.  

 

Mapa 18: Přírodní potenciál rekreace v obcích MAS Holicko v roce 2012 

 
Zdroj dat: CENIA, ČHMÚ, ČSÚ, vlastní zpracování 

                                                           
1 Index přírodních předpokladů rekreace je hodnocení obcí na základě sedmi kritérií, kterým je přisouzena odlišná 
váha: 1. koeficient ekologické stability (váha 20 %); 2. zvláštní druhová ochrana (10 %); 3. délka vodotečí (10 %); 
4. podíl vodních ploch (10 %); 5. lesnatost (20 %); 6. kvalita ovzduší – koncentrace prachových částic PM 10 (20 
%); 7. převýšení terénu (10 %). 



Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

97 
 

Ovšem přírodní potenciál snižuje infrastruktura určená pro cestovní ruch a ubytování. V obcích, které 

dosahují vysokého indexu přírodních předpokladů rekreace, jsou omezené či úplně chybí ubytovací 

kapacity a s nimi potřebná infrastruktura a navázaná zařízení. Problematická je rovněž dopravní 

obslužnost v mimopracovních dnech, která ještě více snižuje jejich celkový potenciál. Opačným 

příkladem je město Holice (30) a obec Dolní Roveň (25), které postrádají přírodní předpoklady pro 

rekreaci, ale v případě Holic mají zázemí pro cestovní ruch a rekreaci. 
 

B.1.7.6 SWOT analýza – téma: Cestovní ruch a pamětihodnosti 
Tab. 27: SWOT analýza – téma: Cestovní ruch a pamětihodnosti 

Silné stránky Slabé stránky 

 Spojitost s osobou Emila Holuba jako významný prvek 

pro turistický potenciál území – přítomnost muzea 

 Blízkost regionálních center a využití území jejich 

obyvateli pro rekreaci 

 Množství cyklotras 

 Netradiční formy turistiky a rekreace – agroturistika, 

hippostezka 

 Vysoká zalesněnost – atraktivita pro obyvatele měst 

 Množství sportovních a společenských akcí 

 Malý počet pamětihodností (hrady, zámky, tvrze, 

významné sakrální stavby apod.) 

 Stav některých pamětihodností 

 Malá ubytovací kapacita 

 Zastaralost ubytovacích a rekreačních zařízení  

 Další chátrání objektů pro ubytování a rekreaci 

 Hustý provoz na některých komunikacích – zvýšené 

riziko pro cykloturistiku 

 Špatné dopravní spojení o víkendech a státních 

svátcích snižuje možnosti pro turistický ruch 

Příležitosti Hrozby 

 Potenciál pro příměstskou rekreaci obyvatel větších 

měst 

 Využití nových trendů v turistice – rozvoj nových forem 

turistiky (agroturistika, ekoturistika aj.) 

 Využití dotačních titulů pro rozvoj infrastruktury pro 

cestovní ruch 

 Blízkost území s vyšším potenciálem pro cestovní 

ruch a rekreaci 

 Snižování dopravní obslužnosti na území 

(objednavatelem kraj) 

Zdroj dat: vlastní zpracování 

 

Potenciál 

 Díky blízkosti velkých měst (Hradce Králové a Pardubic) se nabízí využití území pro příměstskou 

rekreaci jejich obyvatel, 

 Netradiční formy turistického ruchu a rekreace, 

 Vysoká zalesněnost území (východu MAS Holicko) je atraktivní pro obyvatele měst, 

 Vytvoření podmínek pro podporu cykloturistiky (cyklostezky), 

 Rekonstrukce starých a vybudování nových objektů pro rekreaci. 

 

Problémy 

 Zhoršený stav některých pamětihodností, 

 Nedostatečné a zastaralé ubytovací kapacity, 

 Zastaralé objekty pro rekreaci, 

 Nevhodnost některých komunikací pro cykloturistiku z důvodu intenzivní dopravy, 

 Zhoršené dopravní spojení zejména o víkendech. 



Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

98 
 

 

Potřeby: 

 Oddělení cyklistů a motorové dopravy na hlavních komunikačních tazích pro rozvoj 

cykloturistiky, 

 Lepší dostupnost území prostřednictvím dopravní obslužnosti (především o víkendech a 

státních svátcích), 

 Zlepšení vybavenosti území pro potřeby turistického ruchu a rekreace, 

 Oprava pamětihodností, 

 Oprava objektů pro cestovní ruch a turistických areálů. 

 

B.1.7.7 Finanční potřeby pro realizaci záměrů na území MAS Holicko 
v období 2014 – 2020 – téma: Cestovní ruch a pamětihodnosti 

Všichni aktéři území (starostové jednotlivých obcí, svazky obcí, ředitelé škol poskytovatelé sociálních 

služeb, další neziskové organizace, podnikatelé, zemědělci) byli osloveni formou dotazníkového 

šetření, jehož cílem bylo zmapovat projektové záměry na území MAS Holicko v období 2014 – 2020. 

Díky tomuto šetření MAS Holicko zjistila připravované záměry na svém území a jejich finanční výši na 

toto programové období. 

Zveřejnění projektového záměru v níže uvedené tabulce neznamená, že projekt bude za každou cenu 

vybrán k podpoře v rámci výzvy MAS Holicko. A to především z důvodů, že investor nemusí projekt 

v rámci výzvy MAS Holicko předložit anebo bude předložen projektový záměr kvalitnější, lépe 

naplňující cíle SCLLD, který bude nakonec vybrán. 

Níže uvedená tabulka slouží pouze jako zjištění, jak velký je o dané téma na území MAS Holicko zájem. 

 

Tab. 28: Finanční potřeby pro realizaci záměrů na území MAS Holicko – téma: Cestovní ruch a 

pamětihodnosti 

Číslo 
projektu 

Název 
organizace 

Stručná specifikace projektu 
Předpokládaný 
termín realizace 

Předpokládaná 
výše nákladů bez 

DPH 

1 Obec Trusnov 
Úprava zvoniček Opočno, Trusnov + 3 
křížky 

2019 1 000 000,00 Kč 

2 
Obec Vysoké 

Chvojno 
Renovace křížů na hřbitově 2015 100 000,00 Kč 

3 
Obec 

Poběžovice u 
Holic 

Oprava kříže   30 000,00 Kč 

4 Obec Býšť Rekonstrukce varhan             200 000,00 Kč  

5 Obec D. Roveň Rekonstrukce kapliček 2015 - 2016           500 000,00 Kč  

6 Obec D. Roveň Oprava zvoničky u kostela v Horní Rovni             100 000,00 Kč  

7 Obec D. Roveň Pamětní deska OÚ             250 000,00 Kč  

8 
Dobrovolný 
svazek obcí 

Holicka 
Infrastruktura pro turistiku v mikroregionu 2016 1 500 000,00 Kč 



Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

99 
 

Číslo 
projektu 

Název 
organizace 

Stručná specifikace projektu 
Předpokládaný 
termín realizace 

Předpokládaná 
výše nákladů bez 

DPH 

9 
Dobrovolný 
svazek obcí 

Holicka 

Vybudování a doplňování sítě cyklotras a 
cyklostezek v mikroregionu 

2018 14 000 000,00 Kč 

10 
Obec Vysoké 

Chvojno 
Výstavba rozhledny 2017 3 000 000,00 Kč 

11 Město Holice 
Osazení kruhového objezdu poutačem - 
Rozvíjet cestovní ruch v návaznosti na 
Africké muzeum Dr. Emila Holuba  

2014  

12 Město Holice 
Zpracování návrhu rozvoje rekreační zóny 
„Rybník Blažkovec“ 

2015 100 000,00 Kč 

13 Město Holice 
Galerie pod otevřeným nebem – bývalá 
výpadovka na Hradec Králové 

2015 300 000,00 Kč 

14 Město Holice 
Realizovat sbírkovou činnost regionálních 
historických předmětů 

2014 - 2016 300 000,00 Kč 

15 Město Holice 
Zpracování projektu na rekonstrukci 
objektu nám. TGM 13 (cukrárna, muzeum 
motokrosu a Holicka) 

2014 400 000,00 Kč 

16 Město Holice 
Rekonstrukce objektu nám. TGM 13 
(cukrárna, muzeum motokrosu a Holicka) 

2016 8 000 000,00 Kč 

17 F. Běhounek 
Naučná stezka New Start na Koudelce 
(Holice) 

  

18 F. Běhounek Rozhledna na Kamenci (Holice)   

19 F. Běhounek Miniexpozice holického sportu   

20 F. Běhounek Miniexpozice holického obuvnictví   

21 F. Běhounek Model města Holice   

22 Město Holice 
Výstavba ubytovny (náhrada za objekt 
Hradecká čp. 59) 

2015 4 000 000,00 Kč 

23 Obec Býšť Rozhledna (Býšť, Hoděšovice) 2020 10 000 000,00 Kč 

24 
Město Horní 

Jelení 
Rozhledna U Dubu Horní Jelení 2017 3 000 000,00 Kč 

Zdroj dat: vlastní šetření 

 

Část obcí plánuje rekonstruovat či restaurovat především drobné pamětihodnosti, které se nachází na 

jejich území. Např. obce Dolní Roveň, Poběžovice u Holic, Trusnov a Vysoké Chvojno zamýšlejí opravit 

sakrální památky drobného rázu. Strategie bude reflektovat tyto požadavky obcí v konkrétním opatření 

určeným pro tyto záměry. Bude určeno především na opravy památek v intravilánu obcí, jakými jsou 

kapličky, kříže, boží muka, sochy, památníky apod. Na památky většího rázu a dále na technické 

památky bude vyčleněno odlišné opatření.  

Další opatření bude připraveno na projekty infrastrukturního rázu v cestovním ruchu. Projektovými 

záměry na území MAS Holicko v této oblasti je např. možná výstavba rozhledny ve Vysokém Chvojně 

či na Kamenci (místní část města Holice). Město Holice plánuje vybudovat novou rekreační oblast 

v okolí rybníka Blažkovec.  

Rovněž region je vhodný pro moderní způsoby turistiky, jakými je např. agroturistika. Pro tyto projekty 

bude ve Strategii vyčleněno opatření na rozvoj ubytovací a stravovací kapacity v oblasti venkovské 

turistiky.  



Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

100 
 

Projektovým záměrem většího rozsahu je vybudování cyklotras a cyklostezek napříč regionem, který 

zamýšlí Dobrovolný svazek obcí Holicka (Pozn.: cyklostezky by měly sloužit především ke zlepšení 

pohybu místních obyvatel z důvodu vysoké intenzity dopravy na území MAS Holicka). Pro rozvoj 

cykloturismu bude ve Strategii vyčleněno speciální opatření.  

Neméně důležitá je i propagace regionu včetně vytváření informačních a návštěvnických center. Pro 

tyto aktivity bude připraveno opatření na podporu informačních a návštěvnických center a na podporu 

prezentace regionu mimo jeho území. 

 

B.1.8 Ekonomická činnost a podnikatelské subjekty 
V posledních dvou desetiletích prošly jednotlivé sektory ekonomických činností dramatickými 

změnami. Došlo k poklesu podílu osob zaměstnaných v zemědělství, kvalitativně se proměnila 

struktura výroby a narostl počet pracujících a velikost obratu ve službách. V období transformace v 90. 

letech mnoho podniků bylo nuceno ukončit svoji činnost či změnit svoji výrobní základnu. Na druhé 

straně toto období přineslo rozvoj drobného podnikání a zakládání nových podnikatelských subjektů, 

jelikož bylo znovu umožněno soukromé podnikání a vznik živnostenských profesí. Území MAS Holicko 

rovněž využilo své strategické polohy v blízkosti krajských měst a zavítali sem zahraniční investoři, kteří 

buď založili nový podnik, či vstoupili do majetkové struktury stávajících podniků. Na druhou stranu 

restrukturalizace a tržní hospodářství přinesly velké změny na trhu práce. Střídala se období růstu 

nezaměstnanosti a jejího postupného poklesu. Změnily se požadavky na kvalifikaci pracovníků apod. 

Pro tento region je především klíčová jeho poloha. Nachází se v zázemí dvou větších měst, které zvyšují 

potenciál pro jeho další rozvoj, např. pro příchod nových investic či pro podnikatelské aktivity jeho 

obyvatel. 

 

B.1.8.1 Podnikatelské subjekty 
Na konci roku 2013 působilo na území MAS Holicko celkem 3 901 ekonomických subjektů. Od roku 

2007 se jejich počet zvýšil o 326, tedy o 9,1 %. Trend jejich počtu byl mezi zkoumanými roky 2007 až 

2013 až na rok 2009 pomalu rostoucí. Podniků se zjištěnou aktivitou však bylo výrazně méně, a to o 

necelou polovinu. V roce 2013 byla zjištěna aktivita u 2 165 subjektů, tedy u 55,5 % subjektů ze všech 

registrovaných. Jejich počet mezi lety 2010 až 2012 plynule narůstal, avšak v posledním zkoumaném 

roce 2013 došlo k mírnému poklesu. 

Nejvíce ekonomických subjektů působilo v pomyslném centru regionu ve městě Holice. Na konci roku 

2013 zde bylo registrováno 851 ekonomických subjektů. Druhý největší počet odpovídá velikostnímu 

pořadí obcí, tedy byl v druhém největším sídle – ve městě Horní Jelení, a to 245. O 4 ekonomické 

subjekty méně byly zaregistrovány v Býšti. Naopak v Týnišťku bylo zaregistrováno pouze 15 

ekonomických subjektů, v Radhošti 22, o jeden více v Nové Vsi a Trusnově 24. V přepočtu na 100 

obyvatel obce bylo nejvíce ekonomických subjektů v obci Býšť, tedy v obci, která přímo sousedí 

s městem Hradec Králové a může využívat své výhodné pozice a vazeb na něho. Na 100 obyvatel zde 

v roce 2013 připadalo 16 subjektů. V tomto indikátoru dále následovaly obce Vysoké Chvojno (15,3), 

Jaroslav (14,7) a Nová Ves (14). Holicím patřilo až páté pořadí s 13,1 ekonomických subjektů na 100 

obyvatel. Naopak pod hodnotou 10 ekonomických subjektů na 100 obyvatel byly obce Chvojenec (9,2) 

a Týnišťko (9,1). 

 



Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

101 
 

Graf 29: Počet registrovaných ekonomických subjektů v obcích MAS Holicko v roce 2013 

 

Zdroj dat:ČSÚ  

 

Ze všech subjektů se zjištěnou aktivitou měli největší podíl živnostníci. Na celkovém počtu subjektů 

tvořili více než dvě třetiny (68,8 %). Druzí nejpočetnější byly subjekty ve formě svobodných podnikání. 

Jejich zastoupení činilo 11,0 %. Obchodních společností bylo na území MAS Holicko 170, tedy čítaly 

podíl 7,9 %. 4,3 % připadalo na zemědělské podnikatele, kterých bylo 93. Státní organizace mírně 

převyšovaly 1% podíl. Celkově jich na území působilo 12. 

Z vybraných skupin odvětví (dle klasifikace CZ-NACE) měl nejvyšší zastoupení na území MAS Holicko 

zpracovatelský průmysl. Celkově 16,4 % ze všech subjektů spadalo do této kategorie. O 1,5 procentního 

bodu nižší zastoupení patřil subjektům, jejichž činností byl velkoobchod a maloobchod (včetně oprav 

motorových vozidel). Poměrně vysoké zastoupení v rámci subjektů mělo stavebnictví, a to 14,2 %. 

Sektor zemědělství se podílel na všech subjektech 8,9 %. Profesní, vědecké a technické činnosti zabíraly 

8,5 % ze všech ekonomických subjektů. Na peněžnictví a pojišťovnictví v MAS Holicko připadal podíl 

5,2 % a na ubytování, stravování a pohostinství 4,0 %. Doprava a skladování pak byly zastoupeny 3,1 

%. Na ostatní kategorie klasifikace CZ-NACE, které nebyly zmíněny (včetně nezařazených), připadal 

čtvrtinový podíl. 



Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

102 
 

 

Graf 30: Počet registrovaných ekonomických subjektů se zjištěnou aktivitou v obcích MAS Holicko 

v roce 2013 

 
Zdroj dat:ČSÚ 

 

Co se týče roztřídění podniků podle velikostních kategorií – počtu zaměstnanců, na konci roku 2013 se 

nenacházel jediný podnik (se zjištěnou aktivitou) se sídlem v obcích MAS Holicko, který by zaměstnával 

více než 200 osob. Tři ekonomické subjekty měly mezi 100 až 199 zaměstnanci. V roce 2012 tento počet 

měly 4 subjekty. 6 ekonomických subjektů mělo v rozmezí 50 až 99 zaměstnanců. V předešlém roce 

bylo těchto podniků o jeden více. Subjektů s 20 až 24 zaměstnanci bylo na území MAS Holicko 5. 20 

subjektů mělo mezi 10 až 19 zaměstnanci, 6 až 9 zaměstnanců svoji pracovní činnost vykonávalo ve 28 

subjektech. 220 ekonomických subjektů mělo do 5 zaměstnanců a 1 432 subjektů bylo bez 

zaměstnanců. Tedy z této charakteristiky lze usuzovat, že na území MAS Holicko nepůsobil žádný velký 

zaměstnavatel s nadregionálním vlivem pro pracovní síly (a jejich mobilitu). Pouze 3 podniky 

zaměstnávaly více než 100 zaměstnanců. 

Z konkrétních podniků (se zjištěnou aktivitou) mezi 100 až 199 zaměstnanci měly dva subjekty 

registrované v Dolních Ředicích a jeden subjekt z města Holice. V Dolních Ředicích z těchto 

významných zaměstnavatelů pro region působí MSSL Advanced Polymers, s.r.o. Jedná se o výrobce 

plastových výrobků. A dále zde má své sídlo Bellinda Česká republika, s.r.o., velkoobchod s textilem. 

V Holicích z podniků zaměstnávajících mezi 100 až 199 zaměstnanci působí výrobce parfémů a 

toaletních přípravků Pacific Direct, s.r.o. Dále z významných zaměstnavatelů s počtem pracovníků 

v rozmezí 50 až 99 působí v Holicích další 4 subjekty. Výrobce strojů a zařízení pro všeobecné účely 

FEIFER - kovovýroba, spol. s r.o. Dále zemědělská společnost SOLVIT, s.r.o. zabývajících se jak 

rostlinnou, tak živočišnou výrobou. Poté se jedná o subjekt z veřejné správy – samotné město Holice, 

které zaměstnává mezi 50 až 99 zaměstnanci a posledním takto velkým zaměstnavatel registrovaných 

v Holicích je školský subjekt – Střední škola automobilní Holice. Mimo město Holice je to dále 



Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

103 
 

společnost sídlící v Horním Jelením HUCK ČR, s.r.o., jejíž náplní je výroba sportovního zařízení, a 

Zemědělská společnost Ostřetín, a.s., která se zabývá stejně jako SOLVIT, s.r.o. rostlinou i živočišnou 

výrobou. 

 

B.1.8.2 Ostatní ukazatele ohledně ekonomických subjektů a zaměstnanosti 
V této části jsou uvedeny některé ukazatele struktury ekonomické činnosti, zaměstnanosti v nich či 

celkového výkonu ekonomických subjektů. Tato pasáž analýzy má částečně přesah z další kapitoly 

věnované zaměstnanosti, z důvodů praktičnosti budou indikátory, které se zabývají zaměstnaností a 

její odvětvové struktuře uvedeny zde. 

 

Index progresivity ekonomické struktury 

Tento ukazatel používá vážený součet podílů jednotlivých sektorů k celkovému počtu zaměstnaných 

osob. Každý sektor ekonomiky má odlišnou váhu: nejnižší má primární sektor váhu 1, sekundární váhu 

2 a terciální váhu 3. Znázorňuje odvětvovou strukturu zaměstnanosti z hlediska kvality a budoucího 

potenciálu. 

 

Mapa 19: Index progresivity ekonomické struktury v obcích MAS Holicko při SLDB v roce 2011 

 

Zdroj dat:ČSÚ, Regiopartner, vlastní zpracování  

Vyšší index, tedy nejvyšší potenciál, měly obce na západě území v blízkosti krajských center. Nejvyšší 

hodnoty dosáhl (při SLDB 2011) v obci Býšť (2,60), která sousedí přímo s katastrálním územím Hradce 

Králové. Podobné výše dosahoval v Holicích (2,59), Dolní Rovni (2,58) a Uhersku (2,58) nad 2,5 i 

v Dolních Ředicích, Horním Jelení a Horních Ředicích. Nejmenší hodnoty vykazovaly obce na jihu, 



Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

104 
 

především Trusnov (2,34). Z pohledu větších územních celků byl sice index progresivity ekonomické 

struktury v MAS Holicko (2,48) nadprůměrný vůči stavu v Pardubickém kraji (2,43), ale rovněž mírně 

podprůměrný oproti ČR (2,50). 

Z hlediska trendu indexu progresivity ekonomické struktury mezi SLDB 2001 a 2011 byl zaznamenán 

nárůst ve všech obcích. Nejvyšší v Poběžovicích u Holic (o 0,32), podobný i ve Chvojenci (0,30) a nad 

hodnotou 0,2 i v Býšti, Dolní Rovni a Vysokém Chvojnu. Naopak jeden z nejnižších nárůstů si připsalo 

město Holice (0,11) a též obce na jihu území – Radhošť a Týnišťko. Město Holice však není výjimkou od 

ostatních větších sídel. Prakticky všechna města nad 5 000 obyvatel zaznamenala nízký nárůst hodnoty 

tohoto indikátoru včetně Hradce Králové, Pardubic, Chrudimi, Rychnova nad Kněžnou aj. Je to dáno 

vysokým zastoupením služeb, které mají nejvyšší váhu při tvorbě indexu, již při SLDB 2001, naopak 

menší sídla měla vyšší podíl průmyslu a zemědělské výroby, tedy měla vyšší růstový potenciál z hlediska 

tohoto ukazatele. Celkově za MAS Holicko byl nárůst prakticky totožný s průměrným nárůstem v ČR i 

Pardubickém kraji. 

Z výše zmíněného je patrné, postupné sbližování hodnot na celém území jak ve větších sídlech, tak 

v menších obcích MAS Holicko. Potenciál v oblasti zaměstnatelnosti rostl na celém území, což souvisí 

se snižováním zaměstnanosti v sektoru zemědělství na úkor průmyslu a především služeb (sekundární 

a terciální sektor). 

 

Podíl účetní přidané hodnoty v inovativních oborech 

Tento ukazatel vyjadřuje podíl účetní přidané hodnoty vytvořené v inovativním sektoru (dle klasifikace 

CZ-NACE)2 na celkové přidané účetní hodnotě sledovaných sektorů pro tento účel3. Znázorňuje, jak je 

tvořena přidaná hodnota z pohledu zastoupení služeb a oborů výroby, které mají růstový potenciál 

v činnostech s vyšší produktivitou práce. Tedy vyšší zastoupení těchto oborů, zvyšuje možnost růstu 

podnikatelského sektoru.  

Z hlediska obcí MAS Holicko byl v prosinci roku 2010 nejvyšší podíl účetní přidané hodnoty ve městě 

Holice (68,4 %). Mírně pod hodnotou podílu 30 % byly zastoupeny obce Chvojenec (28,9 %), Horní 

Ředice (28,2 %) a Horní Jelení (27,2 %). Naopak v obcích Poběžovice u Holic či Týnišťko se hodnoty 

blížily nule. Celkový podíl účetní přidané hodnoty činil v obcích MAS Holicko 37,5 %, což je 

podprůměrná hodnota vůči Pardubickému kraji (46,0 %) i ČR (45,2 %).  

 

 

 

                                                           

2 Do inovativního sektoru jsou zahrnuty tyto sekce dle klasifikace CZ-NACE: C-zpracovatelský průmysl (20, 21, 26, 
27, 28, 29, 30); H-doprava a skladování (50, 51); J-informační a komunikační činnost (58, 59, 60, 61, 62, 63); K-
peněžnictví a pojišťovnictví (64, 66); M-profesní, vědecké a technické činnosti (69, 70, 71, 72, 73, 74); N-
administrativní a podpůrné činnosti (78, 80). 

3 Celková přidaná účetní hodnota se sleduje v sektorech CZ-NACE – A, C, F, H, I, J, K, L, M a N. 



Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

105 
 

Mapa 20: Podíl úč. přidané hodnoty v inovativních oborech v obcích MAS Holicko v prosinci 2010 

 

Zdroj dat:ČSÚ – CZ-NACE, Regiopartner, vlastní zpracování 

 

Mapa 21: Podíl zaměstnanců v inovativních oborech v obcích MAS Holicko v prosinci 2010 

 

Zdroj dat:ČSÚ – CZ-NACE, Regiopartner, vlastní zpracování 



Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

106 
 

 

Podíl zaměstnanců v inovativních oborech 

Navazuje na předešlý indikátor a využívá místo účetní přidané hodnoty počet zaměstnanců 

v inovativním sektoru na celkovém počtu zaměstnanců ve sledovaných sektorech klasifikace CZ-NACE 

(vymezeny výše a v poznámce pod čarou). Opětovně platí čím vyšší podíl zaměstnanců, tím vyšší 

růstový potenciál podnikatelského sektoru i území. 

Nejvyšší podíl zaměstnanců v inovativních oborech byl v prosinci 2010 ve městě Holice, a to 65,9 %. 

Srovnatelný počet zaměstnanců vykazovala i obec Horní Ředice (64,4 %). V ostatních obcích byl jejich 

podíl pod 20 %. V 7 obcích byla nulová hodnota či blížící se nule. Celkový podíl zaměstnanců 

v inovativních oborech v souhrnu obcí MAS Holicko byl 39,9 %, což je nadprůměrná hodnota ve 

srovnání s ČR (34,8 %) i Pardubickým krajem (36,2 %).  

MAS Holicko tak mělo vysoký podíl zaměstnanců v inovativních oborech, což vytváří další potenciál pro 

růst tohoto region. Avšak na druhé straně, jak ukazuje předešlý indikátor, podíl účetní přidané hodnoty 

vytvořené v inovativním sektoru neodpovídal vysoké zaměstnanosti v inovativních oborech. Tato 

skutečnost tak částečně ubírá na rozvojových kapacitách tohoto území. Region ale může těžit ze své 

strategické polohy – blízkosti krajských center, jelikož ty vykazují vysoké hodnoty v obou indikátorech, 

a mají proto vysoký potenciál pro inovace a další růst. Region MAS Holicko by mohl být pozitivně 

ovlivněn. 

 

 

Podíl účetní přidané hodnoty v technologicky náročných oborech a službách 

Indikátor udává podíl účetní přidané hodnoty vytvořené v technologicky náročných oborech 

zpracovatelského průmyslu a ve znalostně náročných službách4 na celkové účetní přidané hodnotě 

vytvořené ve sledovaných sektorech CZ-NACE5. Do velké míry souvisí s výše uvedeným podílem účetní 

přidané hodnoty v inovativních oborech. Čím vyšší hodnoty index dosahuje, tím je vyšší potenciál pro 

inovace.  

Nejvyšší podíl byl v prosinci roku 2010 zaznamenán ve městě Holice, a to 65,1 %. Hodnotu 20,0 % 

vykázalo město Horní Jelení. V ostatních obcích byly hodnoty podstatně nižší. V 8 obcích nepřesáhl 

podíl hodnotu 3 %. Za MAS Holicko jako celek byla hodnota 32,9 %. Jedná se o mírně podprůměrnou 

hodnotu oproti ČR (34,7 %) a Pardubickému kraji (36,8 %). 

                                                           

4 Za technologicky náročné obory zpracovatelského průmyslu a znalostně náročné služby jsou brány dle klasifice 
CZ-NACE: C-zpracovatelský průmysl (20, 21, 26, 27, 28, 29, 30); J- informační a komunikační činnosti (58, 59, 60, 
61, 62, 63); K-peněžnictví a pojišťovnictví (64, 66). 

5 Sledované sektory CZ-NACE jsou: A, C, F, H, I, J, K, L, M, N. 



Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

107 
 

Mapa 22: Podíl úč. přidané hodnoty v tech. nároč. oborech v obcích MAS Holicko v prosinci 2010 

 

Zdroj dat:ČSÚ – CZ-NACE, Regiopartner, vlastní zpracování 

 

Mapa 23: Podíl zaměstnání v tech. nároč. oborech a službách v obcích MAS Holicko v prosinci 2010 

 

Zdroj dat:ČSÚ – CZ-NACE, Regiopartner, vlastní zpracování 



Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

108 
 

Podíl zaměstnaných v technologicky a znalostně náročných oborech a službách 

Vyjadřuje podíl počtu zaměstnanců v technologicky náročných oborech zpracovatelského průmyslu a 

ve znalostně náročných službách na celkové účetní přidané hodnotě vytvořené ve sledovaných 

sektorech CZ-NACE (vyjádřeny výše a v poznámce pod čarou).  

Nejvyšší podíl zaměstnanců v inovativních odvětvích byl v prosinci roku 2010 ve městě Holice (64,1 %), 

v žádné další obci nepřesáhl hodnotu 20 %. V Horním Jelením činila zaměstnanost 16,1 %. V 8 obcích 

byla hodnota nulová či blížící se nule. Z hlediska podílu zaměstnanosti bylo MAS Holicko na rozdíl od 

podílu účetní přidané hodnoty nadprůměrné vůči ČR, Pardubickému kraji i sousedním MAS. Podíl 

zaměstnanců v inovativních sektorech za MAS Holicko dosahoval výše 37,0 %, v Pardubickém kraji 29,4 

% a ČR 24,3 %. 

V MAS Holicko, především v Holicích, tak působí kvalifikovaná pracovní síla, která zvyšuje růstový 

potenciál území a potenciál pro další inovace. Avšak tento fakt je snižován předcházejícím zmíněným 

indikátorem o podílu účetní přidané hodnoty v náročném průmyslu a službách, který byl naopak 

podprůměrný. Sice v MAS Holicko je vysoká zaměstnanost v těchto odvětvích, ale produkovaná 

přidaná hodnota této skutečnosti neodpovídá. Jedná se tak o obdobný stav jako v případě indikátorů 

zabývající se inovativními obory a pro region plynou i stejné důsledky zmíněné výše. 

 

Struktura zaměstnanosti podle velikosti podniků 

Ukazatel vyjadřuje poměr zaměstnanosti ve středně velkých podnicích k zaměstnanosti v malých 

podnicích a mikropodnicích. Čím nižší hodnota, tím je nižší stabilita podnikatelské činnosti, jelikož větší 

a střední podniky vykazují větší stabilitu na rozdíl od menších.  

Na území MAS Holicko byla nenulová hodnota zaznamenána pouze ve 4 obcích a městech, tedy území 

je prosto středně velkých podniků. Nejvyšší hodnota (k prosinci roku 2010) byla zaznamenána v Dolních 

Ředicích (5,44). V této obci působí, jeden z největších zaměstnavatelů, podnik MSSL Advanced 

Polymers, s.r.o., který tak výrazně zvyšuje hodnotu ukazatele. Index nad hodnotou 1 byl ještě v obci 

Býšť (1,15). V Horním Jelení dosahoval 0,87 a v Holicích 0,57.  

Střední podniky jsou tak na území zastoupeny pouze ojediněle, což má za následek nižší stabilitu 

podnikatelské činnosti a může mít především negativní důsledky v obdobích hospodářské nestability.  

 

Průměrná produktivita práce z účetní přidané hodnoty 

Tento indikátor vyjadřuje poměr účetní přidané hodnoty a průměrného evidenčního počtu 

zaměstnanců. Znázorňuje tak efektivnost, s jakou je vytvářena přidaná hodnota, tedy, jaká je přidaná 

hodnota na zaměstnance. Tento indikátor je ovlivněn strukturou ekonomické činnosti, která probíhá 

na daném území.  

Nejvyšší produktivita práce z obcí MAS Holicko byla v prosinci roku 2010 v obci Poběžovice u Holic, a 

to 1 609 tis. Kč na zaměstnance. Dále následovaly obce Býšť a Ostřetín s 853 tis. Kč na zaměstnance. 

Produktivita práce v Holicích (516 tis. Kč na zaměstnance) byla pod průměrnou hodnotou z MAS 

Holicko (616 tis. Kč na zaměstnance). Nejmenší zjištěná byla v obci Jaroslav (387 tis. Kč na 

zaměstnance), avšak údaje z některých obcí nejsou dostupné. Produktivita práce v MAS Holicko byla 

prakticky totožná jako v Pardubickém kraji (617 tis. Kč na zaměstnance). V ČR byla ale vyšší, dosahovala 

hodnoty 754 tis. Kč na zaměstnance.  



Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

109 
 

Mapa 24: Struktura zaměstnanosti dle velikosti podniku v obcích MAS Holicko v prosinci 2010 

 

Zdroj dat:ČSÚ, Regiopartner, vlastní zpracování 
 

Mapa 25: Průměrná produktivita práce z účetní hodnoty v obcích MAS Holicko v prosinci 2010 

 

Zdroj dat:ČSÚ, Regiopartner, vlastní zpracování 



Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

110 
 

Rentabilita vlastního kapitálu 

Znázorňuje podíl hospodářského výsledku po zdanění a vlastního kapitálu, tedy ukazuje efektivnost 

investic a tvorby zisku při hospodaření právnické či fyzické osoby.  

Nejvyšší rentabilitu vykazovaly v prosinci roku 2010 subjekty z obcí Týnišťko (0,83), Horní Ředice (0,82) 

a Trusnov (0,71). Subjekty ve městě Holice měly rentabilitu 0,27, což bylo mírně nad průměrem celé 

MAS Holicko (0,24). Průměrné hodnoty jak z Pardubického kraje, tak celé ČR byly poloviční (v obou 

případech 0,13). 

 

B.1.8.3 Sektory ekonomické činnosti 

B.1.8.3.1 Zemědělství a lesnictví 

Jak vyplývá z úvodní části, jižní a západní část území MAS Holicko pokrývají především pole a trvalé 

travní porosty, tedy jedná se o krajinu obhospodařovanou zemědělskými činnostmi, kdežto severní a 

východní část je hustě zalesněna a míra zornění či trvalých travních porostů je nízká, tedy v této části 

krajiny převládá lesní hospodaření. (Střední část je tvořena především jednotlivými sídly, která jsou 

srostlá v jeden celek.) Podíl zemědělských subjektů na celkovém počtu ekonomických subjektů se 

zjištěnou aktivitou činil 8,9 % v roce 2013. 

Nejvýznamnějšími zemědělskými společnostmi, zaměstnávajícími nejvíce osob v primárním sektoru, 

dle tržeb, jsou Zemědělská společnost Ostřetín, a.s. a SOLVIT, s.r.o. Obě společnosti působí jak 

v rostlinné, tak i v živočišné produkci. Zemědělská společnost Ostřetín, a.s. se specializuje na chov a 

šlechtění skotu. Jedná se o velmi úspěšnou společnost v tomto odvětví – její skot si odnesl několikrát 

tituly národních šampionů. V rostlinné oblasti se specializuje na pícniny (vojtěšku, kukuřici a traviny) a 

řepku olejnou. Společnost má své pobočky v Ostřetíně a v Dolním Jelení (místní části města Horní 

Jelení). Společnost Solvit, sídlící ve Starých Holicích, se specializuje na rostlinnou výrobu a chov skotu. 

Z dalších významných subjektů působích v MAS Holicko je Zemědělská a.s. Býšť, která má široké 

portfolio činností sahající od produkce obilovin přes zelinářství, zahradnické produkty (ovocné stromy, 

skalničky) přes chov skotu a prasat až po pilařské výrobky. V Trusnově má jedno ze svých středisek 

společnost MORAS Moravany, a.s. zabývající se chovem prasat a výkrmem drůbeže. Společnost VIRP, 

s.r.o. z Dolní Rovně podniká v rostlinné výrobě, především v pěstování obilovin, luštěnin a olejnatých 

semen. V Uhersku působí farma Ing. David Novák v sektoru obilovin, chovu skotu a výkrmu prasat a 

rovněž v potravinářském průmyslu – provozuje vlastní pekárnu. 

Na území MAS Holicko hospodaří i další drobní zemědělští producenti. Někteří jsou úzce specializovaní 

na určitou komoditu. Např. v Poběžovicích u Holic působí Ing. Jan Kozák zabývající se šlechtěním 

česnekové sadby a jeho produkcí. 

Rozvíjí se zde taktéž moderní formy zemědělské výroby jako ekofarmářství a s nimi spojené formy 

cestovního ruchu – ekoturistika. V současné době v regionu MAS Holicko působí 5 ekofarem 

nabízejících produkty vzniklé šetrným způsobem k životnímu prostředí, resp. způsobem respektujícím 

životní potřeby chovaných zvířat. V Horních Ředicích působí ekofarma Jitky Píchové, která se zabývá 

produkcí biopotravin a chovem koz. V Uhersku provozuje svůj zemědělský podnik, již zmíněný, Ing. 

David Novák – Statek Uhersko. Zaměřuje se na produkci pšenice a pšeničných produktů (ve vlastní 

pekárně), mléka a mléčných produktů a produkcí vepřového. V Poběžovicích u Holic je provozována 

Ekofarma Vohralík, která se specializuje na chov koz a výrobu produktů z kozího mléka. Podobné 

zemědělské subjekty existují i v Dolní Rovni a Uhersku. V obci Býšť (její místní části) působí Ranč 



Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

111 
 

Bělečko, který se specializuje na agroturistiku. Probíhá zde chov koní a s nimi spojené akce pro 

veřejnost jako jezdecká škola apod.  

MAS Holicko má příznivou charakteristiku pro intenzivní zemědělskou produkci. Problematickým 

bodem v oblasti zemědělství však je konkurenceschopnost současných subjektů vůči (evropské či 

globální) konkurenci. Je nutné podniknout opatření pro její udržení, resp. zvýšení. Vhodná je 

diverzifikace zemědělského podnikání a rozšíření činnosti podniků o jiná odvětví včetně 

nezemědělských, což zvýší jejich odolnost. Přínosná je podpora ekozemědělství a agroturistiky. Dalším 

negativním trendem na území je rostoucí průměrný věk osob, které jsou činné (podnikají) 

v zemědělské výrobě. Je proto vhodné stimulovat tento sektor podporou pro mladé začínající 

zemědělce. Na území jsou sice producenti zemědělských komodit (prvovýrobci), ale prakticky (až na 

výjimky – Ing. David Novák) chybí zpracovatelé zemědělských výrobků (tedy sekundární výroba). 

V souladu s tímto je nutné podporovat činnosti, které zvýší ekologickou hodnotu zemědělské krajiny a 

také zvýší ohleduplnost výroby vůči životnímu prostředí (tj. ekologicky šetrné postupy) 

V sektoru lesnictví působí několik společností. Největším vlastníkem a hospodářem lesů na území MAS 

Holicko je Lesní družstvo Vysoké Chvojno, které obhospodařuje zhruba 40 % plochy lesů. Druhým 

významným podnikem jsou Lesy ČR. Jejich podíl čítá zhruba pětinu všech lesních porostů. Významným 

vlastníkem je rovněž hrabě Bubna, který se podílí na vlastnictví lesů cca 10 %. Na drobné vlastníky 

připadá pětinový podíl a malé zastoupení ve vlastnické struktuře lesů mají i obce (obecní lesy). 

Na území je vhodné podporovat subjekty podnikající v lesnickém hospodářství pro zvýšení jejich 

konkurenceschopnosti oproti vnějším subjektům a také je stimulovat pro provádění opatření, která 

povedou ke zvýšení ekologické hodnoty zdejších lesních porostů a dále pro zvýšení jejich turistického 

potenciálu, což bude mít následný pozitivní dopad do ekonomické stránky celého regionu. 

Problematickým bodem je snížená přístupnost některých lesních pozemků zejména většího rozsahu 

z důvodu nekvalitní infrastruktury (tj. chybějící lesní cesty či jejich špatný stav). 

 

B.1.8.3.2 Regionální značka 

Na území MAS Holicko má působnost jediná regionální značka pro označení regionálních produktů, 

která je členem Asociace regionálních značek. Jedná se o regionální značku KRAJ PERNŠTEJNŮ 

regionální produkt®, která zahrnuje místní producenty z Regionu Kunětické hory, Bohdanečska a 

Holicka. Z obcí MAS Holicko v rámci ní působí dva producenti (již zmínění v předcházející kapitole): 

 Bio-zelenina z ekofarmy Jitky Píchové v Horních Ředicích – zaměřuje se na pěstování tradiční i 

méně tradiční zeleniny. 

 Ing. David Novák – Pekařské výrobky z Uherska – se specializuje na pěstování pšenice, z níž jsou ve 

vlastní pekárně produkovány pekařské výrobky (Sedlákův chleba, vánočky, preclíky apod.). 

Dále je produkováno vlastní mléko a mléčné výrobky. 

 

B.1.8.3.3 Těžba nerostných surovin 

Území MAS Holicko není tak bohaté na nerostné suroviny jako ostatní regiony. Nachází se zde pouze 

jediné těžené ložisko (dobývací prostor, resp. chráněné ložiskové území), a to ložisko cihlářských 

surovin nazvané Holice. Neleží na území města Holice, ale nachází se na katastrálním území obce 

Ostřetín. Ložisko je konkrétně vymezeno chráněným ložiskovým územím Ostřetín a stanoveným 

dobývacím prostorem Ostřetín. Těžbu cihlářské hlíny zde obstarává společnost Wienerberger cihlářský 

průmysl, a.s. Ve městě Holice působí závod na zpracování cihlářské suroviny vlastněný touto 



Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

112 
 

společností. Vyrábí se zde pálené děrované cihelné bloky POROTHERM. Roční kapacita provozů dle 

údajů společnosti činí 96 000 t.  

Kromě tohoto těženého ložiska se na území MAS Holicko nachází už pouze jedno netěžené. Jedná se o 

ložisko štěrkopísku na katastrálním území města Horní Jelení.  

V dlouhodobém horizontu, zatím ve stádiu prognózy, jsou stanoveny další dvě plochy, které by mohly 

být zařazeny mezi ložisková území. Jedná se o ložiska štěrkopísku na území města Holice. Na území 

obce Býšť se rozkládá zrušené ložiskové území s nalezištěm vápence (konkrétní název Býšť 2).  

 

B.1.8.3.4 Průmyslová výroba 

Území MAS Holicko není specializováno na určitý segment průmyslové výroby, ale průmysl je zde 

značně diverzifikovaný a čítá mnoho odvětví. Tradiční zastoupení má především strojírenský a 

elektrotechnický průmysl. Početně jsou v tomto regionu přítomni i výrobci z textilního a oděvního 

průmyslu a rovněž kožedělného. Významné zastoupení má i stavebnictví a v důsledku vysokého podílu 

lesů dřevozpracující průmysl. Průmyslová výroba se koncentruje především do města Holice, v 

ostatních obcích množství průmyslových podniků a celkový podíl průmyslu je nižší. 

Ze strojírenského a elektrotechnického průmyslu, který má ve městě Holice dlouhou tradici, patří mezi 

nejvýznamnější podniky (z hlediska zaměstnanosti) FEIFER – kovovýroba, s.r.o., BSH Holice a.s. a BV 

elektronik s.r.o. FEIFER – kovovýroba, s.r.o. je výrobce balící techniky jako např. balících strojů, 

páskovacích strojů, ovinovaček, dopravníků apod. BSH Holice a.s. je členem skupiny Erwin Junker 

Grinding Technology a.s. a zabývá se výrobou a vývojem brusných a brousících strojů. BV elektronik 

s.r.o. je elektrotechnický podnik. Hlavním oborem činnosti je vývoj, výroba a prodej transformátorů, 

tlumivek a dalších typů vinutých dílů.  

Dalším z významných strojírenských podniků se na území města Holice nachází Pösamo – Řetězárna 

s.r.o. Jedná se o výrobce řetězů, ocelových lan, karabin a podobného sortimentu. Společnost PEAK 

Bohemia, s.r.o. je producentem mycích a vážících strojů, hasicích zařízení, rotačních štěpkovačů či 

dřevoodpadů. Monts, s.r.o. vyrábí vzduchotechniku a chladírenská zařízení. Firma TOS, a.s., člen CTY 

Group, se zabývá výrobou obráběcích strojů.  

Z odvětví stavebnictví zde sídlí již zmíněná společnost WIENERBERGER Cihlářský průmysl a.s. – výrobní 

závod Holice. Jejím hlavním produktem jsou pálené děrované cihelné bloky POROTHERM.  

Nejvýznamnější zaměstnavatel v dnešní době je z odvětví chemického průmyslu. Jedná se o výrobce 

parfémů a toaletních přípravků Pacific Direct, s.r.o. Zaměstnává necelých 200 pracujících.  

Ze dřevozpracujícího odvětví lze jmenovat společnosti MMF Holice s. r. o. či Lima – Martin Slovák 

dřevosoustružnictví. 

I v ostatních obcích se nalézá několik významných průmyslových podniků pro region MAS Holicko, 

ovšem nejsou tak koncentrované jako ve městě Holice. V Dolních Ředicích sídlí jeden z největších 

zaměstnavatelů v regionu – MSSL Advanced Polymers, s.r.o. Jedná se o společnost vyrábějící 

termoplasty pro potřeby automobilového a elektrotechnického průmyslu. Kromě ní zde sídlí výrobce 

obuvnických potřeb Gamba, s.r.o.  

Ve městě Horní Jelení je významným způsobem zastoupen chemický průmysl. Působí zde 

Chemocosmetic Service, s.r.o., výrobce čistících přípravků, tekutých mýdel či gelových osvěžovačů 

vzduchu. Dále zde sídlí výrobce sportovního vybavení, a to společnosti Berger-Huck (sportovních sítí, 

žíněnek, sportovních hliníkových konstrukcí, průmyslových sítí, bezpečnostních sítí).  



Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

113 
 

Obec Býšť je sídlem papírenského a s ním spojeného polygrafického průmyslu. Působí zde papírenská 

společnost Unipap, a.s., která se zabývá výrobou papíru a lepenky. Polygrafický průmysl je 

reprezentován společností podnikem A Print CZ, s.r.o. Kromě tohoto segmentu průmyslové výroby zde 

sídlí výrobce měřících, zkušebních a navigačních přístrojů RegulTech servis, s.r.o. 

Průmysl je na území MAS Holicko výrazně zastoupen, což je dáno i blízkostí krajských center. Je ovšem 

nutné činit kroky k posílení jeho konkurenceschopnosti. Klíčové z tohoto hlediska je využívání inovací 

a moderních trendů ve výrobě. Opatření by měla být směřována i na přilákání nových investorů do 

území a také by měla být zacílena na venkovský prostor, kde jsou průmyslové kapacity značně 

omezené. 

 

B.1.8.3.5 Řemesla a řemeslná výroba 

Vyjma jednotlivé kategorie segmentů hospodářství je uvedena i řemeslná výroba a řemesla. (Zde 

budou uvedena řemesla spadající především do sekundárního sektoru. Řemesla mající charakter 

služeb budou uvedena v dalším oddíle, i když je zde určitý přesah činností jednotlivých řemeslníků.) 

Ve venkovských regionech patří řemesla mezi nejdůležitější aktivity, které zabezpečují zaměstnanost a 

udržují obyvatele, a tak i život v malých obcích. Mohou být i spojena s cestovním ruchem zvláště, pokud 

se jedná o netradiční odvětví či odvětví zachovávající původní postupy. Řemeslná výroba však mnohdy 

postrádá kontinuitu v důsledku poválečného vývoje, tj. přerušení jejich rozvoje v období od konce 40. 

letech do konce 80. let. Naplno mohla být obnovena až v 90. letech.  

Na území MAS Holicko převažují především řemesla především spadající do práce se dřevem – 

truhlářství, nábytkářství, kovovýroba, zámečnictví včetně svářečských prací, méně se vyskytují 

kamenické práce, avšak v regionu jsou zastoupena i tradiční či specifická odvětví řemeslné výroby (v 

tomto oddíle bude uvedeno i stavebnictví).  

Pro řemesla platí totožné, co je uvedeno v pasáži o průmyslu, tedy je vhodné provést opatření, která 

povedou ke zvýšení konkurenceschopnosti řemeslné výroby. Avšak klíčovým aspektem kromě rozvoje 

řemesel je i jejich zachování, a to především z toho důvodu, že jsou významně rozšířena i na venkově 

a znamenají výrazný přínos pro venkovskou ekonomiku. 

Dále je uveden výčet některých řemeslníků působících na území MAS Holicko.  (Pozn.: nejsou uvedeni 

všichni řemeslníci z důvodu velkého rozsahu a problematického vyhledávání z důvodu ztížené 

dostupnosti dat) 

 

Tab. 29: Seznam živnostníků působících na území MAS Holicko (uvedeni vybraní) 

Obec Živnostník Druh činnosti 

Býšť Josef Blažek  zednické práce 

Petr Fusek  kompozitové modely letadel 

Dolní Roveň Josef Bačina  truhlářství, nábytkářství 

Bohuslav Cerman  svářečské práce, pískování 

Jiří Štěpánek  tesařské práce, dřevostavby 

Rostislav Zavřel  ohřívače pneumatik, ohřívače pro průmyslové aplikace 

Dolní Ředice Jiří Machatý  truhlářství, nábytkářství 

Pavel Pařízek  nakladatelství, vydavatelství 

Jan Petera  truhlářství, nábytkářství 



Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

114 
 

Obec Živnostník Druh činnosti 

Holice Daniel Bezděk  truhlářské práce 

Pavel Blažej stavební systémy (sádrokartony apod.) 

Eva Brychtová  pracovní oděvy, zdravotnické oděvy 

Drahomír Čížek  broušení, ostření 

David Filipi  truhlářské práce 

Jiří Horčička  výroba svíček, hřbitovní osvětlovací tělesa 

Oldřich Jelínek  truhlářské práce, kovoobráběčské práce 

Luboš Prokeš  kamenické práce (pomníky) 

Zdeněk Matrka  truhlářské práce 

Zdeněk Meliš dřevovýroba, nábytkářství 

Igor Müller  výroba a zušlechťování skla 

Petr Němec   zámečnické a kovářské práce 

Antonín Novotný  drobné stavební práce 

Jana Pištorová stavební práce (koupelny), návrhy (v 3D) 

Vladimír Skalský  kamenické práce 

Pavel Šimon  truhlářské práce, podlahářské práce 

Miroslav Trojan  technologie anorg. kyselin, louhů, tech. plynů, sody a pigmentů 

Ladislava Venzarová krejčovství 

Horní Jelení Boleslav Bleha stavební práce 

Petr Doležal tesařské práce, pokrývačské práce 

František Jehlička  truhlářské práce, nábytkářské práce 

Petr Mikolášek zámečnické práce 

Jan Raich tesařské práce, pokrývačské práce 

Horní Ředice Jaromír Machatý  zámečnictví 

Jaromír Vopršál  zámečnictví 

Chvojenec Roman Divacký  stavební práce (stavby rodinné domy, zateplení) 

Jaroslav Milan Jirout truhlářství, nábytkářství 

Roman Vodehnal zakázkové truhlářství 

Ostřetín Jaromír Špaček  kamenické práce (pomníky) 

Ondřej Špaček  stavební práce 

Lukáš Štěpánek  stavební práce 

Poběžovice u Holic Andrea Špačková  zámečnické práce (kovovýroba) 

Trusnov Tomáš Fliger  pokrývačské a tesařské práce 

David Janáček  truhlářské a tesařské práce 

Týnišťko Lumír Jirout  truhlářské práce 

Uhersko Tomáš Doležal  zámečnické práce, kovovýroba 

Vysoké Chvojno Miroslav Smolík malířství, lakýrnictví, natěračství 
Zdroj dat: vlastní šetření 

 



Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

115 
 

B.1.8.3.6 Služby 

B.1.8.3.6.1 Školství a zdravotnictví 

V oblasti vzdělávání působilo v regionu MAS Holicko celkově 56 ekonomických subjektů. Z toho necelá 

polovina byla registrována na území města Holice, celkově 25. 10 takovýchto ekonomických subjektů 

mělo zastoupení v obci Býšť a 7 v Horním Jelení. V dalších obcích se vyskytovaly maximálně 3 subjekty 

z tohoto odvětví. Konkrétně z jednotlivých zařízení bylo mateřských škol 11 na konci roku 2013 (včetně 

sloučené MŠ a ZŠ v Ostřetíně), základních škol úplných (tedy devítiletých) fungovalo 5 a neúplných 3. 

Střední školy byly dvě – Gymnázium Dr. Emila Holuba a Střední škola automobilová Holice. Dále ze 

školských zařízení zde působily ZUŠ Karla Malicha v Holicích, Dům dětí a mládeže a dva dětské domovy 

v Holicích a Radhošti. 

V sektoru zdravotnictví a sociální péče bylo v roce 2013 celkově 38 ekonomických subjektů včetně 

ordinací praktických pro dospělé a dětských lékařů, pečovatelských domů apod. Z toho 23 bylo 

registrováno v samotném městě Holice. Po 6 subjektech z tohoto odvětví bylo v Býšti a v Horním Jelení. 

2 takovéto subjekty existovaly i v Dolní Rovni a jeden v Radhošti, na zbytku území nebyl registrován ani 

jeden. Celkově na území působilo 12 praktických lékařů pro dospělé, 6 lékařů pro děti, 8 

specializovaných lékařů a 8 stomatologů. Co se týče sociálních služeb, tak na území MAS Holicko se 

nalézá jeden domov důchodců, 5 domovů s pečovatelskou službou a dále jsou ve 4 obcích zajišťovány 

terénní služby. 

 

B.1.8.3.6.2 Pohostinství a cestovní ruch 

Jak bylo zmíněno v kapitole pojednávající o cestovním ruchu a pamětihodnostech, na území MAS 

Holicko se nachází několik ubytovacích zařízení a zařízení pro rekreaci. Celkově se na území nachází 6 

penzionů s udávanou celkovou kapacitou přesahující 100 lůžek. Z tohoto počtu 4 penziony se nacházejí 

přímo ve městě Holice a tvoří většinu z veškeré ubytovací kapacity (přes 70 lůžek). Na území se 

nacházejí tyto penziony: 

 Penzion Zlatá Koruna (Jungmannova 5, Holice) – 11 lůžek, 

 Skrblíkova restaurace – penzion (Dudychova 313, Holice) – 28 lůžek, 

 Penzion Staroholická (Staroholická 432, Holice) – 30 lůžek, 

 Penzion u Bednářů (Podhráz 44, Holice), 

 Penzion Zámeček (Zámeček 90, Vysoké Chvojno) – 15 lůžek, 

 Penzion Park (U Parku 184, Vysoké Chvojno) – 15 lůžek. 
Zdroj dat: vlastní šetření 

 

Motely se nacházejí na území MAS Holicko čtyři, mají ubytovací kapacitu dohromady přes 60 lůžek: 

 Motel Hana (Ostřetín 40) – 30 lůžek, 

 Motorest Chvojenec (motel, Chvojenec 31) – 20 lůžek, 

 Motorest Koliba – Jan Janda (Býšť – Hoděšovice 75), 

 Motorest Býšť (Býšť 178). 
Zdroj dat: vlastní šetření 

 



Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

116 
 

Možnosti pro ubytování v soukromí jsou na území MAS Holicko dvě: 

 Ubytování v soukromí Na konci světa (Poběžovice u Holic 4) – 6 lůžek, 

 Jozífková Eva (Horní Ředice 216) – 8 lůžek. 
Zdroj dat: vlastní šetření 

 

Ubytovna se nachází pouze ve městě Holice – Ubytovna Pavlína Jakubová (Staroholická 25, Holice). Její 

kapacita zahrnuje 50 lůžek ve 12 pokojích. 

Veřejné kempy jsou dva: 

 Autocamping Hluboký (Holice – Podlesí 89) – nalézá se v lokalitě u rybníka Hluboký, ubytovací 

kapacita je přes 200 lůžek v chatkách a dále má plochu pro stany a karavany (zhruba 40 míst), 

 Rekreační areál Radost (Ostřetín, provozovna Holubova 46, Holice) – se nachází na 

katastrálním území obce Ostřetín v těsném sousedství města Horní Jelení (přibližně 1 km od 

centra města). Kapacita činí 187 lůžek v chatkách i zděných budovách. 
Zdroj dat: vlastní šetření 

 

Kromě ubytovacích zařízení působí v MAS Holicko i jiné podniky poskytující různé formy rekreace a 

trávení volného času. Ve městě Holice funguje Saunový ráj se saunou a wellness procedurami. Dále 

v této oblasti působí v Holicích solná jeskyně (Husova 57, Holice), kde je možné podstoupit zdravotní 

terapii (haloterapii). 

V regionu jsou přítomny i nové formy cestovního ruchu spojené se zemědělstvím jako agroturistika a 

ekoturistika (v rámci ekofarem). Především lze zmínit Ranč Bělečko (obec Býšť), jedná se o farmu 

s chovem koní, lam, pštrosů a dalších zvířat. Probíhají zde výuky jízdy na koni v rámci jezdecké školy a 

při farmě se nachází hippostezka a jsou pořádány i jiné akce pro veřejnost (a restaurační zařízení). 

Kromě Ranče Bělečko se nachází na území MAS 5 ekofarem, které přispívají k cestovnímu ruchu, a to 

v Dolní Rovni, Horních Ředicích (Bio-zelenina Jitka Píchová), Chvojenci, Poběžovicích u Holic (Ekofarma 

Vohralík) a Uhersku (Ing. David Novák – Statek Uhersko).  

Kontakt se zvířaty nabízí podobné zařízení – zookoutek u Zámečku ve Vysokém Chvojnu, avšak je 

zaměřené na zvěř, nikoliv na domácí zvířectvo. Umožňuje návštěvníkům pozorovat zvěř v jejím 

přirozeném prostředí. Zaměřuje se i na akce pro školy v rámci ekologické výchovy (jedná se o centrum 

ekologické výchovy). Podobně v obci Jaroslav působí obora s muflony a daňky a v Horním Jelení chov, 

jak název města napovídá, jelenů. 

Nalézá se zde několik sportovních a kulturních zařízení využitelných pro možnost rekreace, které byly 

zmíněny v předcházejících kapitolách Kulturní oblast a Sportovní oblast. MAS Holicko je specifické 

v oblasti sportovní rekreace tím, že nabízí několik příležitostí pro jezdectví na koni a jezdecký sport. 

Jedná se o zmíněný Ranč Bělečko, který nabízí jezdecké kurzy pod vedením trenéra od začátečníků po 

pokročilé. Dále zde působí Jezdecká stáj Dolní Jelení (v místní části města Horní Jelení), kde mají rovněž 

začátečníci možnost vyzkoušet jízdu na koni. Své služby nabízí i zkušeným rekreačním jezdcům. Třetí 

možností pro jezdecký sport je Statek Udržal v Dolní Rovni, který ovšem slouží pro již vyzrálejší jezdce 

(není vhodný pro začátečníky).  



Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

117 
 

Z významných sportovišť lze zmínit i minigolf v Horních Ředicích a zejména motokrosovou dráhu 

v Poběžovicích u Holic, kde se donedávna konaly motokrosové závody včetně mistrovství světa, Evropy 

či ČR. Její provoz je nyní pozastaven v důsledku majetkoprávních sporů.  

Dále zde působí 28 podniků typu restaurací a hospod s kuchyní a 18 těchto podniků je bez kuchyně. 

Z toho v Holicích se nachází restauračních zařízení celkově 12. U dalších 7 podniků je restaurace 

součástí ubytovacích zařízení. Podniků typu kavárny či cukrárny jsou v tomto regionu 4 (např. Kavárna 

u Mládků, Restaurace a Kavárna Černý Kůň či Cukrárna Valma). 

Celkový počet ekonomických subjektů v sektoru kulturní, zábavní a rekreační činnosti se v MAS Holicko 

nalézá 38. Z tohoto počtu 14 působí ve městě Holice. Poloviční počet subjektů funguje v obci Býšť a 4 

v Horním Jelení. V ostatních obcích je do 3 podniků. V odvětví ubytování a pohostinství je registrováno 

na území MAS Holicko 86 ekonomických subjektů. Necelá polovina se nachází ve městě Holice, a to 39. 

V ostatních obcích jejich počet nepřekračuje hodnotu 10. Po 9 ekonomických subjektech v této 

kategorii se nachází v Býšti a Dolní Rovni. V Horním Jelení funguje 7 takovýchto subjektů. V ostatních 

obcích je do 4 subjektů. 

 

B.1.8.3.6.3 Obchod a maloobchod 

Většina obchodních služeb se nachází v centru regionu – městě Holice, kde se nacházejí i prodejny se 

specializovaným sortimentem zboží. Kromě měst Holice a Horní Jelení se v ostatních obcích nacházejí 

povětšinou pouze prodejny potravin, resp. smíšeného zboží. V některých obcích úplně chybí 

maloobchodní služby. Obchod v současné době postrádá 6 obcí – Jaroslav, Nová Ves, Ostřetín, 

Poběžovice u Holic, Radhošť a Týnišťko.  

Dle šetření se na území MAS Holicko nachází celkově 22 prodejen potravin (včetně prodejen se 

smíšeným zbožím). Z toho v Holicích se nachází 7 obchodů s potravinami. Své prodejní plochy zde mají 

i celorepublikové řetězce Albert, Lidl, Penny a Qanto CZ. Celková plocha prodejen s potravinami, jak 

bylo zmíněno v kapitole o maloobchodě, pokrývá ve městě Holice cca 3 000 m2, což je několikanásobná 

plocha oproti ostatním sídlům včetně Horního Jelení (8násobná). Prodejny s potravinami jsou dále 

nejvíce zastoupeny v Dolní Rovni, kde působí čtyři. Tři se nacházejí v Horním Jelení a dvě v Býšti, v 

ostatních sídlech je maximálně jedna prodejna s potravinami.  

V Holicích jsou zastoupeny prodejny i s dalšími segmenty zboží. Působí zde obchody se spotřební 

elektronikou, autodíly, se stavebninami, se zbožím určeným pro zahrady a zahrádkáře, zverimex, 

drogerie, lékárny. Nalézají se zde také prodejny s úzce specializovaným sortimentem jako např. 

železničních modelů (Holická mašinka). Z velkoobchodů se zde nachází především Bellinda Česká 

republika, s.r.o. v Dolní Rovni. Jedná se o velkoobchod s textilem. Jedná se o jednoho z největších 

zaměstnavatelů v regionu, v jehož službách působí přes 100 zaměstnanců. 

Registrovaných ekonomických subjektů v kategorii velkoobchodu, maloobchodu (včetně údržby a 

opravy motorových vozidel) bylo na území MAS Holicka 325. Takto vysoký počet je dán i v důsledku 

provozovatelů různých e-shopů a blízkostí krajských center. Z toho necelá polovina – 153 byla 

koncentrována do města Holice. Přes 30 ekonomických subjektů mělo své sídlo v Býšti (35) a v Horním 

Jelení (36), 20 jich působilo v Dolní Rovni. 

 



Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

118 
 

B.1.8.3.6.4 Komerční služby (bankovnictví a pojišťovnictví) 

Finanční služby se vyjma poboček České pošty a soukromých zprostředkovatelů pojišťovacích či 

bankovních služeb koncentrují pouze do města Holice. V Holicích působí pobočky České spořitelny, 

ČSOB a Komerční banky. Z pojišťoven zde nabízejí své služby Česká spořitelna, Pojišťovna Generali a 

pojišťovna Kooperativa. Bankomaty mají ve městě Holice zřízeny Česká spořitelna, ČSOB, GE Money 

Bank a Komerční banka. Česká pošta má po několikanásobné restrukturalizaci své sítě zastoupení v 7 

obcích – v Býšti, Dolní Rovni, Dolních Ředicích, Holicích, Horním Jelením, Uhersku a Vysokém Chvojnu, 

ovšem v některých jsou její služby a provozní doba omezeny. 

Registrovaných ekonomických subjektů v sektoru peněžnictví a pojišťovnictví bylo na celém území MAS 

Holicko 113. Dle předpokladů nejvíce z nich bylo zaregistrováno ve městě Holice, a to 45 z nich. 19 

subjektů mělo sídlo na území města Horní Jelení a 13 působilo v Dolní Rovni, ve zbytku obcí 

nepřekračoval jejich počet hodnotu 10. 

 

B.1.8.3.6.5 Montáže, servis a opravy 

Na území MAS Holicko se nachází celá škála různých podnikatelských subjektů činných v sektorech 

montáží, servisů či oprav. Na nevelké ploše MAS se nachází velké množství autoservisů, opraváren 

motorových vozidel či pneuservisů. Je to v důsledku toho, že regionem prochází republikově důležitá 

komunikace I/35, která funguje jako jedna ze spojnic Čech s Moravou. Proto zde dle šetření působí 

celkově 25 autoservisů a pneuservisů včetně drobných opravářů automobilů. (Pozn.: některé subjekty 

nabízejí obojí služby.) Z 25 autoservisů, opraváren aut a drobných autodopravců funguje 14 přímo ve 

městě Holice. Tři se nacházejí v dalších obcích podél trasy této komunikace, a to v obcích Býšť, 

Chvojenec a Jaroslav. Tři se nacházejí také v Horním Jelení, dva v Dolní Rovni a po jednom v Dolních a 

Horních Ředicích.  

Autoservisy, pneuservisy a drobní opraváři automobilů na území MAS Holicko: 

 Pneuservis Kolín Václav – Gummi-Servis (Vysokomýtská 1126, Holice), 

 Autoservis – autolakovna Bukač (Smetanova 373, Holice), 

 Turbo Power cz (Pardubická 1212, Holice), 

 Autoklempířství Poláček (9. května 894, Holice), 

 Autoservis Eliáš (Staroholická 398, Holice), 

 Autoservis – Aleš Hájek (Puškinova 739, Holice), 

 Jiří Mládek (Nerudova 1014, Holice), 

 All-Z car & service, s.r.o. (Husova 57, Holice), 

 Zdeněk Andres autoservis (Husova 1016, Holice), 

 Milan Brož – autoklempíř (Hanzlova 111, Holice), 

 Kašpar-Formánek (Dudychova 872, Holice), 

 Jaroslav Říha (Staroholická 279, Holice), 

 TOM service, s.r.o. (Nádražní 273, Holice), 

 Jiří Hruška (Růžičkova 722, Holice), 

 Radim Dostál (Dvorská 237, Horní Jelení), 

 Milan Kamenický – pneumatiky (Horní Ředice 241, Horní Ředice), 

 Pavel Meixner – servis (Miroslavská 189, Horní Jelení), 

 Bohumil Šeda – opravna (Dvorská 467, Horní Jelení), 

 Karel Malejovský – Eurocar autoservis (Horní Ředice 156, Horní Ředice), 



Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

119 
 

 Libuše Pácaltová – autoservis (výfuky a LPG) (Horní Ředice), 

 Radek Stehno (Komárov 78, Dolní Roveň), 

 Autodílna U kostela (Horní Roveň 77, Dolní Roveň), 

 Petr Holub (Ostřetín 45), 

 Martin Klouček (Ostřetín 217, Ostřetín), 

 Autoopravna – Liaz, Tatra – Danihelka Vlastimil (Dolní Roveň), 

 Martin Topič – moto stojany (Dolní Ředice 47, Dolní Ředice), 

 Autoopravna – Pavel Rejman (Býšť 242, Býšť), 

 Leopold Horáček – servis automobilu (Trusnov). 
Zdroj dat: vlastní šetření 

 

Dále na území působí několik servisů či opraváren elektrotechniky, elektroinstalací, strojírenského 

zařízení, jízdních kol (Radim Čech – Býšť), topné a topenářské techniky, vodoinstalací a plynoinstalací 

(instalatérské služby) apod. Většinou se jedná o drobné živnostníky. Avšak v regionu se najdou i větší 

společnosti, do jejíž hlavní činnosti spadá servis a opravárenství.  

Vyjma drobných společností a OSVČ z významných specializovaných společností v tomto segmentu lze 

jmenovat RegulTech servis, s.r.o. Jedná se o projekční, montážní a servisní práce a služby v oboru 

měření a regulace, průmyslové automatizace a řízení technologických procesů a technologií pro 

systémy pro vytápění, kogeneraci apod. 

 

B.1.8.3.6.6 Ostatní služby 

V MAS Holicko je k dispozici občanům mnoho dalších služeb. Je zde zastoupen rozsah služeb, který 

odpovídá takto rozsáhlému území a v nabídce jsou i některé nadstandardní služby. Dle šetření působí 

v regionu 6 čerpacích stanic pohonných hmot, a to: 

 Agip (společnost Eni) v Holicích, 

 Agip (společnost Eni) ve Chvojenci, 

 Calibra Plus v Holicích, 

 Calibra Plus v Býšti, 

 KM-Prona v Býšti, 

 Čerpací stanice LPG v Ostřetíně (JOSEPLYN – Lenka Mikušová). 
Zdroj dat: vlastní šetření 

 

Na území působí několik soukromých autodopravců (zjištěni 4) a své služby budoucím motoristům 

nabízejí tři autoškoly: 

 Autoškola Josef Bartoníček v Holicích, 

 Autoškola Etflaiš v Horním Jelení, 

 Autoškola Vlastimil Svatoš v Ostřetíně. 
Zdroj dat: vlastní šetření 

 



Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

120 
 

Celkem zde působí 14 kadeřnických provozoven či salónů. Z toho v centru regionu městě Holicích jsou 

přítomny 4. Kosmetických salónů a provozoven péče o pleť a služeb s nimi spojenými se na tomto 

území nachází 5: 

 Salón Anés v Holicích, 

 Studio Visage v Býšti, 

 Kosmetický salón Marcella v Horních Ředicích, 

 Martina Petráčková z Chvojence, 

 Naďa Kuncová z Dolních Ředic, 

 dále i jedno nehtové studio Nehtové studio Kala v Holicích či Salón Myška v Dolních Ředicích. 
Zdroj dat: vlastní šetření 

 

Zastoupeny jsou i masážní salóny, studia a masážní služby. Na území působí celkově 4 provozovatelé 

těchto služeb: 

 Masážní salón Fiesta (Zuzka Vondrušová) v Holicích, 

 Studio Anés v Holicích, 

 Masáže a lymfodrenáže Holice (Olga Roubínková) v Holicích, 

 Hana Šimonová z Chvojence. 
Zdroj dat: vlastní šetření 

 

Působí zde rovněž cestovní agentury (Cestovní agentura Apollo Holice a Cestovní agentura Atlantis, 

cestovní agentura České farmy, obě v Holicích).  

Právní služby poskytuje advokátní kancelář JUDr. Jiří Starý – JISTA v Holicích.  

Zastoupena je zde i půjčovna lyží (Petr Novotný – SKISERVIS).  

Z netradičních služeb ve městě Holice při Kulturním domu města Holic působí půjčovna kostýmů. Jedná 

se o jednu z největších půjčoven kostýmů v rámci celé ČR. Její půjčovní fond obsahuje asi deset tisíc 

kostýmů ze všech historických období. Půjčovna kostýmů je využívána mnoha divadelními spolky jak 

profesionálními, tak ochotnickými.  

V MAS Holicko především v jeho pomyslném centru městě Holice působí i mnoho dalších běžných 

služeb, které jsou typické pro takto velká sídla. Někteří provozovatelé služeb, do jejichž činnosti spadá 

nejenom odvětví služeb, ale i výroba, byli již zmíněni v předešlých oddílech. 

Služby jsou na území MAS Holicko poměrně rozvinuty ve srovnání s jeho velikostí a populací. Vhodné 

je stimulovat další rozvoj a především zachování služeb ve venkovských částech území, čímž je míněno 

udržení maloobchodu a poštovních služeb v menších obcích, které hrají důležitou roli pro kvalitu 

zdejšího života, a zamezují tak vylidňování venkova. 

 



Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

121 
 

B.1.8.4 SWOT analýza – téma: Ekonomická činnost a podnikatelské subjekty 
Tab. 30: SWOT analýza – téma: Ekonomická činnost a podnikatelské subjekty 

Silné stránky Slabé stránky 

 Výhodná lokalita – blízkost krajských sídel zvyšuje 

konkurenceschopnost regionu 

 Kvalifikovaná pracovní síla a relativně nízká 

nezaměstnanost 

 Mix průmyslových odvětví, tzn., že region se lépe 

vyrovná s následky možných ekonomických 

výkyvů 

 Velká nabídka služeb a řemeslníků na málo 

rozsáhlém území (především v Holicích) 

 Využití nových trendů v zemědělství a cestovním 

ruchu 

 Určitý stupeň zaostalosti obcí na jihu a východě MAS 

 Slabá venkovská ekonomika 

 Nízká konkurenceschopnost podniků a některých 

odvětví 

 Nedostatek podniků v odvětvích s vysokou přidanou 

hodnotou (high-tech) 

 Převažuje vyjížďka obyvatel za zaměstnáním nad 

dojížďkou, tedy region nedokáže nabídnout dostatek 

pracovních sil pro své obyvatele a hrozí, že bude 

fungovat spíše jako „noclehárna“ krajských měst  

 Nedostatečný kapitál a investiční prostředky pro 

rozvoj podnikání 

 Nižší ekologičnost výroby v některých ekonomických 

subjektech a celých odvětvích  

 Ztížená dopravní dostupnost a přetíženost stávajících 

komunikací – chybí dálnice či silnice pro motorová 

vozidla (R35) 

Příležitosti Hrozby 

 Blízkost krajských sídel = potenciál pro nalákání 

investičních projektů 

 Lepší propagace regionu s cílem získat nové 

investory (zdůraznění výhodné pozice v blízkosti 

Hradce Králové a Pardubic) 

 Získání nových investic a vytvoření nových 

pracovních pozic ve spolupráci se státem 

(CzechInvestem) a krajem 

 Podchycení a rozvoj nových trendů v zemědělské 

výrobě, v průmyslu a ve formách rekreace 

 Využití dotačních titulů pro rozvoj ekonomických 

činností 

 Ekonomické výkyvy a nestálá poptávka pro výrobce 

v území -> nestabilita pracovních míst 

 Odliv firem mimo území MAS z důvodu vyšší 

aktraktivity území 

 Další odklad výstavby R 35 a nadále trvající zhoršený 

stav z hlediska dostupnosti regionu (pro potenciální 

investory) 

Zdroj dat: vlastní zpracování 

 



Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

122 
 

Potenciál 

 Nejdůležitější roli hraje výhodná pozice regionu – jejich blízkost krajským centrům (Hradci 

Králové a Pardubicím), 

 Vyšší kvalifikovanost pracovních sil oproti jiným regionům, 

 Možnost lépe propagovat region, a docílit tak příchodu nových investic, 

 Podchycení nových trendů ve službách, průmyslové výrobě, zemědělství i cestovním ruchu, 

 Zvyšování konkurenceschopnosti ekonomických subjektů, 

 Zvýšení ekologičnosti provozů ekonomických subjektů jak v zemědělství, tak průmyslu a 

službách, 

 Zvýšení kooperace mezi představiteli obcí a zástupci podnikatelských subjektů, 

 Vytvoření nových lokalit, kde by mohlo dojít k příchodu nových investorů. 

 

Problémy 

 Nižší konkurenceschopnost podnikatelských subjektů, 

 Nestálost průmyslové výroby v souvislosti s ekonomickými cykly (výkyvy) a možný růst 

nezaměstnanosti, 

 Značná část populace regionu vyjíždí za prací mimo hranice MAS Holicko, region tak slouží spíše 

pro bydlení, nikoliv jako zdroj pracovních příležitostí, 

 Nedostatečně rozvinutý cestovní ruch, 

 Slabá venkovská ekonomika – nedostatek ekonomických subjektů a z něco jdoucích pracovních 

příležitostí na venkově, 

 Nižší míra spolupráce mezi ekonomickými subjekty a představiteli místních samospráv, 

 Slabé napojení území na moderní komunikační síť a přetíženost současných komunikačních 

tras, 

 Problémy s realizací nových podnikatelských záměrů z důvodu nedostatečného kapitálu. 

 

Potřeby 

 Důraznější propagace regionu s vyzdvižením jeho geografické pozice, 

 Nalezení vhodných ploch pro rozvoj podnikání a pro možný příchod nových investorů, 

 Přilákání nových investorů, především těch z odvětví s vyšší přidanou hodnotou, 

 Podpora pro zvýšení kvalifikace pracujících a rovněž osob (dlouhodobě) nezaměstnaných, 

 Rozvoj moderních forem zemědělství a cestovního ruchu, 

 Zlepšení komunikace mezi představiteli podnikatelských subjektů a zástupci samospráv, 

 Podpora regionální značky v rámci regionu i navenek. 

 



Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

123 
 

B.1.8.5 Finanční potřeby pro realizaci záměrů na území MAS Holicko 
v období 2014 – 2020 – téma: Ekonomická činnost a podnikatelské 
subjekty 

Všichni aktéři území (starostové jednotlivých obcí, svazky obcí, ředitelé škol poskytovatelé sociálních 

služeb, další neziskové organizace, podnikatelé, zemědělci) byli osloveni formou dotazníkového 

šetření, jehož cílem bylo zmapovat projektové záměry na území MAS Holicko v období 2014 – 2020. 

Díky tomuto šetření MAS Holicko zjistila připravované záměry na svém území a jejich finanční výši na 

toto programové období. 

Dostatek pracovních příležitostí i rozsah nabídky je klíčový pro atraktivitu regionu jak pro místní 

obyvatele, tak i pro nově příchozí. Občané jako třetí nejpalčivější problém uvedli v dotazníkovém 

šetření dostatek pracovních příležitostí. Právě jejich dostatek a kvalifikovanost jsou rozhodujícími 

faktory pro příchod nových investorů či pro vznik nových podnikatelských aktivit. Na podporu 

podnikání a zaměstnanosti bude ve Strategii vyčleněna celá klíčová oblast.  

Nadto bude rozdělena na několik opatřní podle sektorů výroby, tedy na opatření určené na zemědělství 

a lesní hospodářství a dále na sektor průmyslu a služeb. Klíčová oblast se bude týkat jak investičních 

projektů (rekonstrukcí a výstavby budov, nákupu strojů aj.), tak i těch neinvestičních, jakými jsou 

přenos znalostí, poradenství, školení apod. Také zde bude vyčleněno speciální opatření na podporu 

regionálních produktů, řemesel a služeb. 

 

B.1.9 Zaměstnanost, nezaměstnanost a dojížďka 
Zaměstnanost je navázána na počet a velikost ekonomických subjektů, tedy má značnou souvislost 

s předešlým tématem. Jak ekonomické subjekty, tak zaměstnanost se koncentrují především do 

větších sídel a jejich okolí, jakými jsou metropolitní regiony. Naopak tradiční venkovské regiony jsou 

v tomto případě deficitní, nenabízejí povětšinou dostatek pracovních příležitostí a obyvatelstvo z nich 

vyjíždí do měst za prací. MAS Holicko je v tomto smyslu jakýmsi hraničním regionem. Obce ze západu 

a severu území jsou navázány a mají kvalitní dostupnost do krajských měst Hradce Králové a Pardubic, 

jsou tedy součástí tzv. hradecko-pardubické aglomerace či metropolitního regionu. Opačná situace 

však panuje v obcích na jihu území, z nichž vazby na krajská sídla jsou slabší a dojížďka do nich je 

obtížnější. 

Zaměstnanost, resp. nezaměstnanost je ovlivněna strukturou ekonomických subjektů působících 

v regionu. Podíl na jejich míře má rovněž velikost ekonomických sektorů. Výraznější zastoupení větších 

podniků přináší i větší stabilitu zaměstnanosti v regionu. A promítají se do nich i další vlivy, zejména 

dopravní obslužnost území a časová vzdálenost pracovních příležitostí. 

 

B.1.9.1 Ekonomická aktivita a stav zaměstnanosti 
Na území MAS Holicko bylo při sčítání v roce 2011 (SLDB 2011) zaznamenáno 8 425 ekonomicky 

aktivních osob, do nichž jsou započítány jak osoby zaměstnané, tak i ty hledající zaměstnání. 

Ekonomicky neaktivních bylo o 189 osob méně, tedy 8 236. Při sčítání neuvedlo svoji ekonomickou 

aktivitu 584 osob. 



Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

124 
 

Tab. 31: Indikátory zaměstnanosti v obcích MAS Holicko, Pardubickém a Královéhradeckém kraji a ČR při Sčítání lidu, domů a bytů 2011 

Zdroj dat:ČSÚ, vlastní zpracování 

 

Obec, popř. územní 
celek 

Ekonomicky 
aktivní/počet 

obyv.  

Ekonomicky 
aktivní/ 

ekonomicky 
aktivní + 

ekonomicky 
neaktivní 

Míra 
ekonomické 

aktivity 
 

Index 
ekonomického 

zatížení 
 

Index věk. 
kategorií 0-

14 + 65 a 
více/ 

ekonomicky 
aktivní  

Zaměstnaní/ 
počet obyv. 

Zaměstnaní/ 
věk. 

Kategorie 
15-64 let 

Věk. 
kategorie 0-

14 + 64 a 
více/ 

Zaměstnaní 

Index 
zaměstnaní/ 
ostatní obyv. 

Býšť 51,9 53,4 75,6 31,1 59,8 49,0 71,4 63,4 102,0 

Dolní Roveň 49,7 52,0 70,9 29,7 59,8 45,3 64,6 65,6 90,2 

Dolní Ředice 52,6 54,0 73,4 28,2 53,7 49,4 68,9 57,2 104,1 

Holice 49,2 50,8 72,5 31,9 65,0 45,5 67,1 70,3 89,4 

Horní Jelení 44,3 45,8 67,6 34,2 77,2 40,5 61,8 84,4 72,7 

Horní Ředice 50,9 52,1 71,6 28,8 56,6 47,1 66,2 61,2 95,9 

Chvojenec 47,2 50,2 69,3 31,9 67,6 42,7 62,7 74,8 80,9 

Jaroslav 54,2 55,7 72,2 24,4 45,1 48,0 63,9 50,9 104,9 

Nová Ves 49,1 52,0 71,8 31,1 63,3 46,0 67,3 67,6 90,2 

Ostřetín 49,6 51,2 71,1 30,3 61,2 45,5 65,3 66,7 90,2 

Poběžovice u Holic 44,7 45,5 61,9 27,9 62,5 41,4 57,4 67,4 74,8 

Radhošť 37,7 39,6 60,0 37,1 98,4 34,1 54,3 108,8 54,8 

Trusnov 43,5 44,7 66,4 34,5 79,2 41,4 63,2 83,3 73,3 

Týnišťko 51,0 53,5 70,0 27,2 53,2 46,4 63,6 58,6 94,6 

Uhersko 44,5 46,5 65,1 31,6 71,1 39,7 58,1 79,6 71,5 

Vysoké Chvojno 47,9 49,1 71,2 32,6 68,1 45,3 67,3 72,0 87,1 

MAS Holicko 48,9 50,6 71,3 31,3 64,1 45,1 65,9 69,4 88,2 

Královéhradecký kraj 47,6 50,0 69,6 45,7 65,6 43,6 63,7 71,6 77,4 

Pardubický kraj 48,2 50,4 70,0 44,7 63,8 43,9 63,7 70,1 78,2 

ČR 48,7 51,5 69,9 43,1 61,7 43,9 63,0 68,4 78,2 



Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

125 
 

Podíl ekonomicky aktivních na všech obyvatelích MAS Holicko činil 48,9 %. V rámci celé ČR byl podíl 

těchto osob na celkovém obyvatelstvu nižší, dosahoval hodnoty 48,7 %. Ještě nižší byl podíl těchto 

osob na území obou krajů, jejichž obce jsou součástí MAS Holicko. V Pardubickém kraji dosahoval podíl 

ekonomicky aktivních osob 48,2 % a v Královéhradeckém 47,6 %. Nejvyšší podíl ekonomicky aktivních 

na celkovém obyvatelstvu vykazovala obec Jaroslav, a to 54,2 %. Vyšší podíly byly ještě v obcích Dolní 

Ředice (52,6 %) a Býšť (51,9 %). Naopak nejnižší zastoupení měly ekonomicky aktivní v obci Radhošť – 

pouze 37,7 %. V dalších 4 obcích – Trusnově, Uhersku, Horním Jelení a Poběžovicích u Holic byl podíl 

pod 45 %.  

Podíl ekonomicky aktivních osob na součtu ekonomicky aktivních a ekonomicky neaktivních, tedy bez 

započtení osob s nezjištěnou ekonomickou aktivitou, byl v MAS Holicko 50,6 %. V rámci celé ČR byl 

tento podíl mírně vyšší – o necelý procentní bod (51,5 %). V Královéhradeckém kraji to byla celá 

polovina tohoto souhrnu, v Pardubickém kraji tyto osoby měly zastoupení 50,4 %. V obcích MAS 

Holicko jsou hodnoty tohoto indikátoru obdobné jako u podílu ekonomicky aktivních osob na celkovém 

počtu obyvatel. Nejvyšší podíl byl zaznamenán v Jaroslavi (55,7 %), nejnižší v obci Radhošť (39,6 %). 

Důležitým indikátorem je míra ekonomické aktivity, která udává podíl ekonomicky aktivních osob na 

celkovém počtu obyvatel v produktivním věku, tedy ve věku 15 – 64 let. Tento ukazatel značí, jaký je 

potenciál lidských zdrojů a připravenost pro trh práce. Indikátor byl v obcích MAS Holicko nad 

celorepublikovým průměrem. Míra ekonomické aktivity zde dosahovala 71,3 %, kdežto v rámci celé ČR 

činila 69,9 %. Tedy potenciál MAS Holicko, co se týče pracovních sil, lze hodnotit pozitivně. Hodnoty 

z Pardubického kraje a Královéhradeckého byly rovněž nižší (70,0 %, resp. 69,4 %). Z jednotlivých obcí 

byla nejvyšší míra ekonomicky aktivních v obci Býšť (75,6 %), nadprůměrná byla i v Dolních Ředicích 

(73,4 %) a Holicích (72,5 %). Na druhé straně v obci Radhošť dosahovala 60,0 %. Jen mírně vyšší byla 

v Poběžovicích u Holic, kde činila 61,9 %. 

 

Graf 31: Index ekonomického zatížení v obcích MAS Holicko v roce 2013 

 

Zdroj dat:ČSÚ, vlastní zpracování 



Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

126 
 

Dalším významným indikátorem z této oblasti je index ekonomického zatížení, který udává poměr 

součtu nejmladších věkových skupin, tj. obyvatel ve věku 0 – 14 let a naopak nejstarších věkových 

skupin (nad 64 let) vůči počtu obyvatel v ekonomicky aktivním věku (15 – 64 let). Tedy čím nižší 

hodnota, tím je příznivější struktura obyvatelstva z ekonomického hlediska. Na území MAS Holicko 

index ekonomického zatížení dosáhl hodnoty 31,3. Naopak na ostatních porovnávaných území – jak 

ČR, tak Pardubickém a Královéhradeckém kraji byly hodnoty mnohem vyšší. Celorepubliková hodnota 

indexu ekonomického zatížení činila 43,1. Hodnoty v Pardubickém kraji a Královéhradeckém byly vyšší 

(44,7, resp. 45,7). Nejnižší index ekonomického zatížení, tedy příznivou strukturu obyvatelstva, měla 

především obec Jaroslav (24,4) a poté Týnišťko a Poběžovice u Holic (27,2 a 27,9). Nejvyšší panovala 

v obci Radhošť (37,7) a dále v Trusnově (34,5) a Horním Jelení (34,2), avšak nepřibližovala se 

průměrným hodnotám z celé ČR či obou krajů, tedy všechny obce MAS Holicko měly relativně příznivou 

věkovou strukturu obyvatelstva. 

Mnohem průkaznější a vypovídající jsou další ukazatelé, které se standardně nepoužívají. Index součtu 

obyvatel ve věku 0 – 14 let a obyvatel nad 64 let k ekonomicky aktivním osobám (tedy podobný tomu 

předcházejícímu, který ovšem nebere všechny obyvatele v produktivním věku, ale pouze ty 

ekonomicky aktivní) dosáhl v obcích MAS Holicko hodnoty 64,1. Na ostatních porovnávaných územích 

byl srovnatelný. V ČR dosáhl hodnoty 61,7. V Pardubickém kraji činil 63,8 a v Královéhradeckém 65,6.  

Další podobný index udávající počet obyvatel těchto věkových skupin na počet zaměstnaných osob 

dosáhl v obcích MAS Holicko hodnoty 69,4. V ČR byl mírně nižší, v roce 2011 byl 68,4. V Pardubickém 

kraji jeho hodnota činila 70,1 a v Královéhradeckém 71,6.  

Tyto indikátory do jisté míry vystihují „skutečné ekonomické zatížení“, tedy kolik osob „je živeno“ 

ekonomicky aktivními či zaměstnanými osobami a jaké jsou nároky na systém sociálního zabezpečení 

a důchodový systém. 

 

Graf 32: Míra zaměstnanosti vzhledem k počtu obyvatel v obcích MAS Holicko v roce 2013 

 

Zdroj dat:ČSÚ, vlastní zpracování 



Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

127 
 

Ještě významnějším indikátorem je podíl zaměstnaných osob na celkovém počtu obyvatel, který 

ukazuje, kolik osob v relativním vyjádření „živí“ zbytek populace. Podíl zaměstnaných na celkovém 

obyvatelstvu dosahoval v obcích MAS Holicko 45,1 %. V rámci dalších územních celků byl nižší. V rámci 

celé populace ČR byl podíl zaměstnaných osob 43,9 %. Shodný byl i v Pardubickém kraji a 

v Královéhradeckém kraji dosahoval 43,6 %. Nejvyšší podíl zaměstnaných z obcí MAS Holicko byl 

v Dolních Ředicích (49,4 %), Býšti (49,0 %) a Jaroslavi (48,0 %). Naopak nejnižší hodnotu vykázala obec 

Radhošť (34,1 %) a poté Uhersko (39,7 %).  

Obdobným průkazným indikátorem ve vyjádření toho, kolik osob „živí“ ostatní obyvatele, je index 

porovnávající zaměstnané osoby a ostatní osoby (ekonomicky neaktivní, nezaměstnané apod.) 

V obcích MAS Holicko tento index dosahoval v době sčítání hodnoty 88,2. V ostatních porovnávaných 

územních celcích je podstatně nižší. V rámci celé ČR dosahoval hodnoty 78,2. Tatáž hodnota byla 

v Pardubickém kraji a v Královéhradeckém mírně nižší (77,4). V obcích MAS Holicko nejvyšších hodnot 

dosahoval ve Chvojenci (104,9), Dolní Rovni (104,1) a Býšti (102,0). Nejvíce negativní hodnotu měla 

obec Trusnov (54,8) a poté obec Poběžovice u Holic (71,5) a město Holice (72,7). 

V rámci osob zaměstnaných lze zmínit i ukazatel jejich podílu na obyvatelstvu v ekonomicky aktivním 

věku. Podíl zaměstnaných osob na počtu obyvatel v ekonomickém věku (15 – 64 let) dosahoval v MAS 

Holicko 65,9 %. V celé ČR činil 63,0 %. V Pardubickém i Královéhradeckém kraji byl rovněž nižší než 

v MAS Holicko (v obou dosahoval hodnoty 63,7 %). 

 

B.1.9.2 Nezaměstnanost 
Ukazatele nezaměstnanosti doznaly v posledních letech zásadní změny. Na počátku roku 2013 orgány 

veřejné správy plně přešly z do té doby vykazované míry registrované nezaměstnanosti na indikátor 

podílu nezaměstnaných osob. Původně preferovaná míra registrované nezaměstnanosti využívala 

všechny dosažitelné uchazeče o zaměstnání a porovnávala je s ekonomicky aktivními osobami. 

Problematické bylo zjišťování ekonomicky aktivních osob, které se na úrovni ČR a okresů provádělo 

pomocí výběrových šetření, ovšem především v okresech díky malému vzorku populace nebyla úplně 

vypovídající. Pro nižší územní celky jako mikroregiony a obce se používaly údaje o ekonomicky aktivních 

ze SLDB, tedy používaly se údaje z roku 2001, které již ke konci minulého desetiletí byly velmi 

neaktuální, a proto pro tyto nižší územní celky byl tento indikátor mnohdy značně zavádějící. V roce 

2013 se začal plně využívat ukazatel podíl nezaměstnaných osob, který vyjadřuje podíl dosažitelných 

uchazečů o zaměstnání na celkovém počtu obyvatel ve věku od 15 do 64 let. Oba indikátory jsou však 

nesouměřitelné. Míra registrované nezaměstnanosti bývala o několik desetin až několik procentních 

bodů vyšší než podíl nezaměstnaných osob. 

V letech 2008 až 2013 byla míra registrované nezaměstnanosti, resp. podíl nezaměstnaných osob 

v MAS Holicko výrazně nižší než hodnoty týž indikátorů za celou ČR, Královéhradecký a Pardubický kraj. 

Na nízké hodnoty ukazatelů nezaměstnanosti měl zásadní vliv příměstský charakter regionu, tj. blízkost 

krajských center, kdy mnoho obyvatel území MAS Holicko vyjíždí do těchto center. Rovněž díky 

atraktivnímu charakteru území je zde přítomno množství ekonomických subjektů podílejících se na 

dostatečném množství pracovních míst, a tím i nižší nezaměstnanosti. 

 



Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

128 
 

Tab. 32: Míra registrované nezaměstnanosti v MAS Holicko v letech 2008 až 2011 

Název obce 31. 12. 2008 31. 12. 2009 31. 12. 2010 31. 12. 2011 

Býšť 3,8 6,7 7,8 7,5 

Dolní Roveň 4,0 8,5 10,1 8,4 

Dolní Ředice 2,7 6,4 6,4 5,7 

Holice 3,6 7,5 7,3 5,2 

Horní Jelení 5,1 7,6 7,1 7,6 

Horní Ředice 3,6 10,6 7,3 8,0 

Chvojenec 3,4 8,2 12,2 9,5 

Jaroslav 7,8 15,5 17,5 15,5 

Nová Ves 8,3 10,0 6,7 0,0 

Ostřetín 4,0 5,6 7,9 4,4 

Poběžovice u Holic 4,7 5,7 8,5 7,5 

Radhošť 2,7 13,3 8,0 6,7 

Trusnov 6,7 6,7 7,7 10,6 

Týnišťko 6,6 15,8 17,1 7,9 

Uhersko 0,8 6,2 5,4 3,8 

Vysoké Chvojno 3,7 7,5 10,7 5,9 

MAS Holicko 3,9 7,8 8,1 6,5 

Královéhradecký kraj 4,2 6,8 7,7 7,2 

Pardubický kraj 5,0 8,0 9,1 8,3 

ČR 5,4 8,0 9,0 8,6 
Zdroj dat: MPSV 

 

Do hodnot nezaměstnanosti se promítaly celorepublikové trendy dlouhodobých ekonomických cyklů 

a především příchod ekonomické krize na podzim roku 2008. V tomto roce byla za uvedené období 

zaznamenána rekordně nízká nezaměstnanost. Na území MAS Holicko míra registrované 

nezaměstnanosti byla na konci roku na hodnotě 3,9 %. Na území celé ČR přesahovala 5 % (5,4 %) a 

rovných 5 % dosahovala v Pardubickém kraji, v Královéhradeckém kraji byla nižší (4,2 %). Podíl 

nezaměstnaných osob dosahoval v souhrnu všech obcí MAS Holicko výše 2,6 %. Jak v ČR, tak v 

Pardubickém kraji byl na hodnotě 4,5 % a v Královéhradeckém kraji 3,6 %. 

V následujícím roce se díky ekonomické krizi hodnota nezaměstnanosti v MAS Holicko zdvojnásobila 

(7,8 %) a přiblížila se celostátním i krajským hodnotám. Jak v ČR, tak v Pardubickém kraji činila 8,0 %, 

v Královéhradeckém kraji dokonce nižší než v MAS Holicko (6,8 %). Z hlediska ukazatele podílu 

nezaměstnaných se hodnota rovněž zdvojnásobila (5,3 %), avšak byla významně nižší než v rámci všech 

porovnávaných územních celků. V celé ČR bylo 7,1 % nezaměstnaných ve věkové kategorii 15 – 64 let. 

V Pardubickém kraji byla tato hodnota vyšší o dvě desetiny procentního bodu, v Královéhradeckém 

kraji dosahoval rovných 6 %.  

V následujícím roce 2010 došlo už pouze k mírnému nárůstu nezaměstnanosti. Míra registrované 

nezaměstnanosti se zvýšila o 0,3 procentního bodu na 8,1 %. V ČR o jeden procentní bod na 9,0 %, 

podobně v  Pardubickém a Královéhradeckém na 9,1 %, resp. na 7,7 %. O dvě desetiny procentního 

bodu vrostl v MAS Holicko podíl nezaměstnaných osob na 5,5 %. O jednu desetinu více se zvýšil v ČR. 

O 1,5 procentního bodu narostl v Královéhradeckém kraji na 7,5, naopak v Pardubickém kraji klesl o 

jeden procentní bod na 6,3 %. 



Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

129 
 

V roce 2011 míra registrované nezaměstnanosti kopírovala celorepublikové i krajské trendy a 

zaznamenala pokles, i když výraznější než na ostatních porovnávaných území. V MAS Holicko poklesla 

o 1,6 procentního bodu na 6,5 %. Na úrovni ČR došlo k poklesu pouze z 9,0 % na 8,6 %. Méně než na 

území MAS Holicko poklesla rovněž v Pardubickém kraji (na 8,3 %) a Královéhradeckém kraji (7,2 %). 

Podíl nezaměstnaných osob poklesl z 5,5 % na 4,4 %. V ČR byl pokles nižší o 0,6 procentního bodu. 

V krajích se tento indikátor vyvíjel odlišně, v Královéhradeckém kraji poklesl o 1,8 procentního bodu, 

naopak v Pardubickém kraji se 0,3 procentního bodu zvýšila. 

 

Tab. 33: Podíl nezaměstnaných osob v MAS Holicko v letech 2008 až 2011 

Název obce 31. 12. 2008 31. 12. 2009 31. 12. 2010 31. 12. 2011 

Býšť 1,9 3,2 3,7 3,5 

Dolní Roveň 2,5 5,5 6,5 5,5 

Dolní Ředice 1,8 4,3 4,3 3,8 

Holice 2,5 5,3 5,2 3,7 

Horní Jelení 3,2 4,7 4,4 4,8 

Horní Ředice 1,8 5,5 3,7 4,4 

Chvojenec 2,0 4,7 7,0 5,6 

Jaroslav 4,8 9,2 10,4 9,4 

Nová Ves 5,7 6,6 4,4 0,0 

Ostřetín 2,9 4,0 5,8 3,3 

Poběžovice u Holic 3,2 3,9 5,7 4,9 

Radhošť 1,8 9,3 5,3 4,5 

Trusnov 4,4 4,5 5,1 7,0 

Týnišťko 4,6 10,5 11,5 5,4 

Uhersko 0,5 4,0 3,6 2,6 

Vysoké Chvojno 2,9 5,8 7,9 4,1 

MAS Holicko 2,6 5,3 5,5 4,4 

Královéhrad. kraj 3,6 6,0 7,5 5,7 

Pardubický kraj 4,5 7,3 6,3 6,5 

ČR 4,5 7,1 7,4 6,8 
Zdroj dat: MPSV 

 

V roce 2012 podíl nezaměstnaných osob v souhrnu obcí MAS Holicko (bez hodnot z obce Nová Ves, u 

níž byl nedostupný počet uchazečů) činil 5,3 %. V Královéhradeckém kraji dosahoval podíl 

nezaměstnaných 6,8 %, v Pardubickém kraji 7,2 % a v celé ČR 7,6 %. Následující rok se jeho hodnoty 

zvýšily ve všech sledovaných územních celcích. Na celém území MAS Holicko (včetně Nové Vsi) činil 5,7 

%, v Královéhradeckém kraji 7,5 %, v Pardubickém 7,6 % a v ČR 8,2 %.  

V roce 2014 podíl nezaměstnaných osob znatelně poklesl. Ke konci roku a území MAS činil 4,4 %, což 

bylo o více než 3 procentní body méně než průměrná hodnota z celé ČR a v porovnání s oběma okraji 

o 2 procentní body nižší.  

 



Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

130 
 

Mapa 26: Podíl nezaměstnaných osob v obcích MAS Holicko k 31. 12. 2014 

 

Zdroj dat: MPSV, vlastní zpracování 

 

MAS Holicko si tak udržovala po celé období velmi nízké hodnoty indikátorů nezaměstnanosti, což se 

pozitivně odráží v dalších demografických a ekonomických ukazatelích. Za nízkou nezaměstnanost 

region MAS Holicko vděčí především blízkosti krajských center, jelikož i ty vykazovaly nízkou úroveň 

nezaměstnanosti a nadto nabízely pracovní příležitost obyvatelům z tohoto území, čímž podnítily nižší 

nezaměstnanost na rozdíl od jiných území obou krajů, která neleží v takové blízkosti od center krajů. 

Z pohledu jednotlivých obcí MAS Holicko byla nejvyšší míra registrované nezaměstnanosti především 

v menších obcích a také v této skupině obcí měla velmi kolísavý charakter díky menšímu počtu 

obyvatel. Nejvyšší míra registrované nezaměstnanosti byla dosahována v Jaroslavi (nejvyšší byla 15,5 

% v roce 2011). Vysoká byla rovněž v Trusnově (10,6 %) či Chvojenci (9,5 %). Z větších sídel značná 

nezaměstnanost byla i Dolní Rovni (8,4 %). Naopak poměrně nízká byla v Holicích (5,2 %), Ostřetíně 

(4,4 %) či v Uhersku (3,8 % u všech se jedná o rok 2011). V obci Nová Ves byla v roce 2011 nulová 

nezaměstnanost, ale o dva roky dříve dosahovala 10,0 %. 

Co se týče podílu nezaměstnaných osob, výsledky jsou obdobné. Nejvyšší podíl byl zaznamenán v obci 

Jaroslav (9,4 % v roce 2011; 10,5 % v roce 2012), na ostatním území byla o několik procentních bodů 

nižší. Rekordně nízký podíl nezaměstnaných vyjma Nové Vsi byl naopak v roce 2011 v Uhersku (2,6 %) 

a v Poběžovicích u Holic v letech 2012 a 2013 (2,6 %, resp. 1,3 %). Velmi nízký podíl zaujímali 

nezaměstnaní ve větších sídlech v Holicích (3,7 %) a Býšti (3,5 %) v roce 2011. Avšak v následujících 

letech se jeho hodnoty výrazně zvýšily u města Holice, a to až na 6,1 v roce 2013. Hodnoty v obci Býšť 

zůstaly poměrně konstantní. 



Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

131 
 

 

Tab. 34: Podíl nezaměstnaných osob v MAS Holicko v letech 2012 až 2014 

Název obce 31. 12. 2012 31. 12. 2013 31. 12. 2014 

Býšť 3,7 3,8 4,2 

Dolní Roveň 5,4 5,5 4,0 

Dolní Ředice 5,4 5,3 4,9 

Holice 5,2 6,0 4,5 

Horní Jelení 6,2 5,5 4,1 

Horní Ředice 4,8 5,3 4,3 

Chvojenec 6,2 7,3 4,7 

Jaroslav 10,5 6,7 6,3 

Nová Ves 0,0 6,2 3,5 

Ostřetín 5,5 5,5 4,4 

Poběžovice u Holic 2,6 1,3 4,5 

Radhošť 5,7 5,5 4,5 

Trusnov 4,7 5,9 5,0 

Týnišťko 4,2 6,5 4,9 

Uhersko 3,7 3,6 3,6 

Vysoké Chvojno 5,8 6,8 5,1 

MAS Holicko 5,3 5,7 4,4 

Královéhradecký kraj 6,5 7,3 6,4 

Pardubický kraj 7,0 7,4 6,2 

ČR 7,4 8,2 7,5 
Zdroj dat: MPSV 

 

Tab. 35: Počet uchazečů o zaměstnání v MAS Holicko v letech 2012 až 2014 

Název obce 31. 12. 2012 31. 12. 2013 31. 12. 2014 

Býšť 38 40 43 

Dolní Roveň 75 78 55 

Dolní Ředice 32 32 29 

Holice 225 263 195 

Horní Jelení 81 74 54 

Horní Ředice 34 38 31 

Chvojenec 31 37 24 

Jaroslav 17 11 10 

Nová Ves 0 7 4 

Ostřetín 36 37 28 

Poběžovice u Holic 4 2 7 

Radhošť 6 6 5 

Trusnov 7 9 7 

Týnišťko 5 8 6 

Uhersko 7 7 7 

Vysoké Chvojno 15 18 13 

MAS Holicko 613 667 518 
Zdroj dat: MPSV 



Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

132 
 

 

Následující uvedené údaje jsou dostupné pouze do roku 2011. Počet dlouhodobě nezaměstnaných ve 

vymezeném období kolísal mezi 20 (v roce 2009) až 35 (v roce 2011) nezaměstnanými déle než 24 

měsíců. Jejich podíl na všech nezaměstnaných se pohyboval od 7,5 % na počátku období (rok 2008) po 

3,2 % v následujícím roce, v posledním roce 2011 byl 6,5 %. Tento ukazatel je však zkreslen 

ekonomickou krizí. V roce 2009 přibyl velký počet nových nezaměstnaných a v důsledku toho došlo 

v relativním vyjádření k poklesu podílu dlouhodobě nezaměstnaných osob, poté však podíl opět začal 

narůstat díky mírnému úbytku nezaměstnaných.  

Ze skupin ohrožených nezaměstnaností, jako jsou osoby starší 50 let, absolventi a osoby se zdravotním 

postižením, byl nejvyšší podíl osob starších 50 let. Jejich podíl byl však relativně konstantní po celé 

sledované období. Pohyboval se okolo 30 %, v posledním sledovaném roce se nepatrně snížil na 27,1 

%. V absolutních hodnotách nezaměstnaných nad 50 let bylo 102 v roce 2008, v roce 2010 již 203 díky 

ekonomické krizi. Počet nezaměstnaných absolventů škol byl rovněž nejvyšší v roce 2010, kdy jich bylo 

na území MAS Holicko registrováno 56. V předkrizovém roce jich bylo 24, v posledním zkoumaném 

roce 2011 bylo zaznamenáno 32 absolventů. Jejich podíl na všech nezaměstnaných kolísal mezi 5,9 % 

(v roce 2011) po 8,4 % (v předešlém roce). Taktéž počet nezaměstnaných se zdravotním postižením byl 

nejvyšší v roce 2010, a to 82. Následující rok bylo zaregistrováno nejméně těchto osob, pouze 53. Jejich 

podíl na všech nezaměstnaných byl nejvyšší v roce 2008, kdy dosahoval hodnoty 19,9 %, nejnižšího 

podílu dosahovaly tyto osoby v roce 2011, kdy se snížil na 9,8 %. 

 

Tab. 36: Podíl dlouhodobě nezaměstnaných osob a nezaměstnaných nad 50 let věku na celkovém 

počtu nezaměstnaných v MAS Holicko mezi lety 2008 až 2011 

Obec 
Podíl dlouhodobě nezaměstnaných Podíl nezaměstnaných nad 50 let věku 

2008 2009 2010 2011 2008 2009 2010 2011 

Býšť 5,6 0,0 5,3 2,5 11,1 15,6 21,1 15,0 

Dolní Roveň 7,7 6,5 4,2 4,9 33,3 32,5 31,3 24,4 

Dolní Ředice 0,0 0,0 0,0 0,0 18,2 42,3 44,4 26,9 

Holice 7,4 3,7 5,4 9,1 29,5 28,9 26,4 26,9 

Horní Jelení 2,3 1,6 4,5 3,0 39,5 31,7 24,2 31,3 

Horní Ředice 7,1 0,0 3,3 6,3 50,0 26,8 30,0 21,9 

Chvojenec 10,0 4,2 5,4 3,4 30,0 12,5 35,1 24,1 

Jaroslav 22,2 0,0 5,6 17,6 22,2 38,9 33,3 29,4 

Nová Ves 0,0 0,0 25,0 0,0 33,3 50,0 75,0 0,0 

Ostřetín 15,0 7,1 7,3 4,2 25,0 21,4 31,7 41,7 

Poběžovice u Holic 40,0 16,7 11,1 25,0 40,0 16,7 44,4 25,0 

Radhošť 0,0 0,0 16,7 0,0 50,0 10,0 66,7 60,0 

Trusnov 0,0 14,3 0,0 9,1 57,1 28,6 22,2 18,2 

Týnišťko 0,0 0,0 0,0 14,3 60,0 25,0 38,5 28,6 

Uhersko 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 25,0 50,0 40,0 

Vysoké Chvojno 11,1 0,0 0,0 9,1 33,3 28,6 50,0 45,5 

MAS Holicko 7,5 3,2 4,8 6,5 31,8 28,3 30,6 27,1 
Zdroj dat: MPSV 

 



Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

133 
 

Tab. 37: Podíl nezaměstnaných osob OZP a nezaměstnaných absolventů na celkovém počtu 

nezaměstnaných v MAS Holicko v letech 2008 až 2011 

Obec 
Podíl nezaměstnaných OZP osob Podíl nezaměstnaných absolventů 

2008 2009 2010 2011 2008 2009 2010 2011 

Býšť 11,1 9,4 7,9 5,0 22,2 3,1 13,2 2,5 

Dolní Roveň 23,1 15,6 14,6 11,0 5,1 5,2 5,2 2,4 

Dolní Ředice 9,1 7,7 18,5 15,4 18,2 3,8 0,0 7,7 

Holice 16,4 9,3 10,7 9,7 6,6 5,7 9,5 6,3 

Horní Jelení 23,3 6,3 10,6 9,0 4,7 4,8 7,6 10,4 

Horní Ředice 35,7 12,2 16,7 12,5 7,1 14,6 3,3 12,5 

Chvojenec 20,0 4,2 8,1 0,0 0,0 8,3 8,1 13,8 

Jaroslav 22,2 22,2 16,7 11,8 11,1 5,6 0,0 0,0 

Nová Ves 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Ostřetín 20,0 17,9 14,6 16,7 10,0 10,7 17,1 0,0 

Poběžovice u Holic 0,0 0,0 22,2 12,5 20,0 16,7 11,1 0,0 

Radhošť 50,0 10,0 0,0 0,0 0,0 10,0 0,0 0,0 

Trusnov 57,1 14,3 11,1 9,1 0,0 0,0 11,1 0,0 

Týnišťko 40,0 25,0 23,1 0,0 20,0 16,7 23,1 0,0 

Uhersko 0,0 0,0 37,5 20,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Vysoké Chvojno 22,2 7,1 5,0 18,2 0,0 7,1 10,0 9,1 

MAS Holicko 19,9 10,5 12,3 9,8 7,5 6,5 8,4 5,9 
Zdroj dat: MPSV 

 

Co se týče aktuálních dat, na konci srpna roku 2014 bylo v obcích MAS Holicko (vyjma Nové Vsi) nejvíce 

evidovaných uchazečů v kategorii mezi 55 až 59 lety, a to 16,1 %. Ostatní 5leté věkové kategorie byly 

poměrně vyrovnané. Mírně vyšší byly hodnoty u mladších věkových kategorií 20 až 24 let a 25 až 29. 

Naopak nejmenší podíl měla věková kategorie v rozmezí 45 až 49 let. Kategorie do 19 let a nad 60 let 

měly nízký podíl, vlivem nepříliš velkého početního zastoupení, jelikož většina mladých lidí pokračuje 

ve studiu a starší občané využívají možnosti předčasného odchodu do důchodu.  

Z hlediska doby evidence na úřadech práce byli na konci srpna roku 2014 v obcích MAS Holicko (včetně 

Nové Vsi) nejpočetněji zastoupeni noví uchazeči do 3 měsíců v evidenci. Tvořili více než čtvrtinu všech 

evidovaných uchazečů (27,3 %). Ostatní kategorie členěné dle jednotlivých čtvrtletí evidence na 

úřadech práce do délky jednoho roku měly klesající úroveň (od 16,6 % do 12,0 %). Kategorie uchazečů 

o zaměstnání v délce nad 12 měsíců do 24 měsíců měla zastoupení 17,5 %. Dlouhodobě 

nezaměstnaných (nad 24 měsíců) bylo 13,3 % ze všech uchazečů. 

Nejvíce evidovaných uchazečů o zaměstnání vzhledem k nejvyššímu dosaženému vzdělání vykazovala 

kategorie osob se středoškolským vzděláním bez maturity (vyučení). Jejich podíl činil 41,3 %. Z hlediska 

vzdělanostní struktury MAS Holicko má tato kategorie také nejvyšší zastoupení ve společnosti 40,1 %. 

Druhou nejpočetnější skupinou evidovanou na úřadech práce byly osoby se středoškolským vzděláním 

završeným maturitní zkouškou. Tvořily 24,9 % ze všech evidovaných. Jejich zastoupení ve společnosti 

je však mírně vyšší (28,7 %). Evidovaných uchazečů se základním vzděláním bylo 23,4 %, ale jejich podíl 

v populaci MAS Holicko byl nižší. Celkově 17 % obyvatel mělo nejvýše dosažené základní vzdělání. Podíl 

vysokoškolsky vzdělaných obyvatel v evidenci o zaměstnání činil 8,7 %. Srovnatelný byl také v populaci. 

Vysokoškolsky vzdělaní obyvatelé tvořili 9,1 % populace MAS Holicko. Osob evidovaných na úřadech 

práce s vyšším odborným vzděláním bylo 1,7 % a obdobné bylo i jejich zastoupení v populaci (1,5 %). 

Na konci srpna 2014 nebyla v evidenci žádná osoba bez vzdělání.  



Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

134 
 

 

Graf 33: Podíl nezaměstnaných osob dle věkové kategorie v obcích MAS Holicko k 31. 8. 2014 

 

Zdroj dat: MPSV 

 

Graf 34: Podíl nezaměstnaných dle délky evidence v obcích MAS Holicko k 31. 8. 2014 

 

Zdroj dat: MPSV 

 



Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

135 
 

Graf 35: Podíl nezaměstnaných dle vzdělání v obcích MAS Holicko k 31. 8. 2014 

 

Zdroj dat: MPSV 

 

Jak je patrné z výše uvedeného, sice kategorie osob s vyšším vzděláním mělo nižší podíly než ve 

společnosti, ale rozdíly nebyly nijak vysoké. Tedy ve společnosti tradovaná teze o „čím vyšším vzdělání, 

tím lepší uplatnitelnosti“ nemá na území MAS Holicko plně vypovídající hodnotu, jelikož osoby s vyšším 

vzděláním vykazovaly pouze mírně nižší úroveň nezaměstnanosti. 

Území MAS Holicko má nízkou míru nezaměstnanosti z pohledu Pardubického kraje. Avšak je vhodné 

učinit kroky, které povedou k jejímu dalšímu snižování. Jedná se především o podporu ohrožených 

skupin obyvatel na trhu práce (absolventů, matek s dětmi, OZP aj.), které mají problémy 

s uplatnitelností. Rovněž je účelné stimulovat kompetence pracovních sil, aby odpovídaly požadavkům 

zaměstnavatelů, což zvýší konkurenceschopnost regionu. Podpora by také měla být směřována pro 

začínající podnikatele, kteří mohou přínést území nové produkční činnosti, a tak posílit jeho 

ekonomické stránky. 

 

B.1.9.3 Vyjížďka a dojížďka 
MAS Holicko je nevelký region, který navíc postrádá větší sídlo, a nadto sousedí s dvěma krajskými 

centry. Proto je zde značná vyjížďka do zaměstnání a do škol. Data ze SLDB o dojížďce jsou však do 

určité míry zkreslená, protože všechny sečtené osoby neuvedly, zda a kam dojíždějí do zaměstnání, 

resp. do škol. Dále úplnost dat naráží na zákon o ochraně osobních údajů, tedy není možné získat 

z některých obcí přesné údaje. Ze 7 779 zaměstnaných osob v MAS Holicko vyjíždí kvůli zaměstnání ze 

své obce do jiné 3 285. Celkově tedy vyjíždí 42,2 % zaměstnaných osob (resp. ti, kteří uvedli místo 

svého zaměstnání). Do pomyslného centra MAS Holicko města Holice dojíždí denně (tj. denní dojížďka, 

ostatní údaje jsou zaměřeny na celkovou dojížďku či vyjížďku, které jsou větší) z ostatních obcí MAS 

Holicko dle údajů ČSÚ 263 zaměstnaných osob (avšak v tomto údaji nejsou díky ochraně osobních 

údajů zahrnuti zaměstnaní z menších obcí, kde je nižší dojížďka do zaměstnání než 5 osob).  Do Holic 

tak dle neúplných údajů dojíždí 5,5 % všech vyjíždějících vyjma zaměstnaných osob žijících přímo ve 



Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

136 
 

městě Holice. Nejvíce dojíždí do Holic z obce Ostřetín, a to 10,6 % ze všech denně vyjíždějících do 

zaměstnání, následují Horní Ředice (9,3 %), Horní Jelení (7,8 %) a Dolní Roveň (7,2 %). 

 

Mapa 27: Denní dojížďka do zaměstnání do města Holice v obcích MAS Holicko při Sčítání lidu, 

domů a bytů v roce 2011 

 

Zdroj dat: ČSÚ –SLDB 2011, vlastní zpracování 

 

Pokud jde o údaje ze samotných Holic, celkově z města vyjíždí za zaměstnáním 826 osob, z toho denně 

698. Naopak za zaměstnáním dojíždí do Holic 604 osob, denně 553 (nejedná se o údaj pouze z obcí 

MAS Holicko, ale z celého širšího území). Saldo je sice záporné – dosahuje hodnoty −222, ale z těchto 

údajů je patrné, že i tak je dojížďka do Holic značná a že město plní roli centra pro své zázemí, tedy pro 

obce přilehlého regionu. Co se týče vyjížďky žáků a studentů z Holic do škol, tak vyjíždí 474. Naopak do 

města dojíždí za účelem návštěvy školy 217 žáků a studentů. 

Z druhého města MAS Holicko Horního Jelení markantně převažuje vyjížďka nad dojížďkou. Za prací 

vyjíždí z města 285 osob (z toho 247 denně), zatímco dojíždí pouze 61 (z toho 57 denně). To znamená, 

že ani v oblasti školství neplní funkci spádovostního centra. Do města dojíždí 18 žáků a studentů, ale 

vyjíždí 85. 

Další údaje o vyjížďce budou obecnější povahy především z důvodu nedostupnosti dat z právních 

důvodů. Z obcí MAS Holicko spadajících rovněž do ORP (tedy všech vyjma Radhoště, Týnišťka a Nové 

Vsi, naopak včetně Velin) vyjíždí za zaměstnáním do jiné obce z téhož území 13,7 % vyjíždějících osob. 

Nejvíce je to z města Holice, a to 26,7 % všech vyjíždějících. Z Radhoště do jiné obce ORP Vysoké Mýto 



Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

137 
 

vyjíždí do zaměstnání 3,2 % ze všech vyjíždějících a z Nové Vsi do jiné obce ORP Kostelec nad Orlicí 3,7 

%. U obce Týnišťko vzhledem k ochraně osobních údajů nejsou tyto počty uvedeny. 

Do obcí v rámci okresu Pardubice vyjma obcí ORP Holice, tedy především do krajského města 

Pardubice, z obcí MAS Holicko vyjma Nové Vsi vyjíždí za zaměstnáním 33,5 % všech vyjíždějících. 

Nejvíce je to z Dolní Rovně (54,0 %), Horních Ředic (50,5 %) a Dolních Ředic (49,3 %). Z města Holice 

takto vyjíždí 28,0 %. Z Nové Vsi do okresu Rychnov nad Kněžnou vyjma obce ORP Kostelec nad Orlicí 

vyjíždí za zaměstnáním 40,7 %. Do jiného okresu kraje, než je okres Pardubice, vyjíždí celkově pouze 

4,4 % ze všech zaměstnaných. Nejvíce je to z obcí z jihu MAS Holicko patřících do ORP Vysoké Mýto, a 

to z Radhoště (38,6 %) a Týnišťka (25,7 %) a vyjma ně z Jaroslavi (32,1 %). Do jiného kraje z obcí MAS 

Holicko (vyjma Nové Vsi), tedy především do Královéhradeckého a z něho především do krajského 

centra Hradce Králové, vyjíždí za prací 19,4 %. Nejvíce z obce Býšť, která přímo sousedí s katastrálním 

územím města Hradec Králové, a to necelá polovina ze všech vyjíždějících (47,3 %). Rovněž vysoký podíl 

vyjíždějících do jiného kraje mají další obce při hranicích s Královéhradeckým krajem jako Chvojenec 

(31,7 %) či Vysoké Chvojno (29,9 %). Z města Holice je to 16,5 % ze všech vyjíždějících. V jediné obci 

MAS Holicko z Královéhradeckého kraje Nové Vsi vyjíždí do jiného okresu 22,2 % ze všech vyjíždějících. 

Z výše zmíněného vyplývá, že obyvatelé z obcí MAS Holicko vyjíždějí ve vysokém počtu za prací a do 

škol mimo území MAS. V MAS Holicko není žádné větší sídlo a rovněž dostatečný počet 

zaměstnavatelů, který by uspokojil nároky obyvatel na práci. Navíc do území významně promlouvá vliv 

blízkých krajských center a s ním i větší možnost pro získání kvalitních pracovních příležitostí obyvatel. 

Tyto faktory působí na další oblasti především na sektor dopravy. Pro funkčnost a stabilitu regionu je 

nutné udržet kvalitní dopravní obslužnost, popř. ji optimalizovat a dále je důležité zajistit vyhovující 

stav komunikačních tras vedoucích k velkým sídlům. 

 

B.1.9.4 SWOT analýza – téma: Zaměstnanost, nezaměstnanost a dojížďka 
Tab. 38: SWOT analýza – téma: Zaměstnanost, nezaměstnanost a dojížďka 

Silné stránky Slabé stránky 

 Vysoká úroveň zaměstnanosti a vysoký podíl 

ekonomicky aktivních osob 

 Nízká míra nezaměstnanosti, resp. podílu 

nezaměstnaných 

 Mladá populace – nízké ekonomické zatížení 

 Nadprůměrně velké zastoupení obyvatel ve 

středním věku (15 – 64 let) 

 Vysoká vyjížďka za prací mimo region, území tak 

nedokáže nabídnout dostatek pracovních pozic svým 

občanům 

 Málo pracovních příležitostí v obcích (na venkově) 

 V některých obcích nedostatečná úroveň veřejné 

dopravy pro mobilitu pracovních sil a dojížďku do 

zaměstnání 

Příležitosti Hrozby 

 Kvalifikovaná pracovní síla může přilákat nové 

investory 

 Díky vysoké vyjížďce za prací hrozí regionu, že bude 

sloužit především jako lokalita pro přespání 

pracujících místo toho, aby podněcoval 

ekonomické aktivity 

 Stěhování za prací a odchod lidí z regionu, 

především z menších sídel 

 Omezení dopravní obslužnosti může přinést 

vylidnění venkovských oblastí 

Zdroj dat: vlastní zpracování 



Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

138 
 

 

Potenciál 

 Perspektivní region díky nadprůměrnému počtu dětí a mladých lidí, kteří mohou podnítit další 

rozvoj (nutnost jejich udržení v území), 

 Možnost přilákání dalších investorů díky velkému podílu lidí ve středním věku a kvalifikované 

pracovní síle, 

 Vysoká zaměstnanost pozitivně ovlivňuje ekonomický stav regionu a přispívá k dalšímu rozvoji 

(synergické jevy). 

 

Problémy 

 Nedostatek pracovních míst v regionu a vysoká vyjížďka obyvatel do krajských center za prací, 

 Nízký počet zaměstnavatelů v menších obcích a okrajových částech území MAS Holicko, 

 Určitá omezenost dopravní obslužnosti, která snižuje mobilitu pracovních sil. 

 

Potřeby 

 Udržet mladé lidi v regionu a zamezit zvýšené míře jejich stěhování do větších měst, 

 Udržet či zvýšit míru stávající dopravní obslužnosti území (za vyjížďkou za prací a do škol), 

 Přilákat nové investory, zřídit nové zóny pro rozvoj, aby se zvýšila zaměstnanost přímo v území 

a snížila vyjížďka za prací, čímž se stabilizuje populace regionu – nebude docházet k odlivu 

obyvatel. 

 

B.1.9.5 Finanční potřeby pro realizaci záměrů na území MAS Holicko 
v období 2014 – 2020 – téma: Zaměstnanost, nezaměstnanost a 
dojížďka 

Všichni aktéři území (starostové jednotlivých obcí, svazky obcí, ředitelé škol poskytovatelé sociálních 

služeb, další neziskové organizace, podnikatelé, zemědělci) byli osloveni formou dotazníkového 

šetření, jehož cílem bylo zmapovat projektové záměry na území MAS Holicko v období 2014 – 2020. 

Díky tomuto šetření MAS Holicko zjistila připravované záměry na svém území a jejich finanční výši na 

toto programové období. 

Zveřejnění projektového záměru v níže uvedené tabulce neznamená, že projekt bude za každou cenu 

vybrán k podpoře v rámci výzvy MAS Holicko. A to především z důvodů, že investor nemusí projekt 

v rámci výzvy MAS Holicko předložit anebo bude předložen projektový záměr kvalitnější, lépe 

naplňující cíle SCLLD, který bude nakonec vybrán. 

Níže uvedená tabulka slouží pouze jako zjištění, jak velký je o dané téma na území MAS Holicko zájem. 
 



Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

139 
 

Tab. 39: Finanční potřeby pro realizaci záměrů na území MAS Holicko – téma: Zaměstnanost, 

nezaměstnanost a dojížďka 

Číslo 
projektu 

Název 
organizace 

Stručná specifikace projektu 
Předpokládaný 

termín 
realizace 

Předpokládaná 
výše nákladů bez 

DPH 

1 
Město 
Holice 

Společně s vedením firem vytvářet podmínky 
pro úspěšné podnikání - Pravidelné schůzky 
zástupců firem a vedení města, Iniciovat 
propojení středních škol s podnikateli města v 
oblasti praktické výuky 

2015 - 2020  

Zdroj dat: vlastní šetření 

 

Pro zaměstnanost je ve Strategii vyčleněna stejně jako pro podnikatelské záměry klíčová oblast 

zaměřená na podporu podnikání a zaměstnanosti. Cílem je podpořit znevýhodněné skupiny na trhu 

práce a snížit dlouhodobou nezaměstnanost v regionu. Např. je plánováno propojení učňovských 

oborů s místními řemeslníky, což zvýší uplatnitelnost absolventů, či podpora spolupráce podniků se 

školami v oblasti odborného školství (formou stipendií). Zamýšlen je vznik a rozvoj spolupráce mezi 

podnikateli a obcemi při vytváření nových pracovních příležitostí. Dále je podporováno zvýšení 

vzdělanosti osob na pracovním trhu především v jazykové oblasti, IT a dalších odborných oblastech 

včetně pořádání školících kurzů a zřízení výukových center.  

 

B.1.10 Společenský život 
Spolky hrají důležitou roli v životě obce. Zapojují občany do různorodých činností, vytvářejí aktivity pro 

povzbuzení společenského života a rovněž pomáhají vytvářet soudržnost mezi obyvateli, především to 

platí o menších obcích. Umožňují společenské a kulturní vyžití v obcích a do jisté míry mohou 

zabraňovat stěhování obyvatel do měst a vylidňování obcí a menších měst. Některé spolky mají velmi 

dlouhou tradici, která sahá hluboko až do 19. století. Jedná se především o tělocvičné (dnes sportovně 

zaměřené) spolky jako Sokol či Orel a pak sbory dobrovolných hasičů, které hrály důležitou úlohu pro 

zajištění bezpečnosti v obcích. Tyto spolky mají dlouhou kontinuitu, zejména sbory dobrovolných 

hasičů, u jiných došlo k přerušení jejich aktivity v důsledku společensko-politického vývoje po roce 

1938, resp. 1948.  

Díky fungování spolků a spolkového života se vytvářejí společné tradice či zvyky místních komunit. Jsou 

tak vytvářena místní společenství občanů, která se stávají soudržná a podporují život na venkově a 

v menších městech. Dochází tak k naplnění společenského života v menších sídlech.  

Na území obcí MAS Holicko působí rozličné společenské aktivity od kulturních, přes sportovní, 

myslivecké, zahrádkářské až po specificky zaměřené jako spolky žen či kluby důchodců. Na poměrně 

malém území tak funguje mnoho spolků a občanských organizací. Nejvíce společenských aktivit se 

koncentruje do města Holice, ale společenská činnost nechybí ani v nejmenších obcích MAS Holicko. 

 



Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

140 
 

 

Tab. 40: Spolky v obcích MAS Holicko 

Obec Spolky 

Býšť 

SDH TJ Sokol Býšť 
Myslivecké sdružení Býšť ZO Český zahrádkářský svaz Býšť 
Honební společnost Býšť Občanské sdružení Bělečko 
Občanské sdružení Hoděšovice SK Hoděšovice o.s. 
Sdružení rodičů a přátel školy při ZŠ Býšť  

Dolní Roveň 

SDH Dolní Roveň SDH Litětiny 
SDH Komárov SDH Horní Roveň 
ZO Český zahrádkářský svaz Dolní Roveň Dětský dechový soubor -  BaŠaPa 
Základní kynologická organizace Dolní Roveň Myslivecké sdružení (dvě v obci) 
Klub důchodců Český červený kříž 
Svépomoc (svépomocný spolek) Svaz chovatelů drobného zvířectva 
Venkovská fotbalová škola Luboše Kubíka  

Dolní Ředice 
SDH 

TJ Sokol Horní Ředice (hokejový oddíl, oddíl stolního 
tenisu mládeže i dospělých, florbalový oddíl dětí a 
oddíl nohejbalu) 

Florbalový oddíl při TJ Sokol Dolní Ředice Kapela UNIVERZAL 
Hokejový oddíl (liga neregistrovaných) Oddíl stolního tenisu 

Holice 

SDH Dětský divadelní soubor  
Divadelní spolek kulturního domu - holičtí 
ochotníci  

Junák - svaz skautů a skautek, středisko Dr. Emila 
Holuba Holice 

Dechový orchestr KD Holice JG Dix  
Český svaz chovatelů ZO Holice Apel Holice - taneční klub 
Český rybářský svaz - MO Holice Základní organizace včelařů Holice 
Základní kynologická organizace Holice Český zahrádkářský svaz - MO Holice 
Dělnická tělocvičná jednota Holice TJ Sokol Holice 
Automotoklub Holice TJ Jiskra Holice 
Svaz postižených civilizačními chorobami  Radioklub OK1KHL Holice 
Klub důchodců  FIT CLUB Holice  
Oddíl atletiky TJ Jiskra Holice Družstvo florbalu odbor Asociace Sport pro všechny 
Klub v rámci Fitness-centra (posilovny) Taneční studio Hana Flekrová  
Tenisový klub  Asociace Sport pro všechny 
Oddíl volejbalu TJ Jiskra Holice Oddíl stolního tenisu TJ Jiskra Holice  
Oddíl cyklistiky a turistiky TJ Jiskra Holice Basketbalový klub  
Amatérský hokejový klub Laviny Bike Freaks Holice 

Horní Jelení 

SDH Sokol Horní Jelení 
Skautský oddíl Ochotnický spolek Jeleni 
AFK Horní Jelení (fotbalový klub) Rodinné centrum Jeleňáček 
Vzdělávací centrum Paprsek Dětský pěvecký sbor 

Myslivecké sdružení Hubert 
Český hudební tábor mládeže – Centrum volného 
času 

Český svaz zahrádkářů  

Horní Ředice 

SDH TJ Sokol Horní Ředice 
FK Horní Ředice Myslivecké sdružení 
Zahrádkářský svaz Tenisový oddíl 
Dívčí a chlapecké taneční skupiny TJ Sokol  

Chvojenec 
SDH TJ Sokol Chvojenec 
Fotbalový oddíl TJ Sokol Chvojenec Myslivecké sdružení Žernov 
Spolek žen   



Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

141 
 

Obec Spolky 

Jaroslav 
SDH TJ Jaroslav 
Fotbalový oddíl TJ Jaroslav Střelecký klub 
Myslivecké sdružení   

Nová Ves Myslivecké sdružení   

Ostřetín 

SDH Ostřetín SDH Vysoký u Holic 
TJ Sokol Ostřetín Fotbalový oddíl TJ Sokol Ostřetín 
Volejbalový oddíl TJ Sokol Ostřetín Myslivecké sdružení Ostřetín-Vysoká 
Klub důchodců   

Radhošť SDH TJ Sokol Radhošť 

Trusnov 
SDH Spolek přátel sportu (fotbal, nohejbal, pentanque) 
Český svaz žen Trusnovští ochotníci 
Loutkové divadlo Kozlík   

Týnišťko SDH Týnišťko   

Uhersko 
SDH TJ Sokol Uhersko 
Myslivecké sdružení   

Vysoké 
Chvojno 

TJ Sokol Vysoké Chvojno Myslivecké sdružení "Viselce" 
Klub důchodců DC Tigers Vysoké Chvojno (šipkařský klub) 

Zdroj dat: vlastní šetření 

 

Nejpočetnější z hlediska jednotlivých kategorií jsou spolky dobrovolných hasičů. Z 16 obcí chybí pouze 

ve dvou – Nové Vsi a Vysokém Chvojnu. Na druhou stranu některé obce mají více SDH. Např. v Dolní 

Rovni existují 4 SDH – každá místní část má jeden hasičský sbor. Rovněž v Horním Jelení a Ostřetíně 

působí dva SDH. Celkově tak v současné době působí 20 SDH. Tyto sbory kromě bezpečnostní funkce 

se podílejí na životě obce pořádáním různých akcí od sportovních (závody v požárním sportu) po 

kulturně-společenské jako hasičské plesy, dětské dny, různé oslavy apod. 

Druhou nejpočetnější aktivitou organizovanou do spolků je ta sportovní. Na území se nacházejí 

početné organizace Sokola. Sportovní kluby či oddíly jsou často sdružené pod hlavičkou Sokola. Celkově 

působí v MAS Holicko 12 organizací Sokola ve stejném počtu obcí. Chybí pouze v těch nejmenších – 

Nové Vsi, Poběžovicích u Holic, Radhošti, Trusnově a Týnišťku. Fotbalových klubů či oddílů je na území 

10. V Dolní Rovni a Chvojenci je po dvou fotbalových klubech (reprezentující jejich místní části). Nejvýše 

postavené kluby v rámci soutěží Českomoravského fotbalového svazu jsou mužstva SK Holice a AFK 

Horní Jelení hrající krajský přebor. Dále na území působí několik volejbalových oddílů, nejúspěšnější 

jsou družstva pod TJ Sokolem Holice. Rozšířený na území je i nohejbal, taktéž pod hlavičkou TJ Sokol 

Holice. Basketbal je na území reprezentován oddílem BVK Holice. I když v regionu neexistuje žádná 

krytá ani nekrytá ledová plocha, působí zde celkem 2 hokejová mužstva (v rámci Holic a Dolních Ředic). 

V minulých letech se dost rozvíjel především florbal, dle šetření působí 5 florbalových týmů (včetně 

neregistrovaných). Působí zde rovněž týmy stolního tenisu či oddíly atletiky, cyklistiky a gymnastiky. 

Úspěšné jsou i taneční soubory v rámci tanečního klubu Apel či Tanečního studia Hany Flekrové z Holic 

nebo dívčí a chlapecké taneční skupiny v rámci TJ Sokol Horní Ředice. V rámci města Holice působí i 

Automotoklub Holice, který je spojen s nedalekou motokrosovou drahou v Poběžovicích u Holic (která 

není v současné době v provozu v důsledku majetkoprávních sporů). 

Početné zastoupení mají myslivecká sdružení, kterých je celkově na území 12 v 11 obcích. V Dolní Rovni 

jsou organizována dvě tato sdružení. Chybí především v menších obcích na jihu území MAS Holicko, 

které není tak zalesněno jako severní a východní část. Působí zde několik zahrádkářských organizací. 

Např. místní organizace Českého zahrádkářského svazu v Býšti, Dolní Rovni, Holicích, Horním Jelení či 



Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

142 
 

Horních Ředicích. Ve městě Holice působí i včelařské sdružení (Základní organizace včelařů). V Dolní 

Rovni působí Svaz chovatelů drobného zvířectva a dále je zde několik spolků zaměřených na výchovu 

psů jako kynologické organizace či spolky. 

Z kulturně-společenských sdružení funguje několik hudebních souborů či skupin, divadelní ochotnické 

spolky. Co se týče dechové hudby, na území působí soubory jako Dětský dechový soubor  BaŠaPa z 

Holic a Dechový orchestr Kulturního domu Holice. V Horním Jelení existuje Dětský pěvecký sbor Horní 

Jelení. Z dalších hudebních kapel či skupin v Holicích působí dixielandová kapela JG Dix či v Horních 

Ředicích skupina UNIVERZAL. 

Existuje zde několik souborů, které působí v literárně-dramatické činnosti. V Holicích účinkuje 

Divadelní spolek kulturního domu – Holičtí ochotníci. Pro mladší ročníky je určen Dětský divadelní 

soubor v Holicích. Ochotnický soubor působí také v obci Trusnov jako Trusnovští ochotníci (např. 

veselohra Kuba). V téže obci účinkuje Loutkové divadlo Kozlík a jeho soubor. 

Z dalších činných organizací je nutno zmínit Junák – svaz skautů a skautek ČR, který má střediska např. 

v Holicích a v Horním Jelení. Na území působí i specifická sdružení pro určitou oblast jako místní 

občanská sdružení (v rámci místních částí obcí, především v obci Býšť). Dále jsou zde činná i sdružení 

žen (Chvojenec, Trusnov) či občanů staršího věku (kluby důchodců – Dolní Roveň, Holice, Ostřetín, 

Vysoké Chvojno). 

Spolková činnost se v mnoha případech potýká s rozličnými problémy. Nejpalčivějším problémem se 

jeví malý zájem lidí o některé spolkové činnosti. Dalším problematickým bodem je neochota místních 

obyvatel podílet se na aktivitách spolků. Spolky rovněž skomírají v důsledku stárnoucí základny a 

malému zapojení mladších generací, které by převzaly činnost do budoucna. Stěžejním bodem je 

především nedostatek finančních prostředků pro spolkovou činnost, který ovlivňuje nabídku a 

přeneseně i atraktivitu různých spolků v důsledku nemožnosti vyměnit zastaralé vybavení, 

rekonstruovat prostory apod. Na území MAS Holicko není dostatečně rozvinuté dobrovolnictví, aktivity 

společensky prospěšných organizací jsou omezeny víceméně na sociální problematiku v městském 

prostředí. 

Místní spolky a účast místních obyvatel v nich je taktéž ovlivněna jedinečnou pozicí Holicka. Region se 

nachází v blízkosti krajských center, což přináší možnost navštěvovat různé atraktivní kulturní a různé 

společenské akce, sportovní aktivity a příležitosti, které menší sídla nemohou nabídnout. Dochází tak 

k upřednostňování občanských organizací v krajských městech před místními aktivitami, což může 

přinášet negativní vliv na život v komunitě a společenské prostředí v obcích. 

Na území se koná mnoho společenských akcí. Největší počet se koncentruje do Holic, ale mnoho akcí 

probíhá i v ostatních obcích. Určitým středobodem kulturního dění na Holicku je Kulturní dům 

v Holicích, kde probíhá množství aktivit. Pravidelně se zde konají divadelní inscenace jak místního 

ochotnického souboru, tak cizích profesionálních souborů. V rámci kulturního domu působí Klub u 

Holuba, kde probíhají hudební večery, koncerty a jsou zde pořádány i přednášky a besedy. V rámci 

kulturního domu působí i Městské kino a Městská knihovna.  

Z významných hudebních akcí se v Holicích koná mezinárodní Setkání dechových hudeb (v periodě 

dvou let). Mimo město Holice je významný folkový festival ve Vysokém Chvojnu nazvaný Folkové 

Chvojení a mezinárodní soustředění mladých hudebníků v Horním Jelení – Český hudební tábor 

mládeže, kde je zastoupena mládež z různých kontinentů. V Horním Jelení je rovněž každoročně od 

roku 1972 pořádán Festival trampských písní.  



Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

143 
 

V literárně-dramatickém odvětví je v Holicích každé dva roky pořádána Národní přehlídka 

jednoaktových her. Dále jsou zde každoročně v květnu konány Dny dětského divadla. V dalších odvětví 

je významná celorepubliková taneční soutěž Holický kramflíček pořádaná každoročně v měsíci 

listopadu. V zimě je pořádán maškarní ples Šibřinky. Významnou vědecko-populární akcí je Africké 

sympózium konané na počest místního rodáka cestovatele Emila Holuba. V Ostřetíně probíhá 

v některých letech rekonstrukce tamější bitvy Sedmileté války. 

Jak v Holicích, tak v dalších obcích je pořádáno mnoho celospolečenských akcí. Ve většině obcí probíhá 

plesová sezóna v zimním období. K nejvýznamnějším plesům se řadí především ty hasičské konané ve 

většině obcí s pomocí SDH. V některých obcích jsou pořádány obecní dny, např. Dny Holicka, Jelenské 

slavnosti, Parohatá města (setkání měst a obcí s jelenem či parožím ve znaku) aj. V čase konce zimy se 

udržují oslavy masopustu. Konají se masopustní průvody (např. Horní Jelení a Jelenské masopustní 

slavnosti). Pořádány v tomto období jsou maškarní bály (Radhošť). Dodržováno je i posvícení 

v podzimním období. V Holicích se konají posvícenské slavnosti, podobně je tomu i v obci Býšť a 

Radhošť. V čase Vánoc jsou tradičně konány adventní trhy a velikonoční slavnosti. 

Mnoho akcí je pořádáno pro děti. V zimním období např. v obcích Jaroslav, Radhošť, Týnišťko jsou 

konány dětské karnevaly s maskami. V každé obci a městě tradičně probíhá poslední den v dubnu 

pálení čarodějnic. V červnu je obcemi, resp. školami pořádán Den dětí. V některých obcích je v letních 

měsících pořádána pouť i s atrakcemi. V prosinci je pro děti připravena mikulášská nadílka apod. 

Ze sportovních akcí byly nejvýznamnější motokrosové závody v Poběžovicích u Holic, kde bylo 

pořádáno i mistrovství světa, evropský šampionát či mistrovství ČR. V současné době je však díky 

majetkoprávním sporům závodění na této dráze pozastaveno. Tradiční jsou fotbalová utkání 

v jednotlivých obcích. Je pořádáno několik turnajů ve fotbalu, např. Memoriál J. Kloučka v kopané ve 

Chvojenci, Mezinárodní letní turnaj žáků v kopané v Holicích, Radost Cup 2014 – turnaj starých gard 

v Horním Jelení. V Býšti či v Holicích jsou konány nohejbalové turnaje. Cyklistické závody jsou 

každoročně pořádány v Horní Rovni či Vysocká „12“ ve Vysoké u Holic (místní část Ostřetína). V Holicích 

se koná tradičně více jak 30 let Vánoční turnaj v basketbalu. Z jiných sportovních akcí jsou pořádány 

běh okolo Trusnova, Memoriál Karla Poura (branný závod) v Dolních Ředicích, netradiční sedmiboj (ve 

složení sportů jako stolní tenis, kulečník, kostky, šipky apod.) taktéž v Dolních Ředicích či šachové 

turnaje v Býšti a její místní části Hoděšovice. Mnoho akcí je pořádáno v rámci tzv. požárního sportu, a 

to i v menších obcích. Na území MAS Holicko probíhají např. soutěže O Pohár starosty obce Týnišťko či 

Posvícenské závody v požárním útoku v Ostřetíně. 

 

Vodění Jidáše 

Jedná se o starodávný obyčej, který se odehrává na velikonoční svátky. Dříve byl uskutečňován na velké 

části ČR, do současné doby se zachoval pouze na území mezi Holicemi, Vysokým Mýtem a Luží. Na 

území MAS Holicko je doposud živý v Horní Rovni a Litětinách (místních částech Dolní Rovně), Jaroslavi 

a Týnišťku. Od Zeleného čtvrtka chodí průvody dětí obcí s řehtačkami a flašinety. Na Bílou sobotu jde 

průvod v čele s postavou Jidáše, která je oděna do obleku ze slámy. Děti ho vodí dům od domu a zpívají 

o Jidášově zradě a od lidí za to dostávají dary (cukrovinky a sladkosti). Obyčej končí odstrojením Jidáše 

a spálením jeho slaměného obleku. Vodění Jidáše je nyní zapsáno na českém seznamu nehmotného 

kulturního dědictví a je vyvíjeno úsilí o jeho zapsání na Nehmotný seznam kulturního dědictví UNESCO. 

 



Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

144 
 

Tab. 41: Společenské akce konající se na území MAS Holicko 

Obec Společenské akce 

Býšť Dětský den Posvícení v Býšti 

Dětský den Šachový turnaj v Býšti 

Hoděšovice cup 2013 (florbal) Turnaj ve stolním tenisu 

Hoděšovický vánoční turnaj v šachu Vánoční koncert 

Memoriálu Martina Lukase (nohejbalový 
turnaj) 

Vítání občánků 

Pálení čarodějnic Zahrádkářská výstava a Soutěž o Jablko Býště 

Podzimní pohádkový les Plesy (7x ročně) 

Dolní Roveň Cyklistické závody v Horní Rovni Pálení čarodějnic 

Dětský den Plesy 

Dětský karneval Podzimní výstava květin, ovoce a zeleniny 

Florbalový turnaj Posvícení 

Koncerty Vánoční výstava a vánoční trhy 

Masopustní průvod (Horní Roveň a Litětiny) Vodění Jidáše (Horní Roveň a Litětiny) 

Dolní Ředice Dětský karneval Plesy (7x ročně) 

Masopustní průvod Pouť 

Memoriál Karla Poura (branný závod) Vánoční koncert 

Mikuláš Vánoční turnaj ve stolním tenise 

Netradiční sedmiboj (st. Tenis, kulečník, 
kostky, šipky apod.) 

  

Holice Adventní jarmark Memoriál Ládi Vondrouše - „Tajný výlet“ 

Africké sympózium Mezinárodního letního turnaje žáků v kopané 

Den matek Mikulášská nadílka 

Dětský karneval Národní přehlídka jednoaktových her 

Dny dětského divadla Olympiáda žáků škol holického regionu 

Dny Holic Pálení čarodějnic 

Fotbalový ples Posvícenská výstava drobného zvířectva 

Hasičský ples Posvícenské slavnosti 

Helicopter Model Show Rozloučení s létem 

Holický kramflíček (taneční soutěž) Setkání dechových hudeb 

Holický masopust Svatomartinské odpoledne 

Holubovy Holice Vánoční turnaj v basketbalu 

Junior Cup Holice (Soutěž "králičí hop") Victor cup (badminton) 

Kulturní akce a přednášky v "Klubu u Holuba" Závody na ploché dráze na ledě 

Maškarní ples Šibřinky   

Horní Jelení Český hudební tábor mládeže – Koncerty a 
recitály účastníků 

Lampionový průvod 

Čtyřkolky U Jelena Masopustní průvod a Jelenské masopustní veselí 

Dětský karneval Memoriál Marie Mládkové (požární sport) 

Festival trampských písní Mikulášská nadílka 

Halloweenské dlabání dýní Nohejbalový turnaj 

Hasičský ples Pálení čarodějnic 

Jelenské letní slavnosti 
Parohatá města (Setkání měst a obcí s jelenem či 
parožím ve znaku) 

Jelenské slavnosti Posvícení 

Jelenský kolovrátek (recitační soutěž) Radost Cup 2014 (turnaj starých gard) 

Jezdecké hry Vítání Jara 

Kuličkiáda Vysocký půlmaraton 



Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

145 
 

Obec Společenské akce 

Horní Ředice Adventní koncert Pálení čarodějnic 

Běh Horními Ředicemi Střelba ze vzduchovky 

Dětský den Tenisové turnaje 

Chvojenec Adventní koncert Dětský karneval 

Cyklovýlet Chvojence Memoriál J. Kloučka v kopané ve Chvojenci 

Čarodějnice Mikuláš 

Dětský den   

Jaroslav Den matek Vítání nových občánků 

Dětský karneval Vodění Jidáše 

Nová Ves Pálení čarodějnic   

Ostřetín Hasičský ples Rekonstrukce bitvy "Sedmileté války" 

Mikulášská nadílka Velikonoční slavnosti 

Pálení čarodějnic Vysocká „12“ (cyklistický závod) 

Posvícenské závody v požárním útoku   

Poběžovice u Holic Hasičský ples Netradiční poběžovský útok (požární sport) 

Motokrosové závody   

Radhošť Dětský den Nohejbalový turnaj 

Dětský karneval Pálení čarodějnic 

Drakiáda Posvícení 

Martinský lucerničkový pochod Uctění památky obětí II. světové války 

Maškarní bál Volejbalový turnaj 

Mikulášská nadílka   

Trusnov Běh okolo Trusnova Turnaj v malé kopané 

Nohejbalový turnaj Vánoční turnaj ve stolním tenise 

Pálení čarodějnic Výstava loutek 

Týnišťko Dětský karneval Pálení čarodějnic 

O Pohár starosty obce Týnišťko (požární 
sport) 

Vodění Jidáše 

Uhersko Dětský den Vánoční koncert 

Pálení čarodějnic   

Vysoké Chvojno Dětský karneval Masopustní průvod 

Folkové chvojení (hudební festival) Pálení čarodějnic 
Zdroj dat: vlastní šetření 

Na území MAS Holicko se odehrává velké množství společenských akcí ať kulturního, či sportovního 

zaměření, pokud se bude brát v úvahu jeho nevelká rozloha. Avšak platí zde stejné problematické body 

jako v případě spolků a jejich činnosti. Problémová je zejména účast místních obyvatel a často 

deklarovaný nezájem o společenské aktivity. Mnohdy se to týká mladých skupin obyvatelstva obcí. 

Společenské vyžití je rovněž ovlivněno nedostatečným množstvím finančních prostředků. Potřebné je 

proto zachovat podporu pro tyto aktivity a zároveň je potřebné podporovat zapojení mládeže do života 

obce, jejího rozvoje, kulturního, sportovního a společenského dění a volnočasových aktivit. 

 



Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

146 
 

B.1.10.1 SWOT analýza – téma: Společenský život 
Tab. 42: SWOT analýza – téma: Společenský život 

Silné stránky Slabé stránky 

 Velké množství společenských akcí včetně 

kulturních, sportovních aj. 

 Společenské akce se nekoncentrují pouze do 

větších sídel, ale jsou rozprostřeny po celém území 

 Existence prestižních společenských akcí i 

s mezinárodní účastí 

 Činnost Kulturního domu v Holicích 

 Vysoká sounáležitost obyvatel k regionu 

 Množství sportovních příležitostí a podpora a 

vedení dětí ke sportu 

 Vysoké zastoupení SDH a organizací Sokol v obcích 

 Dodržování tradičních zvyků a obřadů 

 Vysoký počet akcí pro děti 

 Vysoká podpora ze strany zástupců samospráv 

 Finanční omezení, především pro malé obce 

 Nedostatečné a zastaralé vybavení některých spolků 

(SDH, Sokol) 

 Stárnoucí členská základna některých spolků 

 Ukončení činnosti některých spolků z důvodu 

nedostatečné základny 

 Nezájem obyvatel (nově příchozí) 

 V současné době nevyřešené majetkoprávní spory 

bránící provozu motokrosařské dráhy v Poběžovicích 

u Holic, a tak zamezení konání závodů 

s mezinárodním významem. 

Příležitosti Hrozby 

 Rozvoj moderních forem aktivit, rozvoj nových 

populárních sportů mezi mládeží 

 Možný zápis zvyku „Vodění Jidáše“ na „Seznam 

nehmotného kulturního dědictví UNESCO“ -> 

zviditelnění regionu 

 Konkurence krajských sídel pro rozvoj spolkové 

činnosti a navyšování členské základny 

 Snížení příspěvku zejména sportovním spolkům ze 

strany svazových orgranizací 

Zdroj dat: vlastní zpracování 

 

Potenciál 

 Udržení současné míry společenských akcí či jejich další rozvoj, 

 Zapojení široké veřejnosti do spolkového dění a do společenských akcí -> dosažení omlazení 

členské základny a udržení činnosti, 

 Získání podpory z místních podnikatelských zdrojů v důsledku nedostatečného množství 

vlastních finančních prostředků. 

 

Problémy 

 Nedostatečné finanční zdroje a omezené možnosti podpory ze strany obcí, 

 Stárnoucí základna některých spolků a problematické získávání nových členů, 

 Nechuť některých obyvatel podílet se na společenském životě, 

 Zastaralé a nedostatečné vybavení některých spolků (SDH, Sokol aj.). 



Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

147 
 

 

Potřeby 

 Modernizace či pořízení nového vybavení pro společenské aktivity, modernizace či vybudování 

nových objektů, kde dochází ke spolkové činnosti, 

 Zapojení větší části obyvatel do společenského života, 

 Zapojení škol a informování ve škole o existenci a činnostech spolků za účelem získání nových 

členů, 

 Rozšíření nabídky pro osoby na rodičovské dovolené, pro osoby v důchodovém věku apod., 

 Rozvoj nových atraktivních forem spolkové činnosti, nových sportovních odvětví pro přilákání 

mladých lidí, 

 Spolupráce mezi představiteli spolků, zástupci obcí a zástupci podnikatelských subjektů, 

 Získání nových zdrojů financování, např. od místních podnikatelů, 

 Spolupráce spolků v rámci MAS, vytvoření nových společenských akcí pod hlavičkou MAS pro 

zvýšení povědomí mezi občany o její existenci a činnosti. 

 

B.1.10.2 Finanční potřeby pro realizaci záměrů na území MAS Holicko 
v období 2014 – 2020 – téma: Společenský život 

Všichni aktéři území (starostové jednotlivých obcí, svazky obcí, ředitelé škol poskytovatelé sociálních 

služeb, další neziskové organizace, podnikatelé, zemědělci) byli osloveni formou dotazníkového 

šetření, jehož cílem bylo zmapovat projektové záměry na území MAS Holicko v období 2014 – 2020. 

Díky tomuto šetření MAS Holicko zjistila připravované záměry na svém území a jejich finanční výši na 

toto programové období. 

Zveřejnění projektového záměru v níže uvedené tabulce neznamená, že projekt bude za každou cenu 

vybrán k podpoře v rámci výzvy MAS Holicko. A to především z důvodů, že investor nemusí projekt 

v rámci výzvy MAS Holicko předložit anebo bude předložen projektový záměr kvalitnější, lépe 

naplňující cíle SCLLD, který bude nakonec vybrán. 

Níže uvedená tabulka slouží pouze jako zjištění, jak velký je o dané téma na území MAS Holicko zájem. 

 

Tab. 43: Finanční potřeby pro realizaci záměrů na území MAS Holicko – téma: Společenský život 

Číslo 
projektu 

Název organizace Stručná specifikace projektu 
Předpokládaný 

termín 
realizace 

Předpokládaná výše 
nákladů bez DPH 

1 
Dobrovolný 
svazek obcí 

Holicka 

Společné vybavení pro kulturní, 
sportovní a spolkové akce 

2017 1 300 000,00 Kč 

2 Město Holice 
Podpora sportovních klubů a 
spolků  

2013 - 2020 1 500 000,00 Kč /rok 

3 Město Holice 
Vytvořit podmínky pro činnost 
osadního výboru Roveňsko  

2014 100 000,00 Kč 

4 Město Holice 
Rekonstrukce bývalé šatlavy na 
multifunkční dům pro městské 
spolky 

2016 - 2017 10 000 000,00 Kč 



Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

148 
 

Číslo 
projektu 

Název organizace Stručná specifikace projektu 
Předpokládaný 

termín 
realizace 

Předpokládaná výše 
nákladů bez DPH 

5 
Obec Poběžovice 

u Holic 
Společenské prostory 2016 750 000,00 Kč 

6 
Obec Poběžovice 

u Holic 
Podpora spolků  200 000,00 Kč 

7 
Český svaz 

chovatelů ZO 
Holice 

Rekonstrukce střechy výstavní 
haly 

2016 500 000,00 Kč 

8 Obec Dolní Roveň 
Rekonstrukce kulturního domu 
v Horní Rovni 

2015 - 2020          1 000 000,00 Kč  

9 
Obec Vysoké 

Chvojno 
Obecní ples 2015 20 000,00 Kč 

10 
Dobrovolný 
svazek obcí 

Holicka 

Společenské, sportovní a kulturní 
akce v mikroregionu 

2017 - 2018 300 000,00 Kč 

11 
Gymnázium 

Holice 
Nabídka kurzů v rámci dalšího 
vzdělávání dospělých 

2015, 2016 120 000,00 Kč 

12 Město Holice 

Podporovat sportovní a 
společenské akce včetně akcí 
přesahující rámec města a 
propagující Holice v rámci kraje, 
ČR a zahraničí - Dny Holicka, 
Holubovy Holice, Mládežnický 
fotbalový turnaj, Basketbalový 
turnaj, Turnaj ve stolním tenisu, 
Mezinárodní setkání 
radioamatérů, Taneční soutěž 
„Holický kramflíček“ 

2013 - 2020 555 000,00 Kč/rok 

13 
Obec Poběžovice 

u Holic 
Pořádání společenských akcí  100 000,00 Kč 

Zdroj dat: vlastní šetření 

 

Dle dotazníkového šetření druhým nejčastějším problém dle místních občanů je nedostatek 

volnočasových aktivit pro děti a mládež. Rovněž vysoko v šetření občané dosadili možnost sportovního 

vyžití, kulturního vyžití a existenci spolků. Tyto požadavky bude reflektovat strategie v několika 

opatřeních.  

Nadto obce i jednotlivé spolky či svazy mají několik projektových záměrů na podporu spolkového života 

a sportu. V plánu je několik investičních akcí jako např. rekonstrukce kulturního domu v Horní Rovni, 

rekonstrukce střechy výstavní haly v Holicích aj. Z hlediska neinvestičních na území MAS Holicko 

probíhá mnoho společenských akcí včetně akcí národního i mezinárodního charakteru, které potřebují 

podporu pro udržení a další rozvoj. Jedno opatření bude určeno jak na podporu rozvoje infrastruktury 

potřebné pro organizaci volnočasových aktivit, tak přímo i na jednotlivé akce včetně jejich propagace. 

Druhé bude vyhrazeno na kulturní, společenské a sportovní účely.  

 



Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

149 
 

B.1.11 Bezpečnost 
Bezpečnost je velice široký pojem, který zahrnuje množství oblastí. Spadá pod ní civilní ochrana 

obyvatelstva. Do oblasti bezpečnosti patří samozřejmě jednotlivé záchranné sbory ať hasičský, 

zdravotnický či policejní. Zahrnuje též míru kriminality a boj proti ní a rovněž i dopravní situaci na území 

a nebezpečné jevy, které ji doprovázejí. V této pasáži bude pojednáno o nejdůležitějších prvcích 

bezpečnosti pro území MAS Holicko. Bude se týkat jednotlivých záchranných sborů a jejich dostupnosti 

pro obyvatelstvo, dále o kriminality na tomto území, vybavenosti a potřebách záchranných sborů a 

částečně bude navazovat na kapitolu dopravy. Současně se zde budou řešit aktuální problémy 

v bezpečnosti v dopravě, které region MAS Holicko velice trápí. 

Na území MAS Holicko se nachází jedna služebna Policie ČR. Sídlí ve městě Holice. Dále zde působí 

záchranný hasičský sbor a, jak již bylo zmíněno v kapitole pojednávající o zdravotnictví, nachází se zde 

stanice zdravotnické záchranné služby. MAS Holicko však postrádá služebnu obecní či městské policie. 

Nebyla zřízena především díky finanční náročnosti, i když město Holice o zřízení městské policie 

uvažovalo. Na území dojíždí městští strážníci z Pardubic. Na protipožární bezpečnosti se podílejí i sbory 

dobrovolných hasičů z jednotlivých obcí. 

 

Tab. 44: Trestné činy dle druhu a jejich počtu v obvodním oddělení Policie ČR Holice v Čechách – 

základní vymezení 

Trestný čin 
Počet 

2013 2014 

Vraždy 0 0 

Znásilnění 0 1 

Fyzické útoky 12 7 

Loupeže 1 1 

Vloupání do obydlí 15 11 

Vloupání do chat a chalup 3 1 

Krádeže automobilů 7 6 

Krádeže věcí z automobilů 13 23 

Krádeže jízdních kol 7 14 

Výroba, držení a distribuce drog 7 4 

Řízení pod vlivem 1 3 

Všechny zbývající činy 172 196 

Celkem 238 267 

Index kriminality Holicko 135,8 152,3 

Index kriminality ČR 306,5 275,3 

Index kriminality Pardubický kraj 171 162,4 

Index kriminality Královéhradecký kraj 194,7 183,7 
Zdroj dat: ProPolice/Otevřená společnost, o.p.s., < http://www.mapakriminality.cz>  

 

Z hlediska trestných činů a míry kriminality nejsou pro MAS Holicko dostupná odpovídající data. Avšak 

je možné získat velmi přesný náhled situace na tomto území, jelikož jsou dostupná data z obvodního 

oddělení Policie ČR Holice v Čechách. Území spravované obvodním oddělením se kryje s územím ORP, 

tedy zahrnuje většinu obcí MAS Holicko a především 95 % všech jeho obyvatel. (V rámci ORP Holice je 

však i jedna obec navíc, a to Veliny). Tato data tak jsou značně vypovídající o míře trestné činnosti na 

zkoumaném území. 

http://www.mapakriminality.cz/


Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

150 
 

 

Tab. 45: Trestné činy dle druhu a jejich počtu v obvodním oddělení Policie ČR Holice v Čechách – 

jednotlivé skupiny trestních činů 

Trestné činy 

2013 1/2 2014 

Počet Objasněnost 
Objasněnost 

(%) 
Počet Objasněnost 

Objasněnost 
(%) 

Vraždy 0 - - 0   - 

Znásilnění 0 - - 1  1 100 

Násilné trestné činy 25 18 72,0 22 13 59,1 

z toho: 

Úmyslné ublížení na 
zdraví 

4 1 25,0 3 3 100,0 

Porušování domovní 
svobody 

16 13 81,3 11 4 36,4 

Mravnostní činy 2 2 100,0 1 1 100,0 

z toho: 
Pohlavní zneužívání v 
závislosti 

2 2 100,0 0 0 0,0 

Krádeže vloupáním 88 31 35,2 56 32 57,1 

Krádeže prosté 51 13 25,5 84 24 28,6 

Majetkové činy 149 46 30,9 157 49 31,2 

Ostatní činy 23 17 73,9 18 9 50,0 

z toho: 

Nedovolená výroba a 
držení psychotropních 
látek 

6 5 83,3 2 0 0,0 

Výtržnictví 4 4 100,0 0 0 - 

Nedovolené 
ozbrojování 

2 2 100,0 1 1 100,0 

Zbývající činy 29 24 82,8 48 41 85,4 

z toho: 

Dopravní nehody 
silniční z nedbalosti 

18 14 77,8 19 16 84,2 

Zanedbání povinné 
výživy 

8 8 100,0 21 21 100,0 

Hospodářské činy 10 6 60,0 21 16 76,2 

Celkem 238 113 47,5 267 129 48,3 
Zdroj dat: ProPolice/Otevřená společnost, o.p.s., < http://www.mapakriminality.cz>  

 

Konkrétně, co se týče míry trestné činnosti a závažnosti kriminality, spravované území obvodním 

oddělením Policie ČR Holice v Čechách patří mezi značně podprůměrné z hlediska ČR. V roce 2013 byl 

index kriminality roven hodnotě 135,8. Průměrná hodnota v rámci celé ČR však činila 306,5. Pardubický 

i Královéhradecký kraj vykazoval rovněž podprůměrnou kriminalitu, avšak ne na tak nízké úrovni, jako 

byla v obvodním oddělení Holice v Čechách. V rámci prvně zmíněného dosáhla hodnoty 171,0, u 

druhého zmíněného 194,7. V následujícím roce došlo v obvodu Holice k mírnému nárůstu počtu a 

závažnosti trestných činů. Index kriminality činil 152,3. Tato hodnota je mírně nižší než průměrná 

hodnota za Pardubický kraj (162,4). Kriminalita v Královéhradeckém kraji byla rovněž vyšší (183,7), 

avšak ve všech těchto územních celcích zdaleka nedosahovala úrovně průměru ČR, který činil 275,3. 

http://www.mapakriminality.cz/


Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

151 
 

V roce 2013 došlo celkově na území obvodního oddělení Holice v Čechách ke spáchání 238 trestných 

činů, za letošní půlrok byly vykonány již 2/3 všech trestných činů z loňského roku. V následujícím roce 

2014 bylo spácháno 267 trestných činů. Objasněnost byla mírně pod 50 %. V roce 2013 bylo objasněno 

47,5 % všech trestných činů, v roce 2014 je to 48,3 %. Avšak z hlediska závažnosti nedošlo na 

zkoumaném území za obě období k žádnému zvláště závažnému trestnému činu. Region je prost 

trestního skutku vraždy. K nejzávažnějším trestným činům patřily fyzické útoky a znásilnění. V roce 

2013 došlo ke 12 fyzickým útokům, v následujícím roce k 7, ale zato zde došlo k jednomu znásilnění. 

Ostatních násilných činů proběhlo 13 v roce 2013 a 15 v roce 2014, z nichž převažuje porušování 

domovní svobody (16krát, resp. 11 krát). Objasněnost násilných trestných činů byla v roce 2014 

poměrně vysoká (72,0 %), v následujícím roce poklesla pod 60% hranici. 

V roce 2013 i 2014 proběhla jedna loupež. K mravnostním deliktům došlo ve dvou případech v roce 

2013 (pohlavní zneužití v závislosti), v následujícím roce byl spáchán jediný. Vloupání bylo 

zaznamenáno v roce 2013 v 88 případech a objasněno bylo 31, v roce 2014 došlo k 56 vloupáním, 

z toho objasněno bylo 32. Z nich převažují především vloupání do obydlí – v roce 2013 jich proběhlo 

15 a v následujícím 11. Vloupání do chatových objektů byly za rok 2013 pouze 3, v roce 2014 jediné. 

Prostých krádeží bylo spácháno v minulém roce 51 a objasněnost byla čtvrtinová. V roce 2014 počet 

těchto deliktů silně narostl. Došlo k 84 těmto trestným činům s pětinovou objasněností. Krádeží 

automobilů bylo zaznamenáno 7 v roce 2013, resp. o jedno méně o rok později. Krádeží věcí 

z automobilu bylo v roce 2014 skoro o polovinu více než v předcházejícím roce. Počet krádeží jízdních 

narostl o polovinu. 

Majetkových trestných činů bylo v roce 2013 celkově 149 s 31% objasněností, v roce 2014 jich bylo 

vykonáno 157 s objasněností 31,2 %. Počet hospodářských trestných činů již za první pololetí roku 2014 

převýšil celý předcházející. Za celý rok se jich pachatelé dopustili 21, v předešlém pouze 10. 

Objasněnost překročila 75 %. V kategorii ostatních trestných činů proběhlo v obvodě Holice 23 v roce 

2013, v následujícím 18. V rámci nich bylo 7 v kategorii výroba, držení a distribuce drog, následujícím 

půlroce nastaly pouze 2 případy. Dále z jejich počtu bylo v roce 2013 zaznamenáno často výtržnictví 

(6krát) a nedovolené ozbrojování (2krát), v roce 2014 však nenastal jediný případ výtržnictví a 

nedovolené ozbrojování bylo zaznamenáno pouze jedno. Z trestných skutků z kategorie zbývající činy 

bylo spácháno 29 s objasněností přes 80 %, z nich v 18 případech se jednalo o dopravní nehody 

z nedbalosti a v 8 za zanedbání povinné výživy. V roce 2014 jich však bylo mnohem více než 

v  předešlém roce. Uskutečnilo se jich 48, z toho 19 dopravních nehod z nedbalosti, jedné letecké 

nehody z nedbalosti a v 21 případech šlo o zanedbání povinné výživy. Řízení pod vlivem alkoholu bylo 

zaznamenáno v roce 2013 pouze v jednom případě, v následujícím roce ve 3 případech. 

Co se týče územní zacílení kriminality, dle diskuzních skupin se s ní občané potýkají především kolem 

hlavních silničních tahů. Občané tento problém reflektují nejvíce v okolí komunikace I/35. Dále vyšší 

kriminalita je v městě Holice oproti menším sídlům a také v chatových oblastech a rekreačních 

areálech, které jsou navštěvovány pouze v úzkou část roku (v letní sezóně). 

 



Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

152 
 

Mapa 28: Dostupnost hasičského záchranného sboru v obcích MAS Holicko v roce 2013 

 

Zdroj dat: vlastní šetření a zpracování  

 

Mapa 29: Dostupnost zdravotnické záchranné služby v obcích MAS Holicko v roce 2013 

 

Zdroj dat: vlastní šetření a zpracování 



Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

153 
 

 

Do kategorie bezpečnosti náleží i dostupnost jednotlivých záchranných složek. Záchranný hasičský sbor 

sídlí ve městě Holice, proto je jeho dostupnost nejlepší v sousedních obcích. V okruhu do 5 km silniční 

vzdálenosti je dostupný celkově ve 4 obcích. Větší než 10km dostupnost od hasičů je v Horním Jelení, 

Trusnově a Uhersku. Týnišťko a Radhošť jsou dostupnější z Vysokého Mýta, nežli z Holic. Nejméně je 

dostupná pro pomoc hasičů obec Nová Ves, vzdálenost činí 13,9 km. 

Záchranná služba sídlí taktéž v Holicích a pro obce z jihu MAS ve Vysokém Mýtě. Dostupnost výjezdu 

je proto naprosto srovnatelná s údaji uvedenými výše u hasičského sboru.  

 

Mapa 30: Dostupnost zařízení poskytujícího kompletní zdravotní péči v obcích MAS Holicko v roce 

2013 

 

Zdroj dat: vlastní šetření a zpracování 

 

S dostupností zařízení poskytujících kompletní zdravotní péčí, většinou nemocnice či specializované 

polikliniky, je to na území MAS Holicko problematičtější. Nejlepší dostupnost vykazuje Nová Ves (3 km) 

díky zařízení v Týništi nad Orlicí (specializované poliklinice). Město Holice spolu s dalšími okolními 

obcemi má z hlediska celé ČR podprůměrnou dostupnost (14,5 km vs. 11,9 km).  

Dostupnost služebny policie ať už státní, či obecní je mírně odlišná od obou uvedených záchranných 

sborů. Služebny, které mají nejmenší dosah na území MAS Holicko, sídlí ve městech Holice, Vysoké 

Mýto, ale také v Týništi nad Orlicí. Proto dostupnost policie v obci Nová Ves jsou pouhé 3 km, na rozdíl 

od hasičů či záchranné služby. Na ostatním území je dostupnost shodná s výše zmíněnými. 



Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

154 
 

 

Mapa 31: Dostupnost policejní stanice v obcích MAS Holicko v roce 2013 

  

Zdroj dat: vlastní šetření a zpracování 

 

Vybavenost policie, hasičského sboru i záchranné služby odpovídá republikovým standardům. Odráží 

se v něm i velikost území a počet obyvatel MAS Holicko. Horší technikou a výbavou však disponují 

dobrovolné jednotky hasičských sborů, které mají za úkol doplňovat profesionální hasičské jednoty. 

Územím regionu prochází dvě komunikace I. třídy, což samozřejmě přináší zvýšenou hustotu dopravy. 

Nejpalčivějším problémem je silnice I/35. Průměrný denní provoz v nejvytíženějších úsecích čítá až 13,5 

tisíce automobilů. Tato komunikace nevede mimo intravilán, ale prochází přímo několika obcemi MAS 

Holicko. Obchvat ji svádí mimo Holice, ale ostatní sídla jsou sužována značným provozem. Vysoká 

hustota dopravy znemožňuje pohyb po obci.  

Velikým problémem je nedodržování dopravních předpisů při průjezdu těmito obcemi. Zvláště není 

dodržována předepsaná rychlost. Jedná se o komunikaci, která svými parametry umožňuje rychlejší 

styl jízdy, což ale zvyšuje riziko nehody především v zastavěném území. Nabízí se proto na trase silnice 

I/35 umístění bezpečnostních prvků pro zpomalení jízdy, a to aktivních (retardéry, zdrsnění povrchu 

vozovky apod.) a rovněž těch pasivních (radary na měření rychlosti.). Bezpečnostní prvky by měly být 

umístěny v místech, kde je zvýšený pohyb chodců, zejména dětí a žáků, tedy kolem škol a míst s jejich 

nejčastějším pohybem. Důležitým prvkem bezpečnosti dopravy je oddělení chodců a cyklistů na jedné 

straně a automobilové dopravy na druhé. V pasáži o dopravě byl zmíněn cíl vystavět soustavu 

cyklostezek, které by vycházely z centra města Holic. Dalším opatřením na zvýšení bezpečnosti, které 

se nabízí, je omezení či zakázání vjezdu automobilů do určitých částí měst a obcí (zejména Holic). 



Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

155 
 

 

B.1.11.1 SWOT analýza – téma: Bezpečnost 
Tab. 46: SWOT analýza – téma: Bezpečnost 

Silné stránky Slabé stránky 

 Přítomnost Policie ČR 

 Existence záchranného hasičského sboru v Holicích 

 Přítomnost záchranné zdravotnické služby 

v Holicích 

 Relativně dobrá dostupnost složek záchranného 

systému na většině území MAS (z Holic a Vysokého 

Mýta) 

 Nízká míra kriminality 

 Většinou drobná kriminalita bez nejzávažnějších 

trestních skutků 

 Relativně vysoká míra objasněnosti trestné činnosti 

 Horší dostupnost záchranných složek v Horním 

Jelení, Trusnově, Uhersku či Nové Vsi 

 Neexistence služebny městské policie na území MAS 

 Nedostatečné vybavení dobrovolných hasičských 

sborů 

 Nízká dopravní bezpečnost v okolí hlavních 

komunikačních tahů (zejména silnice I/35) 

 Nárůst počtu kriminality v prvním pololetí roku 2014 

(nad hodnotu průměru Pardubického kraje) – 

možnost zhoršování v budoucnu 

Příležitosti Hrozby 

 Větší finanční příspěvky pro Policii ČR, HZS a 

zdravotnické služby ze strany státu 

 Redukce sítě záchranných sborů – možnost zhoršení 

dostupnosti těchto služeb na území 

 Nárůst kriminality vzhledem k ekonomickému stavu 

Policie ČR 

 Odklad výstavby komunikace R 35 a zhoršení 

dopravní situace v regionu 

Zdroj dat: vlastní zpracování 

 

Potenciál 

 Posouzení možností zřízení obecní, resp. městské policie a participace na ni, 

 Zlepšení bezpečnosti v silniční dopravě prostřednictvím užití bezpečnostních prvků, 

 Zlepšení vybavení dobrovolných složek (SDH). 

 

Problémy 

 Zhoršená dostupnost záchranných složek v obcích u hranic území MAS Holicko, 

 Dopravní bezpečnost podél hlavních komunikačních tahů, 

 Neexistence služebny městské policie, 

 Nedostatečná vybavenost jednotek dobrovolných hasičů, 

 Nárůst kriminality. 

 



Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

156 
 

Potřeby 

 Použití bezpečnostních prvků pro omezení silniční dopravy (pasivní a aktivní bezpečnostní 

prvky), 

 Zvýšení bezpečnosti chodců – přechody, lepší osvětlení, chodníky, zamezení vjezdu 

automobilů do určitých částí apod., 

 Zvýšení bezpečnosti cyklistů – oddělení automobilové a cyklistické dopravy, např. 

vybudováním cyklostezek, 

 Posouzení možnosti vzniku služebny obecní policie, 

 Zlepšení vybavení SDH. 

 

B.1.11.2 Finanční potřeby pro realizaci záměrů na území MAS Holicko 
v období 2014 – 2020 – téma: Bezpečnost 

Všichni aktéři území (starostové jednotlivých obcí, svazky obcí, ředitelé škol poskytovatelé sociálních 

služeb, další neziskové organizace, podnikatelé, zemědělci) byli osloveni formou dotazníkového 

šetření, jehož cílem bylo zmapovat projektové záměry na území MAS Holicko v období 2014 – 2020. 

Díky tomuto šetření MAS Holicko zjistila připravované záměry na svém území a jejich finanční výši na 

toto programové období. 

Zveřejnění projektového záměru v níže uvedené tabulce neznamená, že projekt bude za každou cenu 

vybrán k podpoře v rámci výzvy MAS Holicko. A to především z důvodů, že investor nemusí projekt 

v rámci výzvy MAS Holicko předložit anebo bude předložen projektový záměr kvalitnější, lépe 

naplňující cíle SCLLD, který bude nakonec vybrán. 

Níže uvedená tabulka slouží pouze jako zjištění, jak velký je o dané téma na území MAS Holicko zájem. 

 
 

Tab. 47: Finanční potřeby pro realizaci záměrů na území MAS Holicko – téma: Bezpečnost 

Číslo 
projektu 

Název 
organizace 

Stručná specifikace projektu 
Předpokládaný 

termín 
realizace 

Předpokládaná 
výše nákladů bez 

DPH 

1 Obec Trusnov Retardéry, radary 2016 800 000,00 Kč 

2 Město Holice Nákup nového hasičského vozu 2015 6 000 000,00 Kč 

3 Město Holice 

Efektivně využívat služeb Městské 
policie Pardubice - zlepšení výběru 
pokut za nedodržování placení 
parkovného, důsledně kontrolovat 
zákaz parkování na zeleni 

2013 - 2020  

4 Město Holice 
Zpracování úvodního projektu 
„Bezpečná doprava v centru města“ 

2013 100 000,00 Kč 

5 Město Holice 
Realizace projektu „Bezpečná 
doprava v centru města“ 

2014 13 000 000,00 Kč 

6 Město Holice 
Zpřístupnit pro kočárky vstup do 
pediatrických ordinací (U Kapličky) 

2014 300 000,00 Kč 

7 Město Holice 
Zpracovat úvodní projekt 
revitalizace náměstí 

2015 100 000,00 Kč 



Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

157 
 

Číslo 
projektu 

Název 
organizace 

Stručná specifikace projektu 
Předpokládaný 

termín 
realizace 

Předpokládaná 
výše nákladů bez 

DPH 

8 Město Holice 
Realizace projektu revitalizace 
náměstí 

2017  

9 Město Holice 
Zpracovat úvodní projekt 
revitalizace přilehlých ulic náměstí 

2018 100 000,00 Kč 

10 Město Holice 
Realizace projektu revitalizace 
přilehlých ulic náměstí 

2019  

11 
Obec 

Poběžovice u 
Holic 

Kamerový systém, dětské hřiště a 
obecní úřad  

2015 75 000,00 Kč 

12 
Obec 

Poběžovice u 
Holic 

Zábrana k omezení průjezdu na šíři 
vozidla  

2015 60 000,00 Kč 

13 
Obec Dolní 

Roveň 
Radary          300 000,00 Kč  

Zdroj dat: vlastní šetření 

 

Problematika bezpečnosti není ve strategické části tohoto dokumentu opomenuta. Bude promítnuta 

do několika opatření. Jednak bude podporována bezpečnost silničního provozu v obcích regionu. Bude 

tak reagováno na potřeby obcí řešit vysokou hustotu provozu na komunikacích v MAS Holicko. Již nyní 

je plánováno vybudování některých bezpečnostních prvků omezujících rychlost dopravy jako např. 

retardéry, radarové systémy aj.  

Dále město Holice uvažuje o zřízení služebny místní policie a dále některé obce plánují pořízení 

kamerových systémů či instalaci bezpečnostních prvků s cílem snížit míru kriminality. Pro tyto aktivity 

bude vyčleněno další opatření pro zlepšení dohledu nad veřejným pořádkem.  

Problematiku přírodních rizik a rovněž technických rizik bude reflektovat opatření, které bude sloužit 

k podpoře požárních jednotek, jejich zázemí a infrastruktury, na zřízení varovného či výstražného 

systému a rovněž na oblast prevence a osvěty v oblasti bezpečnosti. 

 



Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

158 
 

B.1.12 Vyhodnocení rozvojového potenciálu území 

B.1.12.1 Územní plánování 
Následující tabulka uvádí seznam obcí z území MAS Holicko, které mají zpracovaný územní plán nebo jiný strategický dokument řešící rozvoj obce. 

Tab. 48: Strategické dokumenty a územně plánovací dokumenty na úrovni obcí MAS Holicko 

 

Zdroj dat: vlastní šetření 

 Býšť 
 Dolní 

Roveň 

 Dolní 

Ředice 
 Holice 

 Horní 

Jelení 

 Horní 

Ředice 
 Chvojenec  Jaroslav 

 Nová 

Ves 
 Ostřetín 

 

Poběžovi

ce u Holic 

 Radhošť  Trusnov  Týnišťko  Uhersko 
 Vysoké 

Chvojno 
 Celkem 

Program 

obnovy 

venkova

(ANO = 1 / NE = 0)

             1                 1                 1                -                   1                 1                    1                 1                 1                 1                 1                 1                 1                 1                -                  -      13        

(ANO = 1 / NE = 0)              1                 1                 1                 1                 1                 1                    1                 1                 1                 1                 1                 1                 1                 1                -                   1    15        

poslední aktualizace (rok) 2011 2012 2012 2011 2013 2009 1999 2013 2011 2013 2010 2011 2013 2013 0 2004

zpracovatel ÚPD (jméno, 

firma)

Ing. Arch. 

Hana 

Vašatová

A-projekt 

Pardubic

e

Atelier 

Aurum 

s.r.o.

Projekto

vý ateliér 

Regio 

s.r.o. 

Hradec 

Králové

MÚ 

Holice
Ing. Čížek

Ing. Arch 

Radim 

Bárta

Regio 

projekto

vý ateliér 

Hradec 

Králové

Ing. 

Křelina

Ing.arch.

Kopecký, 

Pardubic

e

Ing. 

Architekt 

Milan 

Vojtěch, 

Pardubic

e – 

Zelené 

Předměs

tí

Ing. 

Arch.Petr 

Kulda

Regio

Regio 

Hradec 

Králové

0

A Projekt 

Pardubic

e

(ANO = 1 / NE = 0)             -                  -                  -                   1                 1                -                     -                  -                   1                -                  -                  -                  -                  -                   1                -                   4    

zpracovatel             -      

            -                  -      

 Město 

Holice 

 OHGS, 

s.r.o.             -                     -                  -      

ÚP 

architekt  

Ing. 

Křelina             -                  -                  -                  -      

zastupite

lstvo             -      

(ANO = 1 / NE = 0)             -                  -                  -                   1                 1                -                     -                  -                  -                   1                -                  -                  -                  -                   1                -                   4    

 výčet 

            -                  -                  -       Doprava 

 

Strategic

ký plán 

rozvoje 

obce, 

Systém 

shromaž

ďování a 

likvidace 

odpadů.             -                     -                  -                  -      

 

Odpadov

é 

hospodář

ství             -                  -                  -      

 

Odpadov

é 

hospodář

ství             -                  -      

 Obec 

 Strategické 

dokumenty 

obce 

Územní 

plánovací 

dokumentace 

(ÚPD)

Strategický 

dokument 

obce

Oborové 

koncepce 



Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

159 
 

 

Všechny obce z území MAS Holicko mají v současné době platný územní plán, kromě obce Uhersko. 13 

obcí má zpracovaný Program obnovy venkova (kromě města Holice a obcí Uhersko a Vysoké Chvojno).  

4 obce mají zpracován strategický plán, resp. strategický dokument obce. Jsou jimi Holice, Horní Jelení, 

Nová Ves a Uhersko. 

4 obce mají zpracovanou oborovou koncepci. Z toho 3 obce v oblasti odpadového hospodářství (Horní 

Jelení, Ostřetín a Uhersko). Město Holice má zpracovanou koncepci v oboru dopravy. 

 

B.1.12.2 Rozvojová území 
Hlavní dokumenty územního plánování v ČR – Politika územního rozvoje a Zásady územního rozvoje 

(na krajské úrovni) – vymezují tzv. rozvojové osy, tedy linie, podél nichž by měl probíhat rozvoj území. 

Jedna z těchto linií zasahuje i na území MAS Holicko v rámci propojení hradecko-pardubické 

konurbace. Tyto linie jsou vedeny podél důležitých komunikačních tras. Z tohoto principu se lze 

inspirovat i na území MAS Holicko. Rozvoj území by měl probíhat podél hlavních komunikačních tras, 

a to silnic I. tříd I/35 a I/36. Ekonomické aktivity potřebují návaznost na hlavní přepravní trasy, a proto 

se koncentrují v jejich blízkosti. Z tohoto principu budeme vycházet dále. 

Hlavní komunikační trasou je silnice I/35. Území propojuje s městem Hradec Králové a vede přes obce 

Býšť – Chvojenec – Holice – Ostřetín – Jaroslav – Týnišťko do Vysokého Mýta a odtud pokračuje dále 

na Moravu. Druhou významnou komunikační trasou je silnice I/36, která směřuje z Pardubic a územím 

prochází v blízkosti obcí Dolní a Horní Ředice do Holic a odtud do Borohrádku. Lze očekávat, že rozvoj, 

především ekonomických činností, se bude odehrávat v blízkosti těchto tras. Obce, které neleží v jejich 

blízkosti, jsou tak do jisté míry limitovány z pohledu rozvoje. Ovšem území MAS Holicko není rozsáhlé 

a dostupnost dalších částí je poměrně bezproblémová. 

Značný stupeň rozvoje území MAS Holicko proběhl v minulých letech. Došlo zde k masivní bytové 

výstavbě a v jeho důsledku i nárůstu počtu obyvatel. Přesto se dále počítá s novými zónami pro 

výstavbu bytů a rodinných domů.  

Hlavním rozvojovým územím v regionu MAS Holicko je území tzv. Holice – sever. Tato plocha je jako 

jediná zmíněna i v klíčových databázích rozvojových ploch. Celková jeho plocha činí 41,6 ha. Rozvojové 

území Holice – sever je složeno z několika lokalit určených pro rozvoj. Je v úzké návaznosti na zástavbu 

Holic a táhne se severním směrem k místním částem Podlesí a Kamenec. Celá plocha má být určena k 

rozvoji bydlení.  

Ve většině dalších obcí jsou vymezeny plochy určené k rozvoji ať pro novou výstavbu, či pro výrobu. 

Např. v Býšti je v sousedství silnice I/35 ve směru Chvojenec vymezena zastavitelná plocha pro výrobu. 

Větší plochy pro výrobu jsou určeny i na území obce Horní Ředice v blízkosti komunikace I/36. 

Rozsáhlejší plochy jsou určeny i ve městě Horní Jelení a navazují na současné zastavěné plochy ve 

směrech západ, sever a východ. Menší plochy určené pro rozvoj se nacházejí i na území dalších obcí.  

 



Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

160 
 

Mapa 32: Rozvojová oblast Holice - sever 

 

Zdroj dat: Územně analytické podklady – město Holice 

 

Kromě vymezení ploch pro výstavbu v územních plánech obcí bylo v MAS Holicko identifikováno i 

jedenáct starých nepoužívaných areálů, které sloužily původně především k průmyslovým či 

zemědělským činnostem a pozbyly uplatnění. V odborné terminologii se používá výraz brownfield. 

Čtyři z těchto objektů jsou na území města Holice. Tyto objekty by mohly být zrenovovány a využity 

pro novou ekonomickou činnost. V minulých letech právě dva z objektů uvedených dříve v seznamu 

brownfieldů našly své uplatnění, a to areál TMS v Holicích, kde nyní působí firma BV elektronik, a 

zemědělský areál v Opočně, který je využit pro výrobu dřevěných vazníků. 

 



Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

161 
 

Tab. 49: „Brownfieldy“ na území MAS Holicko 

Brownfield Obec Původní účel Současné využití 

Holice Bovo Snaha Holice průmysl bez využití 

Holice bývalá sklad Mototechny Holice průmysl bez využití 

Holice Roveňsko zem. objekty Holice zemědělství bez využití 

Holice zemědělská usedlost čp. 134 Holice zemědělství bez využití 

Radhošť lihovar Radhošť průmysl bez využití 

Týnišťko kravín Týnišťko zemědělství bez využití 

Vysoká u Holic kravín Vysoká u Holic, obec Ostřetín zemědělství bez využití 

Litětiny obchod Litětiny, obec Dolní Roveň maloobchod bez využití 

Učiliště, internát SOU zemědělské 
Dolní Roveň 

Dolní Roveň školství bez využití 

Horní Jelení areál pivovaru Horní Jelení 
průmysl 

(potravinářský) 
bez využití 

Horní Ředice – zemědělské objekty Horní Ředice zemědělství bez využití 
Zdroj dat: vlastní šetření 

 

Pro rekreační účely je plánováno v územním plánu města Holice zpracování návrhu rozvoje rekreační 

zóny „Rybník Blažkovec“, který se nachází na sever od města. Rovněž pro rybník Hluboký se plánuje 

další rozvoj rekreace. Územní plán dále počítá s vybudováním několika cyklostezek. Většina z nich by 

vybíhala z centra Holic do okolních obcí. V plánu je rovněž výstavba několika poldrů jako ochrana před 

povodněmi. 

 

B.1.12.3 Lidské zdroje 
Podnikatelé, především živnostníci, se nacházejí ve všech obcích MAS, tedy k rozvojovým aktivitám 

může docházet na celém území. Ovšem menší obce jsou díky jiným specifickým rysům limitovány 

(dopravní obslužnost, dostatek kvalifikovaných zaměstnanců apod.). Rozvoj tedy bude probíhat 

především ve větších obcích, které mají větší personální zajištění. Aktivity většího rozsahu však mohou 

být vázány pouze na větší sídla, především město Holice, které nabízí dostatečné kapacity pro rozvoj. I 

ve větších sídlech jako je Horní Jelení, Dolní Roveň či Býšť lze uvažovat o rozsáhlejších rozvojových 

projektech. Ovšem investoři do svých záměrů musí kalkulovat problematiku personálního zabezpečení 

dané činnosti. Důležitým rysem je i poloha města. Rozvojový potenciál obce Býšť se jeví jako vyšší, 

protože obec sousedí přímo s katastrálním územím města Hradec Králové a zajištění lidských zdrojů 

díky tomuto sousedství je snadnější nežli např. u vzdálenějšího Horního Jelení. Většina ekonomických 

aktivit se koncentruje do města Holice, proto lze očekávat, že pro případný rozvoj má toto sídlo 

z pohledu lidských zdrojů nejlepší podmínky ze všech obcí v MAS Holicko. Na rozvoj v rámci Holic poté 

mohou synergicky navázat i další obce. 

 

B.1.12.4 Rozvojový potenciál 
Rozvojový potenciál souvisí s výše zmíněnými prvky. Pro rozvoj ekonomických činností stejně tak jako 

občanské vybavenosti pro kulturní a sportovní účely má nejvyšší potenciál město Holice. Ve městě žije 

více než třetina všech obyvatel MAS, tedy disponuje výrazně vyšším počtem personálních zdrojů než 

ostatní obce. Rovněž zaměstnanost se koncentruje především na území Holic. Nachází se zde také de 

facto kulturní centrum regionu. V Holicích je provozováno kino, divadelní spolek, muzeum, kulturní 



Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

162 
 

dům apod. Rovněž vybavenost pro sportovní účely je v Holicích nejvyšší z celého území. Sportovní a 

kulturní zařízení se nacházejí na celém území, ovšem pro význačné akce jsou nejvhodnější z hlediska 

kapacitních a rozsahu nabízených příležitostí ta z města Holic.  

Rekreační činnost je vázána v MAS Holicko na vodní plochy, proto její rozvoj může nastat především 

v rekreační oblasti u rybníka Hluboký a Blažkovec a také v Horním Jelení. V plánu je rozvoj cyklostezek, 

které by měly protkat území MAS, a tak zvýšit rozvojový potenciál i dalších obcí, nejen největších.  

Doprava má nejvyšší potenciál v okolí hlavních tahů, a to silnic I. třídy I/35 a I/36. Především I/35, která 

tvoří jednu z hlavních spojnic mezi Čechy a Moravou, slouží pro rozvoj ekonomických aktivit v regionu. 

Rozvojový potenciál silnic II. a III. tříd je výrazně nižší. Zvýšení potenciálu by mělo narůst po vybudování 

rychlostní komunikace R 35. 

 

B.1.12.5 Vlastní prostředky 
Prostředky obcí jsou velmi omezené. V tomto případě záleží na velikosti obce, tedy počtu obyvatel, 

který ovlivňuje její příjmy v rámci rozpočtového určení daní. Většina obcí tak nemá finanční zdroje na 

rozsáhlé investice do technické vybavenosti (ČOV, kanalizace, plynofikace aj.), občanské vybavenosti 

(včetně zařízení pro sportovní a kulturní činnost) či pro stavby v rámci oblasti dopravy.  Na území také 

nepůsobí žádný velký zaměstnavatel, který by zaměstnával několik stovek pracujících a byl schopen 

realizovat větší investice prostřednictvím svých zdrojů. Podnikatelské subjekty jsou schopné realizovat 

vlastními silami pouze omezené investiční projekty. Obce se proto musí spoléhat na dotační programy 

ať již z krajské, státní či evropské úrovně. Podobná situace platí pro firmy, drobné podnikatele a 

živnostníky. 

 

 

B.2 SWOT analýza území MAS Holicko 
SWOT analýza je standardní metodou používanou k prezentaci analytických poznatků o nejrůznějších 

objektech zkoumání. Jejím principem je jednoduchá, avšak výstižná a pokud možno vyčerpávající a 

objektivní charakteristika silných a slabých stránek zkoumaného území (vnitřní vlivy z hlediska území) 

a jeho možných příležitostí a ohrožení (vnější vlivy z hlediska území).  

SWOT analýza vychází ze socio-ekonomické analýzy, analýzy problémů a potřeb a komunitního 

projednávání potřeb v území. 

Na základě SWOT analýzy je komplexně vyhodnocena situace na území MAS Holicko, jež tvoří 

východisko pro formulování strategické části.  



Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

163 
 

Tab. 50: Celková SWOT analýza území MAS Holicko 

Silné stránky Slabé stránky 

 Růst počtu obyvatel (především stěhováním) – region se jeví jako perspektivní 

pro lidi ze širokého zázemí 

 Vysoký podíl dětí a mladých lidí ve srovnání s ostatními územími 

 Kvalifikovaná pracovní síla a relativně nízká nezaměstnanost 

 Výroba v regionu zahrnuje množství odvětví – lepší vyrovnání se s ekonomickými 

výkyvy 

 Velký počet řemeslníků a živnostníků 

 Relativně optimální struktura sítě ZŠ i MŠ 

 Vysoký počet spolků a nadstandardní počet společenských akcí (kulturních i 

sportovních) 

 Nízká míra kriminality 

 Vysoká zalesněnost – příznivé životní prostředí a atraktivita pro obyvatele měst 

 Přítomnost Afrického muzea Dr. Emila Holuba – potenciál pro další rozvoj 

turistiky 

 Převažuje pozitivní stav území z ekologické perspektivy 

 Velký počet sběrných dvorů 

 Vysoký podíl domů napojených na kanalizaci včetně připojení k ČOV 

 Zaostávání malých obcí – slabá venkovská ekonomika a nedostatek příležitostí 

v menších obcích 

 Nedostatek podniků v odvětvích s vysokou přidanou hodnotou (high-tech) 

 Převaha vyjížďky obyvatel za zaměstnáním nad dojížďkou, region nedokáže 

nabídnout dostatek pracovních míst pro své obyvatele a hrozí, že bude fungovat 

spíše jako „noclehárna“ krajských měst 

 Nedostatečný kapitál a investiční prostředky pro rozvoj podnikání a nízká 

konkurenceschopnost některých ekonomických subjektů a některých odvětví 

v rámci zemědělství, průmyslu i služeb 

 Chybějící zpracovatelé zemědělských produktů 

 Malý počet pamětihodností a nízká ubytovací kapacita společně s určitým 

stupněm zaostalosti rekreačních zařízení 

 Špatné dopravní spojení o víkendech a státních svátcích (i z hlediska cestovního 

ruchu)  

 Nízká dopravní bezpečnost v okolí hlavních komunikačních tahů (zejména silnice 

I/35) 

 Nedobudovaná kanalizační síť v části obcí 

 Znečištěnost povrchových a podpovrchových vod  

 Málo hodnotná krajina z pohledu ekologické stability v obcích na jihovýchodě 

regionu  

 Pozměněná struktura lesů oproti původnímu porostu 

 Malá ekologičnost ekonomických subjektů v některých provozech (včetně 

zemědělského, průmyslového sektoru i sektoru služeb) 



Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

164 
 

Silné stránky Slabé stránky 

 Existence černých skládek 

 Nedostatečná bezbariérovost a zhoršený stav některých budov školských 

zařízení a jejich vysoké provozní náklady 

 Malá paleta sociálních služeb 

 Nezájem obyvatel o život v obci (především přistěhovalých a mladších ročníků) 

 Odchod mladých lidí z regionu 

 Další úbytek obchodů v malých obcích 

 Dále se zhoršující tech. stav budov škol. zařízení a zařízení pro kulturu a sport 

 Nedostupnost bydlení pro mladé rodiny 

 Pomalá obnova byt. fondu a postupné chátrání objektů sloužících k bydlení 

Příležitosti Hrozby 

 Výhodná geografická poloha pro rozvoj regionu – blízkost krajských sídel přináší 

potenciál pro příchod nových investičních projektů 

 Potenciál pro příměstskou rekreaci obyvatel větších měst 

 Udržení současné míry společenských akcí či jejich další rozvoj 

 Podchycení a rozvoj nových trendů v zemědělské a průmyslové výrobě a 

službách, zvláště ve formách rekreace 

 Využití prostředků z fondů EU a národních dotačních titulů pro rekonstrukce a 

obnovu zařízení a objektů sloužících pro účely školství, kultury, sportu, spolkové 

činnosti aj. 

 Další odklad výstavby R 35 – zabránění napojení regionu na mezinárodní síť a 

zhoršení situace v dopravě 

 Snižující se úroveň služeb ve vzdálenějších částech regionu od města Holice a 

krajských center 

 Omezení obslužnosti veřejnou dopravou a následné vylidnění menších obcí 

 Ohrožení chráněných lokalit vlivem developerských a podnikatelských zájmů 

 Zvyšující se konkurenční tlak na ekonomické subjektu působící na území (v rámci 

zemědělství, průmyslu i služeb) z vnějšího prostředí 

 Reorganizace pošt a rušení poštovních úřadů v malých obcích 

 Úpadek spolkové činnosti z důvodu nedostatečné generační obměny a 

nedostatečného množství finančních prostředků 

Zdroj dat: vlastní zpracování 



Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

165 
 

B.2.1 Silné stránky 
Region se může pyšnit přílivem nových obyvatel a jeho sociodemografická struktura vykazuje poměrně 

mladý charakter obyvatelstva. Tato skutečnost je dána přirozenou migrací – přistěhováním lidí z 

nedalekých měst. V mnohých obcích staví rodinné domky obyvatelé měst, kteří jdou za kvalitnějším 

životním prostředím a investují do vlastního bydlení i firem na venkově, čímž mohou podnítit další 

rozvoj regionu. 

Podíl nezaměstnaných osob v MAS Holicko je výrazně nižší než hodnoty týž indikátorů za celou ČR, 

Královéhradecký a Pardubický kraj. Na nízké hodnoty ukazatelů nezaměstnanosti má zásadní vliv 

příměstský charakter regionu, tj. blízkost krajských center. Mnoho obyvatel území MAS Holicko vyjíždí 

do těchto center a rovněž díky atraktivnímu charakteru území je zde přítomno množství ekonomických 

subjektů podílejících se na dostatečném množství pracovních míst, a tím i nižší nezaměstnanosti. Navíc 

díky velkému podílu lidí ve středním věku a kvalifikované pracovní síle je zde perspektiva přilákání 

dalších investorů. 

Území MAS Holicko není specializováno na určitý segment průmyslové výroby, ale průmysl je zde 

značně diverzifikovaný a čítá mnoho odvětví (strojírenský, elektrotechnický, textilní, oděvní, kožedělný, 

dřevozpracující průmysl, stavebnictví), díky tomu nám zde vyvstává předpoklad, že se region lépe 

vyrovná s následky možných ekonomických výkyvů.  

Silnou stránkou regionu je i to, že i na tak málo rozsáhlém území jako je území MAS Holicko, existuje 

velká nabídka služeb a řemeslníků. Ve venkovských regionech totiž patří řemesla mezi nejdůležitější 

aktivity, které zabezpečují zaměstnanost a udržují obyvatele, a tak i život v malých obcích. 

Rozmístění mateřských i základních škol je poměrně optimální. Mateřské i základní školy jsou 

zastoupeny ve více jak polovině obcí. Nadto zde fungují i střední školy a zařízení pro realizaci volného 

času dětí. V regionu jsou přítomna i speciální zařízení pro ústavní ochrannou výchovu dětí a mládeže.  

Na poměrně malém území MAS Holicko působí mnoho spolků a občanských organizací (od kulturních, 

přes sportovní, myslivecké, zahrádkářské až po specificky zaměřené jako spolky žen či kluby důchodců). 

Díky jejich fungování zde vznikají společné tradice či zvyky místních komunit. Jsou tak vytvářena místní 

společenství občanů, která se stávají soudržná a podporují život na venkově. Dochází tak k naplnění 

společenského života i v menších sídlech.  

Co se týče míry trestné činnosti a závažnosti kriminality, spravované území obvodním oddělením 

Policie ČR Holice v Čechách patří mezi značně podprůměrné z hlediska ČR. Z hlediska závažnosti 

nedošlo za zkoumané období na území MAS Holicko k žádnému zvláště závažnému trestnému činu. 

Nebyla zde spáchána žádná vražda, region je prost i trestního skutku znásilnění. 

Krajina MAS Holicko má vysoký podíl lesů, největší lesní komplex přiléhá k městské aglomeraci Hradec 

Králové. Obce velký podíl lesů obhospodařují společně v rámci Lesního družstva a připravují i společné 

projekty na lepší rekreační využití lesa a usměrnění pohybu návštěvníků. 

Turistický region je z hlediska rekreačního potenciálu a jeho celkového využití hodnocen jako méně 

atraktivní. Ovšem z hlediska rekreace a míry turistického ruchu se může jednat v budoucnu o 

perspektivní region. Středobodem turistického ruchu a nejnavštěvovanějším místem je Africké 

muzeum Dr. Emila Holuba v Holicích. Pro jednotnou propagaci regionu na veletrzích, výstavách a 

propagačních materiálech se nabízí využít jména slavného rodáka Dr. Emila Holuba a tím přitáhnout 

pozornost turistů a přivést návštěvníky do regionu. 

Území MAS Holicko vykazuje poměrně dobré známky i z pohledu stavu životního prostředí. Z hlediska 

ochrany ovzduší a vod nemá region mimořádné problémy (výjimku tvoří snad drobné černé skládky v 



Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

166 
 

katastrech obcí). Sběr a likvidace domovního odpadu je zajišťován soukromými společnostmi. Dle 

hodnocení obcí pracují všechny společnosti velmi spolehlivě. Úkolem pro řešení v budoucnosti bude 

zvýšení podílu recyklace nad skládkováním. 

Na území se vyskytuje poměrně mnoho sběrných dvorů (9). Sedm z nich bylo vybudováno v nedávné 

době v rámci společného projektu Dobrovolného svazku obcí Holicka. 

Technická vybavenost obcí na území MAS Holicko je na velice dobré úrovni. Vysoký podíl domů je 

napojen na kanalizaci. Na čističku odpadních vod je napojeno 10 obcí. Kromě toho ve všech obcích 

vyjma Nové Vsi je veřejný vodovod. A míra plynofikace na území MAS Holicko dosáhla 92%. 

 

B.2.2 Slabé stránky 
Na druhou stranu dochází k zaostávání malých obcí na jihu a východě území, které jsou nejvíce 

vzdáleny od krajských center a města Holice. V těchto obcích chybí veškeré obchody, služby, školy, 

zaměstnavatelé apod., čímž dochází ke zpomalování jejich rozvoje. Jednotícím znakem pro ně je slabá 

venkovská ekonomika (tj. neexistence většího množství ekonomických (podnikatelských) aktivit), která 

přináší nedostatek pracovních příležitostí pro zdejší obyvatele. 

Na území MAS Holicko působí málo podniků v odvětvích s vysokou přidanou hodnotu (high-tech). Tato 

skutečnost tak částečně ubírá na rozvojových kapacitách tohoto území.  

Region také postrádá dostatečný počet pracovních míst pro své obyvatele, který je mimo jiné způsoben 

i nedostatkem kapitálu na investice do dalšího rozvoje firem. Z tohoto důvodu musí značná část 

obyvatelstva dojíždět za prací mimo region. Obce tak do určité míry slouží pouze jako „noclehárny“ pro 

pracující obyvatele krajských měst. Rovněž v souladu s výše uvedeným některé ekonomické subjekty 

či odvětví jako celek trpí nízkou konkurenceschopností vůči vnějším subjektům. Tento fakt se týká jak 

podniků v zemědělském sektoru (popř. lesnictví), tak i v průmyslové výrobě či službách. Toto je 

umocněno v agrárním sektoru. V regionu působí několik významných producentů zemědělských 

komodit, ale již zde nejsou přítomni jejich zpracovatelé, což snižuje výnosnost a ekonomický efekt pro 

území jako celek. Činnosti tak nejsou dostatečně diverzifikovány, což negativně působí na odolnost 

podnikatelských subjektů. 

Hlavní komunikační trasou je silnice I/35, která region propojuje s městem Hradec Králové a Moravou. 

Rozvoj regionu (především ekonomických činností) se tedy odehrává v blízkosti této komunikace. 

Obce, které neleží v její blízkosti, jsou tak do jisté míry limitovány z pohledu rozvoje. Ovšem území MAS 

Holicko není rozsáhlé a dostupnost dalších částí je poměrně bezproblémová. 

Využití potenciálu pro cestovní ruch brání nedostatečné zázemí infrastruktury i služeb pro příměstskou 

rekreaci a možnosti občerstvení, ubytování v soukromí, naučných stezek a další. Na území MAS Holicko 

se nenacházejí hodnotné starobylé pamětihodnosti jako hrady, zámky, tvrze apod. Na území je pouze 

několik kulturně-historických pamětihodností, které mají potenciál pro turistický ruch. V obcích, které 

dosahují vysokého indexu přírodních předpokladů rekreace, jsou omezené či úplně chybí ubytovací 

kapacity a s nimi potřebná infrastruktura a navázaná zařízení. 

Co se týče rozsahu přepravy – počtu spojů, situace je nejlepší v obcích, které leží na hlavních 

komunikacích, především na silnici I. třídy I/35. Úroveň dopravní obslužnosti lze hodnotit v těchto 

obcích jako vyhovující. Ostatní obce mimo tuto hlavní tepnu mají problém se zajištěním dopravy pro 

pracující druhé směny a ve večerních hodinách. Nízká frekvence nebo téměř žádná je doprava o 

víkendech a ostatních nepracovních dnech (státních svátcích), popř. v dnech, kdy neprobíhá vyučování. 



Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

167 
 

Tato situace velmi negativně ovlivňuje mobilitu obyvatel především z menších obcí a podepisuje se i 

na možnostech využití území z hlediska cestovního ruchu. 

Problematická je naopak vysoká intenzita dopravy na silnicích I. tříd. Obyvatelstvo (především žijící u 

těchto komunikací) z tohoto důvodu upozorňuje na nízkou bezpečnost – nedostatek bezpečnostních 

prvků pro chodce a cyklisty na komunikacích.  S touto problematikou souvisí i nepropojenost a 

neprovázanost cyklostezek, díky čemuž musí cyklisté část trasy absolvovat po běžných silničních 

komunikacích (určených společně i pro motorová vozidla), což vytváří zvýšené riziko vzniku nehody 

(vhodnost separace cyklistické a automobilové dopravy). Problematický je stav silnic nižších tříd z 

důvodu nedostatku finančních prostředků pro jejich opravu. 

Kanalizační síť funguje pouze v některých obcích. Ovšem v části obcí je již připravena ve stádiu 

projektové přípravy výstavba splaškové kanalizace a čistírny odpadních vod. 

Rovněž kvalita vod jak povrchových, tak podzemních je značně snížena. Podzemní vody se nedají použít 

k pitným účelům. Území jako celek dosahuje nadprůměrné hodnoty z pohledu koeficientu ekologické 

stability, avšak v obcích na jihovýchodě území je velmi nízký. Vyskují se zde velké souvislé plochy orné 

půdy (velké půdní bloky), což značně limituje ekologickou rozmanitost krajiny a negativně to působí na 

její biodiverzitu. Území, jak bylo zmíněno, má nadprůměrné zastoupení lesů, avšak jejich druhové 

složení neodpovídá původnímu přirozenému stavu. Negativně na životní prostředí působí provozy 

některých podnitelských subjektů, a to jak v zemědělské výrobě, tak průmyslu. Dále zde existuje 

několik černých skládek, především v blízkosti hlavních dopravních tahů. 

Část budov školských zařízení prošla v minulých letech rekonstrukcí a modernizací včetně jejich 

vnitřního vybavení. Rovněž byla snížena energetická náročnost budov prostřednictvím zateplení. 

Ovšem část objektů je stále ještě ve zhoršeném stavu a stále čeká na provedení potřebných oprav. 

Rovněž mnoho škol a školských zařízení na území MAS Holicko není bezbariérových. Nynějším směrem, 

který je prosazován v oblasti školství, je inkluze žáků se SVP. Bude proto potřebné provést ve školách 

a školských zařízení stavební úpravy tak, aby vyhovovaly žákům se SVP. Dále bude potřebné vybavit 

školy pomůckami a kompenzačním vybavení pro tyto žáky. 

Sociální služby nejsou v MAS Holicko tak početné, resp. rozsah jejich nabídky je omezený. Je to 

z důvodu malého počtu obyvatel MAS a rovněž neexistence populačně početnějšího centra, jelikož 

město Holice má 6,5 tisíce obyvatel. Nevyskytují se tu např. nízkoprahová centra či azylové domy apod.  

Dalším problematickým bodem je neochota místních obyvatel podílet se na místních aktivitách a životě 

v obci. U přistěhovalých a mladších ročníků hrozí upřednostňování kulturních a sportovních akcí 

v krajských městech před místními aktivitami, což může přinášet negativní vliv na život v komunitě a 

společenské prostředí v obcích. 

Celospolečenskou hrozbou je odliv mladých a vzdělaných lidí z vesnic do větších měst a tím stárnutí 

obyvatelstva v regionu. S tím souvisí také zánik základních a mateřských škol, zajištění péče o seniory, 

neatraktivnost regionu pro podnikatelské investory aj. 

Místní spolky skomírají v důsledku stárnoucí základny a malému zapojení mladších generací, které by 

převzaly činnost do budoucna. Stěžejním bodem je především nedostatek finančních prostředků pro 

spolkovou činnost, který ovlivňuje nabídku a přeneseně i atraktivitu různých spolků v důsledku 

nemožnosti vyměnit zastaralé vybavení, rekonstruovat prostory apod. Problémem je i to, že díky 

blízkosti krajských center dochází k upřednostňování občanských organizací v krajských městech před 

místními aktivitami, což může přinášet negativní vliv na život v komunitě a společenské prostředí v 

obcích. 



Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

168 
 

Hrozbou je zánik obchodů v malých obcích a nutnost dojíždění místních obyvatel za nákupem potravin 

do větších měst, které přináší zhoršení atraktivity obce pro možnost přistěhování nových obyvatel. Tyto 

malé obchůdky slouží i pro setkávání místní komunity, tzn., že jejich uzavření může mít i negativní vliv 

na společenském prostředí v obcích (nezájem o život v obci, která slouží pouze jako „noclehárna“ pro 

obyvatele krajských měst). 

Na území MAS Holicko sice probíhá intenzivní bytová výstavba, ale to se týká pouze atraktivní části 

regionu v blízkosti krajských měst. Opačná situace je na jihu a východě území, kde je malá bytová 

výstavba a nízký přírůstek obyvatel. Hrozbou je právě nedostupnost bydlení v této části regionu pro 

mladé rodiny, a tím odliv mladých a vzdělaných lidí z vesnic do větších měst a následně i stárnutí 

obyvatelstva regionu. S tím souvisí i pomalá obnova bytového fondu a postupné chátrání objektů 

sloužících k bydlení. 

 

B.2.3 Příležitosti 
Velkou příležitostí pro území MAS Holicko je jeho strategická poloha v blízkosti krajských center 

(Pardubice, Hradec Králové), které mají vysoký potenciál pro inovace a další růst. Tato příležitost přináší 

potenciál pro příchod nových investičních projektů a tím i ekonomický rozvoj regionu. 

Region by měl zlepšit svou propagaci s vyzdvižením jeho geografické pozice (zdůraznění výhodné 

pozice v blízkosti Hradce Králové a Pardubic) vůči možným podnikatelským investorům, ale i novým 

podnikatelským aktivitám vlastního obyvatelstva. Na aktérech území MAS Holicko leží zodpovědnost 

za vytvoření náležitých podmínek pro rozvoj dalšího podnikání jak ve městech, tak také na venkově. 

Podporovány by měly být především progresivní a moderní formy podnikatelských aktivit. Realizace 

tohoto kroku by měla mít za následek rovněž snížení vyjížďky za prací z území Holicka, a tím zvýšení 

atraktivity regionu pro obyvatele (zamezení stěhování obyvatel za prací).  

Území MAS Holicko má další potenciál pro cestovní ruch, který však není v současné době náležitě 

využit. Jedná se především o tzv. měkké formy turistiky jako např. odpočinkové pobyty, aktivní trávení 

volného času apod. Region může sloužit jako možnost víkendového odpočinku pro současné obyvatele 

nedalekých Pardubic a Hradce Králové. Rozvíjí se zde taktéž moderní formy zemědělské výroby jako je 

ekofarmářství a s nimi spojené formy cestovního ruchu – ekoturistika, agroturistika, apod. Rovněž se 

zde naskýtají možnosti pro sektor průmyslu podchytit moderní formy výroby, a využít tak inovační 

potenciál. 

V souvislosti s tímto se naskýtá příležitost na vybudování cyklostezek, které by propojily významná 

místa regionu i mimo něj.  Cyklostezky by měly být vystavěny i pro potřeby místních obyvatel (nejen 

turistů), a to podél hlavních komunikačních tahů, což by jednak zvýšilo atraktivitu cyklistické dopravy 

a též snížilo riziko nehodovosti.  

Území MAS Holicko se naskýtá možnost využití finančních prostředků ze strukturálních fondů a dalších 

dotačních titulů pro rozvoj regionu. Využití finančních prostředků EU v programovém období 2014 – 

2020 je obrovskou příležitostí pro rozvoj infrastruktury, sociálních služeb a zdravou podporu podnikání. 

Tato příležitost je vázána na podmínku připravenosti subjektů, projektů a jejich partnerský 

(koordinovaný, promyšlený) postup. Pro venkovský region Holicko je vedle fondů ERDF (regionální 

rozvojový) a ESF (sociální) také významné využití fondu EAFRD (Evropský zemědělský fond pro rozvoj 

venkova) a také doplňkových státních zdrojů. Svou roli hraje zapojení do synergických aktivit 

Pardubického kraje na efektivní využití EU fondů. 

 



Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

169 
 

B.2.4 Hrozby 
Jednou z největších hrozeb pro rozvoj regionu je další odklad a zpoždění výstavby rychlostní 

komunikace R 35, která má sloužit jako nová osa rozvoje z regionálních center do dalšího území kraje 

včetně území MAS Holicko.  Bez vybudování nové čtyřproudové rychlostní komunikace R35 nedojde k 

touženému zklidnění dopravy v obcích naopak lze očekávat zhoršení situace. Vysoká intenzita dopravy 

přináší i zhoršení atraktivity obce pro možnost přistěhování nových obyvatel či pro nové podnikatelské 

záměry. 

Hrozbou je i snižující se úroveň služeb v malých obcích na jihu a východě území, které jsou nejvíce 

vzdáleny od krajských center a města Holice. V těchto obcích chybí veškeré obchody, služby, školy, 

zaměstnavatelé apod. Tím může dojít k vylidňování těchto obcí a stěhování jejich obyvatel do větších 

měst. 

Značně problematická je dopravní obslužnost v menších obcích mimo hlavní komunikační trasy, a to 

především v odpoledních a večerních časech, o víkendech a ostatních nepracovních dnech. Případné 

zhoršení této situace by mohlo vyústit vylidněním těchto obcí a stěhováním jejich obyvatel do větších 

měst. 

Podíl chráněných území je v regionu značně nízký z důvodu nepřítomnosti žádné chráněné krajinné 

oblasti. Na území MAS Holicko se vyskytují pouze maloplošná chráněná území. Přesto je potřeba tato 

území chránit před developerskými a podnikatelskými zájmy pro zachování a obnovu krajinných 

hodnot, přírodního dědictví a biodiverzity. 

Místní podnikatelské aktity ve všech sektorech (v zemědělství, průmyslu, službách) jsou ohroženy 

vzrůstající konkurencí z vnějšího prostředí (včetně globální úrovně). Celkově vzrůstá konkurenční tlak 

a ohrožuje působení zdejších ekonomických subjektů. 

Dalším rušením poštovních úřadů v malých obcích dojde ke zhoršení poštovních i finančních služeb pro 

místní obyvatele (mnohde slouží pošta i jako bankovní instituce), a tím opět ke zhoršení atraktivity 

obce pro možnost přistěhování nových obyvatel.  

Hrozbou je i promarnění příležitostí na využití finančních zdrojů (strukturální fondy EU, národní a 

krajské dotační tituly), které se nabízí pro rozvoj území. Zhoršením technického stavu budov školských 

zařízení a zařízení pro kulturu a sport dojde ke snížení atraktivity regionu pro jeho obyvatele. 

 

B.3 Analýza problémů a potřeb území MAS Holicko 
Analýza problémů a potřeb představuje posouzení trendů spojených s problémovými, resp. 

rozvojovými oblastmi hospodářského a sociálního vývoje území v relevantním časovém období. 

Vychází jak z údajů socio-ekonomické analýzy, tak i z komunitního projednávání potřeb a problémů 

v území. 

 

B.3.1 Obyvatelstvo 
Problémy 

Na území se po přílivu obyvatel v polovině minulé dekády a velkém počtu narozených dětí postupně 

zhoršují demografické ukazatele. Demografický trend je obdobný jako na většině ČR, pouze mírně 

zpožděný. Roste počet osob starších 65 let a porodnost se po letech 2006 až 2010 vrátila k předešlým 



Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

170 
 

„nízkým“ hodnotám. Dále ubývá obyvatel v menších obcích především v okrajových částech území (jih 

a východ regionu) a taktéž se zvyšuje jejich průměrný věk. Z důvodu blízkosti krajských center Hradce 

Králové a Pardubic mnoho obyvatel využívá region pouze jako „místo pro přespání - noclehárnu“, ale 

mají minimální či žádný podíl na společenském životě či na ekonomických aktivitách v regionu. 

 

Potřeby 

Žádoucí je zlepšit podmínky pro život v obcích, což bude mít za následek zvýšení atraktivity území. 

Jedná se zejména o udržení a rozšíření služeb, které jsou poskytovány v obcích – zdravotních a 

sociálních služeb, přítomnosti škol, kulturního vyžití, maloobchodu (zejména prodejen potraviny) aj. 

Cílem je především udržení mladých lidí či přilákání nových obyvatel na území regionu. V rámci tohoto 

cíle je důležité zajistit dostatečnou bytovou výstavbu a najít další vhodné lokality pro stavbu domů. 

Rovněž je v tomto směru důležité zajištění dobré dopravní obslužnosti regionu i dostupnosti 

regionálních center (měst Hradce Králové a Pardubic, kam značná část obyvatel dojíždí za prací či za 

vyžitím). 

 

Potenciál 

Klíčovou charakteristikou regionu je blízkost velkých center (Pardubic a Hradce Králové). Region tak 

může přitahovat obyvatele z měst díky klidnému prostředí, které slouží jako protiklad k městskému 

ruchu v blízkých městech. Potřebné je také zajistit růst vzdělanosti obyvatel pro přilákání nových 

investorů a vytvoření nových podnikatelských projektů, tj. využití moderních trendů (vzdělanostních, 

ve výrobě apod.). V tomto směru se jeví jako důležitá spolupráce se školami a dalšími institucemi v 

oblasti vzdělávání včetně celoživotního. 

 

B.3.2 Bydlení 
Problémy 

Pro udržení mladých lidí a přilákání nových rodin je potřebné zajistit dostatečnou bytovou výstavbu. 

Ovšem mnoho vhodných lokalit pro rozvoj bydlení je již vyčerpáno v důsledku masivního růstu zástavby 

v minulém desetiletí, kdy došlo k přílivu nových obyvatel. Nadto mnoho obydlí v menších sídlech slouží 

pouze k rekreačním účelům, což přináší malý užitek pro společenský život v obci. Rovněž je v některých 

sídlech vysoký podíl starých domů, které bude potřebné v následujících letech rekonstruovat. Navíc 

tyto domy trpí vysokými náklady na energie. 

 

Potřeby 

Je potřebné nalézt nové lokality na rozvoj bydlení v rámci územně plánovací dokumentace. 

(Přednostně by měly být využity již zastavěné plochy, na kterých stojí nevyužité budovy, před 

výstavbou na zelené louce.) Žádoucí je i snižování energetické náročnosti starších obydlí formou 

zateplení či obměnou systému vytápění za nové efektivnější a ekologičtější. 

 



Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

171 
 

Potenciál 

Území vzhledem ke svému charakteru nabízí nižší náklady na bydlení než v krajských centrech a díky 

jejich relativně příznivé dostupnosti může přitáhnout nové obyvatele. Nadto na území neexistují žádné 

sociálně vyloučené lokality. Potenciál také pramení z využití nových forem ekologizace bydlení 

(zateplení objektů, nových forem vytápění), a tím i snížení energetických nákladů. 

 

B.3.3 Školství 
Problémy 

Vysoká porodnost v letech 2006 až 2007 přináší riziko nedostatečné kapacity některých ZŠ a s tím 

související přeplněnosti tříd, která má negativní vliv na vzdělávání žáků a rozvoj jejich dovedností. 

Tento problém může mít za následek snížení atraktivity území pro mladé skupiny obyvatel. Dalším 

problémem je horší technický stav některých budov škol a školských zařízení a chybějící či zastaralé 

vybavení pro výuku. Rovněž mnoho škol a školských zařízení na území MAS Holicko není 

bezbariérových.  

 

 

Potřeby 

V příštích letech bude žádoucí přistoupit k rekonstrukci škol a ostatních školských zařízení a rovněž k 

navýšení kapacity některých z nich. Potřebné bude i zajištění lepšího vybavení spolu s podporou 

technického, přírodovědeckého a jazykového vzdělání, což zvyšuje kapacity pro trh práce. Dále bude 

potřebné provést ve školách a školských zařízení stavební úpravy tak, aby vyhovovaly žákům se SVP, 

vybavit školy pomůckami a kompenzačním vybavení pro tyto žáky.Také by měla být navázána účinnější 

spolupráce mezi školami a využity nové trendy ve výuce. 

 

Potenciál 

Potenciál v oblasti školství lze spatřit především v zavedení inovativních metod výuky, ve zvýšení 

technických, přírodovědeckých a jazykových znalostí žáků a taktéž v zapojení dospělých do života školy, 

např. ve zřízení komunitních škol. Další potenciál je ukryt v optimalizaci výdajů na vzdělávání 

prostřednictvím efektivního plánování a vyšší intenzity spolupráce. 

 

B.3.4 Zdravotnictví a sociální služby 
Problémy 

Především poskytovatele sociálních služeb sužuje nedostatečné množství finančních prostředků na 

zabezpečení provozu a na jejich rozvoj. Dalším problematickým bodem jsou zhoršující se 

sociodemografické podmínky na území MAS Holicko. Jak již bylo zmíněno v oblasti věnované 

obyvatelstvu, poměrně rychle narůstá stejně jako v ČR jako celku počet osob v seniorském věku (65 let 

a starších). Tento trend si vyžádá nové kapacity v oblasti sociálních služeb, které nejsou v regionu 

dostatečně rozvinuty. Sociální služby, co se týče jejich rozsahu, jsou na území MAS Holicka poměrně 

omezeny, což je dáno především velikostí území, např. chybí stacionář, nízkoprahová centra či 



Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

172 
 

komunitní centra. Dále občanům regionu chybí noční pohotovost na poliklinice v Holicích. A rovněž 

problémem především pro obyvatele menších a okrajových obcí je horší dopravní dostupnost. 

 

Potřeby 

Na území MAS Holicko je nízká úroveň sociálních služeb. V důsledku rychlého stárnutí obyvatel bude v 

následujících letech a desetiletích potřebné navýšit kapacity a patrně i rozsah sociálních služeb 

poskytované seniorům. Dále zde existuje pouze jedno komunitní centrum, a to pouze pro rodiče na 

rodičovské dovolené. Z tohoto důvodu je žádoucí provést analýzu současné nabídky sociálních služeb 

a budoucích potřeb a taktéž analýzu efektivity a posléze přistoupit k optimalizaci. V oblasti 

zdravotnictví je nutné žádoucí současnou síť a počty lékařů a stomatologů, popř. rozšířit některé služby 

(pohotovost). Záhodno je také rekonstruovat některé lékařské ordinace. 

 

Potenciál 

MAS Holicko má potenciál na další rozšíření sociálních služeb především pro starší spoluobčany 

(stacionář). Uvažovat je možné i o zřízení nízkoprahového centra pro děti a mládež nebo komunitního 

centra i mimo centrum regionu. 

 

B.3.5 Kultura, sport a společenský život 
Problémy 

Objekty určené pro kulturní, společenské či sportovní vyžití trpí zhoršeným technickým stavem a 

rovněž jejich vnitřní vybavení je často zastaralé. V některých menších obcích chybí úplně kulturní dům 

či společenský sál, v nichž by se mohl organizovat společenský život. Obce nemají dostatečné finanční 

prostředky pro rozvoj spolkové činnosti. Problémem je i stárnutí členské základny spolků, nechuť nově 

příchozích se zapojit a také se projevuje značná konkurence nedaleko vzdálených měst Hradce Králové 

a Pardubic. 

 

Potřeby 

Je žádoucí rekonstruovat nevyhovující budovy i vzhledem k vysoké energetické náročnosti. Potřebné 

je i modernizovat vybavení, zejména sportovních objektů. Tyto skutečnosti mají negativní vliv na život 

v obci i na rozvoj kulturních a sportovních spolků a členskou základnu, zejména s ohledem na mladší 

generaci. Žádoucí je zapojení většího počtu obyvatel, přizpůsobení společenských aktivit potřebám a 

přání obyvatel (např. zavedením vzdělávacích kurzů pro dospělé) a dále využití a zapojení škol. 

 

Potenciál 

V regionu je potenciál udržet činnost poměrně rozsáhlé struktury různých spolků za pomoci 

modernizace jejich zázemí a také zapojit více obyvatel do spolkové činnost včetně omlazení členské 

základny prostřednictvím zvýšení jejich atraktivity, např. větší nabídkou činností apod. 

 



Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

173 
 

B.3.6 Obchod a služby 
Problémy 

Značným problémem pro menší obce je absence, resp. rušení maloobchodů a drobných služeb, což 

může mít za následek odliv obyvatel. Tento problém se týká také poboček České pošty, která mnohdy 

bývá jediným poskytovatel peněžních (bankovních) služeb v obci. 

 

Potřeby 

Potřeby vyplývají z předchozího odstavce – minimálně udržet současnou síť maloobchodu a drobných 

služeb včetně pošt, v případě možností ji rozšířit. 

 

Potenciál 

MAS Holicko má potenciál pro další rozvoj služeb, především restauračních zařízení, v důsledku 

plánované výstavby rychlostní komunikace R 35 a rovněž při zvýšení atraktivity regionu z hlediska 

cestovního ruchu (cykloturistiky, nových forem rekreace apod.) 

 

B.3.7 Technická vybavenost 
Problémy 

Hlavním problematickým bodem regionu je neexistující kanalizace s připojením na ČOV. V mnoha 

obcích je funkční pouze dešťová kanalizace. Toto je způsobeno nedostatkem finančních prostředků 

obcí na tak nákladnou realizaci jako je ČOV či vybudování kanalizace. Rovněž po technické stránce se 

nachází mnoho budov ve vlastnictví obcí ve zhoršeném technickém stavu. Taktéž veřejná prostranství, 

zejména v menších obcích, nejsou v uspokojivém stavu. 

 

Potřeby 

Jedná se zejména o dostavbu kanalizační sítě s připojením na ČOV i v menších obcích, opravu objektů 

ve vlastnictví obcí a zvýšenou údržbu veřejných prostranství. Obce by rovněž měly začít ve větší míře 

využívat moderní způsoby komunikace s občany. Dále je žádoucí dobudovat protipovodňová opatření 

na ochranu osob a majetku. 

 

Potenciál 

Potenciálem regionu lze shledat ve větší míře napojenost na kanalizační systém s ČOV a rovněž udržení 

vysoké míry domácností využívajících k topení plyn. Další potenciál se nabízí ve využití moderních sítí 

(vysokorychlostního internetu) a dokončení protipovodňových opatření.  

 



Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

174 
 

B.3.8 Doprava 
Problémy 

Jedním z hlavních problémů, který sužuje region, je vysoká intenzita dopravy a z ní vyplývající omezení 

pohybu po obci či mezi obcemi pro obyvatele. Tento stav negativně ovlivňuje atraktivitu obcí. Dále se 

na území vyskytuje množství silničních komunikací ve zhoršeném provozně-technickém stavu. Rovněž 

problematický je nedostatečný počet dopravních spojů v menších obcích regionu. 

 

Potřeby 

Je žádoucí zlepšit bezpečnost i mobilitu osob v obcích, kterými procházejí komunikace s vysokou 

intenzitou provozu. Zásadním opatřením, které povede ke zlepšení stavu, bude vybudování rychlostní 

komunikace R 35, na niž obce nemají zásadní vliv. Avšak vhodným opatřením je výstavba cyklostezek 

a chodníků a také vybudování dopravně-bezpečnostních prvků. Žádoucí jsou opravy komunikací 

(různých tříd) v regionu. Důležité je minimálně zachování současné obslužnosti území z hlediska 

dopravních spojů. 

 

Potenciál 

Potenciál se nachází ve vytvoření sítě cyklostezek propojující obce s vysokou intenzitou dopravy, dále 

dobudování chodníků v těchto obcích a rovněž zavedení nových bezpečnostních prvků do dopravy 

(retardéry, osvětlení přechodů aj.). Další potenciál skýtá dobudování rychlostní komunikace R 35, která 

by měla odhlehčit obcím ležícím na komunikaci I/35. Také jej lze shledat ve zlepšení provozně-

technického stavu komunikací v regionu. 

 

B.3.9 Životní prostředí 
Problémy 

Značný problém pro zdravotní stav obyvatel vyplývá z předešlého tématu, a to emise z intenzivní 

dopravy (prach, oxidy dusíku). Dále jsou na území znečištěné podzemní zdroje vody – vodu nelze 

používat k pití. Mnoho obcí není připojeno na kanalizaci s ČOV. Množství, resp. hustota komunikačních 

tahů znamená omezení pohybu pro živočichy. Na území se vyskytují velké plochy scelené orné půdy, 

které snižují úroveň biodiverzity především na jihozápadě území. Půda také trpí ztrátami z důvodů 

(větrné) eroze. Lesní porosty mnohdy skladbou dřevin neodpovídají původnímu složení. Podél hlavních 

komunikačních tahů se vyskytují černé skládky. 

 

Potřeby 

Mezi hlavní potřeby patří zavádění kanalizace s ČOV do dalších obcí. Omezení emisí ze stacionárních 

zdrojů zavedením ekologických forem výtápění. Dále provedení opatření, která snižují degradaci půdy 

způsobenou erozí. V souladu s tímto je vhodné rozdělení velkých bloků orné půdy na menší a vytvoření 

mezí, čímž se zvýší i ekologická hodnota krajiny. Kromě toho je žádoucí zvyšovat ekologickou stabilitu 

krajiny i za pomoci vytváření dalších hodnotných krajinnotvorných prvků, tj. mokřadů, malých vodních 

ploch, niv, remízků apod. Vhodná je i postupná obnova lesů do stavu blízkého přirozenému prostředí. 



Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

175 
 

Žádoucí je odstranění a zamezení vzniku dalších černých skládek (zejména podél hlavních 

komunikačních tahů). Důležitým opatřením je i vzdělávací a osvětová činnost. 

 

Potenciál 

Hlavní body tvořící potenciál na území vycházejí z výše zmíněného, tedy podpoře zavádění 

ekologických forem vytápění, připojení většiny obcí na funkční kanalizaci s ČOV, protierozní opatření, 

využívání ekologického zemědělství, obnova lesů a zvýšení informovanosti obyvatel o stavu životního 

prostředí, způsobů péče o něho a možnostech nápravy. Většina těchto opatření je slouží i jako vhodný 

prostředek v boji proti klimatickým změnám na lokální úrovni. 

 

B.3.10 Cestovní ruch a pamětihodnosti 
Problémy 

Na území MAS Holicko jsou nedostatečné kapacity pro zvýšení cestovního ruchu a nadto se zde 

nacházejí zastaralé objekty pro rekreaci, které snižují rekreační potenciál území. Rovněž mnoho 

památkových objektů vyžaduje rekonstrukci. Dále je omezen rozvoj cykloturistiky vysokou intenzitou 

dopravy na páteřních komunikacích.  

 

Potřeby 

Je vhodné modernizovat vybavenost území pro potřeby cestovního ruchu – opravit objekty určené pro 

rekreaci a turistickou infrastrukturu především v souvislosti s příměstskou rekreací (z krajských center). 

Pro rozvoj cykloturistiky je žádoucí oddělit cyklodopravu od motorové a vybudovat nové komunikace 

či opravit stávající určené pro cyklistiku a pěší dopravu včetně polních a lesních cest. Dále je žádoucí 

opravit památkově chráněné objekty ve zhoršením stavu. Dále je žádoucí opravit památkově chráněné 

objekty ve zhoršeném stavu 

 

Potenciál 

Území se nachází v těsném sousedství krajských center Hradce Králové a Pardubic, tedy skýtá vysoký 

potenciál pro rekreaci a cestovní ruch pro obyvatele těchto měst a jejich zázemí. K atraktivitě přispívá 

i vysoká zalesněnost území zvláště jeho východní části. Je zde možné realizovat moderní a netradiční 

formy turistiky (agroturistika aj.). Značný potenciál má cykloturistika. Také se nabízí rekonstrukce 

starých a vybudování nových objektů (rozhledny) pro turistický ruch. 

 

B.3.11 Ekonomická činnost a zaměstnanost 
Problémy 

Na území vhledem k jeho charakteru a blízkosti velkých měst není dostatek pracovních příležitostí a 

mnoho obyvatel vyjíždí za prací mimo region. Zejména venkov se potýká s nedostatkem ekonomických 

aktivit, které limitují možnost zaměstnanosti. Navíc hrozí ukončení činnosti především některých 

služeb v menších obcích (obchodů, pošt aj.). Omezením pro další rozvoj je chybějící napojení na 

komunikace vyšších řádů. Rovněž je nedostatečná míra spolupráce mezi představiteli podnikatelských 



Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

176 
 

subjektů a zástupci samospráv. Region je také náchylný na cyklické změny v hospodářství, především 

v průmyslové výrobě. Ekonomické subjekty se potýkají s nedostatečnou konkurenceschopností 

z vnějšího prostředí. Problémem je i nízká ekologičnost výroby (zemědělské, průmyslové) u některých 

podnikatelských subjektů. 

 

Potřeby 

Je důležité najít další plochy pro možný rozvoj podnikatelských aktivit a také připojit tyto plochy k 

základním sítím. Z hlediska environmentálního by měly být využívány zastavěné plochy, na nichž 

skončila podnikatelská aktivita, a zůstávají nevyužity. Klíčová je propagace regionu ve snaze přilákat 

nové investory. Žádoucí je i modernizace podnikatelských aktivit s využitím inovací (jak v zemědělství, 

tak průmyslu a službách), které zvýší jejich konkurenceschopnost oproti vnějšímu prostředí. Dalšími 

opatřeními ke zlepšení stavu je zvyšování kvalifikace pracovních sil či posílení spolupráce mezi 

soukromým a veřejným sektorem. Žádoucí je i podpora začínajícím podnikatelům, kteří mohou přinést 

ekonomické posílení regionu, a zajistí tak jeho další rozvoj. 

 

Potenciál 

Území má vhodnou strategickou polohu, jelikož se nachází v zázemí krajských center Hradce Králové a 

Pardubic. Tuto polohu může využít k přilákání nových investorů či k rozvoji podnikatelských aktivit v 

regionu. Rovněž MAS Holicko disponuje poměrně příznivou vzdělanostní strukturou obyvatelstva a i 

sociodemografická struktura je příznivější oproti ostatním regionům – vykazuje značný podíl mladých 

lidí. Značný potenciál se skrývá v účinnější propagaci regionu, dále ve spolupráci představitelů obcí se 

zástupci podniků, zavádění opatření na zvýšení konkurenceschopností – modernizaci výroby, zavádění 

inovací, využití nových trendů (např. jako je agroturistika, „high-tech“ výroba) apod. 

 

B.3.12 Bezpečnost 
Problémy 

V některých obcích je zhoršená dostupnost složek integrovaného záchranného systému. Jednotky SDH 

mají zhoršené zázemí a vybavení pro svoji činnost. Podél hlavních komunikačních tras vzhledem k 

vysoké intenzitě dopravy chybí či jsou nedostatečné bezpečnostní prvky snižující její rizikovost. Nadto 

na území neexistuje služebna místní policie. 

 

Potřeby 

Důležitým opatřením je vybudování bezpečnostních prvků podél hlavních komunikačních tras, které by 

snížily riziko nehody včetně oddělení automobilové dopravy a cyklodopravy. Je vhodné modernizovat 

vybavení a rekonstruovat zázemí pro činnost SDH a nadto je účelné posoudit možnost vytvoření 

služebny obecní policie v Holicích. 

 

Potenciál 

Potenciál vychází z výše zmíněného, tedy provedení bezpečnostních opatření v dopravě, modernizaci 

SDH a zavedení obecní policie na území MAS Holicko. 



Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

177 
 

B.3.13 Identifikace potřeb a problémů pro tvorbu strategické části 
Před zahájením realizací analytické části SCLLD proběhlo na území MAS dotazníkové šetření a diskuzní 

skupiny s místními obyvateli. Na základě dotazníkové šetření byly identifikovány hlavní problematické 

body a požadavky pro rozvoj území z pohledu občanů. V následujícím grafu jsou uvedeny všechny 

identifikované problémy, které označilo více než 15 % respondentů. 

 

Graf 36: Dotazníkové šetření – identifikace problémů mezi občany MAS Holicko v roce 2013 

 

Zdroj dat: vlastní šetření 

 

Syntézou výsledků analytické části SCLLD a výsledků z dotazníkových šetření a diskuzních skupin došlo 

k vytvoření seznamu potřeb, resp. problémů území, na nichž budou konstruovány klíčové oblasti, 

strategické a specifické cíle a opatření v rámci strategické části. (V seznamu jsou stručně 

charakterizovány jednotlivé potřeby a problémy.) 

 



Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

178 
 

Seznam potřeb a problémů území 

 Oprava a modernizace veřejných budov a objektů, 

 Snížení energetické náročnosti budov (zateplení), 

 Změna vytápění budov (ekologické formy vytápění), 

 Úprava a modernizace veřejných prostranství (vč. udržování čistoty), 

 Vybudování ČOV a kanalizace, 

 Rozvoj plynofikace, 

 Dobudování a modernizace vodovodní sítě, 

 Oprava a modernizace komunikací, 

 Informační sítě, 

 Vybudování cyklostezek, 

 Bezpečnost na komunikacích (chodníky, bezpečnostní prvky, bezbariérovost), 

 Dopravní dostupnost (místních a krajských center), 

 Rozvoj (zachování) služeb pro veřejnost (obchodů, poštovních služeb), 

 Školství – modernizace a rozšíření budov a vybavení, 

 Školství – zkvalitnění výuky (nové trendy, inovace), 

 Celoživotní vzdělávání, 

 Rekonstrukce a modernizace objektů se sociálními a zdravotními službami, 

 Rozvoj sociálních služeb, 

 Modernizace kulturních a sportovních objektů, 

 Podpora volnočasových aktivit (pro děti i dospělé), 

 Podpora spolkové činnosti, 

 Bezpečnost – prevence kriminality, 

 Podpora podnikání, 

 Podpora zemědělské výroby, 

 Podpora lesnické výroby, 

 Opatření na zvýšení zaměstnanosti (zvyšování kvalifikace apod.), 

 Rozvoj cestovního ruchu a turistické infrastruktury, 

 Revitalizace památkových objektů, 

 Rozvoj cykloturistiky, 

 Péče o životní prostředí (ekologická stabilita, udržitelnost), 

 Odpadové hospodářství (černé skládky, sběrné dvory aj.), 

 Protipovodňová opatření a ochrana vod. 

 



Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

179 
 

B.3.14 Možnost financování identifikovaných potřeb a problémů 
prostřednictvím ESI fondů 

V tabulce níže jsou uvedeny identifikované potřeby a problémy území MAS Holicko a jejich možnost 

financování prostřednictvím ESI fondů s ohledem na možnosti financování v rámci integrovaného 

nástroje. 

 

Tab. 51: Identifikované potřeby a problémy území a možnost jejich financování prostřednictvím ESI 

fondů 

Identifikované potřeby 
(problémy) 

Operační 
program 

Specifický cíl/oprace (PRV) 
Relevance pro 
MAS Holicko 

Oprava a modernizace 
veřejných budov a 
objektů 

– – – 

Snížení energetické 
náročnosti budov 
(zateplení) 

IROP 
SC 2.5 Snížení energetické náročnosti v 
sektoru bydlení 

NE 

OP PIK 
SC 3.2 Zvýšit energetickou účinnost 
podnikatelského sektoru 

NE 

OP ŽP 
SC 5.1 Snížit energetickou náročnost 
veřejných budov a zvýšit využití 
obnovitelných zdrojů energie 

NE 

OP ŽP 
SC 5.2 Dosáhnout vysokého 
energetického standardu nových 
veřejných budov 

NE 

Změna vytápění budov 
(ekolog. formy vytápění) 

OP ŽP 

SC 2.1 Snížit emise z lokálního vytápění 
domácností podílející se na 
expozici obyvatelstva nadlimitním 
koncentracím znečišťujících látek 

NE 

OP ŽP 

SC 2.2 Snížit emise stacionárních zdrojů 
podílející se na expozici 
obyvatelstva nadlimitním koncentracím 
znečišťujících látek 

NE 

Úprava a modernizace 
veřejných prostranství 
(vč. čistoty) 

OP ŽP SC 4.4 Zlepšit kvalitu prostředí v sídlech NE 

Vybudování ČOV a 
kanalizace 

OP ŽP 

SC 1.1 Snížit množství vypouštěného 
znečištění do povrchových i podzemních 
vod z komunálních zdrojů a vnos 
znečišťujících látek do povrchových a 
podzemních vod 

NE 

Rozvoj plynofikace – – – 

Dobudování a 
modernizace vodovodní 
sítě 

OP ŽP 
SC 1.2 Zajistit dodávky pitné vody v 
odpovídající jakosti a množství 

NE 

Oprava a modernizace 
komunikací 

OP D 

SC 2.1 Zlepšení propojení center a 
regionů a zvýšení bezpečnosti a 
efektivnosti silniční dopravy 
prostřednictvím výstavby, obnovy a 
modernizace dálnic, rychlostních silnic a 
silnic sítě TEN-T včetně rozvoje systémů 
ITS 

NE 



Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

180 
 

Identifikované potřeby 
(problémy) 

Operační 
program 

Specifický cíl/oprace (PRV) 
Relevance pro 
MAS Holicko 

OP D 

SC 3.1 Zlepšení dostupnosti regionů, 
zvýšení bezpečnosti a plynulosti a snížení 
dopadů dopravy na veřejné zdraví 
prostřednictvím výstavby, obnovy a 
zlepšení parametrů dálnic, rychlostních 
silnic a silnic I. třídy mimo síť TEN-T  

NE 

IROP 

SC 1.1 Zvýšení regionální mobility 
prostřednictvím modernizace a rozvoje 
sítí regionální silniční infrastruktury 
navazující na síť TEN-T 

NE 

Informační sítě OP PIK 
SC 4.1 Zvětšit pokrytí vysokorychlostním 
přístupem k internetu 

NE 

Vybudování cyklostezek IROP 
SC 1.2 Zvýšení podílu udržitelných forem 
dopravy 

ANO 

Bezpečnost na 
komunikacích 
(chodníky, bezp. prvky, 
bezbarierovost) 

IROP 
SC 1.2 Zvýšení podílu udržitelných forem 
dopravy 

ANO 

Dopravní dostupnost 
(center) 

– – – 

Rozvoj (zachování) 
služeb pro veřejnost 
(obchodů, pošt. služeb) 

– – – 

Školství – modernizace a 
rozšíření budov a 
vybavení 

IROP 
SC 2.4 Zvýšení kvality a dostupnosti 
infrastruktury pro vzdělávání 
a celoživotní učení 

ANO 

Školství – zkvalitnění 
výuky (nové trendy, 
inovace) 

OP VVV 
SC 3.1.1 Vzdělávání k sociální integraci 
dětí a žáků 

NE 

OP VVV 
SC 3.2.1 Zvýšení kvality předškolního 
vzdělávání včetně usnadnění přechodu 
dětí na ZŠ 

NE 

OP VVV 
SC 3.2 2 Zlepšení kvality vzdělávání a 
výsledků žáků v klíčových kompetencích 

NE 

IROP 
SC 2.4 Zvýšení kvality a dostupnosti 
infrastruktury pro vzdělávání 
a celoživotní učení 

ANO 

Celoživotní vzdělávání IROP 
SC 2.4 Zvýšení kvality a dostupnosti 
infrastruktury pro vzdělávání 
a celoživotní učení 

ANO 

Rekonstrukce a 
modernizace objektů se 
soc. a zdrav. službami 

IROP 
SC 2.3 Rozvoj infrastruktury pro 
poskytování zdravotních služeb a péče 
o zdraví 

ANO 

IROP 
SC 2.1 Zvýšení kvality a dostupnosti 
služeb vedoucí k sociální inkluzi 

ANO 

Rozvoj sociálních služeb OP Z 

SC 2.2.1 Zvýšit kvalitu a udržitelnost 
systému sociálních služeb, služeb pro 
rodiny a děti a dalších navazujících služeb 
podporujících sociální 
začleňování 

NE 

 IROP 
SC 2.1 Zvýšení kvality a dostupnosti 
služeb vedoucí k sociální inkluzi 

ANO 



Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

181 
 

Identifikované potřeby 
(problémy) 

Operační 
program 

Specifický cíl/oprace (PRV) 
Relevance pro 
MAS Holicko 

Modernizace kultur. a 
sport. objektů 

– – – 

Podpora volnočasových 
aktivit (pro děti i 
dospělé) 

– – – 

Podpora spolkové 
činnosti 

– – – 

Bezpečnost – prevence 
kriminality 

– – – 

Podpora podnikání 

IROP 
SC 2.2 Vznik nových a rozvoj existujících 
podnikatelských aktivit v oblasti 
sociálního podnikání 

ANO 

OP PIK SC 1.1 Zvýšit inovační výkonnost podniků NE 

OP PIK 
SC 1.2 Zvýšit intenzitu a účinnost 
spolupráce ve výzkumu, vývoji a 
inovacích 

NE 

OP PIK 
SC 2.1 Zvýšit konkurenceschopnost 
začínajících a rozvojových MSP 

NE 

OP PIK 
SC 2.2 Zvýšit internacionalizaci malých a 
středních podniků 

NE 

OP PIK 
SC 2.3 Zvýšit využitelnost infrastruktury 
pro podnikání 

NE 

OP PIK 
SC 3.4 Uplatnit inovativní nízkouhlíkové 
technologie v oblasti nakládání energií a 
při využívání druhotných surovin 

NE 

PRV 
O. 6.4.1 Investice do nezemědělských 
činností 

ANO 

Podpora zemědělské 
výroby 

PRV O. 4.1.1 Investice do zeměděl. podniků ANO 

PRV 
O. 4.2.1 Zpracování a uvádění na trh 
zemědělských produktů 

ANO 

PRV 
O. 6.1.1 Zahájení činnosti mladých 
zemědělců 

NE 

PRV O. 6.4.2 Podpora agroturistiky ANO 

PRV 
O. 6.4.3 Investice do zařízení na výrobu 
tvarovaných biopaliv 

NE 

PRV 
O. 11.2.1 Platby za zachování postupů a 
způsobů ekologického zemědělství 

NE 

PRV O. 4.3.1 Pozemkové úpravy ANO 

PRV 
O. 16.4.1 Horizontální a vertikální 
spolupráce mezi účastníky krátkých 
dodavatelských řetězců a místních trhů  

ANO 

PRV 
O. 16.6.1 Horizontální a vertikální 
spolupráce při udržit. zajišťování biomasy 
pro výrobu energie a v prům. procesech 

NE 

Podpora lesnické výroby 

PRV O. 4.3.2 Lesnická infrastruktura ANO 

PRV O. 8.1.1 Zalesňování NE 

PRV 
O. 8.3.1 Zavádění preventivních opatření 
v lesích 

ANO 

PRV 
O. 8.4.1 Obnova lesních porostů po 
kalamitách 

NE 



Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

182 
 

Identifikované potřeby 
(problémy) 

Operační 
program 

Specifický cíl/oprace (PRV) 
Relevance pro 
MAS Holicko 

PRV 
O. 8.5.1 Investice do ochrany 
melioračních a zpevňujících dřevin 

ANO 

PRV O. 8.5.2 Neproduktivní investice v lesích ANO 

PRV 
O. 8.5.3 Přeměna porostů náhradních 
dřevin 

NE 

PRV 
O. 8.6.1 Technika a technologie pro lesní 
hospodářství 

ANO 

PRV 
O. 8.6.2 Technické vybavení 
dřevozpracujících provozoven 

ANO 

PRV 
O. 15.1.11 Zachování porostního typu 
hospodářského souboru 

NE 

PRV 
O. 15.1.1 Ochrana a reprodukce 
genofondu lesních dřevin 

NE 

Opatření na zvýšení 
zaměstnanosti 
(zvyšování kvalifikace 
apod.) 

OP PIK 
SC 2.4 Zvýšit kapacitu pro odborné 
vzdělávání v MSP 

NE 

OP VVV 
SC 3.5 Zvyšování kvality vzdělávání a 
odborné přípravy včetně posílení jejich 
relevance pro trh práce 

NE 

OP Z 
SC 1.1.1 Zvýšit zaměstnanost 
podpořených osob, zejména starších, 
nízkokvalifikovaných a znevýhodněných 

NE 

OP Z 

SC 1.1.2 Zvýšit zaměstnanost 
podpořených mladých osob 
prostřednictvím programu Záruky pro 
mládež 

NE 

OP Z 

SC 1.3.1 Zvýšit odbornou úroveň znalostí, 
dovedností a kompetencí 
pracovníků a soulad kvalifikační úrovně 
pracovní síly s požadavky 
trhu práce 

NE 

OP Z 

SC 2.1.1 Zvýšit uplatnitelnost osob 
ohrožených sociálním vyloučením 
nebo sociálně vyloučených ve společnosti 
a na trhu práce 

NE 

OP Z SC 2.1.2 Rozvoj sektoru soc. ekonomiky NE 

OP Z 

SC 2.3.1 Zvýšit zapojení lokálních aktérů 
do řešení problémů nezaměstnanosti a 
soc. začleňování ve venkovských 
oblastech  

NE 

PRV O. 6.4.2 Podpora agroturistiky ANO 

Rozvoj cestovního ruchu 
a turistické 
infrastruktury 

IROP 
SC 3.1 Zefektivnění prezentace, posílení 
ochrany a rozvoje kulturního 
dědictví 

ANO 

IROP 
SC 1.2 Zvýšení podílu udržitelných forem 
dopravy 

ANO 

Revitalizace 
památkových objektů 

OP ŽP 
SC 4.1 Zajistit příznivý stav předmětu 
ochrany národně významných 
chráněných území 

NE 

Rozvoj cykloturistiky IROP 
SC 1.2 Zvýšení podílu udržitelných forem 
dopravy 

ANO 

OP ŽP SC 4.3 Posílit přirozené funkce krajiny NE 



Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

183 
 

Identifikované potřeby 
(problémy) 

Operační 
program 

Specifický cíl/oprace (PRV) 
Relevance pro 
MAS Holicko 

Péče o životní prostředí 
(ekologická stabilita, 
udržitelnost) 

OP ŽP SC 4.4 Zlepšit kvalitu prostředí v sídlech NE 

OP PIK 
SC 3.4 Uplatnit inovativní nízkouhlíkové 
technologie v oblasti nakládání energií a 
při využívání druhotných surovin 

NE 

OP PIK 
SC 3.5 Zvýšit účinnost soustav zásobování 
teplem 

NE 

OP ŽP SC 3.1 Prevence vzniku odpadů NE 

OP ŽP 
SC 3.2 Zvýšit podíl materiálového a 
energetického využití odpadů 

NE 

PRV O. 10.1.4 Ošetřování travních porostů NE 

PRV O. 10.1.5 Zatravňování orné půdy NE 

PRV O. 10.1.6 Biopásy NE 

PRV 
O. 11.2.1 Platby za zachování postupů a 
způsobů ekologického zemědělství 

NE 

Odpadové hospodářství 
(černé skládky, sběrné 
dvory aj.) 

OP ŽP SC 3.3 Rekultivovat staré skládky NE 

OP ŽP 
SC 3.4 Dokončit inventarizaci a odstranit 
ekologické zátěže 

NE 

IROP 
SC 1.3 Zvýšení připravenosti k řešení a 
řízení rizik a katastrof 

NE 

OP ŽP 

SC 1.1 Snížit množství vypouštěného 
znečištění do povrchových i podzemních 
vod z komunálních zdrojů a vnos 
znečišťujících látek do povrchových a 
podzemních vod 

NE 

Protipovodňová 
opatření a ochrana vod 

OP ŽP 
SC 1.3 Zajistit povodňovou ochranu 
intravilánu 

NE 

OP ŽP 
SC 1.4 Podpořit preventivní 
protipovodňová opatření 

NE 

PRV 
O. 10.1.7 Zatravňování drah 
soustředěného odtoku 

NE 

Zdroj dat: vlastní zpracování 

 

Většina identifikovaných potřeb a problémů není financovatelná prostřednictvím MAS Holicko. MAS 

Holicko může sloužit v těchto případech pouze jako poskytovatel animačních služeb (např. vypracování 

žádosti, konzultace s žadatelem aj.). Relevantními OP pro MAS Holicko jsou pouze IROP a PRV. 

 



Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

184 
 

SEZNAMY 
 

Seznam zkratek 
CLLD – Komunitně vedený místní rozvoj (Community lead local development)  

ČOV – čistírna odpadních vod  

ESIF – Evropské strukturální a investiční fondy  

EU – Evropská unie 

EVVO – Environmentální vzdělávání, výchova a osvěta 

IROP – Integrovaný regionální operační program  

MAS – Místní akční skupina  

MPSV – Ministerstvo práce a sociálních věcí  

MŠ – Mateřská škola 

MZE – Ministerstvo zemědělství 

MŽP – Ministerstvo životního prostředí 

NČI – Národní číselník indikátorů  

NNO – Nestátní nezisková organizace 

OP – Operační program  

OPTP – Operační program technická pomoc  

OPVVV – Operační program Výzkum, vývoj a vzdělávání 

OPŽP – Operační program Životní prostředí  

PRV – Program rozvoje venkova  

ŘO – Řídící orgán  

SCLLD – Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

SPL – Strategický plán LEADER MAS Holicko 2007 - 2013 

SZIF – Státní zemědělský intervenční fond 

ÚSES – Územní systémy ekologické stability  

ZŠ – Základní škola 



Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

185 
 

Seznam tabulek 
Tab. 1: SWOT analýza – téma: Obyvatelstvo .................................................................................................. 24 
Tab. 2: SWOT analýza – téma: Bydlení ........................................................................................................... 30 
Tab. 3: Finanční potřeby pro realizaci záměrů na území MAS Holicko – téma: Bydlení ................................... 32 
Tab. 4: Přehled mateřských škol na území MAS Holicko ................................................................................. 33 
Tab. 5: Přehled základních škol na území MAS Holicko ................................................................................... 35 
Tab. 6: Přehled středních škol na území MAS Holicko ..................................................................................... 36 
Tab. 7: Přehled školských zařízení na území MAS Holicko ............................................................................... 37 
Tab. 8: SWOT analýza – téma: Školství ........................................................................................................... 38 
Tab. 9: Finanční potřeby pro realizaci záměrů na území MAS Holicko – téma: Školství ................................... 39 
Tab. 10: Přehled sociálně ohrožených skupin obyvatelstva v MAS Holicko v letech 2013 až 2014 ................... 44 
Tab. 11: Přehled sociálních služeb v MAS Holicko v letech 2013 až 2014 ......................................................... 45 
Tab. 12: Přehled domovů s pečovatelskou službou v MAS Holicko v letech 2013 až 2014 ............................... 46 
Tab. 13: SWOT analýza – téma: Zdravotnictví a sociální služby ...................................................................... 47 
Tab. 14: Fin. potřeby pro realizaci záměrů na území MAS Holicko – téma: Zdravotnictví a sociální služby ..... 48 
Tab. 15: SWOT analýza – téma: Kultura a sport ............................................................................................. 50 
Tab. 16: Finanční potřeby pro realizaci záměrů na území MAS Holicko – téma: Kultura a sport ..................... 52 
Tab. 17: SWOT analýza – téma: Obchod a služby ........................................................................................... 55 
Tab. 18: Finanční potřeby pro realizaci záměrů na území MAS Holicko – téma: Obchod a služby ................... 56 
Tab. 19: Přehled technické vybavenosti obcí v MAS Holicko ........................................................................... 58 
Tab. 20: SWOT analýza – téma: Technická vybavenost .................................................................................. 60 
Tab. 21: Finanční potřeby pro realizaci záměrů na území MAS Holicko – téma: Technická vybavenost .......... 62 
Tab. 22: Počet autobusových linek a autobusoví dopravci v obcích MAS Holicko ........................................... 69 
Tab. 23: SWOT analýza – téma: Doprava ....................................................................................................... 71 
Tab. 24: Finanční potřeby pro realizaci záměrů na území MAS Holicko – téma: Doprava ............................... 72 
Tab. 25: SWOT analýza – téma: Životní prostředí ........................................................................................... 88 
Tab. 26: Finanční potřeby pro realizaci záměrů na území MAS Holicko – téma: Životní prostředí ................... 90 
Tab. 27: SWOT analýza – téma: Cestovní ruch a pamětihodnosti ................................................................... 97 
Tab. 28: Finanční potřeby pro realizaci záměrů na území MAS Holicko – téma: Cestovní ruch a pamětihodnosti

 ....................................................................................................................................................................... 98 
Tab. 29: Seznam živnostníků působících na území MAS Holicko (uvedeni vybraní) ....................................... 113 
Tab. 30: SWOT analýza – téma: Ekonomická činnost a podnikatelské subjekty ............................................ 121 
Tab. 31: Indikátory zaměstnanosti v obcích MAS Holicko, Pardubickém a Královéhradeckém kraji a ČR při 

Sčítání lidu, domů a bytů 2011 ..................................................................................................................... 124 
Tab. 32: Míra registrované nezaměstnanosti v MAS Holicko v letech 2008 až 2011 ..................................... 128 
Tab. 33: Podíl nezaměstnaných osob v MAS Holicko v letech 2008 až 2011 .................................................. 129 
Tab. 34: Podíl nezaměstnaných osob v MAS Holicko v letech 2012 až 2014 .................................................. 131 
Tab. 35: Počet uchazečů o zaměstnání v MAS Holicko v letech 2012 až 2014 ............................................... 131 
Tab. 36: Podíl dlouhodobě nezaměstnaných osob a nezaměstnaných nad 50 let věku na celkovém počtu 

nezaměstnaných v MAS Holicko mezi lety 2008 až 2011 ............................................................................... 132 
Tab. 37: Podíl nezaměstnaných osob OZP a nezaměstnaných absolventů na celkovém počtu nezaměstnaných 

v MAS Holicko v letech 2008 až 2011 ............................................................................................................ 133 
Tab. 38: SWOT analýza – téma: Zaměstnanost, nezaměstnanost a dojížďka ................................................ 137 
Tab. 39: Finanční potřeby pro realizaci záměrů na území MAS Holicko – téma: Zaměstnanost, 

nezaměstnanost a dojížďka .......................................................................................................................... 139 
Tab. 40: Spolky v obcích MAS Holicko ........................................................................................................... 140 
Tab. 41: Společenské akce konající se na území MAS Holicko ....................................................................... 144 
Tab. 42: SWOT analýza – téma: Společenský život ....................................................................................... 146 
Tab. 43: Finanční potřeby pro realizaci záměrů na území MAS Holicko – téma: Společenský život ............... 147 
Tab. 44: Trestné činy dle druhu a jejich počtu v obvodním oddělení Policie ČR Holice v Čechách – základní 

vymezení ...................................................................................................................................................... 149 



Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

186 
 

Tab. 45: Trestné činy dle druhu a jejich počtu v obvodním oddělení Policie ČR Holice v Čechách – jednotlivé 

skupiny trestních činů ................................................................................................................................... 150 
Tab. 46: SWOT analýza – téma: Bezpečnost ................................................................................................. 155 
Tab. 47: Finanční potřeby pro realizaci záměrů na území MAS Holicko – téma: Bezpečnost ......................... 156 
Tab. 48: Strategické dokumenty a územně plánovací dokumenty na úrovni obcí MAS Holicko .................... 158 
Tab. 49: „Brownfieldy“ na území MAS Holicko ............................................................................................. 161 
Tab. 50: Celková SWOT analýza území MAS Holicko .................................................................................... 163 
Tab. 51: Identifikované potřeby a problémy území a možnost jejich financování prostřednictvím ESI fondů 179 

 

Seznam grafů 
Graf 1: Počet obyvatel v obcích MAS Holicko v letech 2001 až 2014 ................................................................. 5 
Graf 2: Vývoj počtu obyvatel v obcích MAS Holicko v letech 2001 až 2014 ....................................................... 6 
Graf 3: Hrubá míra porodnosti v letech 2001 až 2014 ....................................................................................... 8 
Graf 4: Počet narozených a zemřelých v MAS Holicko v letech 2001 až 2014 .................................................... 9 
Graf 5: Hrubá míra úmrtnosti v letech 2001 až 2014 ...................................................................................... 10 
Graf 6: Počet přistěhovalých a vystěhovalých v MAS Holicko v letech 2001 až 2014 ....................................... 11 
Graf 7: Přirozený přírůstek obyvatelstva v letech 2001 až 2014 ...................................................................... 11 
Graf 8: Migrační přírůstek obyvatelstva v letech 2001 až 2014....................................................................... 12 
Graf 9: Celkový přírůstek v letech 2001 až 2014 .............................................................................................. 13 
Graf 10: Podíl žen na obyvatelstvu v obcích MAS Holicko v roce 2013 ............................................................ 14 
Graf 11: Podíl obyvatel ve věku 0 – 14 let na populaci v letech 2001 až 2014 ................................................. 16 
Graf 12: Podíl obyvatel ve věku 15 – 64 let na populaci v letech 2001 až 2014 ............................................... 16 
Graf 13: Podíl obyvatel ve věku 65 let a starších na populaci v letech 2001 až 2014 ....................................... 17 
Graf 14: Index stáří v letech 2001 až 2014 ...................................................................................................... 19 
Graf 15: Index stáří v obcích MAS Holicko v roce 2014 .................................................................................... 19 
Graf 16: Průměrný věk v obcích MAS Holicko v roce 2012 .............................................................................. 21 
Graf 17: Vzdělanostní struktura obyvatelstva při Sčítání lidu, domů a bytů v roce 2011 ................................. 22 
Graf 18: Podíl vysokoškolsky vzdělaných osob v obcích MAS Holicko při Sčítání lidu, domů a bytů v roce 2011

 ....................................................................................................................................................................... 22 
Graf 19: Podíl osob s úplným středoškolským vzděláním v obcích MAS Holicko při Sčítání lidu, domů a bytů v 

roce 2011 ....................................................................................................................................................... 23 
Graf 20: Podíl neobydlených bytů v obcích MAS Holicko při Sčítání lidu, domů a bytů v roce 2011 ................. 25 
Graf 21: Podíl bytů sloužících k rekreaci v obcích MAS Holicko při Sčítání lidu, domů a bytů v roce 2011 ....... 26 
Graf 22: Rozdělení bytů dle vlastnického práva při Sčítání lidu, domů a bytů v roce 2011 .............................. 27 
Graf 23: Rozdělení bytů dle obývajícího při Sčítání lidu, domů a bytů v roce 2011 .......................................... 28 
Graf 24: Rozdělení bytů dle počtu obytných místností při Sčítání lidu, domů a bytů v roce 2011 .................... 29 
Graf 25: Rozdělení domů dle období výstavby či rekonstrukce při Sčítání lidu, domů a bytů v roce 2011 ........ 30 
Graf 26: Sociálně ohrožené skupiny obyvatelstva v MAS Holicko v letech 2013 až 2014 ................................. 43 
Graf 27: Struktura využití ploch na území MAS Holicko v roce 2013 ............................................................... 78 
Graf 28: Počet pamětihodností v obcích MAS Holicko v roce 2014 .................................................................. 94 
Graf 29: Počet registrovaných ekonomických subjektů v obcích MAS Holicko v roce 2013 ............................ 101 
Graf 30: Počet registrovaných ekonomických subjektů se zjištěnou aktivitou v obcích MAS Holicko v roce 2013

 ..................................................................................................................................................................... 102 
Graf 31: Index ekonomického zatížení v obcích MAS Holicko v roce 2013 ..................................................... 125 
Graf 32: Míra zaměstnanosti vzhledem k počtu obyvatel v obcích MAS Holicko v roce 2013 ........................ 126 
Graf 33: Podíl nezaměstnaných osob dle věkové kategorie v obcích MAS Holicko k 31. 8. 2014 ................... 134 
Graf 34: Podíl nezaměstnaných dle délky evidence v obcích MAS Holicko k 31. 8. 2014 ............................... 134 
Graf 35: Podíl nezaměstnaných dle vzdělání v obcích MAS Holicko k 31. 8. 2014 .......................................... 135 
Graf 36: Dotazníkové šetření – identifikace problémů mezi občany MAS Holicko v roce 2013 ...................... 177 

 



Analytická část 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko 2014 - 2020 

 

187 
 

 

Seznam map 
Mapa 1: Index stáří v obcích MAS Holicko v roce 2014 ................................................................................... 20 
Mapa 2: Dostupnost mateřské školy v obcích MAS Holicko v roce 2015 ......................................................... 34 
Mapa 3: Dostupnost základní školy v obcích MAS Holicko v roce 2015 ........................................................... 35 
Mapa 4: Dostupnost střední školy v obcích MAS Holicko v roce 2015 ............................................................. 36 
Mapa 5: Hustota silniční sítě v obcích MAS Holicko v roce 2013 ..................................................................... 65 
Mapa 6: Pentlogram (hustota provozu) na komunikacích I. a II. třídy v okolí Holic, sčítání ŘSD v r 2010 ........ 66 
Mapa 7: Intenzita dopravy na území města Holice, sčítání ŘSD v roce 2010 ................................................... 66 
Mapa 8: Intenzita dopravy na území MAS Holicko, sčítání ŘSD v roce 2010 ................................................... 67 
Mapa 9: Měrné územní emise ze stacionárních zdrojů v obcích MAS Holicko v roce 2012 .............................. 74 
Mapa 10: Měrné územní emise z mobilních zdrojů v obcích MAS Holicko v roce 2012 .................................... 75 
Mapa 11: Podíl lesních ploch na rozloze obcí MAS Holicko v roce 2013 .......................................................... 77 
Mapa 12: Podíl zemědělské půdy na rozloze obcí MAS Holicko v roce 2013 .................................................... 78 
Mapa 13: Podíl orné půdy na rozloze obcí MAS Holicko v roce 2013 ............................................................... 79 
Mapa 14: Podíl zastavěných ploch na rozloze obcí MAS Holicko v roce 2013 .................................................. 80 
Mapa 15: Vodní eroze zemědělské půdy v obcích MAS Holicko v roce 2009 ................................................... 81 
Mapa 16: Koeficient ekologické stability v obcích MAS Holicko v roce 2012 ................................................... 85 
Mapa 17: Ekologická fragmentace v obcích MAS Holicko v roce 2011 ............................................................ 86 
Mapa 18: Přírodní potenciál rekreace v obcích MAS Holicko v roce 2012 ....................................................... 96 
Mapa 19: Index progresivity ekonomické struktury v obcích MAS Holicko při SLDB v roce 2011 ................... 103 
Mapa 20: Podíl úč. přidané hodnoty v inovativních oborech v obcích MAS Holicko v prosinci 2010 .............. 105 
Mapa 21: Podíl zaměstnanců v inovativních oborech v obcích MAS Holicko v prosinci 2010......................... 105 
Mapa 22: Podíl úč. přidané hodnoty v tech. nároč. oborech v obcích MAS Holicko v prosinci 2010 .............. 107 
Mapa 23: Podíl zaměstnání v tech. nároč. oborech a službách v obcích MAS Holicko v prosinci 2010 ........... 107 
Mapa 24: Struktura zaměstnanosti dle velikosti podniku v obcích MAS Holicko v prosinci 2010 .................. 109 
Mapa 25: Průměrná produktivita práce z účetní hodnoty v obcích MAS Holicko v prosinci 2010 .................. 109 
Mapa 26: Podíl nezaměstnaných osob v obcích MAS Holicko k 31. 12. 2014 ................................................ 130 
Mapa 27: Denní dojížďka do zaměstnání do města Holice v obcích MAS Holicko při Sčítání lidu, domů a bytů v 

roce 2011 ..................................................................................................................................................... 136 
Mapa 28: Dostupnost hasičského záchranného sboru v obcích MAS Holicko v roce 2013 ............................. 152 
Mapa 29: Dostupnost zdravotnické záchranné služby v obcích MAS Holicko v roce 2013 ............................. 152 
Mapa 30: Dostupnost zařízení poskytujícího kompletní zdravotní péči v obcích MAS Holicko v roce 2013 .... 153 
Mapa 31: Dostupnost policejní stanice v obcích MAS Holicko v roce 2013 .................................................... 154 
Mapa 32: Rozvojová oblast Holice - sever .................................................................................................... 160 

 


